




 

 

भारत के �नयं�क एवं महालेखापर��क  

का रा�य के �व�त पर लेखापर��ा ��तवेदन 

वष� 2023-24 के "लए 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

उ�तराख$ड सरकार 

��तवेदन सं'या 1 – 2025 



 

 



i 

�वषय-सूची 
 

�.सं. �वषय 
�तर प�ृठ सं. 

1. �ा�कथन  vii 

2. काय�कार� सारांश  ix 

अ�याय-1: �वहंगावलोकन 

3.  रा�य क� �परेखा 1.1 1 

4.  उ�तराख ड का सकल रा�य घरेलू उ�पाद 1.1.1 1 

5.  सकल रा�य मू(य वध�न म+ ,े-ीय योगदान 1.1.2 4 

6.  
रा�य 2व�त लेखापर�,ा �3तवेदन का आधार एवं 

6ि8टकोण 
1.2 6 

7.  
सरकार� लेख< क� संरचना और बजट�य �ABयाओं का 

2वहंगावलोकन 
1.3 7 

8.  2व�त का सार 1.3.1 10 

9.  सरकार क� पHरसंपि�तय< और देयताओं का सार  1.3.2 11 

10.  
राजकोषीय शषे: घाटे और कुल ऋण लMय< क� 

उपलिNध 
1.4 12 

11.  
�मुख राजकोषीय मापदंड< पर एफ आर बी एम लMय 

व उनके सापे, उपलिNधयाँ 
1.4.1 13 

12.  मQयम अवSध क� राजकोषीय योजना 1.4.2 16 

13.  घाटे/अSधशषे क� �विृ�तयाँ 1.4.3 17 

14.  
भारत सरकार Wवारा 3नधा�Hरत सीमा के अनुसार उधार 

लेने के संबंध म+ रा�य सरकार का �दश�न 
1.4.4 19 

15.  लेखापर�,ा पर�,ण के बाद घाटे तथा कुल ऋण 1.5 20 

16.  लेखापर�,ा के उपरांत - घाटा 1.5.1 20 

17.  लेखापर�,ा के उपरांत - कुल लोक ऋण 1.5.2 21 

18.  3न8कष�  1.6 23 

19.  संYतु3त 1.7 24 

अ�याय-2: रा"य के �व$त 

20.  
2022-23 के सापे, 2023-24 के दौरान �मुख 

राजकोषीय समु[चय< म+ हुए मु\य पHरवत�न 
2.1 25 

21.  3नSधय< के ]ोत एवं उपयोग 2.2 26 

22.  रा�य के संसाधन 2.3 27 

23.  रा�य क� �ाि^तयाँ 2.3.1 27 



वष% 2023-24 के )लए रा"य के �व$त पर लेखापर,-ा 
.तवेदन  

ii 

�.सं. �वषय 
�तर प�ृठ सं. 

24.  रा�य क� राजYव �ाि^तयाँ 2.3.2 28 

25.  राजYव �ाि^तय< क� �विृ�तयाँ और व2ृ_ 2.3.2.1 28 

26.  रा�य के Yवयं के संसाधन  2.3.3 30 

27.  Yवयं का कर राजYव 2.3.3.1 31 

28.  रा�य वYतु एवं सेवा कर (एस जी एस ट�) 2.3.3.2 32 

29.  
राजYव के बकाए एवं 3नधा�रण के बकाए का 

2वbलेषण 
2.3.3.3 33 

30.  करे�तर राजYव 2.3.3.4 36 

31.  केcd�य अतंरण  2.3.4 36 

32.  केcd�य कर अतंरण 2.3.4.1 37 

33.  भारत सरकार से सहायता अनुदान 2.3.4.2 39 

34.  एकल नोडल एज+सी 2.3.4.3 39 

35.  पंdहव+ 2व�त आयोग का अनुदान 2.3.4.4 40 

36.  राजYव eयय के �प मf दज� राजYव क� वापसी 2.3.4.5 41 

37.  पूंजीगत �ाि^तयाँ 2.4 41 

38.  संसाधन< को जुटाने म+ रा�य का �दश�न 2.5 42 

39.  संसाधन< का उपयोग 2.6 43 

40.  राजYव eयय 2.6.1 46 

41.  राजYव eयय म+ मु\य बदलाव 2.6.1.1 47 

42.  �3तब_ eयय 2.6.2 48 

43.  अcय �3तब_ eयय 2.6.2.1 51 

44.  वेतन एवं मजदरू� 2.6.2.2 52 

45.  Nयाज भुगतान 2.6.2.3 53 

46.  प+शन 2.6.2.4 53 

47.  सिNसडी 2.6.2.5 55 

48.  अतं3न�gहत सिNसडी 2.6.2.6 56 

49.  अनhय eयय 2.6.2.7 56 

50.  
रा�य सरकार Wवारा Yथानीय 3नकाय< और अcय 

संYथाओं को 2व�तीय सहायता 
2.6.2.8 56 

51.  पूंजीगत eयय 2.6.3 58 

52.  पूंजीगत eयय म+ बड़ ेपHरवत�न 2.6.3.1 59 

53.  पूंजीगत eयय क� गुणव�ता 2.6.3.2 60 



�वषय-सूची  

iii 

�.सं. �वषय 
�तर प�ृठ सं. 

54.  eयय क� �ाथjमकताएँ 2.7 65 

55.  लोक लेखा 2.8 67 

56.  लोक लेखा म+ 3नवल बकाया 2.8.1 67 

57.  आरk,त 3नSधयाँ 2.8.2 69 

58.  3नि8Bय आरk,त 3नSधयाँ 2.8.2.1 69 

59.  रा�य आपदा �3तABया 3नSध 2.8.2.2 70 

60.  रा�य आपदा cयूनीकरण कोष (एस डी एम एफ) 2.8.2.3 71 

61.  �3तभू3त मोचन 3नSध 2.8.2.4 72 

62.  रा�य �3तपूरक वनरोपण 3नSध 2.8.2.5 73 

63.  
आरk,त 3नSधय< एवं Nयाज यु�त जमाओं के सापे, 

Nयाज देयताओं का 3नव�हन न करना 
2.8.3 73 

64.  ऋण �बंधन 2.9 74 

65.  समl दा3य�व क� �विृ�त 2.9.1 74 

66.  ऋण संरचनाः घटक 2.9.2 75 

67.  
वष� 2023-24 के अतं म+ बकाया समl देयताओं का 

2ववरण 
2.9.3 76 

68.  घटक-वार ऋण क� �विृ�तयाँ 2.9.4 77 

69.  jलए गये आंतHरक ऋण के सापे, पुनभु�गतान 2.9.5 77 

70.  ऋण �परेखाः पHरप�वता एवं पुनभु�गतान 2.9.6 79 

71.  ऋण िYथरता 2वbलेषण 2.9.7 81 

72.  उधार ल� गई 3नSधय< का उपयोग 2.9.8 86 

73.  �3तभू3त क� िYथ3त – आकिYमक देयताएं 2.10 87 

74.  नकद बकाये का �बcधन 2.11 89 

75.  नकद बकाये का 3नवेश 2.11.1 90 

76.  3न8कष�  2.12 92 

77.  संYतु3तयाँ 2.13 93 

अ�याय-3: बजट,य 
बंधन 

78.  बजट �ABया 3.1 95 

79.  बजट तैयार� �ABया 3.2 96 

80.  ज+डर बजgटगं 3.2.1 99 

81.  
अनुसूSचत जा3त (एस सी) और अनुसूSचत जनजा3त 

(एस ट�) बजट 
3.2.1(क) 100 



वष% 2023-24 के )लए रा"य के �व$त पर लेखापर,-ा 
.तवेदन  

iv 

�.सं. �वषय 
�तर प�ृठ सं. 

82.  आउटकम बजट 3.2.1(ख) 101 

83.  
2व�तीय वष� के दौरान कुल �ावधान<, वाYत2वक 

2वतरण< और बचत< का सारांश  
3.2.2 101 

84.  भाHरत एवं मतदेय 2वतरण 3.2.3 102 

85.  बजट�य सट�कता 3.2.4 102 

86.  2व3नयोग लेखे 3.3 104 

87.  
बजट�य एवं लेखा�णाल� �ABया क� स�य3न8ठा पर 

gट^पणी 
3.3.1 104 

88.  2वSध �ाSधकार के साथ eयय करना 3.3.1.1 104 

89.  
पूंजीगत eयय का राजYव eयय म+ -gुटपूण� वगsकरण 

एवं 2वलोमत 
3.3.2 104 

90.  अनावbयक अथवा अ�यSधक अनुपूरक अनुदान 3.3.3 106 

91.  
Aकए गए पुन2व�3नयोग, िजनम+ पूव� वैधा3नक �ाSधकार 

क� आवbयकता है 
3.4 110 

92.  अनावbयक/अ�यSधक पुन2व�3नयोग 3.4.1 110 

93.  
अeय3यत राjश और सम2प�त 2व3नयोजन और/अथवा 

वहृद बचत/ समप�ण 
3.5 112 

94.  
अनुदान/2व3नयोग िजसम+ बजट उपयोग 50 �3तशत 
से कम हुआ 

3.5.1 115 

95.  
₹ 10 करोड़ से अSधक क� 3नSधय< के समप�ण का 

2ववरण 
3.5.2 116 

96.  
उपयोग क� �3तशतता के आधार पर समूह�कृत 

अनुदान</2व3नयोग< क� सं\या का 2वतरण 
3.5.3 118 

97.  
2व�तीय वष� 2023-24 क� समाि^त के पूव� बचत एव ं

समप�ण का 2ववरण 
3.5.4 118 

98.  बजट आवंटन और उसका उपयोग 3.5.5 119 

99.  अSधक eयय और उसका 3नयjमतीकरण 3.6 120 

100.  2023-24 से संबिcधत अSधक eयय 3.6.1 120 

101.  �ाSधकार से अSधक मु\य शीष� वार 2वतरण का 

2ववरण 
3.6.2 120 

102.  कुछ अनुदान< म+ 3नरंतर आSध�य 3.6.3 121 

103.  2वगत 2व�तीय वषu के आSध�य eयय का 

3नयjमतीकरण 
3.6.4 122 



�वषय-सूची  

v 

�.सं. �वषय 
�तर प�ृठ सं. 

104.  पूंजीगत संपि�त के सजृन के jलए सहायता अनुदान 3.7 125 

105.  बजट अनुमान और अपे,ा एवं वाYत2वकता के बीच 

अतंराल 
3.8 126 

106.  अनुपूरक बजट और अवसर लागत 3.9 130 

107.  पुन2व�3नयोग के संबंध म+ 2व�तीय शि�त का पालन 3.10 131 

108.  बजट म+ �मुख नी3तगत घोषणाए ँ और काया�cवयन 

सु3निbचत करने के jलए उनका वाYत2वक 2व�त 

पोषण 

3.11 131 

109.  eयय क� तीvता 3.12 133 

110.  चय3नत अनुदान< क� समी,ा 3.13 136 

111.  चय3नत अनुदान< क� समी,ा के पHरणाम 3.13.1 136 

112.  क+ d एवं रा�य योजनाओं पर eयय 3.14 148 

113.  3न8कष� 3.15 149 

114.  संYतु3तयाँ 3.16 150 

अ�याय-4: लेख4 क5 गुणव$ता एवं �व$तीय 8रपो9ट:ग काय% 

115.  लेख< क� पूण�ता से संबिcधत �करण 4.1 151 

116.  
Nयाज सgहत आरk,त 3नSधय< व जमाराjशय< के �3त 

Nयाज अदायगी क� िYथ3त एवं �भाव 
4.1.1 151 

117.  
रा�य म+ ABयाcवयन एज+jसय< को सीधे अतंHरत क� 

जाने वाल� 3नSधयाँ 
4.1.2 152 

118.  Yथानीय 3नSधय< का जमा 4.1.3 153 

119.  पारदjश�ता से संबिcधत �करण 4.2 154 

120.  उपयोSगता �माणप- �Yतुत करने म+ 2वलhब 4.2.1 154 

121.  सार आकिYमक wबल 4.2.2 157 

122.  
आहरण एव ंसं2वतरण अSधकार� के नाjमत बfक खात< 

तथा काय�दायी संYथाओं को हYतांतHरत 3नSधयाँ 
4.2.3 158 

123.  eयि�तगत जमा लेखे/eयि�तगत लेजर खाता 4.2.4 159 

124.  लघु शीष� 800 का उपयोग 4.2.5 160 

125.  माप संबंधी �करण 4.3 164 

126.  �मुख उचcत एव ं�ेषण शीषu के अcतग�त शषे 4.3.1 164 

127.  2वभागीय आंकड़< का jमलान न करना 4.3.2 169 

128.  नकद शषे राjश का jमलान 4.3.3 171 



वष% 2023-24 के )लए रा"य के �व$त पर लेखापर,-ा 
.तवेदन  

vi 

�.सं. �वषय 
�तर प�ृठ सं. 

129.  �कट�करण से संबिcधत �करण 4.4 171 

130.  लेखांकन मानक< का अनुपालन 4.4.1 171 

131.  
Yवाय�त 3नकाय< के लेख</पथृक लेखापर�,ा �3तवेदन< 

को जमा करना 
4.4.2 173 

132.  
3नकाय< और �ाSधकरण< को gदये गए अनुदान</ऋण< 

का 2ववरण �Yतुत नह�ं करना 
4.4.3 174 

133.  समयब_ता और लेख< क� गुणव�ता 4.4.4 175 

134.  अcय �करण 4.5 175 

135.  द2ुव�3नयोजन, हा3न, चोर� आgद 4.5.1 175 

136.  
रा�य के 2व�त क� लेखापर�,ा �3तवेदन पर अनुवतs 

कार�वाई 
4.5.2 175 

137.  3न8कष� 4.6 175 

138.  संYतु3तयाँ 4.7 176 
 

प8र)श�ट 

प8र)श�ट-1.1 रा�य क� �परेखा 179 

प8र)श�ट-1.2 
31 माच� 2024 तक उ�तराख ड सरकार क� सारांjशत 

2व�तीय िYथ3त 
181 

प8र)श�ट-2.1 रा�य सरकार के 2व�त पर समय xृखंला आकंड़े 183 

प8र)श�ट-3.1 बजट से संबंSधत मह�वपूण� शNद< क� शNदावल� 187 

प8र)श�ट-4.1 शNदावल� 189 

 



vii 

�ा�कथन 

यह ��तवेदन, सं�वधान के अनु�छेद 151 के अ�तग�त उ�तराख!ड रा#य के रा#यपाल 

को �'तुत करने के (लए तैयार +कया गया है। 

इस ��तवेदन के अ	याय-1 म/ रा#य क0 1परेखा और लेखापर34ा से पूव� तथा प7चात 

रा#य क0 राजकोषीय ि'थ�त का �वहंगावलोकन है। 

इस ��तवेदन के अ	याय-2 एव ं 3 म/ 31 माच� 2024 को समाAत वष� के रा#य 

सरकार के Bमशः �व�त लेखE एवं �व�नयोग लेखE क0 जांच से उ�प�न मामलE पर 

लेखापर34ा �'तर सिFम(लत हG।  

लेखE क0 गुणव�ता और �व�तीय ��तवेदन से संबि�धत अ	याय-4 रा#य सरकार के 

�व(भ�न �व�तीय �नयमE, �+Bयाओं एवं �नदLशनE के अनुपालन का �वहंगावलोकन 

तथा ि'थ�त �'तुत करता है।  

��तवेदन म/ �व(भ�न �वभागE म/ क0 गई �नNपादन लेखापर34ा व लेन-देनE क0 

लेखापर34ा, सां�वPधक �नगमE, पQरषदE एवं सरकार3 कFप�नयE क0 लेखापर34ा के 

�नN कषR एवं राज' व �ािAतयE पर �'तरE को अलग से �' तुत +कया गया है। 





 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

काय�कार� साराशं 

 
 
 
 
 
 
 





ix 

काय�कार� सारांश 
 

��तवेदन के बारे म� 

____________________________________________________________
भारत के �नयं�क एवं महालेखापर��क का यह ��तवेदन �व�तीय वष� 2023-24 के 
रा%य �व�त पर है। यह �व�त, बजट �बंधन और लेख. क/ गुणव�ता, �व�तीय 3रपो5ट6ग 
प7�तय. और रा%य �व�त से संबं9धत अ;य मामल. का अवलोकन �दान करता है। 
यह काय�कार� सारांश इस ��तवेदन क/ �वषय व>तु पर �काश डालता है और मह�वपूण� 

आंकड़. और पहलुओं के >नैपशॉट के माEयम से राजकोषीय ि>थरता, बजट के �योजन 

के सापे� �दश�न, राज>व और Hयय अनुमान, Iभ;नताओं के कारण. और इसके �भाव 

के बारे मJ जानकार� �दान करता है। 

सकल रा%य घरेलू उ�पाद (स रा घ उ) (वत�मान मूOय. पर) वष� 2019-20 मJ 

₹ 2,39,263 करोड़ से वष� 2023-24 मJ ₹ 3,46,206 करोड़ तक 8.85 ��तशत क/ 

औसत व�ृ7 दर से बढ़ा। रा%य का बजट प3रHयय 13.23 ��तशत क/ औसत व�ृ7 दर 

से बढ़कर वष� 2019-20 मJ ₹ 51,198 करोड़ से वष� 2023-24 मJ ₹ 88,728 करोड़ 

हो गया। 

वष� 2022-23 क/ तुलना मJ वष� 2023-24 मJ स रा घ उ मJ 13.97 ��तशत क/ व�ृ7 

हुई। राज>व �ािZतय. मJ 3.12 ��तशत क/ व�ृ7 हुई और स रा घ उ पर राज>व 

�ािZतय. का ��तशत वष� 2022-23 मJ 16.16 ��तशत से घटकर वष� 2023-24 मJ 

14.62 ��तशत हो गया। इस अव9ध के दौरान कर राज>व मJ 14.99 ��तशत क/ व�ृ7 

हुई और रा%य के अपने कर राज>व मJ 12.53 ��तशत क/ व�ृ7 हुई। उ�तराखडं 

रा%य का कुल Hयय (राज>व Hयय, पंूजीगत Hयय तथा ऋण एव ंअ9]म) वष� 2022-23 

मJ ₹ 52,061 करोड़ से, 12.14 ��तशत क/ व�ृ7 के साथ बढ़कर वष� 2023-24 मJ 

₹ 58,380 करोड़ हो गया। इसमJ से राज>व Hयय मJ वष� 2022-23 से 8.00 ��तशत 

क/ व�ृ7 देखी गई। राज>व अ9धशषे ₹ 5,310 करोड़ से घटकर ₹ 3,341 करोड़ हो 

गया, जो वष� 2022-23 क/ तुलना मJ 37.08 ��तशत क/ कमी दज� करता है, जब^क 

राजकोषीय घाटा वष� 2022-23 मJ ₹ 2,949 करोड़ से बढ़कर वष� 2023-24 मJ 

162.77 ��तशत क/ व�ृ7 के साथ ₹ 7,749 करोड़ हो गया।  

�ाि�तय� क� तुलना म� �यय  

�ािZतय. और Hयय के बीच �नरंतर असंतुलन बढ़ते राजकोषीय दबाव का संकेत देता 

है। रा%य के पास �ािZतय. के �वIभ;न `ोत हa जैसे रा%य का अपना कर राज>व, 

करे�तर राज>व, कर. मJ रा%य. के अशं का ह>तांतरण, कJ b सरकार से सहायता अनुदान 



वष� 2023-24 के "लए रा$य के %व&त पर लेखापर�)ा ��तवेदन 

x 

तथा ह>तांतरण और गैर-ऋण पंूजीगत �ािZतयाँ। रा%य सरकार के Hयय मJ राज>व 

खाते पर Hयय के साथ-साथ पंूजीगत Hयय (प3रसंपि�तय. का �नमा�ण, ऋण और अ9]म, 

�नवेश, आ5द) शाIमल हa। 

वष� 2019-20 से 2023-24 तक, राज>व �ािZतयां 10.52 ��तशत क/ औसत वा�ष�क 

व�ृ7 दर के साथ ₹ 30,723 करोड़ से बढ़कर ₹ 50,615 करोड़ हो गd। इस अव9ध के 

दौरान पंूजीगत �ािZतयां भी ₹ 6,167 करोड़ से बढ़कर ₹ 9,928 करोड़ हो गd। राज>व 

�ािZतय. मJ सहायता अनुदान का अशं 2019-20 मJ 27.04 ��तशत से बढ़कर वष� 

2023-24 मJ 28.30 ��तशत हो गया, जो भारत सरकार से सहायता पर बढ़ती �नभ�रता 

को दशा�ता है। रा%य सरकार को वष� 2023-24 के दौरान कJ b�य पुरो�नधा�3रत योजनाओ ं

(सी एस एस) के Iलए सहायक अनुधान के eप मJ ₹ 5,675.90 करोड़ �ाZत हुआ। 

राज>व Hयय सेवाओं के वत�मान >तर को बनाए रखने और �पछले दा�य�व के भुगतान 

के Iलए ^कया जाता है। इस �कार, इससे रा%य के बु�नयाद� ढांच ेऔर सेवा नेटवक�  मJ 

कोई व�ृ7 नह�ं होती है। वष� 2019-20 और 2023-24 के बीच, राज>व Hयय 

₹ 32,859 करोड़ (स रा घ उ का 13.73 ��तशत) से बढ़कर ₹ 47,274 करोड़ 

(स रा घ उ का 13.65 का ��तशत) हो गया। इस अव9ध के दौरान यह लगातार कुल 

Hयय का एक मह�वपूण� अशं (81 से 86 ��तशत) रहा, जो 8.07 ��तशत क/ औसत 

वा�ष�क दर से बढ़ रहा था। 

�यय %व*लेषण 

राज>व �ािZत और राज>व Hयय के बीच के अतंर के प3रणाम>वeप राज>व घाटा होता 

है। वष� 2019-20 मJ रा%य का राज>व घाटा ₹ 2,136 करोड़ (स रा घ उ का  

0.89 ��तशत) था, जो चालू वष� मJ ₹ 3,341 करोड़ (स रा घ उ का 0.97 ��तशत) 

के राज>व अ9धशषे मJ बदल गया था। 

रा%य सरकार ने पंूजीगत खाते पर ₹ 10,982 करोड़ खच� ^कए। यह वष� 2023-24 मJ 

कुल Hयय का 18.81 ��तशत था। 

रा%य के कुल Hयय और कुल गैर-ऋण �ािZत के बीच के अतंर के प3रणाम>वeप 

राजकोषीय घाटा होता है। रा%य का राजकोषीय घाटा वष� 2022-23 मJ ₹ 2,949 करोड़  

(स रा घ उ का 0.97 ��तशत) से बढ़कर वष� 2023-24 मJ ₹ 7,749 करोड़ (स रा घ उ 

का 2.24 ��तशत) हो गया। 

राज>व Hयय के अतंग�त, ��तब7 Hयय क/ मा�ा सबसे बड़ा 5ह>सा है। ��तब7 Hयय 

का पहला �भार संसाधन. पर होता है और इसमJ hयाज का भुगतान, वेतन व मजदरू� 

पर Hयय और पJशन शाIमल होते हa। hयाज भुगतान, वेतन और पJशन पर ��तब7 Hयय 



काय�कार� सारांश 

xi 

वष� 2019-20 (66.12 ��तशत) और 2023-24 (57.39 ��तशत) के दौरान राज>व 

Hयय का 57 से 66 ��तशत था। ��तब7 Hयय 4.89 ��तशत क/ औसत दर से बढ़ा, 

यानी वष� 2019-20 मJ ₹ 21,725 करोड़ से बढ़कर वष� 2023-24 मJ ₹ 27,130 करोड़  

{वष� 2022-23 (₹ 25,800 करोड़) से 5.16 ��तशत क/ व�ृ7}। 

��तब7 Hयय के अ�त3रkत, अनlय Hयय वष� 2019-20 से 2023-24 के दौरान राज>व 

Hयय के 6.10 ��तशत से बढ़कर 7.93 ��तशत हो गया, जो बढ़ती �विृ�त का संकेत 

देता है। अनlय Hयय वष� 2022-23 मJ ₹ 2,549 करोड़ से बढ़कर वष� 2023-24 मJ 

₹ 3,750 करोड़ हो गया, जो 47.12 ��तशत क/ व�ृ7 दज� करता है। वष� 2019-20 

(₹ 2,004 करोड़) से 2023-24 (₹ 3,750 करोड़) क/ अव9ध के दौरान अनlय Hयय 

क/ औसत व�ृ7 17.57 ��तशत थी। 

कुल Iमलाकर, वष� 2023-24 मJ ��तब7 और अनlय Hयय ₹ 30,880 करोड़ था जो 

राज>व Hयय का 65 ��तशत था। ��तब7 और अनlय Hयय क/ बढ़ती �विृ�त सरकार 

के Iलए अ;य �ाथIमकता वाले �े�. और पंूजीगत �नमा�ण के Iलए कम लचीलेपन क/ 

ि>थ�त पैदा करती है।  

गैर-��तब. �यय म� सि/सडी 

गैर-��तब7 Hयय के भीतर, सिhसडी क/ �विृ�त बढ़ रह� है, जो वष� 2019-20 मJ 

₹ 35 करोड़ से बढ़कर वष� 2023-24 मJ ₹ 428 करोड़ हो गई है, अथा�त वष� 2019-20 

मJ कुल राज>व Hयय के 0.11 ��तशत से बढ़कर वष� 2023-24 मJ 0.91 ��तशत हो 

गई है। खाmय भंडारण और भंडारण के अतंग�त खाmय सिhसडी (₹ 104 करोड़) चालू 

वष� के दौरान कुल सिhसडी का 24.30 ��तशत है। इसके अ�त3रkत, रा%य सरकार ने 

अतं�न�5हत सिhसडी पर भी ₹ 76.54 करोड़ Hयय ^कए। 

�&याभू�तय� के कारण आकि5मक देनदा6रयाँ  

वष� 2023-24 मJ, सरकार ने ₹ 167 करोड़ के ऋण के सापे� ��याभू�तयां �दान क/। 

वष� के दौरान कोई ��याभू�त मांगी नह�ं गई थी। रा%य सरकार को गारंट� कमीशन के 

eप मJ ₹ 0.23 करोड़ �ाZत हुए।  

राजकोषीय ि5थरता  

राजकोषीय ि>थरता क/ जांच घाटे, ऋण और देनदा3रय. के >तर, बजट से बाहर ऋण, 

��याभू�त, सिhसडी आ5द जैसे वहृत राजकोषीय मानक. के संदभ� मJ क/ जाती है। जहाँ 

तक राज>व और Hयय के असंतुलन का संबंध है, मह�वपूण� बाधाओं मJ से एक ��तब7 

और अनlय Hयय है, िजसमJ वेतन एवं मजदरू�, पJशन भुगतान, hयाज तथा अ;य 



वष� 2023-24 के "लए रा$य के %व&त पर लेखापर�)ा ��तवेदन 

xii 

अनlय Hयय जो ^क कJ b�य पुरो�नधा�3रत योजनाओं के Iलए ��तब7ता, आरn�त 

�न9धय. मJ ह>तांतरण, >थानीय �नकाय. को ह>तांतरण आ5द से उ�प;न होते हa आ5द 

शाIमल हa। 

एफ आर बी एम क� आव*यकताएँ और राजकोषीय मानक� का अनुपालन 

एफ आर बी एम अ9ध�नयम/�नयमावल� कुछ सीमाएं �नधा�3रत करती हa िजनके भीतर, 

राज>व घाटा, राजकोषीय घाटा, सकल रा%य घरेलू उ�पाद (स रा घ उ) के ��तशत के 

eप मJ ऋण होना चा5हए और इसी तरह बकाया ��याभू�त को उस �वशषे वष� के 

स रा घ उ के एक ��तशत के भीतर सीIमत ^कया जाता है और ^कसी भी वष� के दौरान 

द� गई नई ��याभू�त उस वष� के स रा घ उ के 0.30 ��तशत से अ9धक नह�ं होनी 

चा5हए। 

एफ़ आर बी एम अ9ध�नयम के अनुसार राज>व घाटा शू;य होना चा5हए। इस लrय के 

सापे� रा%य सरकार को वष� 2023-24 मJ, ₹ 3,341 करोड़ का राज>व अ9धशषे �ाZत 

हुआ, जो स रा घ उ का 0.97 ��तशत था; राजकोषीय घाटा स रा घ उ के 3.00 ��तशत 

क/ सीमा के सापे� 2.24 ��तशत था; एफ आर बी एम अ9ध�नयम के अतंग�त �नधा�3रत 

स रा घ उ के 33.10 ��तशत क/ सीमा के सापे� ऋण 23.18 ��तशत (वष� 2021-22 

तक भारत सरकार से �ाZत जी एस ट� मुआवजे के बदले बैक-टु-बैक ऋण ₹ 5,649 करोड़ 

क/ राIश को छोड़कर) था। इसी तरह, 31 माच� 2024 तक कुल बकाया ��याभू�तयां 

119 करोड़ थी जो उस वष� के Iलए स रा घ उ का 0.03 ��तशत थी और इस �कार 

एफ आर बी एम सीमा के भीतर थी। इसके अ�त3रkत, वष� के दौरान द� गई ��याभू�तयां 

स रा घ उ के 0.30 ��तशत के लrय क/ तुलना मJ 0.05 ��तशत थी। 

ऋण ि>थर�करण �वtलेषण के अनुसार, स रा घ उ से कुल देनदा3रय. के अनुपात के 

mवारा मापा गया रा%य का ऋण बोझ, वष� 2020-21 तक बढ़ती �विृ�त 5दखाने के 

बाद सुधारने लगा, तथा अव9ध (2019-2024) के अि;तम तीन वषv मJ लगातार 9गरावट 

देखी गई है जो ^क ऋण ि>थरता को दशा�ता है। ऋण-स रा घ उ अनुपात वष� 2018-19 

मJ 25.20 ��तशत से बढ़कर वष� 2019-20 मJ 27.58 ��तशत और �पछले वष� क/ 

तुलना मJ वष� 2020-21 मJ 31.66 ��तशत हो गया। महामार� के �भाव के कारण 

वष� 2020-21 मJ 4.08 ��तशत क/ ऐ�तहाIसक व�ृ7 दज� करने के बाद, जब नाममा� 

क/ व�ृ7 5.70 ��तशत तक घट�, तो महामार� के बाद के वष� (2021-22) मJ यह घटकर 

26.72 ��तशत हो गया, जो �पछले वष� क/ तुलना मJ 4.94 ��तशत का मह�वपूण� 



काय�कार� सारांश 

xiii 

सुधार दज� करता है। 9गरावट क/ �विृ�त के बाद, सम] देनदा3रय.-स रा घ उ अनुपात 

वष� 2022-23 मJ 23.98 ��तशत और वष� 2023-24 मJ 23.18 ��तशत तक पहंुच गया। 

वष� 2021-22 के बाद से सम] देनदा3रय.-स रा घ उ अनुपात mवारा मापे गए रा%य के 

ऋण बोझ मJ लगातार 9गरावट से संकेत Iमलता है ^क यह ि>थर होने लगा है। 

डोमर मानदंड के अनुसार, उतार-चढ़ाव क/ �विृ�त के बावजूद, महामार� वष� (2020-21) 

को छोड़कर वष� 2019-24 के दौरान वा>त�वक hयाज दर अनुकूल रह� िजस कारण 

वा>त�वक �वकास मJ 12.10 ��तशत का मह�वपूण� संकुचन 5दखा। नाममा� व�ृ7 और 

�भावी hयाज दर दोन. पर बड़ ेपैमान ेपर मुbा>फ/�त का �भाव रहा। पाँच साल क/ 

कम वा>त�वक hयाज दर के बावजूद, जब सी पी आई मुbा>फ/�त �भावी नाममा� 

hयाज दर के >तर तक लगभग तेज हो गई, तो वष� 2020-21 मJ जी आई डी ��तकूल 

हो गई। इसके बाद, सी पी आई मुbा>फ/�त मJ ढ�ल mवारा सम9थ�त लगातार आ9थ�क 

�वकास ने जी आई डी को अगले तीन वषv तक अनुकूल रहने मJ मदद क/। औसतन, 

वष� 2019-24 क/ अव9ध के दौरान सी पी आई मुbा>फ/�त आर बी आई mवारा �नधा�3रत 

2-6 ��तशत क/ >वीकाय� सीमा से ऊपर रह�।  

साव�ज�नक ऋण �ािZतय. का एक बड़ा 5ह>सा ऋण. के पुनभु�गतान के Iलए उपयोग 

^कया जा रहा था, जो वष� 2019-24 के अव9ध के दौरान 30 ��तशत से 81 ��तशत 

के बीच था। 

बजट �दश�न  
 

कुल �यय प6रणाम  

बजट�य उyेtय और बजट ^zया;वयन के संदभ� मJ बजट �दश�न क/ जांच इस बात का 

आकलन करने के Iलए क/ जाती है ^क कुल Hयय प3रणाम ^कस हद तक अ�त3रkत 

और बचत दोन. के संदभ� मJ मूल eप से >वीकृत राIश को दशा�ता है। राज>व खडं मJ, 

बजट अनुमान. (बी ई) के सापे� वा>त�वक �ािZतय. मJ (-)10.38 ��तशत का �वचलन 

था। यह 20 अनुदान. मJ ± 25 ��तशत तक, नौ अनुदान. मJ ± 25 ��तशत और 

± 50 ��तशत और दो अनुदान. मJ ± 50 ��तशत और ± 100 ��तशत के बीच �वचलन 

के कारण था। पंूजी खडं मJ, बी ई क/ तुलना मJ प3रणाम मJ �वचलन (+)39.24 ��तशत 

था। यह एक अनुदान मJ शू;य ��तशत के बराबर, 15 अनुदान. मJ ± 25 ��तशत तक, 

}ह अनुदान. मJ ± 25 ��तशत से ± 50 ��तशत के बीच, सात अनुदान. मJ ± 50 ��तशत 

से ± 100 ��तशत के बीच और दो अनुदान. मJ 100 ��तशत और उससे अ9धक के 



वष� 2023-24 के "लए रा$य के %व&त पर लेखापर�)ा ��तवेदन 

xiv 

बराबर �वचलन के कारण था। पँूजीगत खडं के दो अनुदान. के संबंध मJ कोई �ावधान 

नह�ं ^कया गया था। 

�यय संरचना प6रणाम 

बजट �दश�न यह भी देखता है ^क �न�पादन के दौरान मु�य बजट �े�णय. के बीच 

पुनः आवंटन न ेHयय संरचना मJ Iभ;नता मJ ^कस हद तक योगदान 5दया है। यह 

उपाय अ�ंतम बजट और वा>त�वक Hयय के बीच अतंर क/ सीमा को दशा�ता है। राज>व 

खडं मJ, संशो9धत अनुमान. (स अ) क/ तुलना मJ प3रणाम मJ �वचलन (-) 8.36 ��तशत 

था। यह 25 अनुदान. मJ ± 25 ��तशत तक, पाँच अनुदान. मJ ± 25 ��तशत से 

± 50 ��तशत और एक अनुदान मJ ± 50 ��तशत से ± 100 ��तशत के बीच �वचलन 

के कारण था। पंूजी खडं मJ, स अ क/ तुलना मJ प3रणाम मJ �वचलन (+) 30.54 ��तशत 

था। यह 18 अनुदान. मJ ±25 ��तशत तक, पाँच अनुदान. मJ ±25 ��तशत और 

± 50 ��तशत के बीच, चार अनुदान. मJ ± 50 ��तशत से ± 100 ��तशत के बीच 

और दो अनुदान. मJ 100 ��तशत और उससे अ9धक के बराबर �वचलन के कारण था। 

तथा�प, पँूजीगत खडं मJ दो अनुदान. के संबंध मJ कोई �ावधान नह�ं ^कया गया था। 

यह देखा गया ̂ क वष� 2023-24 के दौरान 24 मामल. मJ (��येक मामले मJ ₹ दस करोड़ 

से अ9धक) ₹ 4,183.84 करोड़ के पूरक �ावधान अनावtयक सा�बत हुए, kय.^क Hयय 

मूल �ावधान. के >तर तक भी नह�ं पहंुचा। 

सम] बजट �वtवसनीयता आकलन इं9गत करता है ^क हालां^क वा>त�वक Hयय और 

मूल बजट के बीच �वचलन 5.43 ��तशत से अ9धक और वा>त�वक Hयय और अ�ंतम 

बजट के बीच 4.78 ��तशत से अ9धक था, ले^कन �वIभ;न अनुदान. मJ 25 ��तशत 

और उससे भी अ9धक �वचलन थे। इसके अ�त3रkत, यह भी देखा गया ^क कई मामल. 

मJ ऐसे पूरक अनुदान थे जहां Hयय मूल अनुदान तक भी नह�ं था। एक �वtवसनीय 

बजट प7�त के mवारा इस तरह के �वचलन से �नपटा जाना चा5हए। 

लेखाओं क� गुणव&ता और %व&तीय 6रपोAटBग  

लेखाओं क/ गुणव�ता और �व�तीय 3रपो5ट6ग मJ ऐसी मदJ, लेन-देन और घटनाएँ शाIमल 

हa जो अनुपालन मJ अतंराल, �नयIमतता क/ कमजो3रय. और उन लेखांकन अIभलेख. 

या समायोजन अIभलेख. क/ �ािZत मJ देर� से संबं9धत मुy. से संबं9धत हa जो वा>त�वक 

Hयय का �माण देते हa। यह लेख. और �व�तीय 3रपो5ट6ग से संबं9धत मुy. पर भी �काश 



काय�कार� सारांश 

xv 

डालता है जैसे ^क सरकार� लेख. के बाहर धन जमा करना, देनदा3रय. का गैर या  

अOप-�नव�हन और लेन-देन और डटेा अतंराल का गलत वग�करण। 

अनुदान�/%व�नयोजन� से अDधक रा"श को �नय"मत करना 

रा%य सरकार को सं�वधान के अनु�छेद 204 और 205 (1) (ब) के अनुसार अनुदान./ 

�व�नयोजन. से आ9धkय को रा%य �वधानमंडल mवारा �नयIमत कराना होता है। यह 

देखा गया ^क वष� 2023-24 मJ एक अनुदान के अंतग�त ₹ 7,302.10 करोड़ का अ9धक 

Hयय था िजसे �नयIमत करने क/ आवtयकता थी। इसके अ�त3रkत, वष� 2005-06 से 

2022-23 से संबं9धत ₹ 48,654.69 करोड़ के अ9धक सं�वतरण को अभी तक �नयIमत 

नह�ं ^कया गया था। 

"मलान 

उ�तराखडं बजट मैनुअल 2012 के �>तर 109 के अनुसार, सभी �नयं�ण अ9धका3रय. 

को ��येक माह महालेखाकार (लेखा एवं हकदार�) के काया�लय मJ अIभIल�खत आंकड़. 

के साथ सरकार क/ �ािZतय. और Hयय का Iमलान करना अपेn�त है। 

रा%य सरकार ने कुल Hयय के 13.00 ��तशत और �ािZतय. के 4.94 ��तशत का 

Iमलान नह�ं ^कया था। 

लेख� म� गलत वगFकरण 

यह देखा गया ^क राज>व ख�ड के अतंग�त ₹ 62.66 करोड़ का Hयय दज� ^कया गया 

था। यह Hयय पंूजीगत ख�ड के अतंग�त दज� ^कया जाना चा5हए था, kय.^क यह Hयय 

वहृद �नमा�ण और भूIम खर�द से संबं9धत था। इसके अ�त3रkत पंूजीगत खडं के अतंग�त 

₹ 605.82 करोड़ का Hयय ^कया गया था। इस Hयय को राज>व खडं के अतंग�त दज� 

^कया जाना चा5हए था, kय.^क यह Hयय सहायता अनुदान से संबं9धत था।  

भारत सरकार के लेखा मानक� का अनुपालन 

भारत सरकार के लेखा मानक. (आई जी ए एस) क/ आवtयकताओं के �वपर�त, रा%य 

सरकार ने आंIशक eप से आई जी ए एस-1: सरकार mवारा द� गई ��याभू�तयां; 

आई जी ए एस-2: सहायता अनुदान का लेखांकन और वग�करण; और आई जी ए एस-3: 

सरकार mवारा 5दया गया ऋण और अ9]म, का आंIशक eप से अनुपालन ^कया गया। 

एकल नोडल एज�सी को धनरा"श  

�व�त मं�ालय, भारत सरकार ने प� सं�या 1 (13) पी एफ एम एस/एफ सी डी/2020 

5दनांक 23 माच� 2021 के माEयम से कJ b�य पुरो�नधा�3रत योजना (सी एस एस) के 



वष� 2023-24 के "लए रा$य के %व&त पर लेखापर�)ा ��तवेदन 

xvi 

अतंग�त धनराIश जार� करने और एस एन ए के माEयम से जार� धनराIश के उपयोग 

क/ �नगरानी के Iलए �^zया अ9धसू9चत क/ गई थी। ��येक सी एस एस के Iलए, 

एस एन ए रा%य सरकार mवारा सरकार� लेन-देन करने के Iलए अ9धकृत अनुसू9चत 

वा�णि%यक बaक मJ अपने बaक खाते के साथ >था�पत ̂ कया जाता है। �^zया के अनुसार, 

रा%य सरकार अपने लेख. मJ �ाZत कJ b�य अशं को, संगत रा%यांश के साथ संबं9धत 

एस एन ए के खाते मJ >थानांत3रत करती है। 

पी एफ एम एस पोट�ल पर उपलhध जानकार� के अनुसार, रा%य सरकार को वष� के 

दौरान कJ b�य अशं के eप मJ ₹ 4,509.85 करोड़ अपने राजकोष खाते मJ �ाZत हुए, 

िजसके सापे� रा%य सरकार ने कJ bांश के eप मJ ₹ 4,907.20 करोड़, रा%यांश के eप 

मJ ₹ 1,400.43 करोड़ और अवग�कृत राIश एव ंटॉप-अप के eप मJ ₹ 258.57 करोड़ 

एस एन ए को ह>तांत3रत ^कया। ₹ 6,566.20 करोड़ का कुल ह>तांतरण पूण� eप से 

�मा�णत ^कए गए आकि>मक �बल. के माEयम से ^कया गया था। महालेखाकार 

काया�लय को एस एन ए से वा>त�वक Hयय के �व>ततृ वाउचर और सहायक द>तावेज 

�ाZत नह�ं हुए थे। पी एफ एम एस पोट�ल पर उपलhध जानकार� के अनुसार 

31 माच� 2024 तक एस एन ए के बaक खात. मJ ₹ 2,773.16 करोड़ �बना खच� ^कए 

पड़ ेहa।  

सशत� अनुदान� के सापे) उपयोDगता �माण पH 

एक �नधा�3रत समय अव9ध के भीतर सशत� अनुदान के Iलए उपयो9गता 

�माण प� (यू सी) जमा करने क/ आवtयकता के बावजूद, 31 माच� 2024 तक 

₹ 1,395.68 करोड़ के 210 बकाया उपयो9गता �माण प� लं�बत थे। 

उपयो9गता �माणप� न होने क/ ि>थ�त मJ, यह पता नह�ं लगाया जा सका ^क kया 

�ाZतकता�ओं ने अनुदान का उपयोग उस उyेtय के Iलए ^कया था िजसके Iलए ये 

>वीकृत ^कए गए थे। उपयो9गता �माणप� का लं�बत होना, �न9धय. के द�ुव��नयोजन 

के जो�खम क/ संभावना से युkत था। 

सार आकि5मक (ए सी) Kबल� के सापे) %व5ततृ आकि5मक (डी सी) Kबल 

इसी �कार, सार आकि>मक (ए सी) �बल. के माEयम से आह3रत अ9]म धन के सापे� 

�व>ततृ ��तह>ता�3रत आकि>मक (डी सी सी) �बल जमा करने क/ आवtयकता के 

बावजूद, 31 माच� 2024 तक ₹ 17.92 करोड़ के 164 ए सी �बल के सापे� डी सी सी 



काय�कार� सारांश 

xvii 

�बल जमा कराये जाने हेतु लं�बत थे, िजनमJ से ₹ 7.05 करोड़ क/ राIश के 27 ए सी 

�बल वष� 2021-22 और 2022-23 क/ अव9ध से संबं9धत हa। 

आह3रत ^कये गये अ9]म जो लेखाब7 नह�ं ^कए गए ह. अपHयय/द�ुव��नयोजन/द�ुकृ�य 

क/ संभावना को बढ़ाते हa इसIलए, डी सी सी �बल जमा ह. यह ह� सु�निtचत करने के 

Iलए कड़ ेअनुवी�ण क/ आवtयकता होती है। इसके अलावा, डी सी सी �बल. क/ �ाZत 

न होने क/ सीमा तक, �व�त लेख. मJ 5दखाए गए Hयय को सह� या अ�ंतम eप मJ 

>वीकार नह�ं ^कया जा सकता है। 

�वदEयमान �नयम. और सं5हता�मक �ावधान. का अनुपालन का उmयेtय लेखांकन और 

�व�तीय 3रपो5ट6ग मJ �नयं�ण और जवाबदेह� सु�निtचत करना है। गैर-अनुपालन और 

�वचलन, लेखांकन और �व�तीय 3रपो5ट6ग क/ गुणव�ता को ��तकूल eप से �भा�वत 

करते हa। सशत� अनुदान के सापे� यू सी को समय पर जमा न करने; ए सी �बल. के 

सापे� डी सी सी �बल जमा न करने; आई जी ए एस-1, 2 और 3 का पालन न करने; 

और एस एन ए से Hयय के �ववरण क/ आपू�त� न करने से लेख. क/ गुणव�ता पर 

��तकूल �भाव पड़ा है। 

*** 





 

 

 
 

 

 

अ�याय-1 
 

�वहंगावलोकन 

 





1 

अ�याय-1 

�वहंगावलोकन 

1.1 रा�य क� �परेखा 

उ�तराख	ड 53,483 वग� �कलोमीटर �े� म� फैला हुआ है, िजसम� से 46,035 वग� 

�कलोमीटर पव�तीय तथा 7,448 वग� �कलोमीटर मैदानी �े� है। रा/य म� 38,117 वग� 

�कलोमीटर (71 12तशत) वन �े� है। रा/य को 13 िजल5 म� संग7ठत �कया गया है, 

िजसे 95 :लॉक, 110 उप-मंडल5 और 15,745 बसे हुए गांव5 म� @वभािजत �कया गया 

है। भारत कB 2011 कB जनगणना के अनुसार, उ�तराख	ड कB जनसंFया 1.01 करोड़ 

है, िजससे यह भारत का 20वां सबसे अIधक जनसंFया वाला रा/य बन गया है। रा/य 

का जनसंFया घन�व 189 LयिMत 12त वग� �कमी. है, जो �क 382 LयिMत 12त वग� 

�कमी के राNOPय औसत से कम था। 

सामािजक संकेतक जैसे सा�रता दर और जQम के समय नवजात Rशशु म�ृयु दर दशा�त े

हT �क रा/य म� वष� 2023-24 म� सा�रता दर (78.80 12तशत) तथा नवजात Rशशु 

म�ृयुदर (24 12त 1,000 जी@वत जQम) अVखल भारतीय औसत (73.00 12तशत एव ं

28 12त 1,000 जी@वत जQम) से बेहतर थी। रा/य म� गरPबी रेखा (बी पी एल) से 

नीच ेजनसंFया 11.26 12तशत थी, यह भी अVखल भारतीय औसत (21.92 12तशत)  

से काफB कम थी (प�र�श�ट-1.1)। 

1.1.1 उ!तराख#ड का सकल रा�य घरेलू उ!पाद 

सकल रा/य घरेलू उ�पाद (स रा घ उ) एक 2नधा�Yरत समयावIध म� रा/य कB सीमाओ ं

के भीतर उ�पा7दत सभी व[तुओं और सेवाओं का मू\य है। स रा घ उ म� व@ृ] रा/य 

कB अथ�Lयव[था का एक मह�वपूण� सूचक है, Mय5�क यह एक समयावIध म� रा/य के 

आIथ�क @वकास के [तर म� पYरवत�न कB सीमा को दशा�ता है। अथ�Lयव[था कB बदलती 

संरचना को समझने के Rलए स रा घ उ म� �े�ीय योगदान म� पYरवत�नभी मह�वपूण� 

है। आIथ�क ग2त@वIधय5 को सामाQयतः 1ाथRमक, मा`यRमक और ततृीयक �े�5 म� 

@वभािजत �कया जाता है, जो कृ@ष, उaयोग और सेवा �े�5 से संब] होते हT। 

रा/य म� @पछले दशक म� उ\लेखनीय आIथ�क @वकास हुआ है और वष� 2014-15 से 

वष� 2023-24 कB अवIध के Rलए वत�मान मू\य5 पर इसके स रा घ उ और 12त LयिMत 

स रा घ उ कB चdव@ृ] वा@ष�क व@ृ] दर (सी ए जी आर) dमशः 8.85 12तशत और 



वष* 2023-24 के �लए रा�य के �व!त पर लेखापर01ा 23तवेदन 

2 

7.61 12तशत रहP। तथा@प, यह अVखल भारतीय सकल घरेलू उ�पाद (10.06 12तशत) 

और अVखल भारतीय 12त LयिMत सकल घरेलू उ�पाद (8.89 12तशत) के सी ए जी 

आर से नीच ेथी (प�र�श�ट-1.1)। 

देश के स घ उ के सापे� उ�तराख	ड रा/य के स रा घ उ कB वा@ष�क व@ृ] कB 1विृ�तय5 

को ता�लका-1.1 मe दशा�या गया है। 

ता�लका-1.1: 2च�लत दर6 पर स घ उ तथा स रा घ उ म9 व�ृ; क� 2विृ!तयां 

(₹ करोड़ म9) 

वष* 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24 

भारत 

स घ उ (2011-12 

fृंखला)  
2,01,03,593 1,98,54,096 2,35,97,399 2,69,49,646$ 2,95,35,667# 

सकल मू\य वध�न  

(स म व) 
1,83,81,117 1,82,10,997 2,16,35,584 2,46,59,041 2,67,62,147 

वत�मान मू\य5 पर @पछले 

वष� कB तुलना म� स घ उ 

कB व@ृ] दर(12तशत) 
6.37 -1.24 18.85 14.21 9.60 

वत�मान मू\य5 पर @पछले 

वष� कB तुलना म� स म व 

कB व@ृ] दर(12तशत) 
7.02 -0.93 18.81 13.97 8.53 

12त LयिMत स घ उ 

(₹ म�) 1,49,915 1,46,480 1,72,422 1,94,879 2,11,725 

उ!तराख#ड 

स रा घ उ (2011-12 

fृंखला) 2,39,263 2,25,617 2,67,143♥ 3,03,781♠ 3,46,206♣ 

स रा म व 2,23,452 2,12,183 2,51,960 2,86,799 3,27,114 

वत�मान मू\य5 पर @पछले 

वष� कB तुलना म� स रा घ 

उ कB व@ृ] दर (12तशत) 
3.88 -5.70 18.41 13.71 13.97 

वत�मान मू\य5 पर @पछले 

वष� कB तुलना म� स रा म 

व कB व@ृ] दर (12तशत) 
4.73 -5.04 18.75 13.83 14.06 

12त LयिMत स रा घ उ 

(₹ म�) 
2,13,304 1,98,851 2,32,947 2,62,174 2,95,751 

Bोतः सांिDयक� और काय*Fम काया*Gवयन मंHालय के आंकड़6 से युKत एस एफ ए आर संकलन।  
$ पहला संशोNधत अनुमान, # अनं3तम अनुमान ♥♥♥♥ अनं3तम अनुमान, ♠♠♠♠ !व�रत अनुमान ♣♣♣♣ अNQम 
अनुमान 

वष� 2019-20 से 2023-24 कB अवIध के दौरान, वत�मान मू\य5 पर स रा घ उ म� 

44.70 12तशत कB व@ृ] हुई, जब�क इसी अवIध के दौरान वत�मान मू\य5 पर राNOPय 



अ�याय-1: �वहंगावलोकन 

3 

स घ उ म� 46.92 12तशत कB व@ृ] हुई। इसके अ2तYरMत, वत�मान मू\य5 पर स रा घ उ 

13.97 12तशत कB व@ृ] दर से बढ़कर वष� 2022-23 म� ₹ 3,03,781 करोड़ से वष� 

2023-24 म� ₹ 3,46,206 करोड़ हो गया था जब�क वत�मान मू\य5 पर (सकल घरेलू 

उ�पाद) 9.60 12तशत कB व@ृ] दर से बढ़कर वष� 2022-23 म� ₹ 2,69,49,646 करोड़ 

से वष� 2023-24 म� ₹ 2,95,35,667 करोड़ हो गया था। वष� 2023-24 के Rलए रा/य 

कB 12त LयिMत स रा घ उ ₹ 2,95,751 थी जब�क देश कB 12त LयिMत स घ उ 

₹ 2,11,725 थी। हालाँ�क, वष� 2019-20 से वष� 2023-24 कB अवIध के दौरान रा/य 

कB 12त LयिMत स रा घ उ म� व@ृ] (38.65 12तशत), इसी अवIध के दौरान देश कB 

12त LयिMत स घ उ म� व@ृ] (41.23 12तशत) से कम थी। वष� 2019-20, 2021-22, 

2022-23 और 2023-24 के दौरान भारत और उ�तराख	ड दोन5 के Rलए 12त LयिMत 

आंकलन (स घ उ और स रा घ उ) लगातार बढ़ रहा है, जो �क औसत आय [तर5 म� 

सुधार का संकेत देते है। हालाँ�क, वष� 2020-21 के दौरान इसम� Iगरावट आई, ऐसा 

देश म� को@वड-19 महामारP के 1भाव के कारण हो सकता है। 

सकल मू\य वध�न (स म व) का उपयोग भारत सरकार और अतंरा�NOPय संगठन5 जैसे 

आई एम एफ और @वlव बTक aवारा आIथ�क @वlलेषण के Rलए �कया जा रहा है Mय5�क 

स म व को स घ उ कB तुलना म� आIथ�क @वकास का बेहतर संकेतक माना जाता है, 

Mय5�क यह कर5 और सि:सडी के 1भाव को अनदेखा करता है। जब�क स घ उ कB 

गणना 2नजी खपत Lयय, सरकारP खपत Lयय और सकल ि[थर पंूजी 2नमा�ण या 2नवेश 

Lयय स7हत अथ�Lयव[था म� �कए गए @वRभQन Lयय5 के कुल योग के mप म� कB जा 

सकती है, और कB भी जाती है, जो अथ�Lयव[था म� मांग कB ि[थ2त को अ2नवाय� mप 

से दशा�ती है। दोन5 आंकलन5 म� शु] कर5 के उपचार म� अतंर है, िजसके पYरणाम[वmप 

सकल घरेलू उ�पाद म� कर5 का समावेश वा[त@वक उ�पादन ि[थ2त से RभQन हो सकता 

है। नी2त 2नमा�ता के nिNटकोण से, बेहतर @वlलेषण और नी2तगत ह[त�ेप के Rलए 

स म व और सकल रा/य मू\य वध�न (स रा म व) आंकड़ो कB तुलना करना 

मह�वपूण� है। 

भारत का स म व और उ�तराख	ड का स रा म व 7दए गए वषo म� व@ृ] के उतार-

चढ़ाव वाले pझान को दशा�ता है। वष� 2019-20 से वष� 2023-24 कB अवIध के दौरान 

भारत कB स म व व@ृ] दर (-)0.93 12तशत से 18.81 12तशत के बीच थी, जब�क 

उ�तराख	ड कB स रा म व व@ृ] दर (-)5.04 12तशत से 18.75 12तशत के बीच थी। 



वष* 2023-24 के �लए रा�य के �व!त पर लेखापर01ा 23तवेदन 

4 

दोन5, स म व और स रा म व कB व@ृ] दर म� RभQनता है, िजसम� कुछ वषo म� अQय 

वषo कB तुलना म� उqच व@ृ] का अनुभव �कया गया है। वष� 2021-22, 2022-23 और 

2023-24 कB अवIध म� स म व (2021-22: 18.81 12तशत, 2022-23: 13.97 12तशत 

और 2023-24: 8.53 12तशत) और स रा म व (2021-22: 18.75 12तशत, 2022-23: 

13.83 12तशत और 2023-24: 14.06 12तशत) दोन5 म� उ\लेखनीय व@ृ] हुई, जो 

संभवतः इन वषo के दौरान आIथ�क ग2त@वIधय5 म� व@ृ] का संकेत देते हT। वष� 2020-21 

म� स म व और स रा म व दोन5 म� नकारा�मक व@ृ] दर थी, िजसके Rलए को@वड-19 

महामारP या अQय [थानीय कारक5 को िजsमेदार ठहराया जा सकता है। 

वष� 2019-20 से वष� 2023-24 कB अवIध के Rलए स रा घ उ और स रा म व के 

1व2ृत नीच ेचाट*-1.1 म� दशा�ई गई है: 

 
Bोतः सांिDयक� और काय*Fम काया*Gवयन मंHालय के आंकड़6 से युKत एस एफ ए आर संकलन।  

1.1.2 सकल रा�य मूRय वध*न म9 1ेHीय योगदान 

चाट*-1.2 दशा�ता है �क वष� 2019-20 से वष� 2023-24 तक पाँच साल कB अवIध के 

दौरान, स रा म व म� उaयोग एवं सेवा �े� के संबंIधत अशं म� व@ृ] तथा कृ@ष �े� म� 

कमी हुई है। कृ@ष �े� कB 7ह[सेदारP 2019-20 म� 10.47 12तशत से घटकर वष�  

2023-24 म� 8.96 12तशत हो गई। उaयोग �े� म� वष� 2019-20 म� 47.32 12तशत 

से 2023-24 म� 47.86 12तशत कB मामूलP व@ृ] हुई। इसके अ2तYरMत सेवा �े� कB 

7ह[सेदारP भी वष� 2019-20 म� 42.22 12तशत से बढ़कर वष� 2023-24 म� 

43.17 12तशत हो गई। 

3.88

(-)5.70

18.41

13.71 13.97

4.73

(-)5.04

18.75

13.83 14.06

-10.00

-5.00

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24

चाट*-1.1: स रा घ उ और स रा म व क� व�ृ; दर (2019-20 से 2023-24) 

�पछले वष* क� तुलना म9  स रा घ उ क� व�ृ; दर �पछले वष* क� तुलना म9 स रा म व   क� व�ृ; दर 



अ�याय-1: �वहंगावलोकन 

5 

चाट*-1.2: सकल रा�य मूRय वध*न (2019-20 से 2023-24) म9 1ेHीय योगदान म9 प�रवत*न 

 
Bोतः सांिDयक� और काय*Fम काया*Gवयन मंHालय के आंकड़6 से युKत एस एफ ए आर संकलन।  

चाट*-1.3 दशा�ता है �क वष� 2023-24 के दौरान, सेवा �े�5 कB @वकास दर म� कमी 

देखी गई, जब�क कृ@ष और उaयोग �े� म� @पछले वष� कB तुलना म� @वकास दर म� 

व@ृ] देखी गई। कृ@ष �े� ने फसल उप�े� म� बढ़ती व@ृ] दर 7दखाई जब�क इसने अQय 

उप�े�5 अथा�त वा2नकB और लॉIगगं तथा मि�[यकB और जलPय कृ@ष म� कमी देखी 

गयी और पशुधन उप-�े� म� मामूलP Iगरावट देखी गयी। उaयोग �े� म� @व2नमा�ण, 

2नमा�ण तथा tबजलP, गैस, जलापू2त� एवं अQय उप�े�5 म� @पछले वष� कB तुलना म� 

व@ृ] देखी गई। सेवा �े� म�, चार उप-�े�5 अथा�त ्(i) पYरवहन, भंडारण, संचार और 

1सारण से संबंIधत सेवाएं, (ii) Lयापार, मरsमत, होटल और रे[तरां (iii) लोक 1शासन 

और (iv) अचल संपि�त तथा @व�तीय सेवाओं म� @वगत वष� कB तुलना म� तीx Iगरावट 

देखी गई। यaय@प, सेवा-�े� के अतंग�त उप-�े� अQय सेवाओं म� @वगत वष� कB तुलना 

म� व@ृ] कB 1व2ृत देखी गई। 

चाट*-1.3: सकल रा�य मूRय वध*न म9 1ेHीय व�ृ; 

 
आँकड़6 के Bोत: आNथ*क एवं सांिDयक� 3नदेशालय, उ!तराख#ड। 
♠♠♠♠-अनं3तम अनुमान, ♣♣♣♣-!व�रत अनुमान, ♥♥♥♥-अNQम अनुमान 

10.47

47.32
42.22

8.96

47.86
43.17

1.00
6.00

11.00
16.00
21.00
26.00
31.00
36.00
41.00
46.00
51.00

कृ�ष 1ेH उZयोग 1ेH सेवा 1ेH 

2019-20 2023-24 (अNQम आकलन) 

2019-20 2020-21 2021-22 ♠♠♠♠ 2022-23 ♣♣♣♣ 2023-24 ♥♥♥♥

कृ�ष 17.54 15.09 -1.31 2.81 7.35

उZयोग -0.53 -10.34 22.86 14.80 17.10

सेवा 8.22 -4.10 20.40 15.48 12.28

-11.00
-8.00
-5.00
-2.00
1.00
4.00
7.00

10.00
13.00
16.00
19.00
22.00

(2
3त
श
त 

म
9)



वष* 2023-24 के �लए रा�य के �व!त पर लेखापर01ा 23तवेदन 

6 

1.2 रा�य �व!त लेखापर01ा 23तवेदन का आधार एवं [ि�टकोण 

भारत के सं@वधान के अनुqछेद 151 (2) के 1ावधान5 के अनुसार, रा/य के लेख5 से 

संबंIधत, भारत के 2नयं�क एवं महालेखापरP�क (2न म ले प) के 12तवेदन5 को रा/य 

के रा/यपाल के सम� 1[तुत �कया जाता है, िजसे उनके aवारा रा/य के @वधानमंडल 

के सम� रखवाया जाता है। 31 माच� 2024 को समाyत होने वाले वष� के Rलए 

उ�तराख	ड के रा/य @व�त लेखापरP�ा 12तवेदन को भारत के सं@वधान के अनुqछेद 

151 (2) के अतंग�त उ�तराख	ड के रा/यपाल को 1[तुत करने के Rलए तैयार �कया 

गया है। 

महालेखाकार (लेखा एवं हकदारP), रा/य सरकार के 2नयं�ण म� काय� करने वाले ऐसे 

लेख5 को रखने के Rलए उ�तरदायी कोषागार5, काया�लय5 और @वभाग5 aवारा 1दान �कए 

गए वाउचर, चालान और 1ारंRभक एवं सहायक लेख5 और भारतीय Yरजव� बTक से 1ाyत 

@ववरण5 से 12त वष� रा/य के @व�त लेख5 और @व2नयोग लेख5 को तैयार करता है। 

इन लेख5 कB लेखापरP�ा 1धान महालेखाकार (लेखापरP�ा) aवारा [वतं� mप से कB 

जाती है और भारत के 2नयं�क एवं महालेखापरP�क aवारा 1माVणत �कया जाता है। 

वष� 2023-24 के Rलए रा/य के @व�त लेखे और @व2नयोग लेखे इस 12तवेदन के Rलए 

मुFय आँकड़ े2नRम�त करते हT। अQय zोत5 म� 2नsनRलVखत शाRमल हT: 

• वष� 2023-24 के Rलए रा/य का बजट, आँकड़5 के एक मह�वपूण� zोत है-राजकोषीय 

मापदंड5 और अनुमान5 कB तुलना म� आवं7टत 1ाथRमकताओं का आकलन करने के 

साथ-साथ इसके काया�Qवयन कB 1भावकाYरता और संबंIधत 2नयम5 और 2नधा�Yरत 

1�dयाओं के अनुपालन का मू\याँकन करने के Rलए; 

• 1धान महालेखाकार (लेखापरP�ा), उ�तराख	ड के काया�लय aवारा कB गई 

लेखापरP�ा के पYरणाम; 

• @वभागीय अIधकाYरय5 और कोषागार5 (लेखांकन के साथ-साथ 1बंधन सूचना 1णालP) 

के साथ अQय आँकड़े; 

• स रा घ उ के आँकड़ ेऔर अQय रा/य से संबंIधत सांिFयकB; और 

• वष� 2019-24 के दौरान भारत के 2न म ले प के @वRभQन लेखापरP�ा 12तवेदन5 

का यथोIचत उपयोग भी इस @वlलेषण/7टyपणी को तैयार करने के Rलए �कया 

गया है। 

• यथा आवlयक, रा/य सरकार से भी सूचना 1ाyत कB गई। 

यह @वlलेषण, पं}हव� @व�त आयोग (एफ एफ सी) कB RसफाYरश5, उ�तराख	ड 

राजकोषीय उ�तरदा2य�व और बजट 1बंधन (यू एफ आर बी एम) अIध2नयम 2023, 

भारत सरकार कB सव~�तम 1थाओं और 7दशा-2नद�श5 के संदभ� म� �कया गया है। 

सIचव @व�त, उ�तराख	ड शासन के साथ Rसतsबर 2024 म� एक 1वेश गोNठ� का 



अ�याय-1: �वहंगावलोकन 

7 

आयोजन �कया गया था, िजस म� लेखापरP�ा nिNटकोण को समझाया गया। 1ाmप 

12तवेदन जनवरP 2025 म� 7टyपVणय5 के Rलए रा/य सरकार को 1े@षत �कया गया 

और फरवरP 2025 म� ब7हग�मन गोNठ� कB गयी िजसम� लेखापरP�ा 2नNकषo पर चचा� 

कB गई। सरकार के उ�तर इस 12तवेदन म� उIचत [थान5 पर शाRमल �कए गए हT। 

1.3 सरकार0 लेख6 क� संरचना और बजट0य 2_Fयाओं का �वहंगावलोकन 

इस 12तवेदन के अ�याय-2 म� 7दए गए रा/य सरकार के @व�त के @वlलेषण का 

अ`ययन करने के Rलए सरकारP लेख5 कB संरचना को समझना आवlयक है। रा/य 

सरकार के लेख5 को तीन भाग5 म� रखा जाता है: 

1. रा�य क� समे_कत 3नNध {भारत के सं�वधान का अनुbछेद 266 (1)} 

इस 2नIध म� रा/य सरकार aवारा 1ाyत सभी राज[व, रा/य सरकार aवारा जुटाए गए 

सभी ऋण (बाजार ऋण, बॉ	ड, क� } सरकार से ऋण, @व�तीय सं[थान5 से ऋण, राNOPय 

लघु बचत 2नIध को जारP @वशषे 12तभू2तयाँ आ7द), भारतीय Yरजव� बTक aवारा 7दए 

गए अथ~पाय अI�म और रा/य सरकार aवारा 7दये गए ऋण5 के पुनभु�गतान से 1ाyत 

सभी धनराRश शाRमल हT। इस 2नIध से @वIध के अनुसार तथा उ�ेlय5 के Rलए और 

भारत के सं@वधान aवारा 1द�त रP2त के अ2तYरMत कोई भी धनराRश @व2नयोिजत नहPं 

�कया जा सकता है। Lयय कB कुछ fेVणयाँ (उदाहरण के Rलए, संवैधा2नक 1ाIधकाYरय5 

का वेतन, ऋण का पुनभु�गतान आ7द), रा/य कB समे�कत 2नIध (भाYरत Lयय) पर 

भाYरत होती हT और @वधा2यका aवारा मतदान के अधीन नहPं हT। अQय सभी Lयय पर 

(द�तमत Lयय) @वधा2यका aवारा मतदान �कया जाता है। 

2. रा�य क� आकिdमकता 3नNध {भारत के सं�वधान का अनुbछेद 267 (2)} 

यह 2नIध एक अ�दाय 1कृ2त कB होती है िजसे रा/य @वधानमंडल aवारा कानून के 

अतंग�त [था@पत �कया गया है तथा इसे ऐसे अ1�याRशत Lयय को पूरा करने हेतु अI�म 

1दान करने के Rलए रा/यपाल के अधीन रखा जाता है, िजस पर रा/य @वधानमंडल कB 

[वीकृ2त लंtबत हो। इस 2नIध कB 12तपू2त� रा/य कB समे�कत 2नIध से संबंIधत 

�dयाशील मुFय शीष� से Lयय को नाम� करते हुए कB जाती है। 

3. रा�य के लोक लेखा { भारत के सं�वधान का अनुbछेद 266 (2)} 

उपयु�M त के अ2तYरMत, सरकार aवारा या सरकार कB ओर से 1ाyत अQय सभी साव�ज2नक 

धन, जहाँ सरकार बTकर या O[टP के mप म� काय� करती है, को लोक लेखे म� जमा 

�कया जाता है। लोक लेखे के अतंग�त देनदाYरयाँ जैसे लघु बचत और भ@वNय 2नIध, 

जमा (:याज स7हत एवं :याज र7हत), अI�म, आर��त 2नIधयाँ (:याज स7हत एवं 

:याज र7हत), 1ेषण और उचतंशीष� (दोन5 हP अ2ंतम लेखांकन होने तक अ[थायी शीष� 

हT) शाRमल हT। सरकार के पास उपल:ध 2नवल नकद शषे राRश भी लोक लेखा के 

अतंग�त शाRमल कB गयी है। लोक लेखा @वधानमंडल के मत के अधीन नहPं है। 



वष* 2023-24 के �लए रा�य के �व!त पर लेखापर01ा 23तवेदन 

8 

बजट दdतावेज़ 

1�येक @व�तीय वष� के सsबQध म� सरकार कB अनुमा2नत 1ािyतय5 और Lयय का एक 

@ववरण रा/य के @वधानमंडल के सदन या सदन5 के सम� 1[तुत �कया जाता है 

(अनुqछेद 202)। यह ‘वा@ष�क @व�तीय @ववरण’ मुFय बजट द[तावेज का गठन करता 

है। इसके अ2तYरMत, बजट म� राज[व लेख5 के Lयय को अQय Lयय से अलग करना 

आवlयक होता है। 

राजdव 2ािfतय6 म� कर राज[व ([वयं का कर राज[व और क� }Pय कर5/शु\क5 का 

7ह[सा), गैर-कर राज[व और भारत सरकार से अनुदान शाRमल हT। 

राजdव gयय म� सरकार के वे सभी Lयय शाRमल होते हT िजनके पYरणाम[वmप भौ2तक 

या @व�तीय पYरसंपि�तय5 का सजृन नहPं होता है। यह सरकारP @वभाग5 के सामाQय 

कामकाज और @वRभQन सेवाओं के Rलए �कए गए Lयय5, सरकार aवारा Rलए गए ऋण 

पर :याज भुगतान और @वRभQन सं[थान5 को 7दए गए अनुदान5 से संबंIधत है (यaय@प 

कुछ अनुदान पYरसंपि�तय5 के 2नमा�ण के Rलए हो सकते हT)। 

पँूजीगत 2ािfतय6 म� सिsमRलत हT: 

• लोक ऋण 2ािfतयाँ: बाजार ऋण, बॉ	 ड, @व�तीय सं[थान5 से ऋण, अथ~पाय अI�म 

के अतंग�त शु] लेन-देन, क� } सरकार से ऋण और अI�म आ7द; 

• गैर-ऋण 2ािfतयाँ: @व2नवेश से आय, ऋण और अI�म5 कB वसूलP; 

पँूजीगत gयय म� भूRम अIध�हण, भवन, मशीनरP, उपकरण, शयेर5 म� 2नवेश तथा 

साव�ज2नक �े� के उaयम5 (सा �े उ) और अQय प�5 को सरकार aवारा 7दए गए ऋण 

एवं अI�म पर होने वाला Lयय शाRमल है। 

वत�मान म�, हमारे पास सरकार म� एक लेखांकन वग�करण 1णालP है जो काया��मक और 

आIथ�क दोन5 है। 

 लेन-देन क� �वशेषता वगjकरण 

महालेखा2नयं�क कB 

मुFय और लघु शीष� कB 

सूची म� मानकBकृत 

काय�-Rश�ा, [वा[�य, 

आ7द/@वभाग 
अनुदान के अंतग�त मुFय शीष� (4 अंक) 

उप-काय� उप मुFय शीष� (2 अंक) 

काय�dम लघु शीष� (3-अंक) 

रा/य5 के Rलए छूट  

योजना उपशीष� (2-अंक) 

उप योजना @व[ततृ शीष� (2 अंक) 

आIथ�क 1कृ2त/ग2त@वIध व[तु शीष�-वेतन, लघु काय� आ7द (2-अंक) 

काया��मक वग�करण हम� @वभाग, काय�, योजना या काय�dम और Lयय के उ�ेlय कB 

जानकारP देता है। आIथ�क वग�करण इन भुगतान5 को राज[व, पँूजी, ऋण, आ7द के 

mप म� Lयवि[थत करने म� मदद करता है। आIथ�क वग�करण 4-अकंBय मुFय शीषo के 



अ�याय-1: �वहंगावलोकन 

9 

पहले अकं म� सिQन7हत संFया से तक�  aवारा 1ाyत �कया जाता है। उदाहरण के Rलए, 

0 और 1 राज[व 1ािyतय5 के Rलए, 2 और 3 राज[व Lयय, आ7द के Rलए है। आIथ�क 

वग�करण एक अतं2न�7हत पYरभाषा और कुछ व[तु शीषo के @वतरण के aवारा भी 1ाyत 

�कया जाता है। उदाहरण के Rलए, सामाQयतः "वेतन" व[त ु शीष� राज[व Lयय है, 

"2नमा�ण" व[तु शीष� पूँजीगत Lयय है। व[तु शीष� बजट द[तावेज5 म� @व2नयोग कB 

1ाथRमक इकाई है। 

सरकार0 लेख6 क� संरचना 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

साव*ज3नक ऋण और साव*ज3नक देयता 

इस 12तवेदन म� साव�ज2नक ऋण म� बाजार उधार, सं[थागत ऋण, राNOPय लघु बचत 

2नIध (एन एस एस एफ) को जारP @वशषे 12तभू2तयाँ, केQ} सरकार aवारा 7दए गए 

सरकार0 लेखे 

आकिdमकता 3नNध 

अ2!या�शत gयय को पूरा 

करने के �लए 

लोक लेखा 

सरकार एक kdट0 के �प म9 

काय* करती है। 

समे_कत 3नNध  

साव*ज3नक gयय को �व!त 

पो�षत करन ेके �लए 

2ािfतया ँ
gयय 

 

राजdव 

2ािfतया ँ
कर, करे!तर 

राजdव, 

सहायता 

अनुदान, संघीय 

कर6 का अंश। 

 

 

पूँजीगत 

2ािfतया ँ
ऋण 2ािfतया,ँ 

गैर-ऋण  

2ािfतयाँ। 

 

 

पूँजीगत gयय 
प�रयोजनाओ,ं बु3नयाद0 

अवसंरचना आlद जसैी 

प�रसmपि!तय6 का 

3नमा*ण। 

राजdव gयय 

सरकार0 �वभाग6 और 

सेवाओ ंके सामाGय 

संचालन हेतु gयय, ऋण 

पर nयाज भुगतान, 

सिnसडी आlद। इसके 

प�रणामdव�प 

प�रसंपि!तय6 का सजृन 

नह0ं होता है। 

लोक लेखा 2ािfतया ँ
लघु बचत, भ�व�य 3नNध, आरp1त 3नNध, जमा, 

ऋण आlद क� 2ािfतयाँ। 

लोक लेखा भुगतान 

लघु बचत, भ�व�य 3नNध, जमा, ऋण आlद के �लए 

भुगतान। 



वष* 2023-24 के �लए रा�य के �व!त पर लेखापर01ा 23तवेदन 

10 

ऋण आ7द को शाRमल �कया गया हT। इस 1योजन हेतु मुFय शीष�-6003 और 6004 

साव�ज2नक ऋण को Rलया गया है। 

इसके अ2तYरMत, लोक लेखे के अतंग�त ‘लघु बचत, भ@वNय 2नIध, आ7द’, ‘आर��त 

2नIधयां’ और ‘जमा और अI�म’ से संबंIधत ऐसे लेन-देन ऐसे होते हT िजसम� सरकार 

पर 1ाyत धनराRश को चुकाने का दा2य�व होता है अथवा भुगतान कB गई राRशय5 कB 

वसूलP का दावा �कया जाता है। लोक लेखा के अतंग�त ‘1ेषण’ और ‘उचतं’ से संबिQधत 

लेन-देन म� केवल समायोजन शीष� शाRमल होते हT, जैसे कB कोषागार5 और मु}ा 

2तजोYरय5 के बीच नकदP का 1ेषण और @वRभQन लेखा मंडल5 के बीच अतंरण जैसे 

लेन-देन।  

इस 12तवेदन म� साव�ज2नक देयता के अतंग�त ‘लघु बचत, भ@वNय 2नIध,आ7द.’, 

‘आर��त 2नIध’ और ‘जमा एवं अI�म’ से संबंIधत 1मुख शीषo 8001 से 8554 के 

अतंग�त लेन-देन5 के साथ-साथ 1मुख शीषo 6003 और 6004 के अतंग�त लेन-देन5 को 

शाRमल �कया गया है। 

बजट0य 2_Fयाएँ 

भारत के सं@वधान के अनुqछेद 202 के अतंग�त रा/य का रा/यपाल, वा@ष�क @व�तीय 

@ववरण के mप म� रा/य कB अनुमा2नत 1ािyतय5 और Lयय का @ववरण रा/य @वधानमंडल 

के सम� 1[तुत करता है। अनुqछेद 203 के अतंग�त, यह @ववरण अनुदान/@व2नयोग5 

कB मांग के mप म� रा/य @वधानमंडल को 1[तुत �कया जाता है और इनके अनुमोदन 

के बाद संIचत 2नIध म� से अपे��त धन का @व2नयोग उपल:ध कराने के Rलए 

@वधानम	डल aवारा अनुqछेद 204 के अतंग�त @व2नयोग @वधेयक पाYरत �कया जाता है। 

उ�तराख	ड रा/य बजट 2नयमावलP म� बजट 2नमा�ण 1�dया का :यौरा और रा/य 

सरकार को अपने बजटPय अनुमान तैयार करने और उसकB Lयय ग2त@वIधय5 का 

अनुवी�ण करने के 7दशा2नद�श 7दये गये हT। बजट कB लेखापरP�ा जाँच और रा/य 

सरकार के अQय बजटPय पहलुओं के काया�Qवयन के पYरणाम इस 12तवेदन के  

अ�याय-3 म� वVण�त हT। 

1.3.1 �व!त का सार 

ता�लका-1.2 वष� 2022-23 के वा[त@वक आंकड़5 तथा वष� 2023-24 के बजट अनुमान5 के 

सापे� वा[त@वक आंकड़5 कB तुलना के @व�तीय पYरणाम5 का @ववरण 1दान करती है। 



अ�याय-1: �वहंगावलोकन 

11 

ता�लका-1.2: बजट के सापे1 वाdत�वक आंकड़6 क� तुलना 

(₹ करोड़ म9) 

F. 

सं. 
घटक 

2022-23 

(वाdत�वक 

आंकड़)े 

2023-24 

(बजट 

अनुमान) 

2023-24 

(वाdत�वक 

आंकड़)े 

ब अ से 

वाdत�वक 

आंकड़6 

क� 23तशतता 

स रा घ उ से 

वाdत�वक 

आंकड़6 क� 

23तशतता 
1. कर राज[व 27,719 31,403 31,873 101.50 9.21 

(i) करे�तर राज[व 17,102 19,983 19,245 96.31 5.56 

(ii) क� }Pय कर5/ शु\क का अंश 10,617 11,420 12,628 110.58 3.65 

2. करे�तर राज[व 4,367 4,762 4,418 92.78 1.28 

3. सहायता अनुदान और योगदान 16,997 20,893 14,324 68.56 4.14 

4. राजdव 2ािfतयाँ (1+2+3) 49,083 57,058 50,615 88.71 14.62 
5. ऋण और अI�म5 कB वसूलP 17 75 16 21.33 0.00 

6. अQय 1ािyतया ँ 12 0 0 0.00 0.00 

7. उधार और अQय देनदाYरयाँ(क) 2,949 9,047 7749 85.65 2.24 

8. पँूजीगत 2ािfतयाँ (5+6+7) 2,978 9,122 7,765 85.12 2.24 
9. कुल 2ािfतयाँ (4+8) 52,061 66,180 58,380 88.21 16.86 
10. राजdव gयय 43,773 52,748 47,274 89.62 13.65 
11. :याज भुगतान 5,104 6,161 5,192 84.27 1.50 

12. पँूजीगत gयय 8,288 13,432 11,106 82.68 3.21 
13. पूँजीगत पYरLयय 8,194 13,134 10,982 83.62 3.17 

14. ऋण और अI�म 94 298 124 41.61 0.04 

15. कुल gयय (10+12) 52,061 66,180 58,380 88.21 16.86 
16. राजdव घाटा / आNधKय (-/+) (4-10) 5,310 4,310 3,341 77.52 0.97 
17. राजकोषीय घाटा {15-(4+5+6)} 2,949 9,047 7,749 85.65 2.24 
18. 2ाथ�मक घाटा/आNधKय (-/+)(17-11) 2,155 2,886 (-) 2,557 88.60 (-) 0.74 
Bोत: �व!त लेखे। 
(क) उधार और अGय देनदा�रया:ँ 3नवल लोक ऋण (2ािfतयाँ-�वतरण) + आकिdमकता 3नNध का 3नवल + लोक 

लेखा का 3नवल (2ािfतयाँ-�वतरण) + आरं�भक रोकड़ शेष तथा 3नवल रोकड़ शेष।  

वष� 2023-24 के दौरान, रा/य कB राज[व 1ािyतयां, हालां�क @पछले वष� कB तुलना म� 

तीन 12तशत बढ़Pं परंतु बजट अनुमान5 से 11 12तशत कम रहPं। चालू वष� के दौरान 

राज[व Lयय (₹ 47,274 करोड़), कB तुलना म� राज[व 1ािyतयां (₹ 50,615 करोड़) 

अIधक थीं, िजसके पYरणाम[वmप ₹ 3,341 करोड़ का राज[व अIधशषे हुआ। 

1.3.2 सरकार क� प�रसंपि!तय6 और देयताओं का सार 

सरकारP लेखे सरकार के @व�तीय दा2य�व5 और �कए गए Lयय से सिृजत पYरसंपि�तय5 

को पYरल��त करते हT। प�र�श�ट-1.2 म� 31 माच� 2024 तक ऐसी देनदाYरय5 और 

पYरसंपि�तय5 का सार 7दया गया है, जो @पछले वष� कB इसी ि[थ2त कB तुलना म� है। 

दा2य�व5 म� मुFय mप से आंतYरक उधार, भारत सरकार से ऋण और अI�म, लोक 

लेख5 और आर��त 2नIधय5 से 1ािyतयाँ शाRमल हT, और पYरसंपि�तय5 म� मFुय mप से 

पूँजीगत पYरLयय और रा/य सरकार aवारा 7दए गए ऋण एवं अI�म और नकद शषे 



वष* 2023-24 के �लए रा�य के �व!त पर लेखापर01ा 23तवेदन 

12 

शाRमल हT। रा/य कB पYरसंपि�तय5 और दा2य�व5 कB सारांRशत ि[थ2त ता�लका-1.3 म� 

दP गई हैः 
ता�लका-1.3: प�रसंपि!तय6 और दा3य!व6 क� सारां�शत िdथ3त 

(₹ करोड़ म9) 
दा3य!व6 प�रसंपि!तया ँ

 2022-23 2023-24 
23तशत 

म9 बदलाव 
 2022-23 2023-24 

23तशत 
म9 बदलाव 

समे_कत 3नNध 

अ आंतYरक ऋण 53,558.43 57,378.79 7.13 अ 
सकल पँूजी 

पYरLयय 
80,053.48 91,035.28 13.72 

ब 
भारत सरकार से 

ऋण एवं अI�म* 
8,600.36 10,581.95 23.04 

ब 
ऋण एवं 

अI�म 
2,454.61 2,562.89 4.41 

आकि[मकता 2नIध 321.50 191.19 -40.53 

लोक लेखा 

अ 

लघु बचत, 

भ@वNय 2नIध 

आ7द 

9,453.58 9,671.23 2.30 अI�म 0.42 0.42 0.00 

ब जमा 3,880.65 4,463.33 15.02 नकद शेष 

(IचिQहत 2नIध 

म� 2नवेश 

स7हत) 

2,318.65 1,804.76 -22.16 
स आर��त 2नIध  4,824.64 5,738.12 18.93 

द 
उचंत और 

@व@वध 
208.80 60.95 -70.81 योग 84,827.16 95,403.35 12.47 

य 1ेषण 88.23 85.74 -2.82 

Lयय पर 

1ािyत कB 

संचयी 

अIधकता 

-3,890.97 -7,232.05 -85.87 

योग 80,936.19 88,171.30 8.94 योग 80,936.19 88,171.30 8.94 

Bोत: �व!त लेखे। 
इसम9, �व!त वष* 2021-22 तक भारत सरकार से 2ाfत जी एस ट0 मुआवजे क� कमी के बदले म9 
₹ 5649 करोड़ का बैक-टू-बैक ऋण शा�मल हt। 

1.4 राजकोषीय शषे: घाटे और कुल ऋण लuय6 क� उपलिnध 

जब सरकार राज[व सं�ह से अIधक खच� करती है, तो उसे घाटा होता है। सरकारP घाटे 

को मापने हेतु @वRभQन मापक हT। 

घाटे का @वतपोषण उधार लेकर �कया जाता है जो �क सरकारP ऋण को बढ़ाता हैI घाटे 

और ऋण कB अवधारणाओं का गहरा संबंध है। घाटे को एक 1वाह के mप म� माना जा 

सकता है जो ऋण के भार म� व@ृ] करता है। य7द सरकार हर वष� कज� लेती रहेगी तो 

इससे कज� बढ़ेगा और सरकार को :याज के mप म� /यादा से /यादा भुगतान करना 

होगा। ये :याज भुगतान भी [वयं ऋण को बढ़ाते हT। 



अ�याय-1: �वहंगावलोकन 

13 

ऋण लेकर सरकार भावी पीढ़P पर कम खपत का बोझ [थानांतYरत करती है। इसका 

कारण यह है �क यह वत�मान म� रह रहे लोग5 को बॉ	 ड जारP करके उधार लेती है 

ले�कन कर5 म� व@ृ] या Lयय को कम करके कुछ वषo बाद बॉ	 ड का भुगतान करने 

का 2नण�य ले सकती है। साथ हP सरकार aवारा लोग5 से उधार लेने से 2नजी �े� को 

उपल:ध बचत भी कम हो जाती है। इससे पूँजीगत 2नमा�ण और व@ृ] इस हद तक 

कम हो जाती है �क ऋण भावी पीढ़P पर 'बोझ' के mप म� काय� करता है। 

हालाँ�क, अगर सरकारP घाटा उ�पादन बढ़ाने के अपने ल�य म� सफल होता है, तो 

अIधक आय होगी और इसRलए अIधक बचत होगी। इस मामले म�, सरकार और उaयोग 

दोन5 हP /यादा ऋण ले सकते हT। साथ हP, य7द सरकार बु2नयादP ढाँच ेम� 2नवेश करती 

है, तो आने वालP पी7ढ़यां बेहतर हो सकती हT, बशत� ऐसे 2नवेश5 पर Yरटन� :याज दर 

से अIधक हो। उ�पादन म� व@ृ] से वा[त@वक ऋण का भुगतान �कया जा सकता है। 

इस ि[थ2त म� ऋण को बोझ नहPं माना जाना चा7हए। ऋण म� व@ृ] को सम� mप से 

अथ�Lयव[था (रा/य के स घ उ) कB व@ृ] से आंका जाना चा7हए। 

कर5 म� व@ृ] या खच� म� कमी से सरकारP घाटे को कम �कया जा सकता है। हालाँ�क, 

अIधक बल सरकारP खच� म� कमी कB ओर रहता है। इसे काय�dम5 कB बेहतर योजना 

और बेहतर 1शासन के मा`यम से सरकारP ग2त@वIधय5 को और अIधक कुशल बनाकर 

हाRसल �कया जा सकता है। 

1.4.1 2मुख राजकोषीय मापदंड6 पर एफ आर बी एम लuय व उनके सापे1 उपलिnधयाँ 

राजकोषीय 1बंधन म� @ववेकशीलता सु2निlचत करने के उ�ेlय से, रा/य सरकार ने 

राजकोषीय उ�तरदा2य�व और बजट 1बंधन अIध2नयम 2005 (एफ आर बी एम) पाYरत 

�कया था, जो �क वष� 2011, 2016, 2020 एवं 2023 म� संशोIधत �कया गया। इसे 

राज[व घाटे को समाyत करके, राजकोषीय घाटे और सम�/बकाया ऋण को [वीकाय� 

[तर तक कम करके, बेहतर ऋण 1बंधन [था@पत करके तथा म`यावIध ढाँचे कB 

पारदRश�ता म� सुधार करके �कया जाना था। इस संदभ� म�, एफ आर बी एम अIध2नयम 

म� घाटे के उपाय5 और ऋण [तर के संबंध म� रा/य aवारा पालन �कए जाने वाले 

मा�ा�मक ल�य5 का 1ावधान है। 

भारत सरकार एफ आर बी एम अIध2नयम के अनुसार, क� } सरकार ने ऋण कB अपनी 

पYरभाषा का @व[तार �कया। एफ आर बी एम अIध2नयम म� 2018 म� �कए गए संशोधन 

के अनुसार ऋण म� अब लोक ऋण (आंतYरक और बाहरP ऋण), लोक लेखे पर कुल 

बकाया देनदाYरयां और क� } सरकार के [वाRम�व या 2नयं�ण वालP �कसी भी 2नकाय 

कॉप~रेट या अQय इकाई कB ऐसी @व�तीय देनदाYरयां शाRमल हT, िजQह� सरकार को 

चकुाना है या उस 2तIथ के अतं म� वा@ष�क @व�तीय @ववरण (वा @व @व) के नकद शषे 

राRश से कम करके 7दखाना है। 



वष* 2023-24 के �लए रा�य के �व!त पर लेखापर01ा 23तवेदन 

14 

उ�तराख	ड एफ आर बी एम अIध2नयम, 2005 के अनुसार कुल बकाया ऋण/ देनदाYरय5 

म� केवल रा/य कB संIचत 2नIध और रा/य के लोक लेखे कB देनदाYरयां शाRमल हT। 

वष� 2011 म� एफ आर बी एम अIध2नयम म� संशोधन के अनुसार, रा/य सरकार को 

वष� 2013-14 तक राजकोषीय घाटे को 1ाMकRलत स रा घ उ के तीन 12तशत तक 

कम करना और उसके बाद इसी [तर को बनाए रखना था। वष� 2016 म� संशोIधत 

एफ आर बी एम अIध2नयम म� राज[व घाटे हेत ु�कसी ल�य का उ\लेख नहPं �कया 

गया था। इसके अ2तYरMत, अIध2नयम म� यह भी पYरक\पना कB गयी थी �क रा/य 

सरकार कुल बकाया ऋण को स रा घ उ के 25 12तशत तक सीRमत करेगी। 

जुलाई 2020 म� एफ आर बी एम अIध2नयम म� हुए संशोधन म� पं}हव� @व�त आयोग 

(एफ एफ सी) कB RसफाYरश5, जो वष� 2020-21 के Rलए रा/य को अनुशंRसत राजकोषीय 

घाटे कB सीमा से संबिQधत थी, को समा7हत �कया गया। अIध2नयम के अनुसार, रा/य 

का राजकोषीय घाटा स रा घ उ के तीन 12तशत कB वा@ष�क सीमा कB ि[थरता 1दान 

करेगा। रा/य को वष� 2020-21 के Rलए स रा घ उ कB 0.50 12तशत कB अ2तYरMत 

सीमा Rमल सकती है।  

एफ एफ सी कB RसफाYरश5 और भारत सरकार के 2नद�श5 का अनुपालन सु2निlचत करन े

के Rलए, रा/य सरकार ने एफ एफ सी aवारा 7दए गए राजकोषीय घाटे के सांके2तक 

माग� का पालन करन ेके Rलए अ1ैल 2023 म� अपने एफ आर बी एम अIध2नयम म� 

संशोधन �कया। एफ आर बी एम अIध2नयम म�, एफ एफ सी कB अवIध सीमा वष� 

2021-22 से 2025-26 के दौरान रा/य के Rलए अनुशंRसत राजकोषीय घाटे कB सीमा 

से संबंIधत RसफाYरश� शाRमल थीं। एफ आर बी एम अIध2नयम म� 2नधा�Yरत ल�य5 के 

2नरंतर अनुपालन के साथ स रा घ उ के 12तशत के mप म� रा/य का राजकोषीय घाटा 

कम हो जाएगा। 

@व�तीय वष� 2021-22, 2022-23 और 2023-24 के Rलए स रा घ उ (सकल रा/य 

घरेलू उ�पाद) के 12तशत के mप म� रा/य का राजकोषीय घाटा dमशः 4.00, 3.50 और 

3.00 12तशत से अIधक नहPं होगा। इसके अ2तYरMत, एफ आर बी एम (संशोधन) 

अIध2नयम, 2023 म� 1ावधान है �क @व�तीय वष� 2021-22, 2022-23 और 2023-24 

के Rलए सकल रा/य घरेलू उ�पाद (स रा घ उ) के 12तशत के mप म� कुल देनदाYरयां 

dमशः 32.60, 33.30 और 33.10 12तशत से अIधक नहPं ह5गी। 

एफ आर बी एम (संशोधन) अIध2नयम 2023 म� पYरकि\पत 1मुख राजकोषीय मापदंड5 

से संबंIधत ल�य और वष� 2019-20 से वष� 2023-24 तक पाँच वष� कB अवIध के 

दौरान उनकB उपलि:ध ता�लका-1.4 म� दP गई है। 

 



अ�याय-1: �वहंगावलोकन 

15 

ता�लका-1.4: एफ आर बी एम अNध3नयम के 2ावधान6 का अनुपालन 

राजकोषीय मापदंड1 
उपलिnध (₹करोड़ म9) 

2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24 

राजdव घाटा (-)/अNधशेष (+) 

(₹ करोड़ म9) 

ल�य 0 0 0 0 0 

उपलि:ध 
(-) 2,136 

(+) 

1,114 

(+) 

4,128 

(+) 

5,310 

(+) 

3,341 

✗ ✓ ✓ ✓ ✓ 

राजकोषीय घाटा(-)/अNधशेष (+)  

(स रा घ उ क� 23तशतता के �प 
म9) 

ल�य 3.00 3.50 4.00 3.50 3.00 

उपलि:ध 

(-) 7,657 

(-3.20) 

(-) 5,439 

(-2.41) 

(-) 3,736 

(-1.40) 

(-) 2,949 

(-0.97) 

(-)7,749 

(-2.24) 

✗ ✓ ✓ ✓ ✓ 

कुल बकाया ऋण का स रा घ उ से 

अनुपात (23तशत म9) 

ल�य 25 25 32.60 33.30 33.10 

उपलि:ध 
27.58 31.66* 26.72* 23.98* 23.18* 

✗ ✗ ✓ ✓ ✓ 

Bोत: �व!त लेख ेऔर एफ आर बी एम अNध3नयम & पंwहव9 �व!त आयोग का 23तवेदन। 
*इसम9 भारत सरकार स े2ाfत जी एस ट0 मआुवज ेक� कमी के बदले म9 वष* 2021-22 तक 2ाfत ₹ 5,649 करोड़ 
के बकै-टू-बैक ऋण को शा�मल नह0ं _कया गया है, िजसे भारत सरकार के dप�ट0करण2 के अनसुार _कसी भी मानदंड 
के �लए रा�य का ऋण नह0ं माना जाना था। 

रा/य वष� 2019-20 म� राज[व अIधशषे के ल�य को 1ाyत नहPं कर पाया था ले�कन 

वष� 2020-21 से 2023-24 के दौरान सफल रहा था। इसी 1कार वष� 2019-20 के 

दौरान राजकोषीय घाटे का ल�य 1ाyत नहPं �कया जा सका, परंतु वष� 2020-21 से वष� 

2023-24 म� यह ल�य 1ाyत करने म� रा/य सफल रहा था।  

वष� 2019-20 और वष� 2020-21 कB अवIध के दौरान रा/य का बकाया ऋण स रा घ 

उ के 25 12तशत के एफ आर बी एम ल�य से ऊपर रहा, यानी यह एफ आर बी एम 

अIध2नयम म� 2नधा�Yरत मानदंड5 से dमशः 2.58 12तशत और 6.66 12तशत अIधक 

था। हालां�क, वष� 2021-22, वष� 2022-23 और वष� 2023-24 के दौरान स रा घ उ 

के 12तशत के mप म� बकाया ऋण एफ आर बी एम ल�य 32.60 12तशत और 

33.30 12तशत और 33.10 12तशत से dमशः 5.88 12तशत और 9.32 12तशत और 

9.92 12तशत कम था। 

ब7हग�मन गोNठ� के दौरान सरकार ने त�य5 व आंकड़5 को [वीकार कर Rलया। 

                                                           
1 12तवेदन का 1[तर 1.5, राज[व और पंूजी के बीच गलत वग�करण, उपकर के गैर-ह[तांतरण और आर��त 2नIध 

म� कम योगदान आ7द पर @वचार करने के बाद आर डी, एफ डी और बकाया देनदाYरय5 मे लेखापरP�ा के बाद के 
कारक5 को दशा�ता है। 

2 भारत सरकार, @व�त म�ंालय, Lयय @वभाग का प� dमांक एफ 40 (1) पी एफ – एस / 2021-22 7दनांक 
10 7दसंबर 2021। 



वष* 2023-24 के �लए रा�य के �व!त पर लेखापर01ा 23तवेदन 

16 

1.4.2 म�यम अवNध क� राजकोषीय योजना 

एफ आर बी एम अIध2नयम के अनुसार, रा/य सरकार को वा@ष�क बजट के साथ-साथ 

पंचवष�य राजकोषीय योजना रा/य @वधानमंडल के सम� 1[तुत करनी होती है। 

म`यावIध राजकोषीय नी2त @ववरण (एम टP एफ पी एस) 2नधा�Yरत राजकोषीय संकेतक5 

के Rलए पाँच वष� का रोRलगं ल�य 2नधा�Yरत करती है। 

ता�लका-1.5 रा/य @वधानमंडल म� 1[तुत एम टP एफ पी एस म� वष� 2023-24 के 

Rलए �कए गए अनुमान5 तथा वा[त@वक आंकड़5 के म`य अतंर को 1दRश�त करता है। 

ता�लका-1.5: वष* 2023-24 के �लए एम ट0 एफ पी म9 अनुमान क� तुलना म9 वाdत�वक आंकड़ े 

(₹ करोड़ म9) 

F.सं. राजकोषीय चर 

एम ट0 एफ पी 

एस के अनुसार 

अनुमान  

वाdत�वक 

(2023-24) 

�भGनता 

(23तशत म9) 

1. dवयं कर राजdव 19,620 19,245 -1.91 

2. करे!तर राजdव 4,175 4,418 5.82 

3. क9 w0य कर6 का अंश 12,348 12,628 2.27 

4. भारत सरकार से अनुदान  18,483 14,324 -22.50 

5. राजdव 2ािfतयाँ (1+2+3+4) 54,626 50,615 -7.34 

6. राजdव gयय 51,585 47,274 -8.36 

7. राजdव घाटा (-)/अNधशेष (+) (5-6) 3,041 3,341 9.87 

8. राजकोषीय घाटा (-)/अNधशेष (+) -7,459 -7,749 -3.89 

9. 
स रा घ उ के 23तशत के �प म9 

राजकोषीय घाटा 
2.15 2.24 0.09 

10. ऋण- स रा घ उ अनुपात (23तशत) 24.91 23.18* -1.73 

11. 
चालू क�मत6 पर स रा घ उ क� व�ृ; 

दर(23तशत) 
13.97 13.97 0.00 

Bोत: �व!त लेखे और उ!तराख#ड के बजट दdतावेज 2023-24। 
*इसम9 जी एस ट0 मुआवजे क� कमी के बदले, वष* 2020-21 से 2021-22 के म�य भारत सरकार से 
2ाfत ₹ 5,649 करोड़ के बैक-टू-बैक ऋण को सिmम�लत नह0ं _कया गया है।  

जैसा �क उपयु�Mत ताRलका से देखा जा सकता है, रा/य ने वष� 2023-24 के दौरान  

एम टP एफ पी एस म� ₹ 3,041 करोड़ का राज[व अIधशषे का अनुमान लगाया था, 

िजसके सापे� रा/य को ₹ 3,341 करोड़ का अIधशषे 1ाyत हुआ, जो �क अनुमान से 

9.87 12तशत अIधक था। इसी 1कार, एम टP एफ पी एस म� अनुमा2नत राजकोषीय 

घाटे का ल�य ₹ 7,459 करोड़ था िजसके सापे� ₹ 7,749 करोड़ का राजकोषीय घाटा 

हुआ, यह एम टP एफ पी एस म� 2नधा�Yरत ल�य5 से 3.89 12तशत अIधक था। इसके 

अ2तYरMत वष� 2023-24 के दौरान स रा घ उ के 12तशत के mप म� राजकोषीय घाटा 



अ�याय-1: �वहंगावलोकन 

17 

भी एम टP एफ पी एस म� 2नधा�Yरत ल�य5 से 0.09 12तशत अIधक था। ऋण-स रा घ उ 

अनुपात से संबंIधत अनुमान भी पूरा कर Rलया गया था, Mय5�क वष� का अतं, ऋण से 

स रा घ उ अनुपात म� कमी के साथ हुआ था और यह एम टP एफ पी एस म� अनुमा2नत 

ल�य5 से 1.73 12तशत कम था। 

1.4.3 घाटे/ अNधशषे क� 2विृ!तयाँ  

रा/य 1मुख @व�तीय मापदंड5 के संबंध म� वष� 2023-24 के दौरान एफ एफ सी aवारा 

2न7द�Nट ल�य5 को 1ाyत करने म� स�म था। वष� 2023-24 के दौरान इसका राजकोषीय 

घाटा ₹ 7,749 करोड़ था, जो स रा घ उ का 2.24 12तशत है। वष� 2022-23 के दौरान  

₹ 2,155 करोड़ का 1ाथRमक अIधशषे3 चालू वष� के दौरान ₹ 2,557 करोड़ के 1ाथRमक 

घाटे म� बदल गया, और वष� 2022-23 म� ₹ 5,310 करोड़ का राज[व अIधशषे वष�  

2023-24 के दौरान घटकर ₹ 3,341 करोड़ रह गया। वष� 2019-20 से वष� 2023-24 

तक पांच साल कB अवIध म� इन अIधशषे/घाटे कB 1विृ�त को चाट*-1.4 म� दशा�या गया 

है और स रा घ उ के सापे� घाटे कB 1विृ�त चाट*-1.5 म� दP गई है। राजकोषीय 

देनदाYरय5 का घटक और 1विृ�त तथा स रा घ उ म� इसका 12तशत भी चाट*-1.6 म� 

7दया गया है। 

चाट*-1.4: घाटे के मापदंड6 क� 2विृ!तयाँ 

 
Bोत: �व!त लेखे। 

                                                           

3 2ाथ�मक अNधशेष सरकारP राज[व और सरकारP Lयय के बीच का अंतर है, िजसम� ऋण पर :याज 

भुगतान शाRमल नहPं है। 

-2,136

1,114

4,128
5,310

3,341

-7,657

-5,439
-3,736

-2,949

-7,749

-3,153

-666

1,203

2,155

-2,557

-10,000

-8,000

-6,000

-4,000

-2,000

0

2,000

4,000

6,000

2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24

(₹
क
रो
ड़ 

म 9
)

राजdव घाटा/अNधशेष  राजकोषीय घाटा 2ाथ�मक घाटा/अNधशेष 



वष* 2023-24 के �लए रा�य के �व!त पर लेखापर01ा 23तवेदन 

18 

चाट*-1.5: स रा घ उ के सापे1 घाटे क� 2विृ!तयाँ 

 
Bोत: �व!त लेखे। 

चाट*-1.6: राजकोषीय देनदा�रय6 और स रा घ उ क� 2विृ!तया ँ

 
Bोत: �व!त लेखे। 
*इसम9 भारत सरकार से 2ाfत जी एस ट0 मुआवजे क� कमी के बदले वष* 2021-22 तक ₹ 5,649 करोड़ 
के बैक-टू-बैक ऋण शा�मल नह0ं हt। 

जैसा �क ऊपर 7दए गए �ाफ से देखा जा सकता है, @पछले पांच वषo के दौरान कुल 

बकाया देनदाYरयां 21.65 12तशत (जी एस टP मुआवजे के बदले भारत सरकार से 1ाyत 

बैक-टू-बैक ऋण को छोड़कर) बढ़Pं और वष� 2019-20 और वष� 2020-21 कB अवIध 

के दौरान एफ आर बी एम ल�य से ऊपर थीं। हालाँ�क, यह वष� 2021-22 से वष� 

-0
.8
93

0.
49

4

1.
54

5

1.
74

8

0.
96

5

-3
.2
00 -2

.4
11

-1
.3
99

-0
.9
71

-2
.2
38

-1
.3
18

-0
.2
95

0.
45

0

0.
70

9

-0
.7
39

-4

-3

-2

-1

0

1

2

2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24

(स
 र
ा 
घ 

उ 
स
े 2

3त
श
तत

ा 
म
9) 

राजdव घाटा/ अNधशेष  राजकोषीय घाटा 2ाथ�मक घाटा / अNधशेष  

49
.4
4

53
.3
0

53
.7
6

53
.5
6

57
.3
8

0.81
1.50 1.80 2.95

4.93

15
.7
3

16
.6
4

15
.8
2

16
.3
5

17
.9
565.98

71.44 71.38 72.86

80.27

27.58

31.66

26.72

23.98
23.18

25 25

32.60 33.30 33.10

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

80.00

90.00

2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24

रा
ज
क
ोष
ीय
 दे

न
दा
�र
य
ाँ
(₹

हज
ार
 क

रो
ड़)

लोक लेखा दा3य!व भा स से ऋण* 

आतं�रक ऋण कुल बकाया दा3य!व* 

कुल बकाया दा3य!व का स रा घ उ से अनपुात* बकाया दा3य!व का स रा घ उ से अनुपात का एफ आर बी एम लuय 



अ�याय-1: �वहंगावलोकन 

19 

2023-24 के दौरान एफ आर बी एम ल�य 32.60 12तशत, 33.30 12तशत और 

33.10 12तशत से नीच ेथी।  

1.4.4 भारत सरकार Zवारा 3नधा*�रत सीमा के अनुसार उधार लेने के संबंध म9 रा�य 
सरकार का 2दश*न 

भारत के सं@वधान के अनुqछेद 293 (3) म� अQय बात5 के साथ-साथ यह 1ावधान है �क कोई 

रा/य, भारत सरकार (भा स) कB सहम2त के tबना कोई ऋण नहPं ले सकता है य7द ऋण का 

कोई भी 7ह[सा, जो भारत सरकार aवारा रा/य को 7दया गया है, अब भी बकाया है। 

भारत सरकार, @व�त मं�ालय, Lयय @वभाग ने @व�तीय वष� 2023-24 के Rलए 

उ�तराख	ड रा/य सरकार कB शु] उधार सीमा ₹ 9,871.00 करोड़ 2नधा�Yरत कB 

(माच� 2023) और रा/य सरकार को यह सु2निlचत करने का 2नद�श 7दया �क सभी 

zोत5 से उसकB व@ृ]शील उधारP इस सीमा के भीतर बनी रहे।  

ऊजा� �े� म� कुछ 2नNपादन मानदंड5 के आधार पर रा/य को स रा घ उ के 3.00 12तशत 

कB उपयु�M त सीमा से 0.50 12तशत4 कB अ2तYरMत उधार सीमा कB अनुम2त दP जानी थी। 

उMत शु] उधार सीमा (एन बी सी) म� उधार के सभी zोत शाRमल हT , िजसम� खलेु 

बाजार से ऋण, @व�तीय सं[थान5 से 2नगोRसएशन के जYरए Rलए गए ऋण, राNOPय 

लघु बचत 2नIध ऋण, ई ए पी ऋण स7हत क� } सरकार के ऋण, लघु बचत के अQतग�त 

लोक लेखे ह[तांतरण से उ�पQन होने वालP अQय देनदाYरयां, भ@वNय 2नIधयां, आर��त 

2नIधयां, जमा आ7द शाRमल हT, जैसा �क रा/य के @व�त लेख5 के @ववरण 6 म� दशा�या 

गया है। 

@व�त लेख5 के @ववरण 6 (उधार और अQय देनदाYरय5 का @ववरण) के अनुसार, @व�तीय 

वष� 2023-24 के दौरान रा/य सरकार कB व@ृ]शील उधार और अQय देनदाYरयां 

₹ 7,406 करोड़ (संशोIधत स रा घ उ का 2.14 12तशत) थीं जो स रा घ उ के 

3.00 12तशत (₹ 3,46,206 करोड़) कB उधार सीमा के भीतर रहP।  

 

 

                                                           

4 रा/य सरकार ने जी एस डी पी के 0.50 12तशत कB इस अ2तYरMत उधार सीमा का लाभ नहPं उठाया, Mय5�क 

(मई 2023) म� भारत के सं@वधान के अनुqछेद 293(3) के अQतग�त मांगी गई सहम2त का घटकवार @ववरण 

भारत सरकार को अ�े@षत करते समय रा/य सरकार ने जी एस डी पी के 0.50 12तशत कB इस अ2तYरMत 

उधारP का उ\लेख नहP ं�कया। 



वष* 2023-24 के �लए रा�य के �व!त पर लेखापर01ा 23तवेदन 

20 

1.5 लेखापर01ा पर01ण के बाद घाटे तथा कुल ऋण 

एफ आर बी एम अIध2नयम के अनुसार, रा/य सरकार को राजकोषीय संकेतक5 जैसे 

घाटा, ऋण तथा गारंटP कB सीमा आ7द के Rलए 2नधा�Yरत ल�य5 का अनुपालन सु2निlचत 

करना चा7हए। @वRभQन पYरि[थ2तय5 म� रा/य के Rलए गणना �कया गया राज[व घाटा 

और राजकोषीय घाटा 1भा@वत होता है। 

1.5.1 लेखापर01ा के उपरांत - घाटा 

रा/य के @व�त कB बेहतर त[वीर पेश करने के Rलए, रा/य कभी-कभी राज[व Lयय को 

पूंजीगत Lयय के mप म� वग�कृत कर सकते हT और बजट से बाहर राजकोषीय संचालन 

कर सकते हT। इसके अ2तYरMत, [पNट देनदाYरय5 का [थगन, आकि[मकता 2नIध कB 

गैर-12तपू2त�, उपकर / रॉय\टP को समे�कत 2नIध म� जमा नहPं करना, नई प�शन योजना 

म� कम योगदान, Yरडsेपशन फंड आ7द का भी राज[व और राजकोषीय घाटे के आंकड़5 

पर असर पड़ता है। वा[त@वक घाटे के आंकड़5 पर पहंुचने के Rलए, राज[व Lयय/पंूजी 

पYरLयय के गलत वग�करण और/या ऐसे �कसी भी गलत वग�करण के 1भाव को 

शाRमल करने कB आवlयकता है और ऐसी अ2नयRमतताओं के 1भाव को उलटने कB 

जmरत है। लेखापरP�ा म� परP�ण के बाद घाटे का @वlलेषण ता�लका-1.6 म� 7दया 

गया है। 

ता�लका-1.6: वष* 2023-24 के दौरान लेखापर01ा Zवारा जांच के बाद राजdव और राजकोषीय घाटे पर 

2भाव  

(₹ करोड़ म9) 

�ववरण 

राजdव अNधशेष 

पर 2भाव 

[Gयूनद�श*त (+)/  

अ3तद�श*त (-)] 

राजकोषीय घाटे 

पर 2भाव 

[Gयूनद�श*त(+)/ 

अ3तद�श*त (-)] 

2dतर संदभ* 

गारंटP कमीशन शु\क का लोक लेखे म� 

ह[तांतरण न करना 
(-) 0.23 (+) 0.23 2.8.2.4 

राज[व व पूंजीगत Lयय के म`य गलत 

वIग�करण 
(-) 543.16 -- 2.6.3.2 (iii) 

आर��त 2नIध और जमा तथा अI�म5 के 

@वm] :याज देनदाYरय5 का अ2तYरMत 

भुगतान करना 

(-) 5.43 (+) 5.43 4.1 

नई प�शन योजना म� कम योगदान (-) 25.36 (+) 25.36 2.6.2.4 

केQ}Pय सड़क एवं अव[थापना 2नIध का 

लेखांकन न �कया जाना 
(-) 109.70 (-) 153.56 4.3.1 (ग) 



अ�याय-1: �वहंगावलोकन 

21 

�ववरण 

राजdव अNधशेष 

पर 2भाव 

[Gयूनद�श*त (+)/  

अ3तद�श*त (-)] 

राजकोषीय घाटे 

पर 2भाव 

[Gयूनद�श*त(+)/ 

अ3तद�श*त (-)] 

2dतर संदभ* 

हYरत ऊजा� उपकर का हYरत ऊजा� 2नIध म� 

ह[तांतरण न �कया जाना 
(-) 80.00 (+) 80.00 

एन टP एफ ए का 

1[तर 5(ब)(vii) 

2023-24 के दौरान आकि[मकता 2नIध 

कB 12तपू2त� न होना 
(-) 228.33 (+) 308.81 

एन टP एफ ए का 

1[तर 4 

पूंजीगत Lयय/2नवेश के Rलए रा/य5 को 

@वशेष सहायता राRश कB अनुIचत बु�कंग 
(-) 76.25 (-) 76.25 

एन टP एफ ए का 

1[तर 5(ब)(xi) 

योग (-) 1,068.46 (+) 190.02  
Bोत: �व!त लेखे और लेखापर01ा �व|लेषण। 

उपयु�Mत सभी कारक5 को `यान म� रखत े हुए, राज[व अIधशषे ₹ 3,341 करोड़ से 

घटकर ₹ 2,273 करोड़ रह जाएगा और राजकोषीय घाटा ₹ 7,749 करोड़ (पैरा 1.4.1 

देख�) से बढ़कर ₹ 7,939 करोड़ (स रा घ उ का 2.29 12तशत) हो जाएगा, जो �फर 

भी एफ़ आर बी एम अIध2नयम 2005 (2023 म� संशोIधत) म� 3.00 12तशत के 

2नधा�Yरत ल�य के अदंर हP रहेगा। 

ब7हग�मन गोNठ� के दौरान, सरकार ने सहम2त LयMत कB और उIचत कार�वाई करने कB 

बात कहP। क� }Pय सड़क 2नIध, हYरत ऊजा� उपकर के संबंध म� सरकार ने कहा �क 

भ@वNय म� आवlयक कार�वाई कB जाएगी। आर��त 2नIधय5 और जमा एवं अI�म5 के 

12त :याज देनदाYरय5 का भुगतान न करने और नई प�शन योजना के 12त कम योगदान 

के संबंध म�, सरकार ने सहम2त LयMत कB तथा आंकड़5 के स�यापन के बाद अनुपालन 

के Rलए नोट �कयाI 

1.5.2 लेखापर01ा के उपरांत - कुल लोक ऋण 

Lयापक पYरभाषा म� साव�ज2नक �े� के ऋण म� 2नsन ऋण सिsमRलत हT: 

• सरकार से ऋण (क� }Pय, सामािजक सुर�ा 2नIधयाँ, और अ2तYरMत बजटPय 2नIधयां 

स7हत); 

• @व�तीय साव�ज2नक उaयम से ऋण (क� }Pय बTक स7हत) और गैर-@व�तीय साव�ज2नक 

उaयम5 से ऋण; 

• सरकार के दPघ�काRलक दा2य�व, जैसे सामािजक सुर�ा 2नIध कB अ1द�त देनदाYरयाँ 

(जब उQह� [पNट mप से सामाQय सरकारP ऋण के 7ह[से के mप म� माQयता नहPं 

दP जाती है);  



वष* 2023-24 के �लए रा�य के �व!त पर लेखापर01ा 23तवेदन 

22 

• आकि[मक देनदाYरय5 कB �ात और 1�याRशत माQयता (जैसे, @व�तीय सं[थान5 के 

चल रहे पुनग�ठन से या साव�ज2नक-2नजी भागीदारP से जहाँ माँग या अQय 12तभू2तयाँ 

शुm हो चकुB हT या होने वालP हT। 

ऋण ि[थरता का आकलन करने के Rलए, आदश� mप से, Lयापक लोक ऋण कवरेज 

मह�वपूण� है। इसके अ2तYरMत, सकल ऋण एक उपयुMत अवधारणा है Mय5�क यह ऋण 

सेवा दा2य�व5 के @व�तपोषण के बोझ को मापता है िजसके Rलए सरकार िजsमेदार है। 

चल @व�तीय पYरसंपि�तय5 कB उपल:धता ऋण ि[थरता के जोVखम5 को कम करती है, 

ले�कन समाyत नहPं कर सकती है (जैसे �क मु}ा या पYरपMवता म� RभQनता और 

सामाQय सरकारP संचालन के Rलए पYरसंपि�तय5 के कुछ Qयूनतम [तर कB आवlयकता 

होती है)। 

जैसा �क रा/य सरकार aवारा सूIचत �कया गया है, रा/य सरकार कB ओर से रा/य के 

साव�ज2नक �े� के उपdम5, @वशषे 1योजन वाहन (@व 1 वा) आ7द aवारा उधार लेने 

जैसे ऑफ-बजट राजकोषीय 1चालन का कोई मामला नहPं था, जहां मूलधन और/या 

:याज का भुगतान रा/य के बजट से �कया जाना है।  

उ�तराख	ड एफ आर बी एम अIध2नयम के अनुसार, कुल बकाया ऋण/देनदाYरय5 का 

ता�पय� केवल रा/य कB समे�कत 2नIध और लोक लेखे के अQतग�त देनदाYरयां हT। 

बकाया ऋण/देनदाYरय5 को @वRभQन घटक5 म� @वभािजत �कया जा सकता है जैसा कB 

ता�लका-1.7 म� 7दया गया है। 

ता�लका-1.7: 31 माच* 2024 तक बकाया ऋण/देनदा�रय6 के घटक 

�व!त लेखा के अनुसार उधार और अGय देनदा�रयाँ 
धनरा�श (₹ करोड़ म9) 

लेखापर01ा – पूव* लेखापर01ा-प~च 

आंत�रक ऋण (अ) 57,378.79 57,378.79 

:याज युMत बाजार ऋण 48,710.00 48,710.00 

:याज मुMत बाजार ऋण 0.02 0.02 

�2तपू2त� और अQय बांड 0.77 0.77 

अQय सं[थाओं आ7द से ऋण 4,136.31 4,136.31 

क� } सरकार के राNOPय लघु बचत कोष को जारP @वशेष 12तभू2तया ं 4,531.69 4,531.69 

क9 w सरकार से ऋण और अNQम (ब) 10,581.95 4,932.92  

आयोजने�तर ऋण 1.37 1.37 

रा/य आयोजनागत योजनाओं के Rलए ऋण 326.00 326.00 

अQय 10,254.58 4,605.555 

                                                           

5 @व�त वष� 2021-22 तक जी एस टP मआुवज ेकB कमी के बदले बैक-टू-बैक ऋण (₹ 5,649.03 करोड़) के 

संचय के कारण ₹ 5,649.03 करोड़ का अतंर है। 



अ�याय-1: �वहंगावलोकन 

23 

�व!त लेखा के अनुसार उधार और अGय देनदा�रयाँ 
धनरा�श (₹ करोड़ म9) 

लेखापर01ा – पूव* लेखापर01ा-प~च 

लोक लेखा पर देनदा�रयां (स) 17,954.06 17,954.06 

लघु बचत, भ@वNय 2नIध आ7द 9,671.23 9,671.23 

जमा 4,463.33 4,463.33 

आर��त 2नIधयाँ 3,819.50 3,819.50 

योग (अ+ब+स) 85,914.80 80,265.77 

Bोत: �व!त लेखे 

@व�तीय वष� 2023-24 के अतं म� कुल उधार और देनदाYरय5 म� मुFय mप से आंतYरक 

ऋण (67 12तशत), भारत सरकार से ऋण और अI�म (12 12तशत) और लोक लेखे 

के अQतग�त देनदाYरयां (21 12तशत) शाRमल हT। इसके अ2तYरMत वष� 2023-24 के 

अतं म�, रा/य कB कुल देनदाYरयां स रा घ उ का 24.82 12तशत थीं जो एम टP एफ 

पी @ववरण के अQतग�त 24.91 12तशत के मानक मू\यांकन के भीतर और वष�  

2023-24 के Rलए रा/य एफ आर बी एम अIध2नयम के अQतग�त 2नधा�Yरत 

33.10 12तशत के मानदंड5 के भीतर थीं। 

जैसा �क उपयु�M त ता�लका-1.7 से देखा जा सकता है, वष� 2023-24 के दौरान कुल 

उधार और देनदाYरयां ₹ 5,649 करोड़ (स रा घ उ का 1.63 12तशत) से अIधक बताई 

गई थीं। यह जी एस टP मुआवजे के बदले म� भारत सरकार से (2020-21 और  

2021-22 के दौरान) 1ाyत ₹ 5,649 करोड़ के बैक-टू-बैक ऋण को शाRमल करने के 

कारण था, िजसे रा/य के ऋण के mप म� नहPं माना जाना था Mय5�क इसका पुनभु�गतान 

भारत सरकार aवारा जी एस टP मुआवजा 2नIध म� उपकर के सं�ह से �कया जाना था 

और इसRलए, पुनभु�गतान रा/य के संसाधन5 से वहन नहPं �कया जाएगा। इसके 

अ2तYरMत, बैक-टू-बैक ऋण का गैर-लेखांकन भी कुल उधार और देनदाYरय5 को 

₹ 5,649 करोड़ कB सीमा तक बढ़ा-चढ़ाकर पेश करता है। इसे घटान े पर ऋण -  

स रा घ उ अनुपात घटकर स रा घ उ का 23.18 12तशत हो जाएगा। 

1.6 3न�कष* 

� रा/य को वष� 2019-20 म� ₹ 2,136 करोड़ का राज[व घाटा हुआ था जो वष�  

2020-21 म� सुधार कर ₹ 1,114 करोड़ के राज[व अIधशषे म� पYरव2त�त हो गया। 

आगे राज[व अIधशषे म� वष� 2020-21 और 2022-23 म� dमश: ₹ 4,128 करोड़ 

व ₹ 5,310 करोड़ तक सुधार हुआ। चालू वष� के दौरान रा/य को ₹ 3,341 करोड़ 

(स रा घ उ का 0.97 12तशत) का राज[व अIधशषे 1ाyत हुआ। एन पी एस म� 

कम योगदान, क� }Pय सड़क 2नIध का लेखांकन न करना, हYरत ऊजा� उपकर को 



वष* 2023-24 के �लए रा�य के �व!त पर लेखापर01ा 23तवेदन 

24 

हYरत ऊजा� 2नIध म� [थानांतYरत न करना, आकि[मकता 2नIध कB वसूलP न करना, 

लोक लेखे म� 1�याभू2त के कम ह[तांतरण/ह[तांतरण न �कए जाने, 

एस ए एस सी आई के अनुIचत 1योग के कारण राज[व अIधशषे ₹ 1,068 करोड़ 

(31.97 12तशत) से अIधक बताया गया।  

� चालू वष� के दौरान ₹ 7,749 करोड़ (स रा घ उ का 2.24 12तशत) का राजकोषीय 

घाटा, वष� 2023-24 के Rलए एफ आर बी एम अIध2नयम म� रा/य सरकार aवारा 

2नधा�Yरत स रा घ उ के 3.0 12तशत के मानक ल�य के भीतर था। वष� के दौरान, 

राज[व अIधशषे म� कमी के कारण राजकोषीय घाटा बढ़ा। एन पी एस म� कम 

योगदान, हYरत ऊजा� उपकर को हYरत ऊजा� 2नIध म� ह[तांतYरत न करने, 

आकि[मकता 2नIध कB वसूलP न करन,े लोक लेखे म� 1�याभू2त के कम 

ह[तांतरण/ह[तांतरण न �कए जाने, एस ए एस सी आई के अनुIचत 1योग के 

कारण के कारण राजकोषीय घाटा ₹ 190 करोड़ (2.45 12तशत) कम बताया गया। 

य7द ₹ 190 करोड़ के कमी को जोड़ा जाये तो, राजकोषीय घाटा ₹ 7,749 करोड़ से 

बढ़कर ₹ 7,939 करोड़ (स रा घ उ का 2.29 12तशत) हो जाता, जो तब भी एफ 

आर बी एम अIध2नयम, 2005 (2023 म� संशोIधत) म� 3.00 12तशत के अ2नवाय� 

ल�य के भीतर होगा।  

1.7 संdतु3त 

� रा�य सरकार राजdव gयय/पंूजीगत प�रgयय के गलत वगjकरण से बचने के �लए 

उNचत कदम उठा सकती है, 2ावधान6 के अनुसार क9 w0य सड़क 3नNध का उNचत 

लेखांकन शु� कर सकती है, आरp1त 3नNध म9 अ3नवाय* अशंदान कर सकती है, 

और उपकर को अपने ना�मत 3नNध म9 dथानांत�रत कर सकती है ता_क सह0 �व!तीय 

िdथ3त दशा*ई जा सके।  



 

 

 

 
 

अ�याय-2 
 

रा�य के �व�त 





25 

अ�याय-2 
 

रा	य के �व�त 

यह अ�याय रा
य के 
व�त का एक �यापक �ि�टकोण �दान करता है और गत वष! के 

सापे# �मुख राजकोषीय समु)चय म+ हुए मह�वपूण! प-रवत!न. का 
व/लेषण करता है। 

यह अ�याय 2019-20 से 2023-24 तक पंच-वष9य अव:ध के दौरान, रा
य के 
व�त 

लेख. के आधार पर रा
य क? ऋण िAथरता और �मुख लोक लेखा के लेन-देन. क? 

समC �विृ�तय. पर चचा! करता है। 

2.1 2022-23 के सापे� 2023-24 के दौरान �मुख राजकोषीय समु#चय% म& हुए 

मु)य प*रवत+न 

ता,लका-2.1 
व�तीय वष! 2023-24 के दौरान रा
य के �मुख राजकोषीय समु)चय. म+ 

गत वष! क? तुलना म+ हुए मुEय प-रवत!नो के संबंध म+ एक 
वहंगम �/य �Aतुत करती 

है। इन सभी संकेतक. को अनुवत9 �Aतर. म+ 
व/ले
षत Iकया गया है। 

ता,लका-2.1: 2022-23 क/ तुलना म& 2023-24 के दौरान �मुख राजकोषीय समु#चय म& प*रवत+न 

राज0व 

�ाि2तय% म& 

3.12 �Kतशत क? व
ृM हुई 

� रा
य क? Aवय ंकर �ािOतय. म+ 12.53 �Kतशत क? व
ृM हुई। 

� Aवयं क? करे�तर �ािOतय. म+ 1.17 �Kतशत क? व
ृM हुई। 

� क+ QRय कर. एवं शुSक. के रा
य के अंशदान म+ 18.94 �Kतशत क? व
ृM हुई। 

� भारत सरकार स े�ाOत सहायता अनुदान म+ 15.73 �Kतशत क? कमी हुई। 

राज0व 

3यय म& 

8.00 �Kतशत क? व
ृM हुई 

� सामाUय सेवाओं पर राजAव �यय म+ 4.09 �Kतशत क? व
ृM हुई। 

� सामािजक सेवाओ ंपर राजAव �यय म+ 8.25 �Kतशत क? व
ृM हुई। 

� आ:थ!क सेवाओं पर राजAव �यय म+ 11.93 �Kतशत क? व
ृM हुई। 

� सहायता अनुदान पर �यय म+ 25.28 �Kतशत क? व
ृM हुई। 

पंूजीगत �ाि2तय% म& 

96.01 �Kतशत क? व
ृM हुई 

� गैर-ऋण पंूजीगत �ािOतय. म+ 44.83 �Kतशत क? कमी हुई। 

� ऋण पंूजीगत �ािOतय. म+ 96.82 �Kतशत क? व
ृM हुई।  

पंूजीगत 

3यय म& 

34.02 �Kतशत क? व
ृM हुई 

� सामाUय सेवाओ पर पूंजीगत �यय म+ 46.77 �Kतशत क? व
ृM हुई। 

� सामािजक सेवाओ ंपर पंूजीगत �यय म+ 73.67 �Kतशत क? व
ृM हुई। 

� आ:थ!क सेवाओं पर पंूजीगत �यय म+ 12.09 �Kतशत क? व
ृM हुई। 

ऋण% एव ं

अ9:म% म& 

40.26 �Kतशत क? व
ृM हुई 

� ऋण. एव ंअ:Cम. के सं
वतरण म+ 31.91 �Kतशत क? व
ृM हुई।  

� ऋण. एव ंअ:Cम. क? वसूलR म+ 5.88 �Kतशत क? कमी हुई। 

लोक 

ऋण 

� लोक ऋण �ािOतय. म+ 96.82 �Kतशत क? व
ृM हुई। 

� लोक ऋण. के पुनभु!गतान म+ 0.76 �Kतशत क? व
ृM हुई।  

लोक 

लेखा 

� लोक लेखा �ािOतय. म+ 11.06 �Kतशत क? व
ृM हुई। 

� लोक लेखा सं
वतरण. म+ 9.12 �Kतशत क? व
ृM हुई। 

नकद शेष � नकद शेष म+ 22.16 �Kतशत क? कमी हुई। 



वष+ 2023-24 के ,लए रा	य के �व�त पर लेखापर<�ा �=तवेदन 

26 

2.2 =न9धय% के ?ोत एवं उपयोग 

ता,लका-2.2 
व�तीय वष! 2023-24 के दौरान रा
य क? Kन:धय. के Xोत. एवं उपयोग के 

घटक. क? तलुना 2022-23 के आँकड़. से करती है जबIक संसाधन. के संघटक. क? व
ृM 

ता,लका-2.2 (क) म+ दR गयी है। चाट+-2.1 एव ं2.2 वष! 2023-24 के दौरान �Kतशतता के 

]प म+ “�ािOत कहाँ से आयी” तथा “कहाँ �यय हुआ” का 
ववरण �दान करत ेह̀। 

ता,लका-2.2: 2022-23 और 2023-24 के दौरान =न9धय% के ?ोत% एवं उपयोग का �ववरण 

(₹ करोड़ म&) 

 �ववरण 2022-23 2023-24 
व�ृG/कमी  

(�=तशत म&) 

?ोत 

�ारिaभक नकद शेष  3,837.19 2,318.65 (-)39.57 
राजAव �ािOतया ँ 49,082.70 50,615.01 3.12 

व
वध पंूजीगत �ािOत 11.83 0.00 (-)100.00 
ऋण. एवं अ:Cम. क? वसूलR 17.30 15.82 -8.55 
लोक ऋण �ािOतयाँ (Kनवल) 956.30 5,801.96 506.71 
लोक लेखा �ािOतयाँ (Kनवल) 384.04 1,563.48 307.11 
आकिAमकता Kन:ध (Kनवल) 90.16 -130.31 (-)244.53 

योग 54,379.52 60,184.61 10.68 

उपयोग 

राजAव �यय 43,772.73 47,273.96 8.00 
पंूजीगत �यय 8,194.51 10,981.80 34.01 
ऋण. एवं अ:Cम. का सं
वतरण 93.63 124.09 32.53 
आर बी आई के साथ अंKतम नकद शेष 2,318.65 1,804.76 (-)22.16 

योग 54,379.52 60,184.61 10.68 
?ोत: �व�त लेखे। 

चाट+-2.1: संसाधन% का संघटन (�=तशत म&) चाट+-2.2: संसाधन% का उपयोग (�=तशत म&) 

 
 

?ोत: �व�त लेखे। 

  

31.79

7.30

20.86

23.66

0.02

16.37
₹ कहाँ से आया

कर राज0व 

करे�तर राज0व 

केST<य कर ह0तांतरण 

सहायता अनुदान 

ऋण% एवं अ9:म% क/ वसू,लयाँ 

लोक ऋण क/ �ाि2तयाँ 

28.13

31.45
11.98

4.09

17.57

0.20

6.58 ₹ ₹ ₹ ₹ कहाँ    3यय    हुआ

सामाSय सेवाएँ (राज0व) 

सामािजक सेवाएँ (राज0व) 

आ9थ+क सेवाएँ (राज0व) 

सहायता अनुदान 

पूँजीगत 3यय 

ऋण% एवं अ9:म% का सं�वतरण 

लोक ऋण का पुनभु+गतान 



अ�याय-2: रा	य के �व�त  

27 

ता,लका-2.2 (क): संसाधन% के संघटन क/ व�ृG दर 

(₹ करोड़ म&) 

घटक  2022-23 2023-24 व�ृG दर (�=तशत म&) 

कर राज0व  17,102 19,245 12.53 

करे�तर राज0व  4,367 4,418 1.17 

क& T<य कर ह0तांतरण  10,617 12,628 18.94 

सहायता अनुदान  16,997 14,324 (-)15.73 

�व�वध पूंजीगत राज0व 12 00 (-)100.00 

ऋण% एवं अ9:म% क/ वसूल<  17 16 (-)5.88 

लोक ऋण �ाि2तयाँ  5,036 9,912 96.82 

?ोत: �व�त लेखे। 

2.3 रा	य के संसाधन 

रा
य के संसाधन. को नीच ेवdण!त Iकया गया है: 

1. राज0व �ाि2तय% म+ कर राजAव, करे�तर राजAव, संघीय कर. और शुSक. म+ रा
य 

का अशंदान एवं भारत सरकार (भा स) से �ाOत सहायता अनुदान सिaमfलत ह̀। 

2. पंूजीगत �ाि2तय% (ऋण और गैर-ऋण पंूजीगत �ाि2तयाँ) म+ 
व
वध पंूजीगत �ािOतयाँ 

जैसे Iक 
वKनवेश से आय, ऋण. एवं अ:Cम. क? वसूfलयाँ, आंत-रक Xोत. से ऋण 

�ािOतयाँ (बाजार ऋण, 
व�तीय संAथान./�यावसाKयक बक̀. से ऋण) और भारत सरकार 

से ऋण एवं अ:Cम शाfमल ह̀। 

राजAव और पंूजीगत �ािOतयाँ दोन. हR रा
य क? समेIकत Kन:ध के भाग ह̀। 

3. =नवल लोक लेखा �ाि2तयां: कुछ लेन-देन जैसे लघु बचत, भ
व�य Kन:ध, आरi#त 

Kन:ध, जमाओं, उचतं, �ेषण., आjद से संबिUधत �ािOतयाँ और सं
वतरण शाfमल ह̀, जो 

क? समेIकत Kन:ध का भाग नहRं होते ह̀।  

इUह+ सं
वधान के अनु)छेद 266 (2) के अतंग!त Aथा
पत लोक लेखा म+ रखा जाता है 

और यह रा
य 
वधानमkडल mवारा मतदान के अधीन नहRं ह̀। यहाँ सरकार एक बक̀र 

के ]प म+ काय! करती है। Kन:धय. के सं
वतरण के प/चात शषे धनराfश सरकार के 

उपयोग हेतु उपलnध रहती है। 

2.3.1 रा	य क/ �ाि2तयाँ 

वष! 2023-24 के दौरान रा
य क? �ािOतय. का संघटन चाट+-2.3 म+ jदया गया है।  



वष+ 2023-24 के ,लए रा	य के �व�त पर लेखापर<�ा �=तवेदन 

28 

चाट+ 2.3: 3202 -24 के दौरान रा	य म& �ाि2तय% का संघटन 

 

वष! 2023-24 के दौरान रा
य सरकार के कुल संसाधन. ₹ 61,996 करोड़ म+ से, राजAव 

�ािOतयां (₹ 50,615 करोड़) 81.64 �Kतशत, पंूजीगत �ािOतयां (₹ 9,928 करोड़) 

16.02 �Kतशत और Kनवल लोक लेखा �ािOतयां (₹ 1,453 करोड़) 2.34 �Kतशत थीं। 

2.3.2 रा	य क/ राज0व �ाि2तयाँ 

2.3.2.1 राज0व �ाि2तय% क/ �विृ�तयाँ और व�ृG 

ता,लका-2.3 पाँच वष! क? अव:ध 2019-24 के दौरान, स रा घ उ से संबिUधत राजAव 

�ािOतय. क? �विृ�तयाँ एवं व
ृM के साथ-साथ राजAव उ�Oलावकता �दान करती है। इसके 

अKत-रoत, स रा घ उ के सापे# राजAव �ािOतय. क? �विृ�तयाँ और राजAव �ािOतय. 

का संघटन pमशः चाट+-2.4 एवं 2.5 म+ jदया गया है। 

ता,लका-2.3: राज0व �ाि2तय% क/ �विृ�तयाँ 

मापदंड 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24 

राज0व �ाि2तयाँ (रा �ा) (₹ करोड़ म&) 30,723 38,205 43,057 49,083 50,615 

बजट अनुमान (ब अ) (₹ करोड़ म&) 38,995 42,439 44,151 51,474 57,057 

रा �ा क/ व�ृG दर (�=तशत)  (-)1.58  24.35 12.70 14.00 3.12 

रा	य का 0वयं का राज0व (₹ करोड़ म&) 15,512 16,109 16,932 21,469 23,663 

(i) 0वयं का कर राज0व (₹ करोड़ म&) 11,513 11,938 14,176 17,102 19,245 

(ii) करे�तर राज0व (₹ करोड़ म&) 3,999 4,171 2,756 4,367 4,418 

भारत सरकार से सहायता अनुदान  8,309 15,527 16219 16,997 14,324 

संघ कर% और शु[क% म& रा	य का अंशदान 

(₹ करोड़ म&) 
6,902 6,569 9,906 10,617 12,628 

कुल संसाधन 
(₹ 61,996 करोड़) 

राज0व �ाि2तयाँ 
(₹ 50,615 करोड़)

कर राज0व 
(₹ 19,245 

करोड़)

1. रा	य व0तु एव ंसेवा कर 
(₹  8,297 करोड़)

2. \ब]/, 3यापार आ^द पर कर

(₹ 2,519करोड़) 

3. रा	य आबकार< (₹  4,041 करोड़)

4. =नबधंन एव ंपजंीकरण शु[क 

(₹ 2,432 करोड़) 

5. वाहन% पर कर (₹  1,390 करोड़)

6. अSय (₹  566 करोड़)

करे�तर राज0व 
(₹ 4,418 करोड़)

संघ कर% 
और शु[क% 
का रा	य 
का अशंदान
(₹  12,628

करोड़)

सहायता 
अनदुान 

(₹ 14,324
करोड़)

पूँजीगत �ाि2तयाँ
(₹  9,928 करोड़)

ऋण 
�ाि2तयाँ 

(₹ 9,912
करोड़)

आतं*रक 
ऋण

(₹  7,862
करोड़)

भारत सरकार 
से ऋण 

(₹ 2,050
करोड़)

गैर-ऋण 
�ाि2तयाँ

(₹  16 करोड़)

1.ऋण% एव ं
अ9:म% क/ 
वसू,लयाँ 

(₹ 16
करोड़)

2. पूँजीगत 
�ाि2तयाँ  

(₹ 0 करोड़)

=नवल लोक लेखा 
�ाि2तयाँ

(₹  1,453 करोड़) 

(अथा+त उपयोग के ,लए 
सरकार के पास उपल_ध 

धनरा,श)

1. लघ ुबचत, भ�व`य 
=न9ध आ^द (₹  218 
करोड़) 

2. आरa�त =न9धयाँ

(₹ 803 करोड़) 

3. जमा/अ9:म
(₹  583 करोड़) 

4. उचतं एव ं�व�वध

(₹  -148 करोड़)    

5. �ेषण (₹  -3 करोड़)



अ�याय-2: रा	य के �व�त  

29 

मापदंड 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24 

0वयं के राज0व क/ व�ृG दर (�=तशत) 0.09 3.85 5.11 26.80 10.22 

जी आई ए क/ व�ृG दर (�=तशत म&) 7.81 86.87 4.46 4.80 (-)15.73 

सकल रा	य घरेलू उ�पाद (₹ करोड़ म&) 2,39,263 2,25,617 2,67,143 3,03,781 3,46,206 

स रा घ उ क/ व�ृG दर (�=तशत) 3.88 (-)5.70 18.41 13.71 13.97 

रा �ा /ब अ (�=तशत) 78.87 90.02 97.52 95.35 88.71 

रा �ा /स रा घ उ (�=तशत)  12.84 16.93 16.12 16.16 14.62 

उ�2लावकता अनुपात1  

स रा घ उ के संदभ+ म& राज0व उ�2लावकता लागू नहR ं लागू नहR ं 0.69 1.02 0.22 

स रा घ उ के संदभ+ म& रा	य के 0वयं के 

राज0व क/ उ�2लावकता  
0.02 लागू नहRं2 0.28 1.95 0.73 

?ोत: �व�त लेखे, स रा घ उ के आँकड़ ेआ9थ+क �भाग, =न. एवं महा ले प के रा �व ले � संकलन से �ा2त cकए गए हd।  

चाट+-2.4: स रा घ उ क/ �=तशतता के eप म& राज0व �ाि2तय% क/ �विृ�त 

 
चाट+-2.5: राज0व �ाि2तय% के संघटक% क/ �विृ�तया ँ

                                                      
1 उ�Oलावकता आधारभूत प-रवत9 आँकड़. म+ Iकए गए प-रवत!न के संबधं म+ राजकोषीय प-रवत9 आँकड़. क? 

जवाबदेहR के Aतर को इं:गत करता है। 
2 लागू नहR नकारा�मक व
ृM के कारण नकारा�मक आंकड़. को दशा!ता है। 

2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24

राज0व �ाि2तयाँ  30,723 38,205 43,057 49,083 50,615

स र घ उ क/ �=तशतता के eप म&  12.84 16.93 16.12 16.16 14.62

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

10.00

12.00

14.00

16.00

18.00

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

(₹
 क

रो
ड़ 

म
&)

(स
 र
ा 
घ
 उ

 क
/ 
�=
त
श
त
त
ा 
के
 e

प 
म
&)

11,513 11,938 
14,176 

17,102 
19,245 

3,999 4,171 
2,756 

4,367 
4,418 

6,902 
6,569 9,906 10,617 

12,628 8,309 

15,527 16,219 

16,997 
14,324 

 -

 5,000

 10,000

 15,000

 20,000

 25,000

2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24

कर राज0व करेतर राज0व 

संघ के कर% एवं शु[क% म& रा	य% का अंश भारत सरकार से �ा2त सहायता अनुदान 

(₹
 क

रो
ड़ 

म
&)



वष+ 2023-24 के ,लए रा	य के �व�त पर लेखापर<�ा �=तवेदन 

30 

 

• राजAव �ािOतयां 10.52 �Kतशत क? औसत वा
ष!क व
ृM से 2019-20 म+ 

64.75 �Kतशत बढ़कर ₹ 30,723 करोड़ से 2023-24 म+ ₹ 50,615 करोड़ हो गयीं। 

2023-24 के दौरान 
वगत वष! क? तुलना म+ राजAव �ािOतयs म+ ₹ 1,532 करोड़ 

(3.12 �Kतशत) क? व
ृM हुई, यह व
ृM संघ के कर. एवं शुSक. म+ रा
य के अशं 

(₹ 2,011 करोड़), Aवयं के कर राजAव (₹ 2,143 करोड़) तथा रा
य के करे�तर 

राजAव (₹ 51 करोड़) म+ व
ृM एवं सहायता अनुदान (₹2,673 करोड़) म+ कमी के कारण 

हुई। बजट अनुमान क? �Kतशतता के ]प म+ राजAव �ािOतयां 2019-20 म+ 

78.87 �Kतशत से बढ़कर वष! 2023-24 म+ 88.71 �Kतशत हो गई। हालांIक, 
वगत 

वष! 2022-23 क? तुलना म+ 2023-24 के दौरान इसम+ आंfशक ]प से 6.64 �Kतशत 
क? कमी आई।  

• दसूरR तरफ, 2019-20 से 2023-24 क? अव:ध के दौरान भारत सरकार से सहायता 

अनुदान म+ 72.39 �Kतशत क? व
ृM हुई। हालाँIक, 2022-23 क? तुलना म+ इसम+ 

₹ 2,673 करोड़ (15.73 �Kतशत) क? कमी आई। 

• 2023-24 के दौरान राजAव �ािOतय. का लगभग 46.75 �Kतशत रा
य के अपने 

संसाधन. से आया, जबIक क+ QRय कर हAतांतरण और सहायता अनुदान ने fमलकर 

53.25 �Kतशत का अशंदान jदया। इस �कार, उ�तराखkड क? राजकोषीय िAथKत 

काफ? हद तक क+ QRय कर हAतांतरण तथा सहायता अनुदान पर Kनभ!र है। 

• चालू वष! के दौरान, राजAव �ािOतय. म+ 3.12 �Kतशत (₹ 1,532 करोड़) क? व
ृM 

हुई। दसूरR तरफ, राजAव �यय म+ 8.00 �Kतशत (₹ 3,501 करोड़) क? व
ृM हुई। 

इसके प-रणामAव]प वष! के दौरान राजAव अ:धशषे म+ कमी आई। 2019-20 से 

2023-24 क? अव:ध के दौरान रा
य के स रा घ उ के सापे# राजAव उ�Oलावकता 

म+ �यापक उतार-चढ़ाव था। स रा घ उ के संदभ! म+ राजAव उ�Oलावकता 2019-20 

एवं 2020-21 म+ ऋणा�मक थी, जो 2021-22 म+ धना�मक हो गयी और 2023-24 

तक धना�मक रहR, जबIक स रा घ उ के संदभ! म+ रा
य के Aवयं क? राजAव 

उ�Oलावकता अनुपात 2019-20 म+ 0.02 �Kतशत से बढ़कर 2023-24 म+ 

0.73 �Kतशत हो गया। 

• Aथायी राजकोषीय िAथरता और 
वकास के fलए राजAव Xोत. म+ 
व
वधता लाना तथा 

Aथानीय कर आधार को मजबूत करना आव/यक है। 

2.3.3 रा	य के 0वयं के संसाधन 

केUQRय कर. म+ रा
य का अशंदान, 
व�त आयोग क? अनुशंसा के आधार पर Kनधा!-रत 

Iकया जाता है; सहायता अनुदान म+ रा
य का अंशदान, एकv Iकए गए क+ QRय कर. क? 

माvा एवं योजनाओं के fलए ��याfशत केUQRय सहायता आjद mवारा Kनधा!-रत Iकया जाता 



अ�याय-2: रा	य के �व�त  

31 

है। अKत-रoत संसाधन जुटाने म+ रा
य के �दश!न का मूSयांकन उसके Aवयं के संसाधन. 

िजनम+ Aवयं के कर एवं करे�तर राजAव सिaमfलत ह̀, के आधार पर Iकया जाता है। 

वष! 2019-24 के दौरान, कर राजAव एवं करे�तर राजAव के संबंध म+ सकल संCहण 

एवं इनके सापे# रा
य के स रा घ उ म+ अशंदान प*र,श`ट-2.1 म+ �दfश!त है।  

2.3.3.1 0वयं का कर राज0व 

रा
य के Aवयं के कर राजAव म+ रा
य जी एस टR, रा
य आबकारR, वाहन. पर कर, 

Kनबंधन शुSक एवं पंजीकरण शुSक, भू-राजAव तथा माल एवं याwvय. पर कर इ�याjद 

शाfमल ह̀। रा
य क? पंच-वष9य अव:ध 2019-24 के दौरान Aवयं के कर राजAव एवं 

स रा घ उ म+ इसके �Kतशतता के आँकड़ ेनीच ेचाट+-2.6 म+ jदये गये ह̀। 

चाट+-2.6: वष+ 2019-24 के दौरान 0वयं के कर राज0व क/ व�ृG 

(₹ करोड़ म&) 

 
वष! 2019-24 के दौरान संCjहत Iकए गए Aवयं के कर राजAव का घटक-वार 
ववरण 

ता,लका-2.4 म+ है। 
ता,लका-2.4: वष+ 2019-24 के दौरान घटक-वार 0वयं का कर राज0व 

(₹ करोड़ म&) 

 
?ोत: �व�त लेखे।  

11,513 11,938 
14,176 

17,102 19,245 

4.81

5.29 5.31

5.63
5.56

4.4

4.6

4.8

5

5.2

5.4

5.6

5.8

 -

 5,000

 10,000

 15,000

 20,000

 25,000

2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24

0वंय के कर राज0व स रा घ उ क/ �=तशतता के eप म& 

(0
वयं

 के
 क

र 
रा
ज
0व

)

(स
 र
ा 
घ 

उ 
क
/ 
�=
तश

तत
ा 
के
 

शीष+ 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24 �वृ=तयाँ

1.�व]य, 3यापार इ�या^द पर कर 1,811 1,858 2,302 2,555   2,519   

2.रा	य व0तु एवं सेवा कर 4,931 5,053 5,973 7,341   8,297   

3.रा	य आबकार< 2,727 2,966 3,258 3,526   4,041   

4.वाहन% पर कर 908 741 889 1,211   1,390   

5.=नबंधन एवं पंजीकरण शु[क 1,072 1,107 1,488 1,987   2,432   

6.भू -राज0व 24 17 40 65      14      

7.अSय कर 40 196 226 417     552     

योग 11,513 11,938 14,176  17,102  19,245 

रा	य के 0वयं के राज0व म& 0वयं के 

कर राज0व क/ �=तशतता
74.22 74.11 83.72 79.66 81.33

कुल राज0व �ाि2तय% म& 0वयं के कर 

राज0व क/ �=तशतता
37.47 31.25 32.92 34.84 38.02



वष+ 2023-24 के ,लए रा	य के �व�त पर लेखापर<�ा �=तवेदन 

32 

रा
य के Aवय ं के कर राजAव म+, 10.01 �Kतशत औसत वा
ष!क दर के साथ,  

2019-20 म+ ₹ 11,513 करोड़ से 2023-24 म+ ₹ 19,245 करोड़ तक ₹ 7,732 करोड़ 

क? व
ृM हुई। चालू वष! के दौरान, कर राजAव म+ मुEय अशंदाता रा
य वAतु एवं सेवा 

कर (43.11 �Kतशत), रा
य आबकारR (21.00 �Kतशत), wबp?, �यापार आjद पर कर 

(13.09 �Kतशत) और Kनबंधन एवं पंजीकरण शुSक (12.64 �Kतशत) थे। गत वष! क? 

तुलना म+ चालू वष! के दौरान Aवयं के कर राजAव म+ ₹ 2,143 करोड़ क? व
ृM हुई। यह 

व
ृM मुEयतः रा
य वAत ुएवं सेवा कर (₹ 956 करोड़), रा
य आबकारR (₹ 515 करोड़), 

Kनबंधन एवं पंजीकरण शुSक (₹ 445 करोड़) और वाहन. पर कर (₹ 179 करोड़) म+ व
ृM 

के कारण हुई। 
वगत पाँच वषx (2019-20 से 2023-24) के दौरान कुल राजAव �ािOतय. 

म+ Aवयं के कर राजAव क? �Kतशतता भी 37.47 से बढ़कर 38.02 �Kतशत  हो गई।  

2.3.3.2 रा	य व0तु एवं सेवा कर (एस जी एस ट<) 

2005 म+ मूSय व:ध!त कर (वैट) लागू होने के 12 वष! प/चात, क+ Q सरकार ने  

01 जुलाई 2017 को वAतु एवं सेवा कर (जी एस टR) लागू Iकया। उ�तराखkड वAतु 

एवं सेवा कर (जी एस टR) अ:धKनयम, 2017 रा
य 
वधानसभा mवारा मई 2017 म+ 

पा-रत हुआ और 01 जुलाई 2017 से लागू हुआ।  

चाट+-2.7: वष+ 2019-20 से 2023-24 के दौरान एस जी एस ट< के अंतग+त तुलना�मक �ाि2तयाँ 

 
 

जैसा Iक उपयु!oत चाट! से Aप�ट है Iक एस जी एस टR के संCहण म+ 11.86 �Kतशत 
क? औसत वा
ष!क व
ृM दर पर ₹ 3,366 करोड़ (68.26 �Kतशत) क? व
ृM हुई और यह 

6,256 

5,386 
4,671 

6,201 

8,788 

4,931 5,053 

5,973 

7,341 

8,297 

 -

 1,000

 2,000

 3,000

 4,000

 5,000

 6,000

 7,000

 8,000

 9,000

 10,000

2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24

(₹ करोड़ म&)

बजट अनुमान सं:हण 



अ�याय-2: रा	य के �व�त  

33 

वष! 2019-20 म+ ₹ 4,931 करोड़ से बढ़कर वष! 2023-24 म+ ₹ 8,297 करोड़3 हो गया। 


वगत वष! 2022-23 क? तुलना म+ चालू वष! के दौरान इसम+ ₹ 956 करोड़ 

(13.02 �Kतशत) क? व
ृM हुई। 

2.3.3.3 राज0व के बकाए एवं =नधा+रण के बकाए का �वgलेषण 

राजAव का बकाया सरकार को देय राजAव क? 
वलंwबत वसूलR का सूचक है। इसी �कार, 

Kनधा!रण का बकाया संभा
वत राजAव को दशा!ता है जो Kनधा!रण म+ 
वलंब के कारण 

अवyM रहता है। दोन. हR, रा
य को संभा
वत राजAव �ािOतय. से वं:चत करते है और 

अतंतः राजAव घाटे को �भा
वत करते ह̀।  

राज0व का बकाया 

31 माच! 2024 को 
वfभUन राजAव शीषz के अतंग!त राजAव बकाया ₹ 9,515.46 करोड़ 

था, िजसम+ से ₹ 3,713.26 करोड़ (39.02 �Kतशत) 
वगत पाँच वषx से अ:धक समय 

से लंwबत था, जैसा Iक ता,लका-2.5 म+ नीच ेjदखाया गया है। 

ता,लका-2.5: राज0व का बकाया 

(₹ करोड़ म&) 

राज0व 

शीष+4 

31 माच+ तक बकाया कुल धनरा,श (₹ करोड़ म&) 
31 माच+ तक पाँच वषh से अ9धक समय से लं\बत 

धनरा,श (₹ करोड़ म&) 

2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24 

वाdणि
यक 

कर/मूSय 

व:ध!त कर  

10,205.69 11,821.59 11,457.98 8,061.87 7,669.96 3,227.82 3,968.17 4,495.01 3,592.19 3,577.00 

वाdणि
यक 

कर/ वAतु 

एव ंसेवा 

कर 

उ न उ न उ न उ न 1,570.71 उ न उ न उ न उ न 0.00 

रा
य 

आबकारR 
67.51 उ न 160.47 उ न उ न 67.29 उ न 114.16 उ न उ न 

पfुलस 

(अUय 

सेवाय{) 

उ न उ न उ न उ न 1.73 उ न उ न उ न उ न 0.12 

जल �भार उ न उ न उ न उ न 273.07 उ न उ न उ न उ न 136.14 

योग 10,273.20 11,821.59 11,618.45 8,061.87 9,515.47 3,295.11 3,968.17 4,609.17 3,592.19 3,713.26 

?ोत: वाiणि	यक कर, रा	य आबकार<, प,ुलस �वभाग एव ंजल सं0थान उ�तराखjड सरकार। उ न: उपल_ध नह<ं। 

कुल राजAव बकाया वष! 2019-20 म+ ₹ 10,273.20 करोड़ से घटकर 2023-24 म+ 

₹ 9,515.47 करोड़ हो गयी है, जबIक 2019-24 के दौरान इसम+ उतार-चढ़ाव क? �विृ�त 

देखी गई। यmय
प चालू वष! म+ इसम+ गत वष! क? तुलना म+ ₹ 1,453.60 करोड़ 

(18.03 �Kतशत) क? व
ृM हुई है। पाँच वषx से अ:धक समय से बकाया राजAव क? 

                                                      
3 वष! 2023-24 के दौरान आरबीआई के आंकड़. और रा
य जीएसटR के 
व�त लेख. म+ दज! आंकड़. के बीच 

कोई अंतर नहRं था। 
4 वाdणि
यक कर, रा
य आबकारR, पुfलस एवं जल संAथान 
वभाग mवारा दR गई जानकारR के आधार पर। 



वष+ 2023-24 के ,लए रा	य के �व�त पर लेखापर<�ा �=तवेदन 

34 

धनराfश म+ भी उतार-चढ़ाव क? �विृ�त देखी गयी है और 2019-20 क? तुलना म+ इसम+ 

₹ 418.15 करोड़ क? व
ृM हुई है तथा चालू वष! 2023-24 म+ इसम+ 
वगत वष! क? तुलना 

म+ ₹ 121.07 करोड़ (3.37 �Kतशत) क? व
ृM हुई है। अतः रा
य सरकार को राजAव 

क? वसूलR के fलए अपने �यास बढ़ाने ह.गे। 

इस संबंध म+, सरकार ने बjहग!मन गो�ठ} के दौरान कहा Iक मामला पहले से हR 


वचाराधीन है और राजAव क? शी~ वसूलR के fलए आव/यक कदम उठाए जा रहे ह̀।  

रा
य सरकार ने आगे सू:चत Iकया Iक राजAव के बकाया क? Kनगरानी के fलए एक 

वेब एिOलकेशन 
वकfसत Iकया जा रहा है। 

=नधा+रण म& बकाया 

रा
य कर 
वभाग mवारा सू:चत, वष! के �ारaभ म+ लंwबत �करण, Kनधा!रण हेतु लिaबत 

�करण, वष! के दौरान Kनपटाए गए �करण और वष! के अतं म+ अKंतम ]प jदये जाने हेतु 

लंwबत �करण. से संबिUधत पूण! 
ववरण ता,लका-2.6 म+ jदया गया है। 

ता,लका-2.6: =नधा+रण म& बकाया 

राज0व 

शीष+ 
वष+  

�ारिkभक 

शेष (मामल% 

क/ सं)या) 

वष+ के दौरान 

=नधा+रण के ,लए 

लिkबत नये मामले  

कुल बकाया 

=नधा+रण 

वष+ के दौरान 

=नपटाए गए 

मामले 

वष+ के 

अतं म& 

शेष 

=नपटान 

क/ 

�=तशतता 

मू[य 

व9ध+त कर 

2019-20 60,504 1,28,105  1,88,609  73,885  1,14,724  39 

2020-21 1,14,724 33,426 1,48,150 79,304 68,846 54 

2021-22 68,846 11,825 80,671 79,781 890 99 

2022-23 890 9,106 9,996 8,677 1,319 87 

2023-24 1,319 2,289 3,608 2,449 1,159 68 

व0तु एव ं

सेवा कर 

2019-20 
लागू नहRं 

2020-21 

2021-22 0 4,175 4,175 3,564 611 85 

2022-23 611 12,457 13,068 5,524 7,544 42 

2023-24 7,544 21,751 29,295 22,950 6,345 78 

?ोत: वाiणि	यक कर �वभाग, उ�तराखjड सरकार। 

जैसा Iक उपयु!oत ताfलका से Aप�ट है, मूSय व:ध!त कर और वAतु एव ंसेवा कर के 

अUतग!त Kनपटान हेतु शषे मामले 2019-24 के दौरान काफ? कम हो गए ह̀। मूSय 

व:ध!त कर के अUतग!त Kनपटान क? �Kतशतता 
वगत वष! क? तुलना म+ 87 �Kतशत से 

घटकर 68 �Kतशत हो गई, जबIक वAतु एवं सेवा कर के अUत!गत 
वगत वष! म+ 

42 �Kतशत से बढ़कर 78 �Kतशत हो गई। 

�वभाग lवारा पता लगाए गए कर चोर<, वापसी आ^द के �करण 

कराधान 
वभाग mवारा पता लगाए गए कर चोरR के �करण., अKंतम ]प jदये गए 

�करण. और अKत-रoत कर. क? माँग Iकए गए �करण रा
य सरकार के राजAव संCहण 



अ�याय-2: रा	य के �व�त  

35 

के �य�न. के मह�वपूण! सूचक ह̀। कर वापसी के �करण. का �व-रत Kनपटान, 
वभाग 

के �दश!न का एक मह�वपूण! सूचक है। वापसी �करण. का अ:धक माvा म+ लंwबत रहना 

लाल फ?ताशाहR, Kनjहत Aवाथ!, और -र/वत खोरR के �चलन आjद का सूचक है। रा
य 

कर 
वभाग mवारा पता लगाए गए कर चोरR के �करण. का 
ववरण ता,लका-2.7 म+ 

jदया गया है। 

ता,लका-2.7: कर चोर< का पता लगना 

राज0व शीष+ 

31 माच+ 

2023 तक 

लं\बत 

मामले 

2023-24 के 

दौरान पता 

लगाए गए 

मामले 

कुल 

उन मामल% क/ सं)या िजनम& =नधा+रण/जाँच 

पूर< हुई और जुमा+ना आ^द के साथ 

अ=त*रmत मागँ क/ गई 

31 माच+ 2024 

तक अं=तम eप 

देने के ,लए 

लं\बत मामल% 

क/ सं)या 
मामल% क/ सं)या 

माँग क/ गई धनरा,श 

(₹ करोड़ म&) 

मूSय व:ध!त कर 0 18 18 9 4.64 9 

वAतु एवं सेवा 

कर 
141 33 174 153 160.06 21 

जल �भार 01 01 02 - - 02 

?ोत: वाiणि	यक कर एवं जल सं0थान �वभाग, उ�तराखjड सरकार। 

कर वापसी के �करण 

राजAव के कुछ �मुख शीषx के अतंग!त कर वापसी के �करण. का 
ववरण ता,लका-2.8 

म+ jदया है। 

ता,लका-2.8: 31 माच+ 2024 तक कर वापसी के �करण% का �ववरण 

(₹ करोड़ म&) 

]ं. स.ं �ववरण 

जी एस ट< वाiणि	यक कर/ मू[य व9ध+त कर 

मामल% क/ 

सं)या 
धनरा,श 

मामल% क/ 

सं)या 
धनरा,श 

1. वष! के �ारaभ म+ बकाया के �करण 81 13.39 530 7.41 

2. वष! के दौरान �ाOत दाव े 1,382 1,278.92 643 29.46 

3. वष! के दौरान क? गई कर वापसी 1,267 1,183.13 676 28.49 

4. वष! के दौरान अAवीकार कर वापसी  97 44.26 40 3.43 

5. वष! के अंत म+ अद�त शेष 99 64.92 457 4.95 

?ोत: वाiणि	यक कर �वभाग, उ�तराखjड सरकार। 

जैसा Iक उपयु!oत ताfलका से Aप�ट है जी एस टR के अतंग!त 1,382 �करण �ाOत हुए 

और ₹ 1,183.13 करोड़ कर वापसी के ]प म+ भुगतान करने के प/चात 1,364 �करण. 

(वष! के दौरान खा-रज 97 �करण. सjहत) का Kनपटारा Iकया गया जबIक, वाdणि
यक 

कर/ मूSय व:ध!त कर के अतंग!त 643 �करण �ाOत हुए और ₹ 28.49 करोड़ का कर 

वापसी के ]प म+ भुगतान करने के प/चात 716 �करण. का Kनपटारा (वष! के दौरान 

खा-रज 40 �करण. सjहत) Iकया गया। 

   



वष+ 2023-24 के ,लए रा	य के �व�त पर लेखापर<�ा �=तवेदन 

36 

2.3.3.4 करे�तर राज0व 

करे�तर राजAव म+ nयाज क? �ािOत, लाभांश एवं लाभ, खनन �ािOतयाँ, 
वभागीय 

�ािOतयाँ आjद शाfमल ह̀। वष! 2019-20 से 2023-24 के दौरान एकwvत करे�तर राजAव 

का घटक-वार 
ववरण ता,लका-2.9 म+ jदया गया है। 

ता,लका-2.9: 2019-20 से 2023-24 के दौरान घटक-वार करे�तर राज0व 
(₹ करोड़ म&) 

 
?ोत: संबं9धत वषh के �व�त लेखे। 

पाँच वष! क? अव:ध 2019-20 से 2023-24 के दौरान, करे�तर राजAव, रा
य क? कुल 

राजAव �ािOतय. का 06 से 13 �Kतशत तक रहा।  

2.3.4 केST<य अतंरण  

केUQRय अतंरण मुEय ]प से (i) संघ कर. और शुSक. क? Kनवल आय म+ अशं और (ii) 

सहायता अनुदान से गjठत होता है। चौदहव+ 
व�त आयोग क? fसफा-रश. के 

प-रणामAव]प केUQ �ायोिजत योजना और केUQ �ायोिजत योजनागत योजना के fलए 

अनुदान अब रा
य बजट के मा�यम से jदए जा रहे ह̀। केUQRय अUतरण 
व�त आयोग 

क? fसफा-रश. पर Kनभ!र ह̀। 
वगत 10 वषx म+ क+ QRय अUतरण क? �विृ�त नीच ेjदए 

गए चाट+-2.8 म+ दR गई है।   

शीष+ 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24 �वृितयाँ

अलौह खनन एवं धातु कम! उmयोग     396.75     506.41     575.01     472.13     645.84 

वाKनक? एवं वUय जीव     410.16     512.27     511.55     474.93     551.53 

�याज �ािOतयाँ      47.81      98.52     403.55     759.04     125.77 

fश#ा खेल कला एवं संAकृKत     198.83     259.59     268.57     227.19     246.90 

शहरR 
वकास      35.57      15.08     190.98      30.99       7.27 

:चIक�सा एवं जन AवाA�य     183.84     168.75     177.85     188.50     207.16 


वmयुत       0.30      70.35     111.23      72.46     205.64 

प+शन एवं अUय सेवाKनवतृ लाभ के 

fलए योगदान एवं वसूलR
  2,492.90   2,109.78      61.57   1,711.37   1,662.02 

लाभांश एवं लाभ      14.08      41.02      35.05      25.07      25.20 

अUय     218.57     388.80     420.60     404.87     740.75 

योग  3,998.81  4,170.57  2,755.96  4,366.55  4,418.08 

रा	य के 0वयं के राज0व से करे�तर 

राज0व क/ �=तशतता
25.78 25.89 16.28 20.34 18.67

कुल राज0व �ाि2तय% से करे�तर 

राज0व क/ �=तशतता
13.02 10.92 6.40 8.90 8.73



अ�याय-2: रा	य के �व�त  

37 

चाट+-2.8: �वगत दस वषh म& केST<य अंतरण क/ �विृ�त 

 

2.3.4.1 केST<य कर अतंरण 

चौदहव+ 
व�त आयोग ने अनुशंसा क? थी Iक वष! 2015-16 से क+ QRय कर. म+ रा
यांश. 

म+ 42 �Kतशत तक क? व
ृM क? जाए। इसके अKत-रoत, केUQRय कर. क? Kनवल आय 

म+ (सेवा कर के अKत-रoत) उ�तराखkड का अशं 1.052 �Kतशत Kनधा!-रत Iकया गया 

था। हालांIक, पंQहव+ 
व�त आयोग mवारा अंश बढ़ाकर वष! 2020-21 के fलए 

1.104 �Kतशत तथा वष! 2021-22, 2022-23 एवं 2023-24 के fलए 1.118 �Kतशत 

कर jदया गया था। 
व�त आयोग के अनुमान. के सापे# वाAत
वक हAतांतरण को  

ता,लका-2.10 म+ jदया है।  

ता,लका-2.10: केST<य कर% और शु[क% म& रा	य का अंशदान : �व�त आयोग के अनुमान% क/ तुलना 

म& वा0त�वक ह0तांतरण  
(₹ करोड़ म&) 

वष+ �व�त आयोग के अनुमान 

�व�त आयोग के 

�=तवेदन म& 

अनुमान 

वा0त�वक कर 

ह0तांतरण 
अSतर 

1. 2. 3. 4. 5. (4-3) 

2013-14 सेवा कर को छोड़कर सभी साझा करने यो�य कर. 

क? Kनवल आय का 1.120 �Kतशत और साझा 

करने यो�य सेवा कर क? Kनवल आय का 1.138 

�Kतशत (तेरहव+ 
व�त आयोग क? अनुसंशा के 

अनुसार) 

3,727.00 3,573.38 (-) 153.62 

2014-15 4,396.00 3,792.30 (-) 603.70 

2015-16 सेवा कर को छोड़कर सभी साझा करने यो�य कर. 

क? Kनवल आय का 1.052 �Kतशत और साझा 

करने यो�य सेवा कर क? Kनवल आय का 1.068 

�Kतशत (चौदहव+  
व�त आयोग क? अनुसंशा के 

अनुसार) 

6,112.00 5,333.19 (-) 778.81 

2016-17 7,053.00 6,411.55 (-) 641.45 

2017-18 8,150.00 7,084.91 (-) 1,065.09 

2018-19 9,429.00 8,011.59 (-) 1,417.41 

2019-20 10,921.00 6,901.54 (-) 4,019.46 

10,797 10,637
12,646

15,170 15,718 15,211

22,096

26,125
27,614 26,952

3,792 5,333 6,412 7,085 8,011 6,902

6,569
9,906 10,617

12,6287,005
5,304 6,234 8,085 7,707 8,309

15,527

16,219 16,997
14,324

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

2014-15 2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24

(₹
क
रो
ड़ 

म &
)

क& T से कुल अतंरण  केST<य कर% म& ^ह0सेदार<  क& T से अनदुान  



वष+ 2023-24 के ,लए रा	य के �व�त पर लेखापर<�ा �=तवेदन 

38 

वष+ �व�त आयोग के अनुमान 

�व�त आयोग के 

�=तवेदन म& 

अनुमान 

वा0त�वक कर 

ह0तांतरण 
अSतर 

1. 2. 3. 4. 5. (4-3) 

2020-21 

सभी साझा करने यो�य कर. क? Kनवल आय का 

1.104 �Kतशत (पंQहव+ 
व�त आयोग क? 

अनुसंशाओं के अनुसार) 

9,441.00 6,568.72 (-) 2,872.28 

2021-22 सभी साझा करने यो�य कर. क? Kनवल आय का 

1.118 �Kतशत (पंQहव+ 
व�त आयोग क? 2021- 

26 के �Kतवेदन क? अनुसशंाओं के अनुसार) 

7,363.05 9,906.25  2,543.20 

2022-23 8,190.78  10,617.01 2,426.23 

2023-24 9,216.625 12,627.75 3,411.13 

?ोत: XV �व�त आयोग एवं �व�त लेखे। 

रा
य को वष! 2019-20 से 2023-24 के दौरान केUQRय कर अUतरण का 
ववरण 

ता,लका-2.11 म+ jदया गया है। 

ता,लका-2.11: केST<य कर अंतरण 

(₹ करोड़ म&) 
शीष+ 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23  2023-24 

Kनगम कर 2,353.14 1,981.20 2,985.75 3,559.58 3,790.28 

सीमा शुSक 437.46 349.64 676.32 417.39 442.54 

आय कर 1,843.85 2,031.05 2,938.64 3,474.95 4,377.28 

वAतुओं और सेवाओं पर अUय कर और शुSक  4.37 4.69 9.47 17.47 15.48 

सेवा कर 0.00 28.21 127.78 16.62 2.34 

संपदा कर 0.10 0.00 0.62 .0 00 0.00 

संघ उ�पाद शुSक 304.15 220.89 337.81 130.97 167.46 

आय एव ं�यय पर अUय कर 0.00 0.00 0.02 .0 00 0.00 

सी जी एस टR 1,958.47 1953.04 2,829.84 3,000.03 3,832.37 

कुल केST<य कर% का अंतरण 6,901.54 6,568.72 9,906.25 10,617.01 12,627.75 
गत वष+ के सापे� व�ृG (+)/कमी (-) क/ 
�=तशतता 

(-)13.86 (-)4.82 50.81 7.17 18.94 

राज0व �ाि2त से केST<य कर अतंरण क/ 
�=तशतता 

22.46 17.19 23.01 21.63 24.95 

?ोत: सबंं9धत वषh के �व�त लेखे। 

पाँच वष! क? अव:ध (2019-20 से 2023-24) के दौरान, केUQRय कर. के अतंरण म+ 

2019-20 म+ ₹ 6,902 करोड़ से वष! 2023-24 म+ ₹ 12,628 करोड़ तक 82.97 �Kतशत 

क? व
ृM हुई। 
वगत वष! के सापे# चालू वष! के दौरान इसम+ ₹ 2,011 करोड़ 

(18.94 �Kतशत) क? व
ृM मुEयतः Kनगम कर (₹ 231 करोड़), आय कर (₹ 902 करोड़) 

और सी जी एस टR (₹ 832 करोड़) अ:धक �ाOत होने के कारण हुई है। वष! के दौरान 

केUQRय कर अतंरण राजAव �ािOतय. का 24.95 �Kतशत था। आगे, जैसा Iक  

ता,लका-2.10 म+ वdण!त है, रा
य न ेवष! 2013-14 से 2020-21 क? अव:ध के दौरान 

                                                      
5 रा
य. को कर हAतांतरण ₹ 8,24,385*1.118% = ₹ 9,216.62 करोड़। 



अ�याय-2: रा	य के �व�त  

39 


व�त आयोग. के �Kतवेदन. (XIII, XIV एवं XV) म+ अनुमान. के अनुसार क+ QRय कर. 

एवं शुSक. का अपना अंश �ाOत नहRं Iकया था। हालांIक, वष! 2021-22, 2022-23 और 

2023-24 के दौरान, क+ QRय कर. म+ अशं, पंQहव+ 
व�त आयोग के अनुमान से pमश: 

₹ 2,543 करोड़, ₹ 2,426 करोड़ एवं ₹ 3,411 करोड़ बढ़ गया था।  

2.3.4.2 भारत सरकार से सहायता अनुदान 

वष! 2019-20 से 2023-24 के दौरान रा
य सरकार को भारत सरकार से �ाOत सहायता 

अनुदान (जी आई ए) ता,लका-2.12 म+ दशा!या गया है। 

ता,लका-2.12: भारत सरकार से सहायता अनुदान 

(₹ करोड़ म&) 

शीष+ 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24 

1 क+ Q �ायोिजत योजनाओं के fलए अनुदान 4,477 6,166 5,219 5,969 5,676 

2 
व�त आयोग अनुदान 975 6,865 9,424 8,501 8,050 

3 रा
य. को अUय अंतरण/अनुदान  2,857 2,496 1,576 2,527 598 

कुल (1+2+3) 8,309 15,527 16,219 16,997 14,324 
गत वष! के सापे# व
ृM/कमी क? �Kतशतता 8 87 4 5 -16 

राजAव �ािOत से जी आई ए क? �Kतशतता 27 41 38 35 28 

?ोत: संबं9धत वषh के �व�त लेख।े 

2019-20 से 2023-24 तक भारत सरकार से सहायता अनुदान म+ ₹ 6,015 करोड़ 

(72.39 �Kतशत) क? व
ृM हुई। यmय
प, गत वष! क? तुलना म+ इस वष! के दौरान इसम+ 

₹ 2,673 करोड़ (15.73 �Kतशत) क? कमी हुई। वष! 2023-24 के दौरान सहायता 

अनुदान राजAव �ािOतय. का 28 �Kतशत था। 2023-24 के दौरान, रा
य को 
व�त 

आयोग अनुदान (₹ 8,050 करोड़) �दान Iकया गया िजसम+ राजAव घाटा अनुदान 

(₹ 6,223 करोड़), Aथानीय Kनकाय. के fलए अनुदान (₹ 696 करोड़), रा
य आपदा 

�KतIpया कोष (एस डी आर एफ) (₹ 826 करोड़) और रा
य आपदा Uयूनीकरण कोष 

(₹ 305 करोड़) शाfमल ह̀। यह वष! के दौरान कुल अनुदान का 56.20 �Kतशत था। 

रा
य को केUQ �ायोिजत योजनाओं के fलए jदया गया अनुदान (₹ 5,676 करोड़) वष! 

के दौरान कुल अनुदान का 39.63 �Kतशत था। वष! के दौरान, रा
य mवारा �ाOत अUय 

अनुदान मुEय ]प से जी एस टR के काया!Uवयन के कारण राजAव के नुकसान क? 

#KतपूKत! (₹ 477 करोड़) के सaबUध म+ थे।  

2.3.4.3 एकल नोडल एज&सी 


व�त मंvालय, भारत सरकार ने पv संEया 1(13) पी एफ एम एस / एफ सी डी/2020 

jदनांक 23 माच! 2021 के मा�यम से क+ Q �ायोिजत योजना (सी एस एस) के अUतग!त 



वष+ 2023-24 के ,लए रा	य के �व�त पर लेखापर<�ा �=तवेदन 

40 

धनराfश जारR करने और एस एन ए के मा�यम से जारR धनराfश के उपयोग क? 

Kनगरानी के fलए �Ipया अ:धसू:चत क? थी। ��येक क+ Q �ायोिजत योजना के fलए, 

एस एन ए क? Aथापना रा
य सरकार mवारा सरकारR काय! संचाfलत करने के fलए 

अ:धकृत अनुसू:चत वाdणि
यक बक̀ म+ Aवयं के खाते के साथ क? जाती है। �Ipया के 

अनुसार, रा
य सरकार को अपने खात. म+ �ाOत क+ QRय अशं को संबं:धत रा
य के अशं 

के साथ संबं:धत एस एन ए खाते म+ Aथानांत-रत करना है। 

वष! 2023-24 के fलए पी एफ़ एम एस पोट!ल के �Kतवेदन का परR#ण करने पर 

लेखापरR#ा mवारा Kनaन पाया गया:  

(i) 2023-24 के दौरान भारत सरकार से क+ QRय jहAसे के ]प म+ �ाOत 

₹ 4,509.85 करोड़ के 
वyM, रा
य सरकार ने ₹ 4,907.20 करोड़ का क+ QRय 

jहAसा, ₹ 1,400.43 करोड़ का रा
य jहAसा और ₹ 258.57 करोड़ अवग9कृत राfश 

और टॉप-अप के ]प म+ एस एन ए के बक̀ खात. म+ Aथानांत-रत कर jदया। 

(ii) ब�तीस केUQRय �ायोिजत योजनाओं के अतंग!त रा
य ने अपन ेआनपुाKतक रा
य 

के अशंदान से ₹ 667.17 करोड़ अ:धक धनराfश जारR क?, जबIक 18 केUQRय 

�ायोिजत योजनाओं के अतंग!त रा
य ने अपने आनुपाKतक रा
य jहAसे से 

₹ 12.17 करोड़ कम धनराfश जारR क?। 

(iii) वष! 2023-24 के दौरान 134 रा
य से जुड़ी योजनाओं के अतंग!त एकल नोडल 

एज+सी के बक̀ खात. म+ ₹ 2,773.16 करोड़ क? अ�युoत राfश उपलnध थी। 

महालेखाकार (ले एवं हक) काया!लय को वाAत
वक �यय के 
वAततृ वाउचर एवं सहायक 

दAतावेज एस एन ए से �ाOत नहRं हुए थे। 

बjहग!मन गो�ठ} के दौरान, रा
य सरकार ने अवगत कराया Iक रा
य mवारा एसएनए 

Aपश! 
वकfसत Iकया जा रहा था, िजसके मा�यम से ऑनलाइन पोट!ल से महालेखाकार 

को अKंतम उपयोग के ई-वाउचर उपलnध कराए जाएंगे। 

2.3.4.4 पंTहव& �व�त आयोग का अनुदान 

जैसा Iक पूव! �Aतर म+ इं:गत Iकया गया है पंQहव+ 
व�त आयोग के अनुदान रा
य. को 

Aथानीय Kनकाय तथा रा
य आपदा �KतIpया Kन:ध हेतु �दान Iकया गया था। वष! 

2023-24 के दौरान भारत सरकार mवारा इस संबंध म+ रा
य को �दान Iकए गए अनुदान. 

का 
ववरण ता,लका-2.13 म+ jदया गया है। 

   



अ�याय-2: रा	य के �व�त  

41 

ता,लका-2.13: पंTहव& �व�त आयोग क/ अनुसंशा के अनुसार भारत सरकार lवारा अवमुmत cकया गया  

सहायता अनुदान 

(₹ करोड़ म&) 

अंतरण 
2023-24 के ,लए पंTहव& 

�व�त आयोग क/ अनुशंसा  

2023-24 के दौरान 

भा स से वा0त�वक 

अवमुmत 

1. 0थानीय =नकाय 674 696 

(अ) पी आर आई को अनुदान   445  472 

(ब) यू एल बी को अनुदान    229   224 

2. राज0व घाटा अनुदान  6,223 6,223 

3. आपदा �=तc]या =न9ध (क& T का अंशदान) 1,033 1,131 

4. 0वा0qय �ेr के ,लए अनुदान  158 0.00 

कुल योग 8,088 8,050 

?ोत: पंTहव& �व�त आयोग एवं �व�त लेखे। 

उपयु!oत ताfलका से Aप�ट है Iक रा
य को शहरR Aथानीय Kनकाय. म+ 15व+ 
व�त 

आयोग क? fसफा-रश. से कम अनुदान �ाOत हुआ। हालांIक, राजAव घाटा अनुदान म+ 

रा
य को 
व�त आयोग का पूरा jहAसा �ाOत हुआ। रा
य को AवाA�य #ेv के fलए 

₹ 158 करोड़ का अनुदान �ाOत नहRं हुआ, जैसा Iक 15व+ 
व�त आयोग ने fसफा-रश 

क? थी। 

2.3.4.5 राज0व 3यय के eप म& दज+ राज0व क/ वापसी 

मुEय और लघु लेखा शीषx क? सूची के �Aतर 2.2 के अनुसार, 'ए. कर राजAव' के 

अUत!गत वाAत
वक राजAव आंकड़. का पता लगाने के fलए 'राजAव क? वापसी' को 

राजAव �ािOतय. म+ कमी के ]प म+ fलया जाएगा। वष! के दौरान ₹ 15.98 करोड़ क? 

वापसी को राजAव �ािOत शीषx के Aथान पर संबं:धत राजAव �यय मुEय शीषx (2040, 

2853 और 3055) के अतंग!त दज! Iकया गया।  

राजAव वापसी के इस अनु:चत लेखांकन के प-रणामAव]प राजAव �ािOतय. के  

साथ-साथ राजAव �यय को भी उस सीमा तक अ:धक jदखाया गया। 

बjहग!मन गो�ठ} के दौरान, सरकार ने Kन�कषx से सहमKत �यoत क? और कहा Iक 

भ
व�य म+ सुधारा�मक उपाय Iकए जाएंगे। 

2.4 पंूजीगत �ाि2तयाँ 

पूंजीगत �ािOतय. म+ 
व
वध पंूजीगत �ािOतयाँ जैसे Iक 
वKनवेश से आय, ऋण. एव ं

अ:Cम. क? वसूfलयाँ, आंत-रक Xोत. से कज! क? �ािOतयाँ (बाजार ऋण, 
व�तीय 

संAथाओं/�यापा-रक बक̀. से उधा-रयाँ) एवं भारत सरकार से ऋण एवं अ:Cम सिaमfलत 

ह̀। ता,लका-2.14 म+ Kनवल पूंजीगत �ािOतय. क? व
ृM एवं संघटन क? �विृ�तयs को 

दशा!या गया है।  



वष+ 2023-24 के ,लए रा	य के �व�त पर लेखापर<�ा �=तवेदन 

42 

ता,लका-2.14: =नवल पूंजीगत �ाि2तय% क/ व�ृG और संरचना क/ �विृ�तयाँ 

(₹ करोड़ म&) 

रा	य के पूंजीगत �ाि2तय% के ?ोत 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24 

1. पूंजीगत �ाि2तयाँ (कुल) 6,167 9,810 7,490 5,065 9,928 

   1.1 �व�वध पूंजीगत �ाि2तया ँ .0 00 0.20 .0 00 12.00  .0 00  

   1.2 ऋण% एव ंअ9:म% क/ वसूल< 19 23 17 17 16 

   1.3 लोक ऋण �ाि2तया ँ 6,148 9,787 7,473 5,036 9,912 

  आंत-रक ऋण 6,078 6,728 3,787 3,817 7,862 

  व
ृM दर (-) 15.23 10.69 (-) 43.71 0.79 105.97 

  भारत सरकार से ऋण एवं अ:Cम  70 3,059 3,686 1,219 2,050 

  व
ृM दर (-) 33.33 4,270.00 20.50 (-) 66.93  68.17 

ऋण पूंजीगत �ािOतय. क? व
ृM दर (-) 15.49 59.19 (-) 23.64 (-)32.61 96.82 

गैर-ऋण पूंजीगत �ािOतय. क? व
ृM दर (-) 29.63 22.11 (-) 26.72 70.59 (-) 44.83 

स रा घ उ क? व
ृM दर 3.88 (-)5.70 18.41 13.71 13.97 

पूंजीगत �ािOतय. क? व
ृM दर (�Kतशत) (-) 15.54 59.08 (-) 23.65 (-)32.38 96.01 

कुल �ािOतय. से पूंजीगत �ािOतय. क? 

�Kतशतता 
16.72 20.43 14.82 9.35 16.40 

?ोत: संबं9धत वषh के �व�त लेखे। 

पूंजीगत �ािOतयाँ 2019-20 म+ ₹ 6,167 करोड़ से ₹ 3,761 करोड़ (60.99 �Kतशत) 

बढ़कर 2023-24 म+ ₹ 9,928 करोड़ हो गई। इसम+ 
पछले वष! क? तुलना म+ चालू वष! 

के दौरान ₹ 4,863 करोड़ (96.01 �Kतशत) क? व
ृM हुई, िजसका मुEय कारण लोक 

ऋण �ािOतय. (₹ 4,876 करोड़) म+ व
ृM है।  

लोक ऋण. क? �ािOतयां भ
व�य के पुनभु!गतान दाKय�व. का Kनमा!ण करती ह̀ और ये 

बाजार, 
व�तीय संAथाओं एवं भारत सरकार से �ाOत Iकए जाते ह̀। पंच-वष9य अव:ध 

2019-24 के दौरान, fलए गए लोक ऋण. क? �ािOतय. ₹ 38,356 करोड़ म+ से 

₹ 16,314 करोड़ (42.53 �Kतशत) का उपयोग लोक ऋण. के पुनभु!गतान म+ Iकया गया 

तथा शषे 57.47 �Kतशत का उपयोग अUय उ�े/य. पर Iकया गया। 

2.5 संसाधन% को जुटाने म& रा	य का �दश+न 

संसाधन जुटाने म+ रा
य के �दश!न का आकलन उसके Aवयं के संसाधन., िजसम+ Aवयं 

के कर एवं करे�तर Xोत सिaमfलत ह̀, के संदभ! म+ Iकया जाता है। 2023-24 के दौरान 

रा
य के अपने संसाधन. के संबंध म+ पUQहव+ 
व�त आयोग के अनुमान, बजट अनुमान 

एवं म�य अव:ध राजकोषीय नीKत 
ववरण (एम टR एफ पी एस) के अनुमान. के सापे# 

वाAत
वक आंकड़. को ता,लका-2.15 म+ jदया गया है।  



अ�याय-2: रा	य के �व�त  

43 

ता,लका-2.15: रा	य के 0वयं के संसाधन : अनुमान के सापे� वा0त�वक  
(₹ करोड़ म&) 

रा	य के 0वयं के 

संसाधन 

पंTहव& 

�व�त 

आयोग के 

अनुमान 

बजट 

आकलन 

एम ट< 

एफ पी 

एस 

अनुमान 

वा0त�वक 

वा0त�वक स े�=तशतता ,भSनता 

पंTहव& 

�व�त 

आयोग के 

अनुमान 

बजट 

आकलन 

एम ट< एफ पी 

एस अनुमान 

0वयं के कर 

राज0व 
15,346 19,983 19,620 19,245 25.41 -3.69 -1.91 

करे�तर राज0व 4,362 4,762 4,175 4,418 1.28 -7.22 5.82 

?ोत: पंTहव& �व�त आयोग का �=तवेदन, बजट �लेख एव ं�व�त लेखे। 

जैसा Iक ताfलका- 2.15 से Aप�ट है, वष! 2023-24 के दौरान रा
य का Aवयं का कर 

राजAव पंQहव+ 
व�त आयोग के अनुमान के सापे# ₹ 3,899 करोड़ अ:धक रहा, जबIक 

यह बजट अनुमान. और एम टR एफ़ पी एस के सापे# pमश: ₹ 738 करोड़ एव ं

₹ 375 करोड़ कम रहा। इस �कार, रा
य बजट और एम टR एफ़ पी एस म+ अनुमाKनत 

कर राजAव के अपने ल�य. को �ाOत करने म+ स#म नहRं हुआ था। 

वष! 2023-24 के दौरान करे�तर राजAव (एन टR आर) पंQहव+ 
व�त आयोग एवं एम टR 

एफ़ पी एस के अनुमान. क? तुलना म+ pमश: ₹ 56 करोड़ और ₹ 243 करोड़ अ:धक 

था। हालांIक यह बजट अनुमान. के सापे# ₹ 344 करोड़ कम था।  

2.6 संसाधन% का उपयोग 

राजकोषीय उ�तरदाKय�व 
वधान ढांच े के अतंग!त रा
य सरकार को �यय करने का 

उ�तरदाKय�व �दान Iकया जाता है, जबIक साथ हR यह सुKनि/चत Iकया जाता है Iक 

रा
य का सतत ्राजकोषीय सुधार और समेकन �Ipया पंूजीगत अवसरंचना और सामािजक 

#ेv क? 
वकास क? jदशा म+ उUमुख �यय क? क?मत पर न हो। 

राज0व 3यय: वह सभी �यय जो रख-रखाव, मरaमत, संधारण एवं काय!दायी �यय जो 

प-रसaपि�त को Ipयाशील बनाए रखने के fलए आव/यक ह. और दसूरे सभी �यय जो 

Iकसी संगठन को दैKनक ]प से काय! करने म+ आव/यक ह., िजनम+ Aथापना एवं 

�शासक?य �यय सिaमfलत ह̀, राजAव �यय म+ वग9कृत होते ह̀।  

पंूजीगत 3यय: वह सभी �यय जो Iकसी प-रयोजना के �थम Kनमा!ण पर और साथ हR 

साथ काय! के म�यवत9 रख-रखाव पर होने वाले �यय िजसे सेवा के fलए खोलागू नहRं 

गया हो और वह �यय भी जो काय! के प-रवध!न एवं सुधार के fलए ह. तथा िजUह+ 

Kनयम. के अतंग!त स#म �ा:धकारR mवारा Aवीकृत Iकया जा सकता हो, पंूजीगत �यय 

के अतंग!त वग9कृत Iकया जाता है।  



वष+ 2023-24 के ,लए रा	य के �व�त पर लेखापर<�ा �=तवेदन 

44 

ऋण एवं अ9:म: सरकार mवारा साव!जKनक #ेv के उपpम. (पी एस यू) और अUय प#. 

को ऋण एवं अ:Cम।  

वष! 2019-20 से 2023-24 के दौरान कुल �यय, इसका संघटन और स रा घ उ म+ 

इसका अशं ता,लका-2.16 म+ दशा!या गया है। 

ता,लका-2.16: कुल 3यय और इसका संघटन 

(₹ करोड़ म&) 

मापदंड 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24 

कुल 3यय  38,399 43,667 46,810 52,061 58,380 

राज0व 3यय  32,859 37,091 38,929 43,773 47,274 

पूंजीगत 3यय  5,414 6,538 7,534 8,194 10,982 

ऋण एवं अ9:म 126 38 347 94 124 

स रा घ उ से �=तशतता के eप म& 

कुल 3यय/स रा घ उ 16.05 19.35 17.52 17.14 16.86 

राज0व 3यय/स रा घ उ 13.73 16.44 14.57 14.41 13.65 

पूंजीगत 3यय/स रा घ उ 2.26 2.90 2.82 2.70 3.17 

ऋण एवं अ9:म/स रा घ उ 0.05 0.02 0.13 0.03 0.04 

?ोत: �व�त लेखे। 

उपयु!oत ताfलका से Aप�ट है Iक रा
य का कुल �यय वष! 2019-20 म+ ₹ 38,399 करोड़ 

से 52 �Kतशत बढ़कर वष! 2023-24 म+ ₹ 58,380 करोड़ हो गया। चालू वष! के दौरान 

यह गत वष! क? तुलना म+ 12.14 �Kतशत बढ़ा। स रा घ उ क? �Kतशतता के ]प म+, 

कुल �यय म+ उतार-चढ़ाव क? �विृ�त देखी गई और यह वष! 2019-20 से 2023-24 के 

दौरान 16 �Kतशत से 19 �Kतशत के बीच रहा। 

चाट+-2.9 कुल �यय म+ घटक. के अशं क? �विृ�त को दशा!ता है जबIक चाट+-2.10 वष! 

2023-24 के दौरान समेIकत Kन:ध से कुल सं
वतरण के संघटन को दशा!ता है।  

चाट+-2.9: कुल 3यय: इनके घटक% के अंश क/ �विृ�तयाँ (�=तशत म&) 

 

85
.5
7

84
.9
4

83
.1
6

84
.0
8

80
.9
8

14
.1

14
.9
7

16
.0
9

15
.7
4

18
.8
1

0.
33

0.
09

0.
74

0.
18

0.
21

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24

राज0व 3यय पँूजीगत 3यय ऋण एवं अ9:म 



अ�याय-2: रा	य के �व�त  

45 

चाट+-2.10: 2023-24 के दौरान समेcकत =न9ध से कुल सं�वतरण का संघटन  

(�=तशत म&)

 

गKत
व:धय. के अनुसार, nयाज के भुगतान सjहत सामाUय सेवाओं, सामािजक सेवाओं, 

आ:थ!क सेवाओं तथा अUय पर हुआ �यय कुल �यय म+ शाfमल है। वष! 2023-24 के 

दौरान कुल �यय ₹ 58,380 करोड़ (प*र,श`ट-2.1 से संदfभ!त) म+ इन घटक. का संबिUधत 

अशं ता,लका-2.17 म+ दशा!या गया है।  

ता,लका-2.17: 3यय के �व,भSन �ेr% का संबं9धत अंश 
(�=तशत म&) 

मापदंड 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24 
सामाUय सेवाएँ 37.00 35.68 35.79 35.53 34.15 

सामािजक सेवाएँ 36.99 38.24 38.10 38.74 39.65 

आ:थ!क सेवाएँ 21.54 21.65 22.82 21.81 21.81 

अUय (Aथानीय Kनकाय. को अनुदान तथा 

सरकारR कम!चा-रय. को ऋण एवं  अ:Cम) 
4.47 4.43 3.29 3.92 4.38 

चाट+-2.11, 2019-20 से 2023-24 क? अव:ध के fलए कुल �यय म+ #ेvवार घटक. क? 

�विृ�त को दशा!ता है। 

चाट+-2.11: कुल 3यय: ग=त�व9ध के अनुसार 3यय

 

सामाSय सेवाएँ (राज0व), 

28.13 

सामािजक सेवाएँ (राज0व), 

31.45 

आ9थ+क सेवाएँ (राज0व), 

11.98 

सहायता अनदुान, 

4.09 

पूँजीगत 3यय, 

17.57 

लोक ऋण का पनुभु+गतान, 

6.58 

ऋण एव ंअ9:म, 0.20 

37
.0
0

35
.6
8

35
.7
9

35
.5
3

34
.1
5

36
.9
9

38
.2
4

38
.1
0

38
.7
4

39
.6
5

21
.5
4

21
.6
5

22
.8
2

21
.8
1

21
.8
1

4.
47

4.
42

3.
29

3.
92

4.
38

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

30.00

35.00

40.00

45.00

2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24

सामाSय सेवाय& सामािजक सेवाय& आ9थ+क सेवाय& अSय (0थानीय =नकय% को अनुदान ) 

(अ
ंश
 �

=त
श
त 

म
&)



वष+ 2023-24 के ,लए रा	य के �व�त पर लेखापर<�ा �=तवेदन 

46 

�यय के उपयु!oत घटक. से संबिUधत अशं इं:गत करते ह̀ Iक वष! 2023-24 के दौरान 

गत वष! क? तुलना म+ सामाUय सेवाओं के अशं म+ आंfशक कमी हुई थी। हालाँIक, 

सामािजक सेवाओं तथा अUय से संबिUधत अशं. म+ चालू वष! के दौरान व
ृM हुई।  

2.6.1 राज0व 3यय 

राजAव �यय सेवाओं के वत!मान Aतर को बनाए रखने तथा 
पछले दाKय�व. के भुगतान 

के fलए Iकया जाता है। इस �कार, यह रा
य के बुKनयादR ढाँच ेऔर सेवा नेटवक!  म+ 

Iकसी �कार क? बढ़ो�तरR म+ अशंदान नहRं देता है। 

वष! 2019-20 से 2023-24 क? अव:ध के दौरान, राजAव �यय, कुल �यय का औसतन 

84 �Kतशत (81 �Kतशत से 86 �Kतशत के म�य) रहा। पाँच वष! क? अव:ध 2019-20 

से 2023-24 के दौरान राजAव �यय क? व
ृM दर ने उतार-चढ़ाव क? �विृ�त को �दfश!त 

Iकया है। समC राजAव �यय, इसक? व
ृM दर, कुल �यय से इसके अनुपात तथा 

स रा घ उ और राजAव �ािOतय. के सापे# उ�Oलावकता ता,लका-2.18 म+ दशा!यी गई 

ह̀। राजAव �यय क? �विृ�त और स रा घ उ से इसक? �Kतशतता चाट+-2.12 म+ दशा!यी 

गई है, जबIक चाट+-2.13 म+ 2023-24 से संबिUधत राजAव �यय का #ेvवार 
वतरण 

दशा!या गया है।  

ता,लका-2.18: राज0व 3यय – आधार मापदंड  

(₹ करोड़ म&) 

मापदंड 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24 

कुल 3यय  38,399 43,667 46,810 52,061 58,380 

राज0व 3यय  32,859 37,091 38,929 43,773 47,274 

राज0व 3यय क/ व�ृG दर (�=तशत) 2.06 12.88 4.96 12.44 8.00 

राज0व 3यय कुल 3यय से �=तशतता के 
tप म& 

85.57 84.94 83.16 84.08 80.98 

राज0व 3यय / स रा घ उ (�=तशत) 13.73 16.44 14.57 14.41 13.65 

राज0व 3यय, राज0व �ाि2त क/ 
�=तशतता के eप म& 

106.95 97.09 90.41 89.18 93.40 

राज0व 3यय क/ उ�2लावकता6 के साथ 

स रा घ उ (अनुपात) 0.53 (-)2.26 0.27 0.91 0.57 

राज0व �ाि2तयाँ (अनुपात) (-)1.30 0.53 0.39 0.89 2.56 

?ोत: �व�त लेखे। 
 

                                                      
6 उ�Oलावकता, आधार चर म+ jदए गए प-रवत!न के संबंध म+ राजकोषीय चर क? �KतIpया क? माvा 

को इं:गत करता है। 



अ�याय-2: रा	य के �व�त  

47 

चाट+-2.12: वष+ 2019-20 से 2023-24 के दौरान राज0व 3यय क/ �विृ�त 

 

चाट+-2.13: वष+ 2023-24 के दौरान राज0व 3यय का �ेrवार �वतरण  

(�=तशत म&) 

 

वष! 2023-24 के दौरान, गत वष! क? तुलना म+ अपे#ा स रा घ उ से राजAव �यय क? 

�Kतशतता कम थी। गत वष! क? अपे#ा इसम+ ₹ 3,501 करोड़ (8.00 �Kतशत) क? 

उSलेखनीय बढ़ो�तरR देखी गई। राजAव �यय, म�य अव:ध राजकोषीय नीKत 
ववरण  

(एम टR एफ पी एस) म+ jदये गए आकलन (₹ 51,585 करोड़) के सापे# ₹ 4,311 करोड़ 

कम था। 

2.6.1.1 राज0व 3यय म& मु)य बदलाव 

ता,लका-2.19, गत वष! क? तुलना म+ चालू वष! के दौरान रा
य के राजAव �यय से 

संबिUधत 
वfभUन लेखा शीषx के अतंग!त मह�वपूण! 
वचलन (₹ 30 करोड़ और 

30 �Kतशत से अ:धक) का 
ववरण दशा!ती है। धना�मक 
वचलन के साथ कुछ मुEय 

शीष! (i) लोक सेवा आयोग (ii) कोषागार और लेखा �शासन, (iii) खेल और युवा सेवाए,ं 

32
,8
59

37
,0
91

38
,9
29

43
,7
73

47
,2
74

13.73

16.44

14.57 14.41

13.65

12.5
13
13.5
14
14.5
15
15.5
16
16.5
17

0
5000

10000
15000
20000
25000
30000
35000
40000
45000
50000

2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24

राज0व 3यय  स स रा घ उ से �=तशतता के eप म& 

(स
 र
ा 
घ
 उ

 के
 �

=त
श
त 

के
 e

प 
म
े)

(₹
 क

रो
ड़ 

म
&) 

578 

1%
448 

1%

5,302 

11%

3,785 

8%

7,466 

16%

19,653 

42%

7,485 

16%

2,557 

5%

रा	य के अंग  

राजकोषीय सेवाएँ  

_याज भुगतान एवं ऋण शोधन  

�शास=नक सेवाएँ  

प&शन एवं �व�वध सामाSय सेवाएँ  

सामािजक सेवाएँ  

आ9थ+क सेवाएँ  

सहायता अनुदान अंशदान  



वष+ 2023-24 के ,लए रा	य के �व�त पर लेखापर<�ा �=तवेदन 

48 

(iv) जलापूKत ! और Aव)छता, (v) शहरR 
वकास, (vi) सूचना और �चार, (vii) �म, 

रोजगार और कौशल 
वकास, (viii) �ाकृKतक आपदाओं के कारण राहत, (ix) म�Aय 

पालन, (x) Cामीण 
वकास के fलए 
वशषे काय!pम, (xi) अUय Cामीण 
वकास काय!pम 

और (xii) सड़क+  और पुल जबIक Cामीण रोजगार के अUत!गत राजAव �यय म+ ऋणा�मक 


वचलन देखा गया।  

आगे, जांच के दौरान पाया गया Iक वेतन, काया!लय �यय, मानदेय, मजदरूR, 
व�ापन 

और �चार इ�याjद जैसे Kनयfमत �कृKत के लेन-देन के fलए आकिAमकता Kन:ध से 

₹ 111.30 करोड़ का राजAव �यय Iकया गया जो Iक उ�तराखkड आकिAमकता Kन:ध 

अ:धKनयम 2001 के �ावधान. के 
व]M था। यह रा
य सरकार mवारा खराब बजjटगं 

को दशा!ता है oय.Iक बजट क? तैयारR के �ारिaभक चरण म+ Aथापना �यय क? Kनयfमत 

�कृKत का पूवा!नुमान और बजट �ावधान नहRं Iकया गया था। 

ता,लका-2.19: 2022-23 क/ तुलना म& 2023-24 के दौरान राज0व 3यय म& मह�वपूण+ �वचलन  

(₹ करोड़ म&) 

मु)य लेखा शीष+ 
3यय �वचलन (�=तशतता) 

2022-23 2023-24 धनरा,श म& �=तशत म& 

2515 अUय Cामीण 
वकास काय!pम 1,581.44 2,109.40 527.96 33.38 

3054 सड़क और पुल  419.11 886.56 467.45 111.53 

2245 �ाकृKतक आपदाओ हेतु सहायता  1,049.96 1,369.55 319.59 30.44 

2215 जलापूKत! एवं Aव)छता 608.75 812.74 203.99 33.51 

2217 शहरR 
वकास 302.77 417.67 114.90 37.95 

2220 सूचना एवं �सार  167.85 260.17 92.32 55.00 

2230 �म, रोजगार और कौशल 
वकास 178.68 264.75 86.07 48.17 

2501 Cामीण 
वकास के fलए 
वशेष काय!pम 59.51 117.41 57.90 97.29 

2051 लोक सेवा आयोग 59.97 103.63 43.66 72.80 

2204 खेल और युवा सेवाए 100.63 142.63 42.00 41.74 

2054 राजकोष और लेखा �शासन 89.92 130.42 40.50 45.04 

2405 म�Aयपालन 21.38 52.92 31.54 147.52 

2505 Cामीण रोजगार 530.41 215.75 -314.66 -59.32 

?ोत: संबं9धत वषh के �व�त लेखे। 

2.6.2 �=तबG 3यय 

रा
य सरकार के राजAव लेखे म+ �KतबM �यय म+ मुEयतः वेतन एवं मजदरूR पर �यय, 

nयाज भुगतान एवं प+शन सिaमfलत ह̀। यह सरकारR संसाधन. पर पहला �भार है। �KतबM 

�यय म+ व
ृM क? �विृ�त, 
वfभUन #ेv. के समC 
वकास के fलए सरकार को कम 
वकSप 

देती है। रा
य का एफ आर बी एम अ:धKनयम Kनधा!-रत करता है Iक राजAव अ:धशषे 



अ�याय-2: रा	य के �व�त  

49 

होना चाjहए, इसको �ाOत करना चनुौतीपूण! है, oय.Iक राजAव �यय का एक बड़ा अशं 

वेतन एवं मजदरूR, nयाज भुगतान एवं प+शन जैसी �KतबM मद. म+ चला जाता है। 

उपयु!oत के अKत-रoत, अनaय �यय क? कुछ मद+ ह̀ िजUह+ आम तौर पर काटा या प-रवKत!त 

नहRं Iकया जा सकता है या जो पंूजीगत �यय आjद जैसे प-रवत!नीय लेन-देन के 
वपरRत 

वा
ष!क आधार पर सां
व:धक ]प से आव/यक है। Kनaनfलdखत मद. को अनaय �यय के 

]प म+ माना जा सकता है: 

(i) Aथानीय Kनकाय. को हAतांतरण - वेतन और भ�ते के fलए Aथानीय Kनकाय. 

को सां
व:धक हAतांतरण (पंूजीगत �यय के fलए हAतांतरण/अतंरण)। 

(ii) आरi#त Kन:ध म+ अशंदान क? सां
व:धक आव/यकताएं - समेIकत fसIंकंग फंड 

(सी एस एफ), �KतभूKत मोचन Kन:ध (जी आर एफ), रा
य आपदा Uयूनीकरण/ 

�KतIpया Kन:ध (एस डी एम एफ / एस डी आर एफ), आjद म+ अशंदान। 

(iii) आकिAमकता Kन:ध क? �KतपूKत! - वष! के भीतर �KतपूKत! क? गई धनराfश। 

(iv) उपकर को आरi#त Kन:ध/अUय Kनकाय म+ Aथानांत-रत करना, जो सां
व:धक 

]प से आव/यक है। 

(v) �ाOत क+ QRय Kन:ध के सापे# सी एस एस का अशंदान – रा
य अशंदान क? 

राfश एस एन ए को हAतांत-रत Iकया जाना/ रा
य mवारा �यय Iकया जाना। 

(vi) nयाज युoत Kन:धय. क? शषे राfश पर nयाज का भुगतान जैसे Iक उUह+ Kनवेश 

Iकया जा सकता था और साव!जKनक ऋण पर nयाज का भुगतान भा-रत �यय 

के ]प म+- nयाज भुगतान। 

�KतबM �यय म+ बढ़ोतरR क? �विृ�त के कारण सरकार के पास 
वकास #ेv के fलए कम 

लचीलापन रह जाता है। �KतबM और अनaय �यय और उसके घटक. का yझान 
व/लेषण 

ता,लका-2.20 म+ दशा!या गया है और राजAव �यय म+ �KतबM �यय का अशं चाट+- 42.1  

म+ jदखाया गया है। 

ता,लका-2.20, 2019-20 से 2023-24 के दौरान �KतबM �यय के घटक. म+ �विृ�तय. को 

�Aतुत करती है। कुल राजAव �यय म+ �KतबM और गैर-�KतबM �यय का अशं  

चाट+-2.14 के मा�यम से दशा!या गया है। 

  



वष+ 2023-24 के ,लए रा	य के �व�त पर लेखापर<�ा �=तवेदन 

50 

ता,लका-2.20: �=तबG 3यय के घटक 

(₹ करोड़ म&) 
वष+ 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24 

�=तबG 3यय के घटक 

वेतन एवं मजदरू< 11,714 11,755 12,417 13,515 14,341 

_याज भुगतान 4,504 4,773 4,939 5,104 5,192 

प&शन पर 3यय 5,507 6,168 6,364 7,181 7,597 

योग 21,725 22,696 23,720 25,800 27,130 
राज0व �ाि2तय% (रा �ा) क/ �=तशतता के eप म&  

वेतन एव ंमजदरू< 38.13 30.77 28.84 27.53 28.33 
_याज भुगतान 14.66 12.49 11.47 10.40 10.26 
प&शन पर 3यय 17.92 16.14 14.78 14.63 15.01 

योग 70.71 59.41 55.09 52.56 53.60 
राज0व 3यय (रा 3य) क/ �=तशतता के eप म& 

वेतन एवं मजदरू< 35.65 31.69 31.90 30.88 30.34 
_याज भुगतान 13.71 12.87 12.69 11.66 10.98 
प&शन पर 3यय 16.76 16.63 16.35 16.41 16.07 

योग 66.12 61.19 60.93 58.94 57.39 
गैर-�=तबG रा 3य  11,134 14,395 15,209 17,973 20,144 

रा 3य म& गैर-�=तबG 3यय का �=तशत  33.88 38.81 39.07 41.06 42.61 
कु 3य म& गैर-�=तबG 3यय का �=तशत  29.00 32.97 32.49 34.52 34.50 
सि_सडी 35 139 145 289 428 

गैर-�=तबG 3यय के �=तशत के eप म& सि_सडी  0.31 0.97 0.95 1.61 2.12 
अनkय 3यय के घटक 

0थानीय =नकाय% को सं�व9धक ह0तांतरण 1,717 1,932 1,390 1,492 1,795 
आरa�त =न9धय% म& अंशदान 150 150 210 110 110 
आकि0मकता =न9ध क/ �=तपू=त + 94 02 436 269 179 
उपकर का आरa�त =न9ध/ अSय =नकाय म& 
ह0तांतरण 

00 70 72 72 80 

�ा2त क& T<य =न9ध के सापे� सीएसएस का अंश 
अंशदान 

उ न 548 1,047 728 1,581 

_याज वहन करन ेवाल< =न9धय% क/ शेष रा,श 
पर _याज का भुगतान जैसे cक उनका =नवेश 
cकया जा सकता था और साव+ज=नक ऋण पर 
_याज का भुगतान भा*रत 3यय के eप म& - 
_याज भुगतान** 

43 156 156 (-) 122 05

योग 2,004 2,858 3,311 2,549 3,750 
रा �ा के �=तशतता के eप म& अनkय 3यय  6.52 7.48 7.69 5.19 7.41 
रा 3य के �=तशतता के eप म& अनkय 3यय 6.10 7.71 8.51 5.82 7.93 

?ोत: संबं9धत वषh के �व�त लेख।े 
**केवल _याज युmत =न9ध क/ देयता �दान क/ गयी है। साव+ज=नक ऋण _याज देयता (य^द कोई देय) उपल_ध नह< ंहै।  

ता,लका-2.20 दशा!ती है Iक राजAव �यय के सापे# गैर-�KतबM �यय का �Kतशत 

2019-20 म+ 33.88 �Kतशत से बढ़कर 2023-24 म+ 42.61 �Kतशत हो गया, िजसम+ 

सिnसडी का अनुपात 0.31 �Kतशत से 2.12 �Kतशत तक था। 



अ�याय-2: रा	य के �व�त  

51 

चाट+-2.14: राज0व 3यय म& �=तबG एवं गैर-�=तबG 3यय के अंश 
(�=तशत म&) 

 
?ोत: �व�त लेखे। 

राजAव �यय क? �Kतशतता के ]प म+ �KतबM �यय म+ 2019-20 म+ 66.12 �Kतशत से 

2023-24 म+ 57.39 �Kतशत तक कमी आई। इस �कार से 
वकास और रखरखाव कायx 

हेतु 
यादा Kन:धयाँ उपलnध थीं। इसी तरह, राजAव �ािOतय. के �Kतशत के ]प म+ 

�KतबM �यय 2019-20 म+ 70.71 �Kतशत से 2023-24 म+ 53.60 �Kतशत तक कमी 

आई। आगे, राजAव �यय क? �Kतशतता के ]प म+ गैर-�KतबM �यय 2019-20 म+ 

33.88 �Kतशत से चालू वष! म+ 42.61 �Kतशत तक बढ़ गया।  

2.6.2.1 अSय �=तबG 3यय 

रा
य सरकार के राजAव लेखे म+ अUय �KतबM �यय के अUतग!त jद�यांग., ब)च., 

मjहलाओं और वMृ कमजोर एवं Kनरा:�त. के कSयाण के साथ-साथ सामािजक सुर#ा 

और कSयाण योजनाओं जैसे वMृावAथा प+शन योजना, सामािजक सुर#ा योजना के 

अUतग!त प+शन पर �यय भी सिaमfलत है। इसके अKत-रoत, उपयो:गता wबल. के भुगतान 

पर �यय िजसम+ Iक wबजलR पर खच!, जल �भार और दरूभाष �भार सिaमfलत है, भी 

अUय �KतबM �यय ह̀। Kनaन ता,लका-2.21 
पछले पाँच वषx के दौरान 2023-24 तक 

अUय �KतबM �यय को दशा!ती है। 

ता,लका-2.21: अSय �=तबG 3यय के घटक 

(₹ करोड़ म&) 
अSय �=तबG 3यय के घटक 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24 

सामािजक सुर�ा तथा क[याण  1,607.08 1,671.37 1,814.44 2,615.42 2,810.84 

उपयो9गता \बल% का भुगतान  271.84 290.58 344.87 460.81 482.46 

योग 1,878.92 1,961.95 2,159.31 3,076.23 3,293.30 

35.65

31.69

31.90

30.88

30.34

13.71

12.87

12.69

11.66

10.98

16.76

16.63

16.35

16.41

16.07

33.88

38.81

39.06

41.05

42.61

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2019-20

2020-21

2021-22

2022-23

2023-24

वेतन एवं मजदरू< _याज भुगतान प&शन पर 3यय गैर-�=तबG रा 3य  



वष+ 2023-24 के ,लए रा	य के �व�त पर लेखापर<�ा �=तवेदन 

52 

राज0व �ाि2त (रा �ा) क/ �=तशतता के eप म&  

सामािजक सुर�ा तथा क[याण  5.23 4.37 4.21 5.33 5.55 

उपयो9गता \बल% का भुगतान  0.88 0.76 0.80 0.94 0.95 

योग 6.11 5.13 5.01 6.27 6.50 

राज0व 3यय (रा 3य) क/ �=तशतता के eप म&  

सामािजक सुर�ा तथा क[याण  4.89 4.51 4.66 5.97 5.95 

उपयो9गता \बल% का भुगतान  0.83 0.78 0.89 1.05 1.02 

योग 5.72 5.29 5.55 7.03 6.97 

जैसा Iक उपयु!oत ताfलका से Aप�ट है Iक वष! 2019-20 से 2023-24 के दौरान अUय 

�KतबM �यय राजAव �यय क? �Kतशतता के ]प म+ पाँच �Kतशत से सात �Kतशत के 

म�य रहा।  

2.6.2.2 वेतन एवं मजदरू< 

गत वष! के सापे# चालू वष! म+ राजAव �यय म+ वेतन का अशं कम था। गत वष! म+ थोड़ े

बदलाव (0.54 �Kतशत) के साथ वष! 2023-24 के दौरान वेतन एवं मजदरूR पर �यय 

राजAव �यय का 30.34 �Kतशत लेखाबM Iकया गया। पाँच वष! क? अव:ध  

2019-20 से 2023-24 के दौरान, यह 2019-20 म+ ₹ 11,714 करोड़ से ₹ 2,627 करोड़ 

(22.43 �Kतशत) बढ़ कर 2023-24 म+ ₹ 14,341 करोड़ हो गया। वष! 2023-24 के दौरान 

वेतन पर �यय (₹ 14,341 करोड़) एम टR एफ पी एस म+ अनुमाKनत ₹ 17,830 करोड़ के 

सापे# ₹ 3,489 करोड़ कम था। रा
य सरकार ने वेतन �यय के अKत-रoत, �यावसाKयक 

तथा 
वfश�ट सेवाओं पर ₹ 192.48 करोड़ �यय Iकये तथा ₹ 1,352.41 करोड़ वेतन एव ं

भ�त. तथा अUय �यय. के fलए सहायता अनुदान के ]प म+ jदये। 

2019-20 से 2023-24 तक क? अव:ध के दौरान, कम!चा-रय. क? संEया और भुगतान 

Iकए गए वेतन क? राfश क? तुलना चाट+-2.15 म+ दR गई है। 

चाट+-2.15: कम+चा*रय% क/ स)ंया और भुगतान क/ गई वेतन क/ धनरा,श क/ तुलना 

 
?ोत: उ�तराखjड बजट का खjड VI और �व�त लेखे।  

1,
97

,7
83

1,
89

,7
31

1,
95

,2
21

1,
89

,3
54

1,
68

,9
36

11,714

11,755

12,417
13,515

14,341

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

16,000

1,50,000
1,55,000
1,60,000
1,65,000
1,70,000
1,75,000
1,80,000
1,85,000
1,90,000
1,95,000
2,00,000

2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24

क
म
+च
ा*र

य
% 
क
ो 
भ
ुग
त
ान
 क

/ 
ग
ई 

ध
न
रा
,श

(₹
क
रो
ड़ 

म
&)

क
म
+च
ा*र

य
% 
क
/ 
स
ं)
य
ा

कम+चा*रय% क/ सं)या कम+चा*रय% को भुगतान क/ गई धनरा,श 



अ�याय-2: रा	य के �व�त  

53 

अव:ध 2021-24 के दौरान रा
य म+ कम!चा-रय. क? संEया म+ कमी क? �विृ�त देखी 

गयी। कम!चा-रय. क? संEया 2019-20 म+ 1,97,783 से 28,847 (14.59 �Kतशत) घटकर 

2023-24 म+ 1,68,936 हो गई, जबIक वेतन �यय संबं:धत वषx के fलए ₹ 2,627 करोड़ 

(22.43 �Kतशत) बढ़कर ₹ 11,714 करोड़ से ₹ 14,341 करोड़ हो गया। 

2.6.2.3 _याज भुगतान 

nयाज भुगतान 2022-23 म+ ₹ 5,104 करोड़ से ₹ 88 करोड़ (1.72 �Kतशत) बढ़कर 

2023-24 म+ ₹ 5,192 करोड़ हो गया, िजसका मुEय कारण आंत-रक ऋण पर nयाज 

भुगतान म+ ₹ 26 करोड़ क? व
ृM, आरi#त Kन:ध पर nयाज म+ ₹ 97 करोड़ क? व
ृM 

है, िजसे अUय दाKय�व. पर nयाज म+ ₹ 40 करोड़ क? कमी से संतुfलत Iकया गया। 

चालू वष! के दौरान, आंत-रक ऋण (₹ 4,154 करोड़), लघु बचत, भ
व�य Kन:ध आjद 

(₹ 662 करोड़), क+ Q सरकार से ऋण और अ:Cम (₹ 76 करोड़), आरi#त Kन:ध 

(₹ 97 करोड़) और अUय दाKय�व. पर (₹ 204 करोड़) nयाज भुगतान Iकया गया। 

चालू वष! के दौरान रा
य सरकार को चतुथ! �ेणी कम!चा-रय. से संबिUधत सामाUय 

भ
व�य Kन:ध पर nयाज के ]प म+ ₹ 39.07 करोड़ का भुगतान करना पड़ा। 

सभी डी डी ओ mवारा ��येक अfभदाता के खाते म+ वाAत
वक nयाज जमा Iकए जाने 

के अभाव म+ महालेखाकार (ले एवं हक), उ�तराखkड mवारा चतुथ! �ेणी के सामाUय 

भ
व�य Kन:ध लेख. पर nयाज क? गणना काSपKनक ]प से क? जा रहR है। 

nयाज भुगतान को रा
य सरकार के बजट एवं एम टR एफ पी एस म+ अनुमान. के संदभ! 

म+ ता,लका-2.22 म+ दशा!या गया है।  

ता,लका-2.22: रा	य के अनुमान% के सापे� _याज भुगतान 

(₹ करोड़ म&) 

वष+ वा0त�वक 

रा	य सरकार lवारा cकया गया आकलन 

बजट एम ट< एफ पी एस 

अनुमान  �वचलन (�=तशत) अनुमान  �वचलन (�=तशत) 

2023-24 5,192 6,161 969 (15.73) 6,059 867 (14.31) 

?ोत: बजट द0तावेज़ एवं �व�त लेखे।  

उपयु!oत ताfलका इं:गत करती है Iक रा
य सरकार mवारा nयाज भुगतान बजट और 

एम टR एफ पी एस म+ Iकए गए अपने अनुमान. से काफ? कम था। 

2.6.2.4 प&शन 

2023-24 म+ प+शन भुगतान पर �यय ₹ 7,597 करोड़ था जो राजAव �ािOतय. का 

15.01 �Kतशत था। चालू वष! के दौरान, गत वष! क? अपे#ा यह 5.79 �Kतशत  



वष+ 2023-24 के ,लए रा	य के �व�त पर लेखापर<�ा �=तवेदन 

54 

(₹ 416 करोड़) बढ़ा तथा रा
य सरकार mवारा अपने बजट म+ Iकए गए अनुमान 

(₹ 7,602 करोड़) से ₹ 5 करोड़ कम था, हालांIक यह एम टR एफ पी एस म+ Iकए गए 

अनुमान (₹ 7,421 करोड़) से ₹ 176 करोड़ अ:धक था। वष! के दौरान, रा
य सहायKतत 

शै#dणक संAथान. के कम!चा-रय. क? प+शन (₹ 1,310.37 करोड़) म+ ₹ 136.44 करोड़ 

क? व
ृM हुई, सेवाKनविृ�त और सेवाKनविृ�त भ�ते (₹ 2,353.45 करोड़) म+ 

₹ 169.39 करोड़ क? व
ृM हुई, पा-रवा-रक प+शन (₹ 1,422.42 करोड़) म+ ₹ 88.83 करोड़ 

क? व
ृM हुई और प-रभा
षत अशंदान प+शन योजना के fलए सरकारR अशंदान 

(₹ 899.45 करोड़) म+ 2022-23 क? तुलना म+ ₹ 77.31 करोड़ क? व
ृM हुई। इस व
ृM 

को छु�ी नकदRकरण लाभ (₹ 324.47 करोड़) म+ ₹ 5.98 करोड़, Cे)युटR 

(₹ 713.64 करोड़) म+ ₹ 25.00 करोड़ तथा प+शन के प-रवKत!त मूSय (₹ 558.30 करोड़) 

म+ ₹ 22.62 करोड़ क? कमी करके संतुfलत Iकया गया। 

वेतन क? तुलना म+ प+शन भुगतान म+ 2019-20 म+ 47.01 �Kतशत से 2023-24 म+ 

52.97 �Kतशत क? बढ़ो�तरR हुई। हालांIक यह 2022-23 म+ 53.13 �Kतशत से थोड़ा 

कम होकर 2023-24 म+ 52.97 �Kतशत हो गया जैसाIक ता,लका-2.23 म+ jदया गया है। 

ता,लका-2.23: वेतन क/ �=तशतता के eप म& प&शन भुगतान  

घटक 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24 

प&शन भुगतान (₹ करोड़ म&) 5,507 6,168 6,364 7,181 7,597 

वेतन पर भुगतान (₹ करोड़ म&) 11,714 11,755 12,417 13,515 14,341 

वेतन के सापे� प&शन का �=तशत  47.01 52.47 51.25 53.13 52.97 

रा`y<य प&शन �णाल< के अतंग+त देयताए ं 

1 अoटूबर 2005 को या इसके बाद Kनयुoत Iकए गए रा
य सरकार के कम!चारR रा��Rय 

प+शन �णालR (एन पी एस) के अतंग!त आते ह̀, जो एक प-रभा
षत अंशदायी प+शन 

योजना है। योजना क? शतx के अनुसार, कम!चारR अपने मूल वेतन और महंगाई भ�त े

का 10 �Kतशत अशंदान देता है तथा सरकार कम!चारR के मूल वेतन एवं महंगाई भ�त े

का 14 �Kतशत का अशंदान करती है। रा
य सरकार का दाKय�व है Iक वह एन पी एस 

के jदशा Kनद�श. के अनुसार कम!चारR एवं सरकार दोन. का अशं नाfमत �ा:धकरण, 

रा��Rय fसoयो-रटR �डपॉिज़टरR fलfमटेड (एन एस डी एल)/�AटR बक̀ के पास आगामी 

Kनवेश के fलए जमा करे।  

वष! के दौरान, प-रभा
षत अशंदायी प+शन योजना म+ कुल अशंदान ₹ 1,560.03 करोड़ 

(कम!चा-रय. का अशंदान ₹ 660.58 करोड़ और सरकार का अशंदान ₹ 899.45 करोड़) 

था। सरकार mवारा 1,580.03 करोड़ (nयाज भुगतान ₹ 20 करोड़ सjहत) को  



अ�याय-2: रा	य के �व�त  

55 

मुEय शीष!-8342-117 प-रभा
षत अशंदान प+शन योजना के अतंग!त लोक लेखे म+ 

हAतांत-रत Iकया गया। एन पी एस म+ सरकार का अशंदान ₹ 25.36 करोड़ कम था, 

िजसके प-रणामAव]प राजAव आ:धoय को अ:धक दशा!या गया एवं राजकोषीय घाटा 

इस सीमा तक कम दशा!या गया था।  

वष! के दौरान, एन एस डी एल/�AटR बक̀ को ₹ 1,548.95 करोड़ हAतांत-रत Iकये गए।  

हालाँIक, 2023-24 के अतं म+ ₹ 98.09 करोड़ क? राfश अभी भी हAतांत-रत नहRं हुई 

थी, िजसके प-रणामAव]प उस सीमा तक नकद शषे को अ:धक jदखाया गया। योजना 

के अतंग!त वसूलR नहRं क? गई, बेमेल और अहAतांत-रत राfशयां, अिज!त nयाज सjहत, 

सरकार क? बकाया देयताओं को दशा!ती ह̀। 

2.6.2.5 सि_सडी 


वगत वष! के सापे#, वष! 2023-24 के दौरान सिnसडी पर हुए �यय म+ उSलेखनीय व
ृM 

हुई थी जैसाIक ता,लका-2.24 म+ jदये गए 
ववरण म+ देखा जा सकता है। राजAव 

�ािOतय. के �Kतशत के ]प म+ सिnसडी म+, वष! 2021-22 को छोडकर, िजसम+ इसम+ 

मामूलR कमी देखी गई थी, 2019-20 म+ 0.11 �Kतशत से 2023-24 म+ 0.85 �Kतशत 

तक ती� व
ृM हुई। आगे, राजAव �यय के �Kतशत के ]प म+ सिnसडी 2019-20 म+ 

0.11 �Kतशत से बढ़कर 2023-24 म+ 0.91 �Kतशत हो गई। आगे, सिnसडी पर �यय 

2023-24 म+ 
पछले वष! क? तुलना म+ ₹ 139 करोड़ (48.10 �Kतशत) बढ़ गया।  

ता,लका-2.24: 2019-24 के दौरान सि_सडी पर 3यय 

�ववरण 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24 

सि_सडी (₹ करोड़ म&) 35 139 145 289 428 

राज0व �ाि2तय% क/ �=तशतता के eप म& सि_सडी 0.11 0.36 0.34 0.59 0.85 

राज0व 3यय क/ �=तशतता के eप म& सि_सडी 0.11 0.37 0.37 0.66 0.91 

2023-24 के दौरान, िजन �मुख योजनाओं म+ सिnसडी पर �यय Iकया गया था वे थी 

दRन दयाल उपा�याय सहका-रता कृषक कSयाण योजना (₹ 81 करोड़), खाmय सुर#ा 

अ:धKनयम के अतंग!त खाmय सिnसडी (₹ 104 करोड़), मेगा टेoसटाइल नीKत 

(₹ 15 करोड़), मुEयमंvी Aवरोजगार योजना (₹ 60 करोड़), आ:थ!क ]प से कमजोर वग! 

के आवास. के fलए अनुदान (₹ 75 करोड़), दRन दयाल उपा�याय (होम Aटे) 
वकास 

योजना (₹ 15 करोड़), गरRब प-रवार. को कुIकंग गैस के fलए अनुदान (₹ 27 करोड़), 

सौर फोटोवोिSटक काय!pम (₹ 18 करोड़) और वीर चQं fसहं गढ़वालR पय!टन Aवरोजगार 

योजना (₹ 10 करोड़)। रा
य सरकार ने वष! 2023-24 के दौरान अपने बजट अनुमान. 

म+ ₹ 493 करोड़ क? सिnसडी का अनुमान लगाया था। 



वष+ 2023-24 के ,लए रा	य के �व�त पर लेखापर<�ा �=तवेदन 

56 

2.6.2.6 अतं=न+̂ हत सि_सडी 

अतंKन!jहत सिnसडी तब उ�पUन होती है जब सरकार सामािजक और आ:थ!क 

वAतुओं/सेवाओं को सरकार mवारा वहन क? गई वAतुओं और सेवाओ ंक? लागत से कम 

क?मत पर �दान करती है। यह अ��य# ]प म+ या वAतु ]प म+ या -रयायत के ]प म+ 

दR जा सकती है। 2019-24 के दौरान सरकार mवारा अ��य# ]प से �दान क? गई 

अतंKन!jहत सिnसडी ता,लका-2.25 म+ दR गई है। 

ता,लका-2.25: 2019-24 के दौरान अंत=न+̂ हत सि_सडी पर 3यय 

(₹ करोड़ म&) 

अंत=न+̂ हत सब,सडी  2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24 

फसल बीमा  3.99 1.89 2.16 3.24 0.00 

साव!जKनक #ेv और अUय 

उपpम. को सहायता  
45.19 123.90 85.70 79.93 76.54 

योग 49.18 125.79 87.86 83.17 76.54 

उपयु!oत ता,लका-2.25 दशा!ती है Iक रा
य सरकार mवारा 2019-20 से 2022-23 के 

दौरान फसल कृ
ष कम! के अUतग!त फसल बीमा योजना के fलए ₹ 11.28 करोड़ क? 

धनराfश भी अतंKन!jहत सिnसडी के ]प म+ दR गयी और सड़क प-रवहन के अUतग!त 

साव!जKनक #ेv एवं अUय उपpम. को मुआवजे के ]प म+ सहायता और यू टR सी mवारा 

वष! 2019-20 से 2023-24 के दौरान पव!तीय मागx म+ बस संचालन के कारण हुए 

नुकसान के बराबर राfश क? �KतपूKत! और मु�त याvा सु
वधा के ��य# लाभ हAतांतरण 

के fलए ₹ 411.26 करोड़ क? सहायता �दान क? है। 

2.6.2.7 अनkय 3यय  

अनaय �यय के घटक., िजनम+ Aथानीय Kनकाय. को अUय सां
व:धक हAतांतरण और 

आरi#त Kन:धय. म+ अंशदान शाfमल ह̀, म+ वष! 2021-22 के अलावा 2019-20 से 

2023-24 क? अव:ध के दौरान Kनरंतर व
ृM देखी गई। राजAव �यय के �Kतशत के ]प 

म+ अनaय �यय 2019-24 के दौरान छ: �Kतशत से नौ �Kतशत क? सीमा म+ रहा। इसके 

अKत-रoत, अनaय �यय (₹ 3,750 करोड़) गत वष! 2023-24 (₹ 2,549 करोड़) क? 

तुलना म+ 47.12 �Kतशत बढ़ा। 

2.6.2.8 रा	य सरकार lवारा 0थानीय =नकाय% और अSय सं0थाओं को �व�तीय 

सहायता 

रा
य सरकार mवारा Aथानीय Kनकाय. तथा अUय संAथाओं को अनुदान एवं ऋण. के 

मा�यम से 
व�तीय सहायता �दान क? गई है। 2019-20 से 2023-24 क? अव:ध के 

दौरान, Aथानीय Kनकाय. तथा अUय संAथाओं को अनुदान. के मा�यम से �दान क? गई 


व�तीय सहायता को ता,लका-2.26 म+ �Aतुत Iकया गया है। 



अ�याय-2: रा	य के �व�त  

57 

ता,लका-2.26: 0थानीय =नकाय% आ^द के ,लए �व�तीय सहायता  
(₹ करोड़ म&) 

]. स.ं सं0थान% को �व�तीय सहायता 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24 

1.  
शै#dणक संAथान (सहायता �ाOत Aकूल और 

कॉलेज, 
व/व
वmयालय) 
573.62 1,531.82 901.68 1,079.12 1,156.09 

2.  नगर Kनगम और नगर पाfलकाए ँ 902.05 976.91 734.27 1,044.05 1,308.34 

3.  
िजला प-रषद और अUय पंचायती राज 

संAथान 
814.62 955.29 655.97 996.62 1,249.06 

4.  
वकास एज+fसया ँ 494.84 539.27 483.71 523.97 712.04 

5.  अAपताल और अUय धमा!थ! संAथाएँ 353.03 552.66 630.04 1,068.47 118.40 

6.  ऊजा! (ऊजा! का गैर पारंप-रक Xोत) 13.30 9.17 13.81 11.07 18.83 

7.  

कृ
ष अनुसंधान और शै#dणक संAथान, 

भू-अfभलेख. को अmयतन करने के fलए भूfम 

सुधार और वUय जीवन संर#ण 

585.49 915.03 902.30 947.26 657.20 

8.  सहकारR सfमKतया ँ 1.55 15.18 14.26 16.85 3.61 

9.  पशुपालन, डयेरR 
वकास और म�Aय पालन 51.17 55.77 70.97 76.63 85.72 

10.  स:चवालय आ:थ!क सेवाएँ और पय!टन 47.27 56.38 64.19 98.14 140.30 

11.  

अनुसू:चत जाKतय., अनुसू:चत जनजाKतय. 

और अUय 
पछड़ ेवगx क? सामािजक सुर#ा 

और कSयाण 

238.66 250.85 178.48 433.53 448.89 

12.  अUय संAथान 724.60 582.44 1,208.77 1,335.60 1,102.22 

योग 4,800.18 6,440.77 5,858.45 7,631.31 7,000.70 
राजAव �यय से �Kतशतता के अनुसार सहायता 14.61 17.36 15.05 17.43 14.81 

वेतन हेतु सहायता अनुदान (मानक मद-05) 1,071.71 1,179.53 1,181.65 1,391.96 1,352.41 

पंूजीगत प*रसंपि�तय% के =नमा+ण हेतु सहायता अनुदान 

(मानक मद-55) 
383.01 (-)431.637 706.10 450.47 538.99 

गैर वेतन सहायता अनुदान (मानक मद-56) 3,129.89 3,409.34 3,312.13 4,747.80 3,314.36 

सहायता अनुदान का समनुदेशन (मानक मद-69) … 1,932.20 1,390.23 1,491.55 1,794.94 

व0तु के eप म& ^दया गया अनुदान  सरकार lवारा सूचना उपल_ध नह<ं कराई गयी  

?ोत: �व�त लेखे तथा महालेखाकार (ले एव ंहक), उ�तराखjड का वी एल सी डाटा। 

चालू वष! के दौरान गत वष! क? अपे#ा �दान क? गई सहायता म+ ₹ 630.61 करोड़ क? 

कमी हुई। चालू वष! के दौरान, नगर Kनगम, नगर पाfलका, िजला प-रषद तथा अUय 

पंचायती राज संAथाओं को दR गई सहायता कुल 
व�तीय सहायता क? 36.53 �Kतशत 

लेखांIकत क? गई।  

मई 2016 म+ चौथे रा
य 
व�त आयोग ने Aथानीय Kनकाय. को रा
य के Aवयं के कर 

राजAव का 11 �Kतशत धनराfश हAतांतरण करन ेक? fसफा-रश क? थी। 2019-20 से 

2023-24 के दौरान हAतांत-रत क? जाने वालR धनराfश और वाAत
वक हAतांत-रत 

धनराfश ता,लका-2.27 म+ दR गई है। 

                                                      
7 ऋणा�मक आँकड़ा लोक लेखा म+ हAतांत-रत एस डी आर एफ़ पर �यय को दशा!ता है। 



वष+ 2023-24 के ,लए रा	य के �व�त पर लेखापर<�ा �=तवेदन 

58 

ता,लका-2.27: ह0तांत*रत क/ जाने वाल< धनरा,श क/ तुलना म& 0थानीय =नकाय% को  

द< गई �व�तीय सहायता 

(₹ करोड़ म&) 

�ववरण  2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24 

रा
य के Aवयं के कर राजAव (रा Aव क रा) 11,513 11,938 14,176 17,103 19,245 

हAतांत-रत क? जाने वालR धनराfश 

(2016-17 से आगे रा
य के Aवयं के कर 

राजAव का 11 �Kतशत) 

1,266.43 1,313.18 1,559.36 1,881.33 2,116.95 

Aथानीय Kनकाय. को हAतांत-रत कुल 

धनराfश  
1,716.67 1,932.2 1,390.24 1,491.55 2,557.39 

Aथानीय Kनकाय. को वाAत
वक हAतांत-रत 

धनराfश रा Aव क रा क? �Kतशतता के 

]प म+ 

14.91 16.19 9.81 8.72 13.29 

?ोत: महालेखाकार (ले एव ंहक), उ�तराखjड का वी एल सी डाटा और रा	य �व�त आयोग क/ सं0तु=तयाँ। 

उपयु!oत ताfलका से यह देखा जा सकता है Iक 2021-22 के अलावा वष! 2019-20 से 

2023-24 तक Aथानीय Kनकाय. को वाAत
वक हAतांतरण Kनरंतर ]प से बढ़ा।  

2023-24 के दौरान वाAत
वक हAतांतरण रा
य 
व�त आयोग mवारा संAतुत धनराfश 

से अ:धक था। 

2.6.3 पंूजीगत 3यय 

पूंजीगत �यय �मुख ]प से Aथायी बुKनयादR ढाँचागत सaपि�तय. जैसे सड़क, भवन 

आjद के Kनमा!ण पर होने वाला �यय है।  

कुल पूंजीगत �यय 2019-20 म+ ₹ 5,414 करोड़ से 2023-24 म+ ₹ 10,982 करोड़ तक 

बढ़ा है। चालू वष! म+ यह ₹ 2,788 करोड़ (34.02 �Kतशत) तक बढ़ा। वष! 2023-24 के 

दौरान रा
य mवारा Iकया गया पंूजीगत �यय एम टR एफ पी एस ल�य. म+ Iकए गए 

अनुमान (₹ 10,403 करोड़) से ₹ 579 करोड़ अ:धक था, जबIक बजट म+ Iकए गए 

अनुमान (₹ 13,134) से ₹ 2,152 करोड़ कम था। चाट+-2.16 म+ पाँच वष! क? अव:ध 

2019-20 से 2023-24 के दौरान, बजट के सापे# पंूजीगत �यय का 
ववरण jदया गया 

है और चाट+-2.17 म+ स रा घ उ और कुल �यय के �Kतशत के ]प म+ पूंजीगत �यय 

क? �विृ�त दR गई है। 

  



अ�याय-2: रा	य के �व�त  

59 

चाट+-2.16: 2019-20 से 2023-24 तक पाँच वष+ क/ अव9ध के दौरान पंूजीगत 3यय क/ �विृ�त  

 

चाट+-2.17: पूंजीगत 3यय क/ स रा घ उ तथा कुल 3यय के �=तशत के eप म& �विृ�त 

 

2.6.3.1 पंूजीगत 3यय म& बड़ ेप*रवत+न 

ता,लका-2.28 म+ गत वष! के सापे# 2023-24 के दौरान पंूजीगत �यय म+ 
वfभUन 

लेखाशीषx म+ हुई मह�वपूण! व
ृM अथवा कमी (₹ 30 करोड़ और 30 �Kतशत से अ:धक) 

वाले �करण. को दशा!या गया है। इसके अKत-रoत, 2019-24 के दौरान इन लेखाशीषx 

के अUतग!त �यय क? �विृ�त नीच ेताfलका म+ दशा!यी गयी है: 

6,
57

2

7,
38

3

8,
97

3

10
,8
40 13
,1
34

5,
41

4

6,
53

8

7,
53

4

8,
19

4 10
,9
82

82

89

84

76

84

65

70

75

80

85

90

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24

(₹
क
रो
ड़ 

म
&)

बजट 3यय बजट के उपयोग क/ �=तशतता  

(�
=त
श
त 

म
&)

5,
41

4

6,
53

8

7,
53

4 

8,
19

4

10
,9
82

 

2.26 2.90 2.82 2.70 3.17

14.10
14.97

16.09

15.74

18.81

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

10.00

12.00

14.00

16.00

18.00

20.00

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24

(स
 र
ा 
घ
 उ

 के
 �

=त
श
त 

के
 e

प 
म
&)

(₹
क
रो
ड़ 

म
&)

पंूजीगत 3यय स रा घ उ के �=तशत के eप म& कुल 3यय के �=तशत के eप म& पूंजीगत 3यय  



वष+ 2023-24 के ,लए रा	य के �व�त पर लेखापर<�ा �=तवेदन 

60 

ता,लका-2.28: 2019-24 के दौरान पंूजीगत 3यय 
(₹ करोड़ म&) 

 

मुEय शीष! िजसम+ 
वगत वष! के सापे# सारभूत व
ृM/कमी :चिUहत हुई वे थे लोक 

Kनमा!ण, खाmय भंडारण और गोदाम, :चIक�सा और साव!जKनक AवाA�य तथा Cामीण 


वकास काय!pम। 

2.6.3.2 पंूजीगत 3यय क/ गुणव�ता  

अगर रा
य सरकार घाटे म+ चल रहR सरकारR कंपKनय. म+ Kनवेश जारR रखती है, िजनक? 

Kनवल संपि�त पूरR तरह ख�म हो चकु? है, वहाँ Kनवेश पर �Kतलाभ क? संभावना बहुत 

कम होती है। पूव! के अनभुव से पता चलता है Iक घाटे म+ चल रहे Kनगम. तथा सेoटर. 

म+ खराब �दश!न कर रहे अUय Kनकाय. जैसे चीनी fमल, 
व�त Kनगम आjद को jदये 

गए ऋण. को अKनवाय!तः ब�े खाते म+ डालना पड़ता है। ऐसे 
व�तीय �चालन. म+ 

पारदfश!ता लाने के fलए अपेi#त कदम उठाने ह.गे। इस खkड म+ चालू वष! के दौरान 

रा
य सरकार mवारा Iकए गए Kनवेश का 
व/लेषण �Aतुत Iकया गया है।  

(i) कंप=नय%, =नगम% तथा अSय =नकाय% म& =नवेश क/ गुणव�ता  

ऐसी कंपKनय. (जैसे ऊजा! 
वतरण कंपKनयाँ), Kनगम. (जैसे अनुसू:चत जाKत एवं अनुसू:चत 

जनजाKत 
व�त Kनगम), एवं सहका-रता (जैसे चीनी fमल) जो घाटे म+ चल रहR ह̀ और 

िजनक? Kनवल संपि�त पूण! yप से समाOत हो चुक? है, म+ Iकये गए Kनवेश तथा उनको 

jदये गए ऋण jटकाऊ नहRं ह̀। साव!जKनक #ेv के उपpम. म+ Kनवेfशत शयेर पूँजी म+ 

Kनवेश पर �Kतलाभ और 
वfभUन Kनकाय. को �दान Iकए गए ऋण. के पुनभु!गतान का 

इKतहास पंूजीगत �यय क? गुणव�ता के मह�वपूण! Kनधा!रक ह̀।  

2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24 �व=ृतयाँ

4059 लोक Kनमा!ण पर पंूजीगत प-र�यय 339.32 733.66 1,050.30 1,554.94 2,296.86 

4210 :चIक�सा तथा लोक AवाA�य पर पंूजीगत प-र�यय 97.60 172.94 313.19 299.37   807.71   

4801 
वmयुत प-रयोजनाओं पर पंूजीगत प-र�यय 133.20 147.59 100.90 151.49   568.59   

4215 जलापूKत ! तथा Aव)छता पर पंूजीगत प-र�यय 638.64 648.18 1,059.87 550.20   918.46   

4408 खाmय भंडारण तथा भंडारागार पर पंूजीगत प-र�यय 569.19 71.29 493.97 285.32   628.94   

4700 मुEय fसचंाई पर पंूजीगत प-र�यय 200.67 132.28 118.59 136.90   351.26   

4217 शहरR 
वकास पर पंूजीगत प-र�यय 469.43 574.95 385.89 511.90   717.94   

4216 आवास पर पंूजीगत प-र�यय 16.25 42.09 73.79 66.37    263.85   

4235 सामािजक सुर#ा और कSयाण पर पंूजीगत प-र�यय 39.90 6.77 5.73 43.57    167.73   

4702 लघु fसचंाई पर पंूजीगत प-र�यय 31.52 43.96 41.92 53.56    163.99   

4401 फसल कृ
ष कम! पर पंूजीगत प-र�यय 12.48 2.33 2.6 27.02    134.47   

4225
अनुसू:चत जाKतय., अनुसू:चत जनजाKतय., अUय 
पछड़े 

वगx तथा अSपसंEयक. के कSयाण पर पंूजीगत प-र�यय
28.25 94.80 60.02 57.00    95.05    

4711 बाढ़ Kनयंvण प-रयोजनाओं पर पंूजीगत प-र�यय 105.75 82.10 97.51    178.28   120.53   

4515 आँय Cाaय 
वकास काय!pम पर पंूजीगत प-र�यय 1,270.19 2,000.43 1,706.32 1,917.54 1,257.36 

मु)य लेखाशीष+



अ�याय-2: रा	य के �व�त  

61 

2023-24 के 
व�त लेख. के अनुसार उ�तराखkड सरकार ने रा
य म+ 31 माच! 2024 

तक एक सं
व:धक Kनगम तथा 16 सरकारR कंपKनय. म+ ₹ 4,527.50 करोड़ का Kनवेश 

Iकया था। 2023-24 के दौरान, रा
य सरकार ने इन Kनवेश. से ₹ 25.20 करोड़ �Kतलाभ 

अिज!त Iकया। ता,लका-2.29 म+ 2019-20 से 2023-24 तक पाँच वष! क? अव:ध म+ 

उ�तराखkड सरकार mवारा Iकए गए Kनवेश का वष!-वार 
ववरण �Aतुत Iकया गया है।   

ता,लका-2.29: =नवेश और =नवेश पर �=तलाभ का �ववरण 
(₹ करोड़ म&) 

=नवेश /�=तलाभ/ उधार क/ लागत 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24 

वष+ के अंत तक =नवेश 3,534.95 3,683.54 3,818.94 4,043.90 4,527.50 

Kनवेश पर �Kतलाभ 14.08 40.02 35.05 25.07 25.20 

Kनवेश पर �Kतलाभ (�Kतशत) 0.40 1.09 0.92 0.62 0.56 
सरकारR उधार पर औसत nयाज दर (�Kतशत) 7.26 6.83 6.55 6.56 6.32 
औसत nयाज दर और �Kतलाभ (�Kतशत) के बीच 
अंतर 

(-)6.86 (-)5.74 (-)5.63 (-)5.94 (-)5.76 

सरकारR उधार. क? nयाज दर और Kनवेश पर �Kतलाभ 

के बीच अंतर के कारण प-रकिSपत नुकसान 
242.50 211.44 215.01 240.21 260.78 

उ�तराखडं सरकार के Kनवेश पर औसत -रटन! नगkय रहा और 2019-20 से 2023-24 

के दौरान Kनवेश (ऐKतहाfसक लागत पर) का 0.40 से 1.09 �Kतशत रहा। यह 
पछले 

वष! के 0.62 �Kतशत से घटकर इस वष! 0.56 �Kतशत रह गया। हालांIक, सरकार न े

2019-20 से 2023-24 के दौरान अपने उधार पर 6.70 �Kतशत क? औसत nयाज दर 

का भुगतान Iकया। 

बjहग!मन गो�ठ} के दौरान, सरकार ने त�य. से सहमKत �यoत क? और Kनवेश पर 

�Kतलाभ बढ़ाने के �यास. पर Iफर से 
वचार करने का आ/वासन jदया। 

(ii) शषे रा,श का समाधान  

रा
य के साव!जKनक #ेv के उपpम. (सा #े उ) के अfभलेख. के अनुसार, बकाया इिoवटR, 

ऋण तथा �KतभूKतय. के संबंध म+ आँकड़ ेउ�तराखkड सरकार के 
व�त लेख. के आँकड़. के 

साथ मेल खाने चाjहए। यjद इन आँकड़. म+ कोई fभUनता होती है तो, संबिUधत रा सा #े उ 

तथा 
व�त 
वभाग को fभUनता का समाधान करना चाjहए। ता,लका-2.30 म+ jदनांक 

31 माच! 2024 को इिoवटR, ऋण तथा �KतभूKत के आँकड़. म+ fभUनता �दfश!त क? गयी है।  

ता,लका-2.30: �व�त लेख% के साप�े रा सा �े उ के अ,भलेख% के अनुसार इिmवट<, ऋण तथा �=तभू=त के बकाय% के आँकड़ े

(₹ करोड़ म&) 
के सापे� बकाया �व�त लेख% के अनुसार रा सा �े उ के आंकड़% के अनसुार  अंतर 

क ख ग (ख-ग) 
इिoवटR 4,527.50 4,176.67 350.83 
ऋण 831.99 1,401.44 (-)569.45 
�KतभूKत 117.88  185.00 (-)67.12 

?ोत: रा सा �े उ और �व�त लेख% स े�ा2त जानकार< के आधार पर संकलन। 



वष+ 2023-24 के ,लए रा	य के �व�त पर लेखापर<�ा �=तवेदन 

62 

आँकड़. म+ अUतर 
पछले कई वषx से बना हुआ है। यह अUतर मुEय ]प से महालेखाकार 

(लेखा एवं हकदारR) के काया!लय म+ �ाOत वाउचर. के आधार पर सरकारR लेख. म+ Kनवेश 

क? �
वि�टय. तथा अलग-अलग सा #े उ से �ाOत लेखापरR#ा �Kतवेदन म+ jदये गए 


ववरण. के कारण उ�पUन हुआ। 

बjहग!मन गो�ठ} के दौरान, सरकार ने कहा Iक शषे राfश का fमलान Iकया जाएगा। 

(iii) राज0व एवं पंूजीगत �ाि2तय% के बीच गलत वग|करण 

वष! 2023-24 के दौरान, उ�तराखkड सरकार ने गलत तरRके से पूंजीगत खडं के बजाय 

राजAव खडं के अUतग!त ₹ 0.70 करोड़ (वहृद काय!) और ₹ 61.96 करोड़ (भूfम खरRद) 

का �यय दज! Iकया और ₹ 605.82 करोड़ (सहायता अनुदान) का �यय राजAव खडं के 

बजाय पंूजीगत खडं के अUतग!त दज! Iकया, जैसा Iक �यय के उ�े/य से Kनधा!-रत Iकया 

गया है। इसके कारण राजAव अ:धशषे को बढ़ा-चढ़ाकर jदखाया गया और उस सीमा 

तक राजकोषीय घाटे को कम करके jदखाया गया। 

बjहग!मन गो�ठ} के दौरान, सरकार ने Kन�कषx से सहमKत �यoत क? और कहा Iक 

सुधारा�मक उपाय Iकए जाएंगे। 

(iv) पाँच वषh के दौरान ऋण% के �वतरण एवं वसूल< क/ माrा 

सहकारR सfमKतय., Kनगम. तथा कंपKनय. म+ Kनवेश के अKत-रoत रा
य सरकार ने बहुत 

सी संAथाओं/ संगठन. को भी ऋण �दान Iकए थे। ता,लका-2.31, 31 माच! 2024 को 

पाँच वषx 2019-20 से 2023-24 तक क? अव:ध के लंwबत ऋण. एवं अ:Cम. के साथ 

nयाज क? �ािOत क? तुलना म+ �याज भुगतान को �Aतुत करता है।  

ता,लका-2.31: 2019-24 के दौरान सं�वत*रत ऋण% क/ माrा एवं वसू,लय% का �ववरण 

(₹ करोड़ म&) 
ऋण% क/ माrा/_याज �ाि2तयाँ/उधार क/ लागत 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24 
बकाया ऋण का �ारिaभक शेष 1,926.54 2,033.40 2,047.91 2,378.28 2,454.61 
वष! के दौरान दR गई अ:Cम धनराfश 125.78 37.56 347.45 93.63 124.10 
वष! के दौरान वसूलR गई धनराfश 18.92 23.05 17.08 17.30 15.82 
लंwबत ऋण का अUत शेष  2,033.40 2,047.91 2,378.28 2,454.61 2,562.89 
शुM व
ृM  106.86 14.51 330.37 76.33 108.28 
�ाOत nयाज 25.65 58.78 359.22 34.728 65.90 
लंwबत ऋण और अ:Cम क? �Kतशतता के ]प 
म+ �ाOत nयाज 

1.33 2.89 17.54 1.46 2.68 

                                                      
8 इसम+ मुEय शीष!-6003-111 (एन एस एस एफ को जारR 
वशेष �KतभूKतयां) से संबं:धत ₹ 660.16 करोड़ क? 

धनराfश शाfमल नहR ं है िजस े2017-18 और 2018-19 के दौरान अनजान ेम+ मEुय शीष!-2049 के तहत 
बुक/डwेबट Iकया गया था। 2022-23 के दौरान मुEय शीष!-0049-800 pे�डट करके इसे एक टRई के मा�यम स े

ठ}क Iकया गया था। 



अ�याय-2: रा	य के �व�त  

63 

ऋण% क/ माrा/_याज �ाि2तयाँ/उधार क/ लागत 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24 
सरकारR उधार पर jदये गए औसत nयाज क? 
दर (�Kतशत) 

7.26 6.83 6.55 6.56 6.32 

nयाज भुगतान और �ाOत nयाज के बीच अंतर 
(�Kतशत) 

(-)5.93 (-)3.94 10.99 (-)5.10 (-)3.64 

31 माच! 2024 को लंwबत ऋण. एवं अ:Cम. क? कुल धनराfश ₹ 2,562.89 करोड़ थी। 

चालू वष! के दौरान ऋण. के सं
वतरण क? धनराfश 2022-23 म+ ₹ 93.63 करोड़ से 

32.54 �Kतशत बढ़कर कर 2023-24 म+ ₹ 124.10 करोड़ हो गई। आ:थ!क सेवाओं म+ 

�मुख �ाOतकता! ऊजा! #ेv ₹ 112.00 करोड़ त�प/चात कृ
ष #ेv ₹ 8.00 करोड़ था। 

कुल बकाया ऋण. क? जांच से पता चला Iक 
पछले पांच वषx (माच! 2024 तक) म+ चार 

#ेv. अथा!त ्सामाUय सेवाएं (अUय ऋण), 
वशषे #ेv काय!pम, जलापूKत! एवं Aव)छता, 

आवास और शहरR 
वकास और प-रवहन #ेv mवारा कोई पुनभु!गतान नहRं Iकया गया 

था िजसका 
ववरण ताfलका 2.32 म+ jदया गया है। एक #ेv (प-रवहन) म+, कोई 

पुनभु!गतान न होने के बावजूद अKत-रoत ऋण (₹ 2.87 करोड़) jदया गया, जबIक कृ
ष 

और संबM गKत
व:धय. म+ मामूलR पुनभु!गतान के बावजूद अKत-रoत ऋण (₹ 8.00 करोड़) 

jदया गया। 
पछले कुछ वषx म+ कुल बकाया राfश म+ व
ृM हुई है। 

ता,लका-2.32: लंबे समय के ,लए बढ़ाए गए ऋण और अ9:म 

(₹ करोड़ म&) 

]. सं. �ेr का नाम 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24 

1. सामाUय सेवाएँ (अUय ऋण) 19.47 19.47 19.47 19.47 19.47 

2. 
जलापूKत!, Aव)�ता, आवास 

और शहरR 
वकास 
42.09 42.09 42.09 42.09 42.09 

3. कृ
ष और संबM गKत
व:धयाँ 1,119.57 1,117.47 1,116.47 1,188.91 1,195.88 

4. 
वशेष #ेv काय!pम 503.16 503.16 503.16 503.16 503.16 

5. प-रवहन 153.80 158.09 215.47 233.23 236.10 

योग 1,838.09 1,840.28 1,896.66 1,986.86 1,996.70 

2019-20 से 2023-24 क? अव:ध के दौरान, सरकार mवारा 
वfभUन #ेv. के fलए 

₹ 728.52 करोड़ क? धनराfश का अ:Cम jदया गया जबIक ₹ 92.17 करोड़ क? धनराfश 

क? वसूलR क? गई। वष! के �ारaभ म+ बकाया धनराfश तथा वष! के दौरान अ:Cम दR गई 

धनराfश के साप#े वसूलR, ��येक वष! कम हो कर वष! 2019-20 म+ 0.92 �Kतशत से 

2023-24 म+ 0.61 �Kतशत हो गयी। चालू वष! के दौरान, पुनभु!गतान क? गयी राfश 

₹ 15.82 करोड़ थी जो 31 माच! 2023 तक बकाया ऋण (₹ 2,454.61 करोड़) का 

0.64 �Kतशत थी। 



वष+ 2023-24 के ,लए रा	य के �व�त पर लेखापर<�ा �=तवेदन 

64 

बjहग!मन गो�ठ} के दौरान, सरकार न े त�य. से सहमKत �यoत क? और कहा Iक 

पुराने/
वरासत ऋण शषे क? समी#ा क? जाएगी और कुल बकाया ऋण. को कम करन ेके 

fलए आव/यक कदम उठाए जाएंगे। 

(v) अपूण+/जार< प*रयोजनाओं म& अवeG पँूजी 

अपूण! पूंजीगत कायx म+ अवyM पूँजी क? �विृ�त का आकलन भी पूंजीगत �यय क? 

गुणव�ता क? ओर संकेत करता है। अपूण! प-रयोजनाओं/कायx पर Kन:धय. का अवरोधन 

�यय क? गुणव�ता पर नकारा�मक �भाव डालता है तथा रा
य को अपेi#त लाभ से लंबे 

समय तक वं:चत रखता है। इसके अKत-रoत, संबिUधत वषx के दौरान इन प-रयोजनाओ ं

के IpयाUवयन के fलए उधार लR गयी Kन:धयाँ, ऋण और nयाज क? देयता के ]प म+ 

अKत-रoत बोझ का कारण बनती ह̀।  

वष! 2023-24 के रा
य 
व�त लेखे के अनुसार, 31 माच! 2024 तक लोक Kनमा!ण एव ं

fसचंाई 
वभाग म+ 154 (135+19) अपूण!/चालू प-रयोजनाएँ थीं। 31 माच! 2024 को इन 

प-रयोजनाओं के AवीकृKत वष!/काय! �ारaभ होने के वष! के आधार पर अपूण! प-रयोजनाओ ं

क? आयु-वार ]परेखा ता,लका-2.33 म+ दR गयी है। 

ता,लका-2.33: 31 माच+ 2024 तक अपूण+ प*रयोजनाओं क/ आयु-वार tपरेखा 

(₹ करोड़ म&) 

वष+ 

अपूण+ 

प*रयोजनाओं  

क/ सं)या 

अनुमा=नत 

लागत 
3यय 

�व�तीय ि0थ=त 

(�=तशत म&) 

2018-19 तक Aवीकृत 42 248.48 199.60 80.33 

2019-20 08 51.32 47.17 91.91 

2020-21 12 122.82 98.26 80.00 

2021-22 31 288.39 197.44 68.46 

2022-23 13 81.28 42.35 52.10 

2023-24 42 116.80 50.63 43.35 

AवीकृKत/�ारaभ Kत:थ �ात नहRं 06 12.74 6.08 47.72 

योग 154 921.83 641.53 69.59 
?ोत: �व�त लेखे। 

wबना Iकसी 
वलaब के इन सभी प-रयोजनाओं को पूरा करने के fलए �भावी कदम 

उठाने क? आव/यकता है ताIक लागत व
ृM से बचा जा सके।  

बjहग!मन गो�ठ} के दौरान, सरकार ने त�य. से सहमKत �यoत क? और कहा Iक अधरूR 

प-रयोजनाओं को जSदR पूरा करने के fलए काया!Uवयन एज+fसय. को Kनद�श जारR Iकए जाएंगे। 



अ�याय-2: रा	य के �व�त  

65 

(vii) साव+ज=नक =नजी सहभा9गता प*रयोजनाओं के अतंग+त रा	य के संसाधन% क/ उपल_धता 

साव!जKनक Kनजी सहभा:गता सरकार या सां
व:धक इकाई और एक Kनजी #ेv के म�य 

एक �यवAथा है, जो Iक बुKनयादR 
वकास हेतु लोग. क? माँग को पूरा करने के fलए उUह+ 

साथ काय! करने म+ स#म बनाने हेतु एक संरचना �दान करती है। Kनaन ता,लका-2.34 

म+ रा
य म+ चल रहR प-रयोजनाओं का 
ववरण नीच ेjदया गया है। 

ता,लका-2.34: पी पी पी प*रयोजनाओं का �ेrवार/�वभागवार �ववरण 
(₹ करोड़ म&) 

]. स.ं  �ेr 
पूण+ चल रह< है 

सं)या अनुमा=नत लागत सं)या अनुमा=नत लागत 
1. प-रवहन 3 71.42 3 63.76 
2. ऊजा! 0 0 2 117.50 
3. शहरR 6 721.73 5 364.55 
4. पय!टन 3 25.00 2 201.81 
5. AवाA�य 6 84.40 0 0 
6. कृ
ष  0 0 1 380.00 

योग 18 902.55 13 1,127.62 
?ोत: उ�तराखjड पि_लक �ाइवेट पाट+नर,शप सले डशैबोड+ (http://www.upppc.org/projects/projects)। 

2.7 3यय क/ �ाथ,मकताएँ 

मानवीय 
वकास Aतर को बढ़ाने के fलए यह आव/यक है Iक सरकार �मुख सामािजक 

सेवाओं जैसे fश#ा, AवाA�य आjद पर अपना �यय बढ़ाये। Iकसी #ेv 
वशषे के साथ 

Kनaन राजकोषीय �ाथfमकता (Iकसी �ेणी के अतंग!त �यय का समC �यय से अनुपात) 

संल�न होती है यjद आबंटन संबं:धत रा��Rय औसत से कम हो। इन घटक. का कुल �यय 

से अनुपात िजतना उ)चतर हो �यय क? गुणव�ता को उतना अ)छा समझा जाता है।  

ता,लका-2.35 म+ 2019-20 को आधार वष! मानते हुए, 2023-24 के दौरान रा
य सरकार 

क? राजAव �ाथfमकता का उ�तर पूव9 एवं jहमालयी रा
य. से 
वकास �यय, सामािजक 

एवं आ:थ!क #ेv पर �यय तथा पंूजीगत �यय का तुलना�मक अ�ययन jदया गया है।  

ता,लका-2.35: वष+ 2019-20 और 2023-24 म& रा	य क/ राजकोषीय �ाथ,मकता 
(�=तशत म&) 

रा	य क/ राजकोषीय 
�ाथ,मकता 

कु 3य/ 
स रा घ उ 

सा �े 3य/ 
कु 3य  

आ �े 3य/ 
कु 3य  

�व 3य/  
कु 3य  

पँू 3य/  
कु 3य  

,श�ा/  
कु 3य  

0वा0qय एवं 
प.क./कु 3य  

2019-20 म& औसत (अनुपात) 
उ पू एव ं^हमालयी  26.21 35.50 28.72 64.22 14.94 17.08 6.37 

उ�तराखjड 16.05 36.99 21.21 58.20 14.10 20.16 5.47 
2023-24 म& औसत (अनुपात) 
उ पू एव ं^हमालयी 25.19 37.02 25.52 62.54 17.61 15.93 6.43 

उ�तराखjड 16.86 39.65 21.60 61.25 18.81 17.19 7.87 
कु 3य: कुल 3यय; �व 3य: �वकास 3यय; सा �े 3य: सामािजक �ेr 3यय; आ �े 3य; आ9थ+क �ेr 3यय; पँू 3य: 
पंूजीगत 3यय। 

?ोत: एन एस ओ, एम ओ एस पी आई, आ^द के आंकड़% पर आधा*रत एस एफ़ ए आर संकलन। 



वष+ 2023-24 के ,लए रा	य के �व�त पर लेखापर<�ा �=तवेदन 

66 

2023-24 म+ उ�तराखkड रा
य के औसत �यय का 2019-20 के साथ तुलना�मक अ�ययन 

Kनaन दशा!ता हैः 

• स रा घ उ के अनुपात म+ रा
य सरकार का कुल �यय 2019-20 क? तुलना म+  

2023-24 म+ मामूलR ]प से 0.81 �Kतशत अकं बढ़ा।  

• 2019-20 क? तुलना म+ 2023-24 म+ कुल �यय के अनुपात म+ सामािजक #ेv का 

�यय 2.66 �Kतशत अकं अ:धक था।  

• 2019-20 क? तुलना म+ 2023-24 म+ कुल �यय के अनुपात म+ आ:थ!क #ेv का �यय 

0.39 �Kतशत अकं अ:धक था।  

• 2019-20 क? तुलना म+, 2023-24 म+ कुल �यय के अनुपात म+ 
वकास �यय, पंूजीगत 

�यय, और AवाA�य #ेv �यय pमश: 3.05, 4.71 एवं 2.40 �Kतशत अंक बढ़ा।  

• कुल �यय म+ fश#ा �यय का अनुपात 2019-20 क? तुलना म+ 2023-24 म+ 

2.97 �Kतशत अकं कम हुआ। 

इसके अKत-रoत, 2019-20 के साथ 2023-24 म+ उ�तर पूव9 और jहमालयी रा
य. के 

औसत और उ�तराखkड के औसत के तुलना�मक अ�ययन ने Kनaनfलdखत दशा!या: 

• रा
य म+ स रा घ उ के अनुपात म+ कुल �यय दोन. वषx के दौरान उ�तर पूव9 और 

jहमालयी रा
य. के औसत से काफ? कम रहा।  

• दोन. वषx के दौरान रा
य म+ कुल �यय के अनुपात म+ 
वकास �यय उ�तर पूव9 और 

jहमालयी रा
य. के औसत से कम था।  

• रा
य म+ कुल �यय के अनुपात के ]प म+ सामािजक #ेv �यय दोन. वषx के दौरान 

उ�तर पूव9 और jहमालयी रा
य. के औसत से अ:धक था। 

• रा
य म+ कुल �यय के अनुपात म+ आ:थ!क #ेv �यय उ�तर पूव9 और jहमालयी रा
य. 

के �यय क? तुलना म+ दोन. वषx के दौरान कम था।  

• रा
य सरकार mवारा fश#ा �यय को �ाथfमकता दR गयी थी तथा दोन. वषx म+ कुल �यय 

से fश#ा �यय का अनुपात उ�तर पूव9 और jहमालयी रा
य. के औसत से अ:धक था।  

• 2019-20 म+ कुल �यय के अनुपात म+ AवाA�य #ेv के अतंग!त �यय उ�तर पूव9 और 

jहमालयी रा
य. के औसत से कम था, हालाँIक, इसम+ बहुत सुधार हुआ और यह 

2023-24 म+ 1.44 �Kतशत अकं अ:धक था।  

व0तु शीष+ वार 3यय 

वAतु शीष! वार �यय, �यय के ल�य/उ�े/य के बारे म+ सूचना देता है। वAतु शीष! वार 

�यय का 
ववरण चाट+-2.18 म+ jदया गया है। 



अ�याय-2: रा	य के �व�त  

67 

चाट+-2.18: व0तु शीष+ वार 3यय का �ववरण

 

?ोत: �व�त लेखे। 

2.8 लोक लेखा 

कुछ लेन-देन जैसे लघु बचत, भ
व�य Kन:ध, आरi#त Kन:धय., जमाओं, उचUत., �ेषण. 

इ�याjद जो सं:चत Kन:ध का भाग नहRं होत ेह̀, से संबिUधत �ािOतय. एवं सं
वतरण को 

भारतीय सं
वधान के अनु)छेद 266 (2) mवारा Aथा
पत लोक लेखा के अधीन रखा जाता 

है तथा ये रा
य 
वधाKयका mवारा मत के 
वषयाधीन नहRं है। इनके संबंध म+ सरकार 

एक बक̀र क? तरह काय! करती है। वष! के दौरान सरकार के पास 
वतरण के बाद शेष 

Kन:ध 
वfभUन उ�े/य. म+ उपयोग करने के fलए उपलnध होती है। 

2.8.1 लोक लेखा म& =नवल बकाया  

रा
य के लोक लेखे म+ वषx (2019-20 से 2023-24) के दौरान घटक वार Kनवल बकाया 

को नीच ेता,लका-2.36 म+ jदया गया है। 

ता,लका-2.36: �� येक वष+ म& 31 माच+ को लोक लेखे म& घटक-वार =नवल बकाया 
(₹ करोड़ म&) 

�ेr उप-�ेr 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24 

आई. लघु बचत, भ�व`य =न9ध, इ�या^द 665.79 431.46 333.88 122.95 217.65 

जे.  

आरa�त  

=न9ध 

nयाज सjहत आरi#त Kन:धयाँ 2,759.12 89.90 (-)467.57 58.04 803.43 

nयाज रjहत आरi#त Kन:धया ँ 149.48 150.00 210 113.59 110.06 

आरi#त Kन:धय. से Kनवेश  (-)150.00 (-)150.00 (-)210 (-)110 (-)110 

योग 2,758.60 89.90 (-)467.57 61.63 803.49 

के.  

जमा एवं 

अ9:म 

nयाज सjहत जमा  (-)2.77 3.57 (-)7.36 (-)12.79 51.62 

nयाज रjहत जमा  504.35 378.43 (-)673.73 357.25 531.05 

अ:Cम  00 00 00 00 00 

योग 501.58 382.00 (-) 681.09 344.46 582.67 

ऋण का पुनभु+गतान और ऋण 

का �वतरण 28.44 

वेतन, 11.48 

प&शन, 8.93 

बहृद =नमा+ण काय+, 7.81 

एकल नोडल एज&सी म& 

0थानांतरण, 7.56 

3याज, 6.38 

महंगाई भ�ता, 5.12 

अSय, 24.27 



वष+ 2023-24 के ,लए रा	य के �व�त पर लेखापर<�ा �=तवेदन 

68 

�ेr उप-�ेr 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24 

एल.  

उचंत एवं 

�व�वध 

उचंत  (-)124.82 (-)103.72 285.28 13.22 (-)167.59 

अUय लेख े (-)1,039.63 (-)490.83 (-)7.46 (-)285.41 19.76 


वदेशी सरकार. के साथ लेख े 0.04 00 00 00 00 


व
वध  00 00 00 00 00 

योग (-)1,164.41 (-)594.55 277.82 (-)272.19 (-)147.83 

एम.  

�ेषण 

मनी आड!र, और अUय �ेषण  (-)4.38 0.00 (-)0.04 (-)0.32 0.09 

अंतर-सरकारR समायोजन लेख े 3.76 (-)6.41 12.33 17.54 (-)2.58 

योग (-)0.62 (-)6.41 12.29 17.22 (-)2.49 

महायोग 2,760.94 302.40 (-)524.67 274.07 1,453.49 

नोट- (-) ड\ेबट बकाया दशा+ता है और (+) ]े�डट बकाया दशा+ता है। 
*एल उचंत और �व�वध के अंतग+त अSय लेख ेम& �वभागीय शेष, 0थायी नकद अ:दाय और नकद शेष =नवेश लेखे 
को छोड़कर अSय खाते।  

वष! 2019-24 क? पाँच वष! क? अव:ध म+ लोक लेखा म+ शषे Kन:ध के संघटन म+ वा
ष!क 

प-रवत!न चाट+-2.19 म+ jदया गया है। 

चाट+-2.19: लोक लेखा शेष =न9ध के संघटन म& वष+वार प*रवत+न 
(₹ करोड़ म&) 

 

जैसा ता,लका-2.36 म+ दशा!या गया है, वष! 2019-20 से 2021-22 तक शुM लोक लेखा 

शषे म+ लगातार कमी आई है, जबIक 2022-23 से इसम+ व
ृM हुई है। इसम+ 2022-23 

म+ ₹ 274.07 करोड़ से 2023-24 म+ ₹ 1,453.39 करोड़, कुल ₹ 1179.42 करोड़ क? 

व
ृM हुई है। यह शुM आरi#त Kन:ध (₹ 741.86 करोड़), शुM जमा और अ:Cम 

(₹ 238.21 करोड़), शुM उचतं और 
व
वध (₹ 124.36 करोड़) और शुM लघु बचत, 

भ
व�य Kन:ध, आjद (₹ 94.70 करोड़) म+ व
ृM के कारण हुआ। 

-1,500 -1,000 -500 0 500 1,000 1,500 2,000 2,500 3,000

लघु बचत, भ
व�य Kन:ध इ�याjद  

आरi#त Kन:ध  

जमा एवं अ:Cम  

उचंत एवं 
व
वध 

�ेषण 

लघु बचत, भ
व�य 

Kन:ध इ�याjद  
आरi#त Kन:ध  जमा एवं अ:Cम  उचंत एवं 
व
वध �ेषण 

2023-24 217.65 803.49 582.67 -147.83 -2.49

2022-23 122.95 61.63 344.46 -272.19 17.22

2021-22 333.88 -467.57 -681.09 277.82 12.29

2020-21 431.46 89.90 382.00 -594.55 -6.41

2019-20 665.79 2758.60 505.58 -1164.41 -0.62



अ�याय-2: रा	य के �व�त  

69 

2.8.2 आरa�त =न9धयाँ 

आरi#त Kन:धयाँ रा
य सरकार के लोक लेखा के अतंग!त 
वfश�ट और सुप-रभा
षत 

उ�े/य. के fलए सिृजत क? जाती ह̀। ये Kन:धयाँ रा
य के समेIकत Kन:ध से �ाOत 

अशंदान या अनुदान mवारा बनाई जाती ह̀।  

31 माच! 2024 तक रा
य सरकार दस आरi#त Kन:धय. का संचालन कर रहR थी 

िजसम+ से तीन आरi#त Kन:धयाँ nयाज सjहत (₹ 3,737.35 करोड़ pे�डट) और सात 

आरi#त Kन:धयाँ nयाज रjहत (₹ 2,000.77 करोड़ pे�डट) ह̀। इन दस Kन:धय. म+ से, 

दो Kन:धयाँ (शषे ₹ 36.48 करोड़ डwेबट) Kनि�pय थी और आठ Kन:धयाँ (शषे 

₹ 5,774.60 करोड़ pे�डट) सIpय ह̀, िजसम+ ₹ 1,918.62 करोड़ (33.23 �Kतशत) का 

Kनवेश Iकया गया था। 

सIpय एवं Kनि�pय Kन:धय. के अतंग!त सं:चत बकाय. क? �विृ�त नीच ेचाट+-2.20 म+ 

jदखायी गयी है। 

चाट+-2.20: सc]य एवं =नि`]य आरa�त =न9धय% क/ �विृ�त 

 
^ट2पणी: =नि`]य आरa�त =न9ध म& सचंय ड\ेबट म& है इस,लए इसे नकारा�मक म& ^दखाया गया है। 

आरi#त Kन:धय. (सIpय-Kनि�pय) म+ वष! के दौरान लेन-देन के 
ववरण पर नीच ेचचा! 

क? गई है। 

2.8.2.1 =नि`]य आरa�त =न9धयाँ 

दो आरi#त Kन:धयाँ लंबे समय से Kनि�pय पड़ी हुई ह̀। इन दो Kन:धय. म+ ₹ 36.48 करोड़ 

(डwेबट) का शषे है। इन Kनि�pय Kन:धय. का 
ववरण नीच ेता,लका-2.37 म+ jदया 

गया है। 

4,
70

7.
16

 

4,
94

7.
07

 

4,
68

9.
50

 

4,
86

1.
12

 

5,
77

4.
60

 

-36.48 -36.48 -36.48 -36.48 -36.48

6
7 7

8 8

2 2 2 2 2

0

2

4

6

8

10

-500
0

500
1,000
1,500
2,000
2,500
3,000
3,500
4,000
4,500
5,000
5,500
6,000
6,500

2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24

सc]य-आरa�त =न9ध म& सं9चत रा,श सc]य-आरa�त =न9ध क/ सं)या 

=नि`]य-आरa�त =न9ध म& सं9चत रा,श =नि`]य-आरa�त =न9ध क/ सं)या 

स
c]

य
/=न

ि`
]
य
 आ

रa
�
त
 =
न
9ध

य
% 
क
/ 
स
ं)
य
ा 

(₹
क
रो
ड़ 
म
&)



वष+ 2023-24 के ,लए रा	य के �व�त पर लेखापर<�ा �=तवेदन 

70 

ता,लका-2.37: =नि`]य आरa�त =न9धय% का �ववरण 

]. 

सं. 
=न9ध का नाम 

31 माच+ 2024 तक 

धनरा,श (₹ करोड़ म&) 
0थापना वष+ =नि`]य (कब से) 

1. 
शैi#क उ�े/य. के fलए 


वकास Kन:ध 
0.01 (pे�डट) 2000-01 2007-08 

2. 
वmयुत 
वकास Kन:ध 36.49 (डwेबट) 2005-06 2015-16 

योग 36.48 (ड\ेबट)   

2.8.2.2 रा	य आपदा �=तc]या =न9ध 

भारत सरकार न े2010-11 म+ आपदा राहत Kन:ध के Aथान पर रा
य आपदा �KतIpया 

Kन:ध (एस डी आर एफ) क? Aथापना क?। Kन:ध के jदशा-Kनद�श. के अनुसार, क+ Q और 


वशषे �ेणी रा
य. जैसे उ�तराखkड को इस Kन:ध म+ 90:10 के अनुपात म+ अशंदान 

करना है। jदशा-Kनद�श. के अनुसार, यह अशंदान लोक-लेखे के अतंग!त मुEय लेखा शीष! 

8121 म+ हAतांत-रत करना है। वष! के दौरान Iकए गए �यय मुEय लेखा-शीष! 2245 

mवारा संचाfलत ह.गे। आपदा �KतIpया पर वष! के दौरान Iकए गए �यय को 
वपरRत 

कटौती डwेबट �
वि�ट के साथ लोक लेखा से �यय मुEय लेखा शीष! 2245 को डwेबट 

करके समायोिजत Iकया जाता है। �ाकृKतक आपदाओं के कारण जब रा
य आपदा 

�KतIpया Kन:ध म+ �यय हेतु धन अपया!Oत होता है तो भारत सरकार रा��Rय आपदा 

�KतIpया Kन:ध (एन डी आर एफ) से अKत-रoत सहायता �दान करती है। एन डी आर 

एफ के अतंग!त �दान क? गई सaपूण! Kन:ध को सीधे �ाकृKतक आपदा पर खच! Iकया 

जाता है। वष! 2023-24 के fलए एस डी आर एफ पर भा-रत �यय का 
ववरण 

ता,लका-2.38 तथा एस डी आर एफ के 
ववरण ता,लका-2.39 म+ jदये गये ह̀।  

ता,लका-2.38: एस डी आर एफ पर भा*रत 3यय का �ववरण  

(₹ करोड़ म&) 

मु)य लेखा शीष+ लघु-लेखा शीष+ 
2023-24 के 

दौरान 3यय 

2245-�ाकृ=तक आपदाओं 

के ,लए राहत  

05-रा	य आपदा �=तc]या 

कोष 

101-आरi#त Kन:ध और जमा लेख. म+ हAतांतरण 1,120.40 

901-कटौती-रा
य आपदा �KतIpया Kन:ध से fमलR 

राfश 
(-)200.00 

उप-योग 920.40 

2245-�ाकृ=तक आपदाओं 

के ,लए राहत  

80-सामाSय 

102-आपदा �भा
वत #ेv. म+ �ाकृKतक आपदा, 

आकिAमक योजनाओं का �बंधन 
121.15 

800-अUय �यय … 

उप-योग 121.15 

कुलयोग 1,041.55 

?ोत: �व�त लेखे। 



अ�याय-2: रा	य के �व�त  

71 

ता,लका-2.39: एस डी आर एफ का �ववरण 
(₹ करोड़ म&) 

�ारिkभक शेष  

(01 अ�ैल 

2023) 

क& T lवारा 

अंशदान 

रा	य का 

अंशदान 
योग 

=नकाल< गई रा,श 

(मु)य शीष+  

2245-05) 

=न9ध म& शेष रा,श 

(31 माच+ 2024) 

वष+ के दौरान  

आर बी आई के मा�यम 

से =नवेश क/ गई रा,श 

2.27 826.40 92.00 918.40 200.00 720.67 शूUय 

?ोत: �व�त लेखे। 

रा
य सरकार ने वष! के दौरान एस डी आर एफ से न तो कोई Kनवेश Iकया है और न 

हR बकाया Kन:ध पर कोई nयाज jदया है जो एस डी आर एफ के jदशा-Kनद�श. का 

उSलंघन है।  

बjहग!मन गो�ठ} के दौरान, सरकार ने सू:चत Iकया Iक jदशाKनद�श. का पालन करने के 

�यास Iकए जाएंगे। 

2.8.2.3 रा	य आपदा Sयूनीकरण कोष (एस डी एम एफ) 

आपदा �बंधन अ:धKनयम, 2005 क? धारा 48 (1) (सी) के अUतग!त रा
य आपदा 

Uयूनीकरण कोष (एस डी एम एफ) का गठन Iकया जाना Kनधा!-रत है। रा
य आपदा 

�KतIpया कोष (एस डी आर एफ)/रा��Rय आपदा �KतIpया कोष (एन डी आर एफ) के 

jदशाKनद�श. और रा
य सरकार mवारा समय-समय पर अ:धसू:चत रा
य 
वfश�ट Aथानीय 

आपदा के अUतग!त आने वालR आपदा के संबंध म+ 
वशषे ]प से शमन प-रयोजनाओ ं

हेतु यह कोष बनाया गया है। रा
य सरकार ने अ:धसूचना संEया 710/XVIII (2)/08-

3(15)/2007 jदनांक 05 मई 2008 के मा�यम से मुEय लेखाशीष! 8121-130- रा
य 

आपदा शमन कोष बनाया है। वष! 2023-24 के दौरान, रा
य सरकार को क+ Q सरकार 

से ₹ 305.009 करोड़ �ाOत हुए। वष! के दौरान रा
य सरकार का jहAसा ₹ 23.00 करोड़ 

है। रा
य सरकार ने Kन:ध म+ ₹ 328.00 करोड़ हAतांत-रत Iकए। हालांIक, रा
य न े

₹ 21.48 करोड़ (pे�डट शषे) क? शषे धनराfश छोड़कर कोष से ₹ 218.60 करोड़ क? 

धनराfश Kनकाल लR। इसके अKत-रoत, वष! 2021-22 के दौरान ₹ 187.40 करोड़ का 

क+ QRय अनुदान �ाOत हुआ, िजसके समतुSय रा
य अशंदान को आज तक Kन:ध म+ 

हAतांत-रत नहRं Iकया गया। 

बjहग!मन गो�ठ} के दौरान, सरकार ने सू:चत Iकया Iक jदशाKनद�श. का पालन करने के 

�यास Iकए जाएंगे। 

                                                      
9 इसम+ वष! 2023-24 हेतु ₹ 206.60 करोड़ एवं वष! 2022-23 हेतु ₹ 98.40 करोड़ सिaमfलत ह̀। 



वष+ 2023-24 के ,लए रा	य के �व�त पर लेखापर<�ा �=तवेदन 

72 

2.8.2.4 �=तभू=त मोचन =न9ध 

वष! 2006-07 म+ उ�तराखkड सरकार ने �KतभूKत मोचन Kन:ध का गठन रा
य के 

साव!जKनक #ेv के उपpम. तथा अUय Kनकाय. mवारा लR गयी उधा-रय. एवं सरकार 

mवारा जारR बॉUड के संबंध म+ जारR �KतभूKतय. एवं लाभा:थ!य. mवारा मांगे गए भुगतान 

दाKय�व. को पूरा करने के fलए Iकया था। Kन:ध म+ जमा राfश का उपयोग केवल सरकार 

mवारा जारR �KतभूKतय.  के भुगतान के fलए Iकया जाना है न Iक उन संAथान. mवारा 

भुगतान Iकया जाना है िजनक? ओर से �KतभूKत जारR क? गई थी। 

उ�तराखkड राजपv अ:धसूचना jदसaबर 2006 के jदशा-Kनद�श. के अनुसार, रा
य सरकार 

को बकाया अवलंwबत �KतभूKत के कम से कम पांचव+ jहAसे के बराबर धनराfश का 

अशंदान करना आव/यक है, साथ हR वष! के दौरान जारR क? गई व
ृMशील �KतभूKत के 

प-रणामAव]प लागू होने वालR �KतभूKत क? धनराfश का अशंदान करना आव/यक है। 

भारतीय -रजव! बक̀ mवारा Kन:धय. का Kनवेश Iकया जाता है।  

रा
य सरकार mवारा सू:चत Iकया गया Iक 2023-24 के दौरान कोई भी �KतभूKत �mत 

नहRं क? गई थी। चालू वष! के दौरान, समेIकत Kन:ध से �KतभूKत मोचन Kन:ध म+ 

अपेi#त ₹ 10.00 करोड़ क? धनराfश का अशंदान Iकया गया था। इसके अलावा, 

₹ 35.15 करोड़ के �ाOय गारंटR कमीशन शुSक के मुकाबले ₹ 0.23 करोड़ क? राfश 

�ाOत हुई, िजसके प-रणामAव]प गारंटR कमीशन शुSक के ]प म+ ₹ 34.92 करोड़ क? 

कम �ािOत हुई। साथ हR, 19 jदसंबर 2016 क? उ�तराखडं राजपv अ:धसूचना के 

अनुसार, �ाOत गारंटR शुSक को गारंटR मोचन Kन:ध के अUत!गत लोक लेखा म+ जमा 

Iकया जाना है। हालांIक, रा
य सरकार ने ₹ 0.23 करोड़ क? समAत �KतभूKत कमीशन 

राfश को राजAव �ािOतय. के ]प म+ दज! Iकया। इसके प-रणामAव]प राजAव अ:धशषे 

को बढ़ा-चढ़ाकर jदखाया गया और उस सीमा तक राजकोषीय घाटे को कम करके 

jदखाया गया। 

बjहग!मन गो�ठ} के दौरान, सरकार ने त�य. से सहमKत �यoत क? और संबं:धत 

अ:धका-रय. को मामले क? सावधानीपूव!क जांच करने और इसे �ाथfमकता पर लेने का 

Kनद�श jदया।  


पछले पांच वषx के दौरान गारंटR मोचन Kन:ध से Iकए गए Kनवेश से औसत �Kतफल 

7.52 �Kतशत था। �KतभूKत मोचन Kन:ध का 
ववरण ता,लका-2.40 म+ jदया गया है। 



अ�याय-2: रा	य के �व�त  

73 

ता,लका-2.40: �=तभू=त मोचन =न9ध का �ववरण 
(₹ करोड़ म&) 

�ारिkभक शेष 
(01 अ�ैल 2023) 

=न9ध म& जमा 
(अंशदान और _याज) 

=न9ध से 
भुगतान 

=न9ध म&  
कुल शेष 

वष+ के दौरान आर बी 
आई  lवारा =नवेश 
क/ गई धनरा,श 

अं=तम शेष 
(31 माच+ 
2024) 

176.75 
(105.00 मूलधन 
एव ं71.75 nयाज) 

22.69 
(10.00 मूलधन एव ं

12.69 nयाज) 
शूUय 

199.44 
(115.00+84.44) 

199.44 शूUय 

?ोत: �व�त लेखे। 

2.8.2.5 रा	य �=तपूरक वनरोपण =न9ध 

उ�तराखkड रा
य �Kतपूरक वनरोपण Kन:ध क? Aथापना उ�तराखkड सरकार mवारा 

fसतaबर 2018 म+, �ाOत हुई धनराfश के �बंधन हेतु तथा एकv हुए धन को �Kतपूरक 

वनरोपण के उपयोग हेतु, �ाकृKतक पुनज!नन हेतु सहायक बनने, वन. के संर#ण एवं 

सुर#ा, बुKनयादR ढाँचागत 
वकास, वUय जीव संर#ण एवं सुर#ा और अUय संबिUधत 

गKत
व:धय. और उससे जुड़ ेअथवा उसके जैसे मामल. पर �यय करने हेतु क? गई थी। 

इस Kन:ध के अतंग!त लेखांकन हेतु 
वAततृ jदशा-Kनद�श भारत सरकार के वन, जलवायु 

प-रवत!न एवं वातावरण मंvालय mवारा नवaबर 2018 म+ जारR Iकए गए ह̀। रा
य सरकार 

mवारा हालाँIक अभी तक इन jदशा-Kनद�श. को अपनाया नहRं गया है और लेखांकन 

�Ipया10 को लागू नहRं Iकया है। वष! 2023-24 के दौरान रा
य को रा��Rय �Kतपूरक 

वनरोपण  Kन:ध से उ�तराखkड के अंश के yप म+ कोई धनराfश �ाOत नहRं हुई। वष! 

2023-24 के दौरान रा
य सरकार mवारा ₹ 213.01 करोड़ (₹ 212.96 करोड़ nयाज हेतु 

+ ₹ 0.05 करोड़ उपभोoता शुSक हेतु) क? धनराfश मुEय लेखाशीष! ‘8121-सामाUय एवं 

अUय आरi#त Kन:ध’ के अतंग!त रा
य �Kतपूरक वनरोपण  Kन:ध म+ जमा क? गई। 

Kन:ध म+ ₹ 2,995.20 करोड़ क? शषे राfश छोडते हुए 31 माच! 2024 को Kन:ध से 

₹ 237.39 करोड़ राfश आह-रत क? गई थी। 

2.8.3 आरa�त =न9धय% एवं _याज युmत जमाओं के सापे� _याज देयताओं का =नव+हन 
न करना 

रा
य सरकार �ेणी जे-आरi#त Kन:धयाँ (अ- nयाज युoत आरi#त Kन:धयाँ) और  

के- जमा और अ:Cम (अ- nयाज युoत जमा) के अUतग!त शषे राfश के संबंध म+ nयाज 

                                                      
10 यह jदशाKनद�श बताते ह̀, Iक उपयोगकता! एज+fसय. स ेरा
य सरकार को �ाOत धनराfशय. को मुEय शीष! 8336 

fस
वल जमा के नीचे लघु शीष! “रा
य �Kतपूरक वनरोपण जमा” म+ डाला जायेगा। इसम+ स े90 �Kतशत रा
य 
के लोक लेख ेम+ मEुय शीष!-8121-129 म+ हAतांत-रत Iकया जाएगा एव ं10 �Kतशत रा��Rय Kन:ध म+। इसी 
तरह �यय शुyआत म+ मEुय शीष!-2406 के तहत दज! Iकया जाएगा त�प/चात संबं:धत मुEय लेखा शीष!-2406 

म+ घटाए वापसी दज! कर लोक लेखे के मुEय शीष!-8121-129 म+ हAतांत-रत Iकया जाएगा।   



वष+ 2023-24 के ,लए रा	य के �व�त पर लेखापर<�ा �=तवेदन 

74 

का भुगतान/समायोजन करने के fलए उ�तरदायी है, और इस उ�े/य के fलए मुEय और 

लघु लेखा शीषx क? सूची म+ 
वfश�ट उप-मुEय लेखाशीष! �दान Iकए गये ह̀।  

तदनुसार, ₹ 5.43 करोड़ nयाज देयताएं थीं जो रा
य सरकार को वष! 2023-24 के 

दौरान भुगतान करने क? आव/यकता थी जैसा Iक ता,लका-2.41 म+ jदया गया है। 

ता,लका-2.41: आरa�त =न9ध और जमाओं म& देय _याज क/ अदेय देयता का �ववरण 

(₹ करोड़ म&) 

�ेr उप-�ेr _याज क/ दर 
2023-24 क/ 

शुtआत म& शेष 

देय 

_याज  

_याज 

भुगतान  

जे-

आरi#त 

Kन:ध 

(अ) nयाज युoत 

आरi#त Kन:ध (एस डी 

आर एफ) 

8.5 �Kतशत (औसत डnलू 

एम ए से 2 �Kतशत 
अ:धक) 

(pे�डट) 2.27 5.28 -- 

(स) nयाज युoत 

आरi#त Kन:ध (एस डी 

एम एफ) 

8.5 �Kतशत (औसत डnलू 

एम ए से 2 �Kतशत 
अ:धक) 

(डwेबट) 87.92 0.15 -- 

कुल 5.43 -- 

?ोत :�व�त लेखाओं पर ^ट2पiणयाँ 2023-24, उ�तराखjड सरकार। 

चालू वष! 2023-24 के दौरान रा
य सरकार ने ₹ 5.43 करोड़ के देय nयाज के सापे# 

कोई nयाज नहRं jदया। ₹ 5.43 करोड़ का भुगतान न Iकए जाने से राजAव अ:धशषे 

और राजकोषीय घाटे पर उस सीमा तक असर पड़ा। 

बjहग!मन गो�ठ} के दौरान, सरकार ने आंकड़. के स�यापन के बाद अनुपालन के fलए 

सहमKत �यoत क? और नोट Iकया। 

2.9 ऋण �बंधन 

लोक देयता का �बंधन, सरकार क? देयताओं के �बंधन के fलए एक नीKत Aथा
पत 

करने और उसे IpयािUवत करने क? �Ipया है, ताIक आव/यक धनराfश जुटाई जा सके, 

जोdखम और लागत संबंधी उ�े/य. को �ाOत Iकया जा सके, तथा सरकार mवारा 

अ:धKनयम या Iकसी अUय वा
ष!क बजट घोषणा के मा�यम से Kनधा!-रत Iकए गए Iकसी 

अUय सं�भु देयता �बंधन ल�य. को पूरा Iकया जा सके। 

2.9.1 सम: दा=य�व क/ �विृ�त 

वष! 2023-24 के अतं म+ �भावी बकाया ऋण ₹ 80,266 करोड़ था। वष! 2019-20 से  

2023-24 के दौरान वष!वार कुल ऋण. को नीच ेचाट+-2.21 म+ jदखाया गया है। 

   



अ�याय-2: रा	य के �व�त  

75 

चाट+-2.21: सम: ऋण% क/ �विृ�त  

 
^ट2पणी: जी एस ट< मुआवज ेम& कमी के बदले �=तपू=त + के eप म& सं9चत ₹5,649 करोड़ का बकै टू बैक ऋण 
(वष+ 2020-21 एवं 2021-22 हेतु ]मश: ₹2,316 करोड़ और ₹3,333 करोड़) को स रा घ उ स ेबकाया ऋण के 
अनुपात क/ गणना म& शा,मल नह<ं cकया गया है। भारत सरकार के 0प`ट<करण11 के अनुसार इस उधार को �व�त 
आयोग, आ^द lवारा =नधा+*रत cकसी भी मानदंड के ,लए रा	य का ऋण नह<ं माना जाएगा। 

2.9.2 ऋण संरचनाः घटक  

रा
य सरकार के कुल ऋण. म+ आमतौर पर रा
य के आंत-रक ऋण (बाजार ऋण, 

भारतीय -रजव! बक̀ से अथzपाय अ:Cम, रा��Rय लघु बचत Kन:ध को जारR 
वशषे 

�KतभूKतयाँ एव ं
व�तीय संAथान. से ऋण आjद), क+ Q सरकार से ऋण एवं अ:Cम तथा 

लोक लेख. क? देयता शाfमल ह̀। उ�तराखkड के एफ आर बी एम अ:धKनयम के अनुसार 

कुल देयताओं   का अथ! है रा
य क? समेIकत Kन:ध एवं रा
य के लोक लेखे के अतंग!त 

देयताएं। घटक-वार ऋण �विृ�तयाँ नीच ेता,लका-2.42 म+ jदखाई गई ह̀। 

ता,लका-2.42: घटक-वार ऋण �विृ�तयाँ  
(₹ करोड़ म&) 

 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24 
बकाया ऋण 65,982  71,435  71,375  72,860  80,266  
लोक ऋण 50,250  54,799  55,554  56,510  62,312  

(i) आंत-रक ऋण  49,437 53,302 53,759 53,559 57,379 
(ii) भा स स ेऋण  813 1,497 1,795  2,951 4,933 

लोक लेखा देयताए ँ 15,732 16,636 15,821 16,350 17,954 
(i) लघु बचत, भ
व�य Kन:ध आjद 8,565 8,997 9,331 9,453 9,671 
(ii) आरi#त Kन:ध  3,332 3,422 2,954 3,016 3,820 
(iii) जमा   3,835 4,217 3,536 3,881 4,463 

बकाया कुल देयता क? व
ृM दर  13.69 8.26 (-) 0.09 2.08  10.16  

                                                      
11 �यय 
वभाग, 
व�त मंvालय, भारत सरकार का पvांक फा सं 40(1) पी एफ -एस /2021-22 jदनांक 10 jदसaबर 2021 । 

65
,9
82

 

71
,4
35

 

71
,3
74

 

72
,8
60

 

80
,2
66

 

27.58 

31.66 

26.72 23.98 
23.18 

 -

 5.00

 10.00

 15.00

 20.00

 25.00

 30.00

 35.00

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

70,000

80,000

90,000

2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24

बकाया ऋण  स रा घ उ के �=तशत के eप म& 

(स
 र
ा 
घ
 उ

 के
 �

=त
श
त 

के
 e

प 
म
&)

(₹
क
रो
ड़ 

म
&)



वष+ 2023-24 के ,लए रा	य के �व�त पर लेखापर<�ा �=तवेदन 

76 

 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24 
सकल रा
य घरेल ूउ�पाद (स रा घ उ) 2,39,263  2,25,617  2,67,143  3,03,781  3,46,206  
देयता/ स रा घ उ (�Kतशत) 27.58 31.66 26.72 23.98 23.18 

ऋण और अSय देयताए ं (�व�तीय लेख% के �ववरण 6 के अनुसार) 
कुल �ािOतया ँ 22,194 23,327 16,326 18,188 38,573 
कुल पुनभु!गतान 14,251 15,558 13,053 16,703 31,168 
कुल उपलnध पूँजी 7,943 7,769 3,273 1,485 7,405 
पुनभु!गतान/ �ािOतया ँ(�Kतशत) 64.21  66.70  79.95 91.84 80.80 

?ोत: �व�त लेखे। 
^ट2पणी: जी एस ट< मुआवजे म& कमी के बदले �=तप=ूत + के eप म& स9ंचत ₹5,649 करोड़ का बकै टू बकै ऋण (वष+ 2020-21 एव ं
2021-22 हेतु ]मश: ₹2,316 करोड़ और ₹3,333 करोड़) को स रा घ उ से बकाया ऋण के अनपुात क/ गणना म& शा,मल नह<ं 
cकया गया है। भारत सरकार के 0प`ट<करण के अनसुार इस उधार को �व�त आयोग, आ^द lवारा =नधा+*रत cकसी भी मानदंड के 
,लए रा	य का ऋण नह<ं माना जाएगा। 

रा
य सरकार क? कुल देयताओं म+ ₹ 14,284 करोड़ (21.65 �Kतशत) क? व
ृM हुई है, 

जो 2019-20 म+ ₹ 65,982 करोड़ से बढ़कर 2023-24 म+ ₹ 80,266 करोड़ हो गई ह̀। 

हालांIक, यह 
पछले वष! क? तुलना म+ ₹ 7,406 करोड़ (10.16 �Kतशत) बढ़R है। इसके 

अKत-रoत, आंत-रक ऋण एवं भारत सरकार से ऋण म+ 
पछले वष! क? तुलना म+ pमशः 

₹ 3,820 करोड़ (7.13 �Kतशत) और ₹ 1,982 करोड़ (67.16 �Kतशत) क? व
ृM हुई। 

वष! 2019-24 क? अव:ध के दौरान लोक लेखे पर देयताओं म+ ₹ 2,222 करोड़ 

(14.12 �Kतशत) क? व
ृM हुई। इसके अKत-रoत, लोक लेखा देयताओं के सभी घटक. 

म+ व
ृM के कारण लोक लेखे पर देयताओं म+ 
पछले वष! क? तुलना म+ ₹ 1,604 करोड़ 

(9.81 �Kतशत) क? व
ृM हुई।  

2.9.3 वष+ 2023-24 के अतं म& बकाया सम: देयताओं का �ववरण 

वष! 2023-24 के अतं म+ रा
य सरकार का कुल बकाया ऋण ₹ 80,266 करोड़ था। 

आंत-रक ऋण, जो मुEय ]प से बाजार ऋण (₹ 57,379 करोड़) है, कुल बकाया ऋण 

का 72 �Kतशत है। ऋण का घटक-वार 
ववरण नीच ेचाट+-2.22 म+ jदया गया हैः   

चाट+-2.22: �व�त वष+ 2023-24 के अंत म& बकाया देयताओं का �ववरण  
(₹ करोड़ म&) 

 
^ट2पणी: बकाया कुल देयता म& भारत सरकार से वष+ 2021-22 तक जी एस ट< मुआवजे म& कमी के बदले �=तप=ूत + के eप म& 
�ा2त बकै टू बकै ऋण ₹ 5,649 करोड़ सिkम,लत नह<ं है। 

57,379

4,933

17,954
 

(क) आंत*रक ऋण 

(ख) भारत सरकार से ऋण 

(ग) लोक लेखा देयता 

सम: देयता: ₹ 80,266



अ�याय-2: रा	य के �व�त  

77 

2.9.4 घटक-वार ऋण क/ �विृ�तयाँ  

वष! 2019-20 से 2023-24 तक क? अव:ध म+ शाfमल आतं-रक ऋण, भारत सरकार से 

ऋण, लोक लेखे  के ऋण क? �विृ�तयाँ नीच ेता,लका-2.43 तथा चाट+-2.23 म+ दशा!ई गई ह̀।  

ता,लका-2.43: घटक-वार ऋण क/ �विृ�तयाँ 

(₹ करोड़ म&) 

वष+ 
बाज़ार 

उधा*रया ँ

भारत 

सरकार स े

ऋण 

एन एस एस एफ 

को जार< �वशेष 

�=तभू=तया ँ

�व�तीय 

सं0थान% 

से ऋण 

लघु बचत&/ 

भ�व`य 

=न9ध 

आरa�त 

=न9ध 

जमा एवं 

अ9:म 

2019-20 36,451.59 812.87 8,645.99  4,339.10  8,565.28  3,332.06  3,835.28 
2020-21 41,660.05 1,497.10 7,864.97  3,776.54  8,996.74  3,421.96  4,217.28  
2021-22 43,460.04 1,794.32 6,753.88  3,545.25  9,330.62  2,954.39  3,536.19  

2022-23 44,910.02 2,951.33 5,312.70 3,335.70 9,453.58 3,016.02 3,880.66 
2023-24 48,710.02 4,932.92 4,531.68 4,137.08 9,671.24 3,819.50 4,463.34 

चाट+-2.23: घटक-वार ऋण क/ �विृ�तयाँ 

(₹ करोड़ म&) 

 
^ट2पणी: बकाया कुल देयता म& जी एस ट< मुआवजे म& कमी के बदले �=तपू=त + के eप म& सं9चत बैक टू बैक ऋण 
₹ 5,649 करोड़ (वष+ 2021-22 एवं 2020-21 हेतु ]मश: ₹3,333 करोड़ और ₹ 2,316 करोड़) सिkम,लत नह<ं है। 

2.9.5 ,लये गये आंत*रक ऋण के सापे� पुनभु+गतान 

वष! 9201 -20 से 2023-24 के दौरान आUत-रक ऋण. को �ाOत करने और पुनभु!गतान 

करने क? संरचना चाट+-2.24 म+ दR गई है।  

2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24

जमा एव ंअ9:म  3,835.28 4,217.28 3,536.19 3,880.66 4,463.34

आरa�त =न9ध  3,332.06 3,421.96 2,954.39 3,016.02 3,819.50

लघ ुबचत& / भ�व`य =न9ध  8,565.28 8,996.74 9,330.62 9,453.58 9,671.24

�व�तीय सं0थान% से ऋण  4,339.10 3,776.54 3,545.25 3,335.70 4,137.08

एन एस एस एफ को जार< �वशेष 

�=तभू=तयाँ  
8,645.99 7,864.97 6,753.88 5,312.70 4,531.68

भारत सरकार से ऋण  812.87 1,497.10 1,794.32 2,951.33 4,932.92

बाजार उधा*रयाँ 36,451.59 41,660.05 43,460.04 44,910.02 48,710.02

 -

 10,000.00

 20,000.00

 30,000.00

 40,000.00

 50,000.00

 60,000.00

 70,000.00

 80,000.00

 90,000.00



वष+ 2023-24 के ,लए रा	य के �व�त पर लेखापर<�ा �=तवेदन 

78 

चाट+-2.24: ,लये गये आंत*रक ऋण के सापे� पुनभु+गतान 

(₹ करोड़ म&) 

 

राजकोषीय घाटे के 
व�तपोषण �Kत]प म+ एक संघटना�मक बदलाव आया है जैसा 

ता,लका-2.44 म+ jदखाया गया है। 

ता,लका-2.44: राजकोषीय घाटे के घटक और उसका �व�त पोषण पैटन+ 
(₹ करोड़ म&) 

]. स.ं �ववरण 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24 

क  राजकोषीय घाटे के घटक (1 से 3) (-)7,657 (-)5,439 (-)3,736 (-)2,949 (-)7,749 

1. राज0व घाटा (-)/अ9धशेष(+) (-)2,136 (+)1,114 (+)4,128 (+)5,310 (+)3,341 

2. =नवल पंूजीगत 3यय (-)5,414 (-)6,538 (-)7,534 (-)8,183 (-)10,982 

3. =नवल ऋण और अ9:म (-)107 (-)14 (-) 330 (-)76 (-)108 

ख  राजकोषीय घाटे क/ �व�तपोषण पG=त  

1. =नवल लोक ऋण (+)4,017 (+)6,865 (+)4,088 (+)956 (+)5,802 

अ. Kनवल बाजार उधा-रया ँ (+)4,500 (+)5,209 (+)1,800 (+)1,450 (+)3,800 

ब. भारत सरकार स ेKनवल ऋण (+)23 (+)3,000 (+)3,630 (+)1,157 (+)1,982 

स. 
एन एस एस एफ को जारR 
Kनवल 
वशेष �KतभूKतया ँ 

(-)781 (-)781 (-)1,111 (-)1,441 (-)781 

द. 
व�तीय संAथान. से Kनवल ऋण12 (+)275 (-)563 (-)231 (-)210 (+)801 

2. =नवल लोक लेख े (+)2,761 (+)302 (-)525 (+)274 (+)1,453 

अ. 
Kनवल लघु बचत, भ
व�य Kन:ध  
आjद 

(+)666 (+)431 (+)334 (+)123 (+)218 

ब. Kनवल जमा और अ:Cम (+)501 (+)382 (-)681 (+)344 (+)583 

स. Kनवल उचंत और 
व
वध  (-)1,164 (-)595 (+)278 (-)272 (-)148 

द. Kनवल �ेषण  (-)01 (-)6 (+)12 (+)17 (-)3 

ड. Kनवल आरi#त Kन:ध (+)2,759 (+)90 (-)468 (+)62 (+)803 

3. =नवल आकि0मकता =न9ध (+)68 (-)225 (+)224 (+)90 (-)130 

4. नकद शेष रा,श म& व�ृG (+)811 (-)1,503 (-)51 (+)1,629 (+)624 

?ोत: उ�तराखjड सरकार के �व�त लेखे। 

                                                      
12 Kनवल अथzपाय अ:Cम शाfमल ह̀। 

6,
07

8

6,
72

8

3,
78

7

3,
81

7

7,
86

2

2,
08

4 2,
86

3 3,
33

0

4,
01

7

4,
04

2

2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24

,लया गया आंत*रक ऋण आंत*रक ऋण का पुनभु+गतान  



अ�याय-2: रा	य के �व�त  

79 

वष! 2023-24 म+ राजकोषीय घाटा मुEय ]प से बाजार से fलए गए उधार (49.04 �Kतशत), 

भारत सरकार से ऋण (25.58 �Kतशत) एवं आरi#त Kन:ध (10.36 �Kतशत) और नकदR 

शषे म+ व
ृM (8.05 �Kतशत) mवारा �बं:धत Iकया गया था। यह एन एस एस एफ को 

जारR 
वशेष �KतभूKतय. (10.08 �Kतशत) म+ :गरावट से �Kतसंतुfलत हुआ। वष! के दौरान 

राजकोषीय घाटे का 
व�तपोषण चाट+-2.25 म+ jदया गया है।  

चाट+-2.25: राजकोषीय घाटे का �व�त पोषण 

 
2.9.6 ऋण eपरेखाः प*रपmवता एवं पुनभु+गतान 

ऋण प-रपoवता और पुनभु!गतान ]परेखा रा
य सरकार क? ओर से ऋण. के पुनभु!गतान 

या ऋण शोधन क? �KतबMता को इं:गत करता है। रा
य के लिaबत ऋण. एवं अ:Cम. 

(लोक ऋण) क? प-रपoवता ]परेखा ता,लका-2.45 और चाट+-2.26 म+ दR गयी है। 

ता,लका-2.45: लोक ऋण के पुनभु+गतान क/ ऋण प*रपmवता eपरेखा 
(₹ करोड़ म&) 

प*रपmवता का वष+ 
प*रपmवता 
eपरेखा  
(वषh म&)  

धनरा,श 
लोक ऋण 

का 
�=तशत 

आंत*रक 
ऋण 

भारत सरकार 
से ऋण एवं 

अ9:म 
योग 

2025-26 तक 0-2 7,746.90 113.21 7,860.11 12.61 
2026-27 एव ं2028-29 के बीच 2-5 19,642.31 170.13 19,812.44 31.80 
2029-30 एव 2033-34 के बीच 5-10  25,313.36 294.40 25,607.76 41.10 
2034-35 से आगे 10 से ऊपर 539.12 282.38 821.50 1.32 
अSय13 उ न 4,137.08 4,072.80 8,209.88 13.17 

योग 57,378.77 4,932.92 62,311.69 100.00 
^ट2पणी: भारत सरकार से ऋण म& वष+ 20221-22 तक के जी एस ट< मुआवजे म& कमी के बदले �=तपू=त + के eप 
म& �ा2त बकै टू बैक ऋण ₹ 5,649 करोड़ शा,मल नह< ंहै। इस ऋण क/ ऋण सेवा जी एस ट< �=तपू=त + कोष म& 
उपकर के सं:ह स ेक/ जाएगी और इस,लए, पुनभु+गतान दा=य�व रा	य के अSय संसाधन% स ेपूरा नह<ं cकया जाएगा। 

                                                      
13 इन ऋण. क? प-रपoवता ]परेखा उपलnध नहRं है। 

72,860

3,800

1,982

-781

801

218

583

-148

-3

803

-130

624

80,266

राजकोषीय देयताएं 2022-23 

बाजार उधा*रयाँ 

भारत सरकार से ऋण 

एन एस एस एफ को जार< �वशेष �=तभू=तयाँ 

�व�तीय सं0थाओ ंसे ऋण  

लघ ुबचत, पीएफ आ^द  

जमा और अ9:म  

उचतं और �व�वध 

�ेषण 

आरa�त =न9ध  

आकि0मकता =न9ध  

नकद अवशेष म& ब�ृG/ कमी  

राजकोषीय देयताएं 2023-24 



वष+ 2023-24 के ,लए रा	य के �व�त पर लेखापर<�ा �=तवेदन 

80 

चाट+-2.26: लोक ऋण क/ प*रपmवता eपरेखा  

 

31 माच! 2024 को लोक ऋण. क? बकाया राfश क? प-रपoवता ]परेखा इं:गत करती है 

Iक बकाया लोक ऋण ₹ 62,311.69 करोड़14 म+ से, 85.51 �Kतशत 

(₹ 53,280.31 करोड़) अगले दस वषx म+ भुगतान यो�य ह̀ जबIक 1.32 �Kतशत  

(₹ 821.50 करोड़) ऋण दस वष! से अ:धक के प-रपoवता को�ठक म+ ह̀। बकाया 

13.17 �Kतशत (₹ 8,209.88 करोड़) क? प-रपoवता ]परेखा उपलnध नहR है। इसम+ 

मुEय ]प से 
व�तीय संAथान. से आंत-रक ऋण (जी आई सी, एल आई सी, एस बी 

आई, नाबाड!, एन सी डी सी आjद) ₹ 3,530.02 करोड़ और पंूजीगत �यय के fलए 

रा
य को ऋण के ]प म+ 
वशषे सहायता योजना के ]प म+ भारत सरकार से ऋण 

₹ 4,031.10 करोड़ सिaमfलत है। कुल बकाया लोक ऋण म+ से आंत-रक ऋण 

(₹ 57,378.77 करोड़) िजसम+ बाजार उधार, नाबाड! से ऋण और एन एस एस एफ को 

जारR 
वशषे �KतभूKतयां आjद शाfमल ह̀, 92.08 �Kतशत है। अगले 10 वषx क? अव:ध 

म+ बकाया बाजार ऋण. क? राfश और उस पर भुगतान Iकए जाने वाले nयाज का 
ववरण 

नीच ेताfलका 2.46 और चाट! 2.27 म+ jदया गया है।   

ता,लका-2.46: ऋण एवं _याज का पुनभु+गतान 
(₹ करोड़ म&) 

वष+  
पुनभु+गतान  

लोक ऋण (बाज़ार ऋण)** _याज  योग  
2024-25 2,400.00 3,714.45 6,114.45 
2025-26 3,900.00 3,518.84 7,418.84 
2026-27 5,450.00 3,194.30 8,644.30 
2027-28 6,660.00 2,786.34 9,446.34 
2028-29 6,300.00 2,271.45 8,571.45 
2029-30 5,100.00 1,742.51 6,842.51 

                                                      
14 इसम+ जी एस टR मुआवजे म+ कमी के बदले #KतपूKत ! के ]प म+ सं:चत बकै-टू-बैक ऋण ₹ 5,649 करोड़  

(2021-22 एवं 2020-21 हेतु pमश: ₹ 3,333 करोड़ और ₹ 2,316 करोड़) को शाfमल नहRं Iकया गया है। इस 
ऋण क? ऋण सेवा जी एस टR #KतपूKत ! कोष म+ उपकर के संCह से क? जाएगी और इसfलए, पुनभु!गतान 
दाKय�व रा
य के अUय संसाधन. से पूरा नहR ंIकया जाएगा। 

7,
86

0 

19
,8
12

 

25
,6
08

 

82
2 

8,
21

0 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

0-2 वष+  2-5 वष+  5-10 वष+   10 वष+ से अ9धक  अSय  

पनु
भ
ु+ग
त
ान
 क

/ 
रा
,श

 (
₹
 क

रो
ड़ 

म &
) 



अ�याय-2: रा	य के �व�त  

81 

वष+  
पुनभु+गतान  

लोक ऋण (बाज़ार ऋण)** _याज  योग  
2030-31 6,200.00 1,374.54 7,574.54 
2031-32 3,200.00 948.46 4,148.46 
2032-33 3,200.00 719.98 3,919.98 
2033-34 6,300.00 472.73 6,772.73 
योग  48,710.00 20,743.60 69,453.60 

**बाजार ऋण के अ=त*रmत साव+ज=नक ऋण घटक% के संबंध म& _याज क/ गणना सूचना या=न �व�त खाते म& 
प*रपmवता �ोफ़ाइल और _याज क/ दर क/ अनुपल_धता को देखत ेहुए संभव नह< ंहै। 
 

 
नोट: 31 माच+ 2024 को बकाया बाजार ऋण% के ,लए प*रपmव�ता tपरेखा �वक,सत क/ गई है और _याज क/ उस 
�व�तीय वष+ तक के ,लए गणना क/ गई है िजसम& ऋण समा2त ह%गे। 

रा
य को अगले पाँच 
व�तीय वषx अथा!त वष! 2028-29 तक बाजार ऋण. का 

₹ 24,710 करोड़ और nयाज का ₹ 15,485 करोड़ का भुगतान करना होगा। अगले दस 

वषx 3320 -34 तक, मूलधन ₹ 24,000 करोड़ और nयाज ₹ 5,258 करोड़ देय होगा। 

ऋण और nयाज के yप म+ अगले दस वषx के दौरान वष! 3320 -34 तक ₹ 6,945 करोड़ 

का वा
ष!क भुगतान करना पड़गेा। 

चालू वष! म+ ₹ 5,978 करोड़ (₹ 2500 करोड़ मूलधन + ₹ 3,478 करोड़ nयाज) क? राfश 

बाजार ऋण. के ]प म+ चकुाई गई। 

2.9.7 ऋण ि0थरता �वgलेषण 

ऋण िAथरता 
व/लेषण के fलए एक �यापक संकेतक-आधा-रत �ि�टकोण का उपयोग 

Iकया गया है, जो कुछ मह�वपूण! संकेतक. (जी एस डी पी क? व
ृM दर, �भावी nयाज 

दर, �ाथfमक शषे आjद) और डोमर मॉडल का संयोजन है। यह �ि�टकोण साव!जKनक 

ऋण सjहत सभी �कार के ऋण के साथ-साथ साव!जKनक खात. जैसे Iक लघु बचत, 

भ
व�य Kन:ध, आरi#त Kन:ध, जमा आjद से उ�पUन होने वालR देयताओ ंको भी �यान 

म+ रखता है, इसfलए, रा
य सरकार के 
व�त का एक समC �ि�टकोण �दान करता है।  

हालाँIक, लोक ऋण का Aतर िजतना अ:धक होगा, उतनी हR अ:धक संभावना है Iक 

0
4,000
8,000

12,000
16,000
20,000
24,000
28,000
32,000

0-2 वष+  2-5 वष+ 5-10 वष+ 

6,300

18,410
24,000

7,233

8,252
5,258

(₹
क
रो
ड़ 

म
&)

चाट+-2.27: बाजार ऋण% क/ प*रपmवता eपरेखा 

मूलधन  _याज  



वष+ 2023-24 के ,लए रा	य के �व�त पर लेखापर<�ा �=तवेदन 

82 

राजकोषीय नीKत और लोक ऋण अिAथर ह., oय.Iक उ)च ऋण को धारणीय बनाए 

रखने के fलए उ)च �ाथfमक अ:धशषे क? आव/यकता होती है। उ)च Aतर का ऋण कई 

चनुौKतयाँ उ�पUन करता है: 

• उ)च AतरRय ऋण सेवा हेतु 
वशाल �ाथfमक राजकोषीय आ:धoय आव/यक है; आ:थ!क 

और राजनीKतक तौर पर ऐसे आ:धoय को बनाये रखना मुि/कल हो सकता है। 

• एक उ)च AतरRय ऋण nयाज दर और 
वकास म+ गKतरोधक. के �Kत अथ!�यवAथा को 

कमजोर बनाता है। 

• एक उ)च ऋण Aतर सामाUयतः अ�य:धक उधार आव/यकताओं से सaबिUधत है 

और इसfलए यह एक रोलओवर संकट है (यानी Kनजी Xोत. से उधा-रय. क? 

आव/यकताओं को पूरा करने म+ असमथ! होना या केवल उ)च nयाज दर पर ऐसा 

करने म+ समथ! होना)।   

• उ)च AतरRय ऋण आ:थ!क 
वकास के fलये हाKनकारक हो सकते ह̀, जबIक Kनaन 


वकास अपने आप म+ :चUता का कारण है, और इसका लaबे समय तक ऋण. क? 

गKतशीलता एवं ऋण. क? िAथरता पर भी �भाव पड़ता है। 

ऋण के �Kत कमजोरR इसके �ोफाईल से भी सaबिUधत होती है। मूल प-रपoवता पर 

अSप अव:ध के ऋण का एक बड़ा jहAसा रोलओवर (पुनः 
व�तपोषण जोdखम) एवं 

nयाज दर के जोdखम को बढ़ाते ह̀। लोक ऋण क? िAथरता यह सुKनि/चत करती है Iक 

यह 
वकराल न हो जाए, तथा सरकार. को कर. म+ उSलेखनीय व
ृM करने या �यय म+ 

कमी करने के fलए बा�य न होना पड़।े 


व/लेषण के प-रणाम Kनaनfलdखत �Aतर. म+ jदए गए ह̀: 

(क) ऋण िAथरता को रा
य क? वत!मान और भ
व�य म+ अपने ऋण क? अदायगी करन े

क? #मता के ]प म+ प-रभा
षत Iकया गया है। ऋण िAथरता संकेतक. म+ fभUनताओ ं

का 
व/लेषण ता,लका-2.47 और चाट+-2.28 म+ jदया गया है। 

ता,लका-2.47: ऋण ि0थरता: सूचक एवं �विृ�तया ँ 
(₹ करोड़ म&) 

].सं. ऋण ि0थरता के संकेतक 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24 
1 सम: देयताए ंया सम: ऋण 65,982.17 71,434.64 71,374.68 72,860.02 80,265.78 

2 
सम: ऋण क/ व�ृG दर 
(�=तशत म&) 

13.69 8.26 (-)0.08 2.08 10.16 

3 स रा घ उ (वत+मान मू[य% पर) 2,39,263  2,25,617  2,67,143  3,03,781  3,46,206  

4 
वत+मान मू[य% पर स रा घ उ 
व�ृG (�=तशत म&) 

3.88 (-)5.70 18.41 13.71 13.97 

5 
सम: ऋण/ स रा घ उ  
(�=तशत म&) 

27.58 31.66 26.72 23.98 23.18 



अ�याय-2: रा	य के �व�त  

83 

].सं. ऋण ि0थरता के संकेतक 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24 

6 
सभी �कार के उधार% क/ 
प*रपmवता �ववरiणका # 

     

क 0-2 वष+ 3,670.63 4,827.84 5,940.47 6,590.78 7,860.11  
ख 2-5 वष+ 8,672.21 11,301.66 14,225.36 17,652.11 1,98,212.44 
ग 5-10 वष+ 30,399.20 33,418.29 30,594.28 25,771.43 25,607.76 
घ 10 वष+ से अ9धक 3,168.34 757.57 267.44 1,055.08 821.50 

7 
सम: देयताओ ं का पुनभु+गतान 
(�=तशत म&)  

64.21 74.05 100.46 91.83 80.80 

8 
सम: देयताओ ंके �=तशत के eप 
म& उपल_ध शुG उधार 

35.79 25.95 (-)0.46 8.17 19.20 

9 सम: ऋण पर _याज भुगतान 4,504.02  4,773.07 4,938.83  5,103.63 5,192.45  

10 
सम: ऋण पर �भावी _याज दर 
(�=तशत म&) 

7.66 7.37 7.36 7.59 7.45 

11 
राज0व �ाि2तय% पर _याज 
भुगतान (�=तशत म&) 

14.66 12.49 11.47 10.40 10.26 

12 राज0व घाटा (-)/अ9धशेष (+) (-)2,136.23 1,113.33 4,128.04 5,309.97  3,341.05  
13 �ाथ,मक राज0व शेष (पी आर बी) 2,367.79 5,886.40 9,066.87 10,413.60 8,533.50 
14 �ाथ,मक शेष (पी बी) (-)3,153.25 (-)666.11 1,202.99 2,154.59 (-)2,556.57 
15 पीबी / स रा घ उ (�=तशत) (-)1.32  (-)0.30 0.45  0.71  (-)0.74 

16 
सम: ऋण पर _याज क/ �भावी 
दर और =नवेश पर _याज दर के 
बीच अंतर 

(-)6.36  (-)4.49 8.87  (-)6.15  (-)4.82 

17 

तरलता �बंधन (आर बी आई के 
पास उपल_ध �व�तीय समायोजन 
उपकरण% का उपयोग)                     
(cकतने अवसर% पर) 

140 96 06 39 137 

18 
ऋण ि0थर<करण (mवांटम 0�ेड 
+ �ाथ,मक शेष) 

(-)5,516.34 (-)9,418.33 8,633.53 6,277.55 2,148.92 

19 डोमर मानदंड      
क स रा घ उ (ि0थर मू[य% पर)  1,89,740 1,66,786 1,84,274 1,98,341 2,13,378 

ख 
वा0त�वक व�ृG (ि0थर मू[य% 
पर) 

1.97 (-)12.10 10.49 7.63 7.58 

ग 
सीपीआई आधा*रत मुTा0फ/=त    
(�=तशत म&) 

5.89 7.29 5.58 6.51 5.55 

घ �भावी _याज दर 7.66 7.37 7.36 7.59 7.45 

च 
वा0त�वक �भावी _याज दर 
(�भावी _याज दर - मुTा0फ/=त) 

1.77 0.08 1.78 1.08 1.90 

छ 
व�ृG _याज अंतर (वा0त�वक 
व�ृG - _याज क/ वा0त�वक 
�भावी दर) 

0.20  (-)12.18  8.70  6.56 5.68  

# इसम& लोक ऋण पर देयता शा,मल हd, जहा ंप*रपmवता �ोफाइल उपल_ध थी। लोक लेख ेको शा,मल नह<ं cकया गया 

mय%cक इसक/ प*रपmवता �ोफ़ाइल उपल_ध नह<ं थी। 

*  =नवेष पर _याज दर (आर ओ आई) को _याज �ाि2तय% क/ �भावी दर स ेमापा जाता है। आर ओ आई = (_याज 

�ाि2तयाँ /�पछले और चालू \ब�तीय वष+ के अंत म& बकाया ऋण% का औसत) x 100 । 

   



वष+ 2023-24 के ,लए रा	य के �व�त पर लेखापर<�ा �=तवेदन 

84 

चाट+-2.28: ऋण ि0थरता संकेतक% क/ �विृ�त  

(₹ करोड़ म&) 

 

• ऋण िAथरRकरण क? िAथKत बताती है Iक यjद �ाथfमक घाटे के साथ oवांटम �सार 

शूUय है, तो ऋण-स रा घ उ अनुपात िAथर �विृ�त का होगा, या ऋण अतंतः िAथर 

हो जाएगा। दसूरR ओर, यjद oवांटम �सार के साथ �ाथfमक घाटा ऋणा�मक हो जाता 

है, तो ऋण- स रा घ उ अनुपात बढ़ जाएगा और यjद यह सकारा�मक है, तो ऋण- 

स रा घ उ अनुपात अतंतः :गर जाएगा। 

• ता,लका-2.47 से पता चलता है Iक कुल देयताओ ंके सापे# स रा घ उ अनुपात mवारा 

मापे गए रा
य के ऋण बोझ म+, 2020-21 तक ऊपर क? ओर ब¤ने क? �विृ�त 

jदखाने के बाद सुधार होना शु] हुआ, जबIक अव:ध (2019-2024) के अKंतम तीन 

वषx म+ लगातार :गरावट देखी गई, िजस पर ऋण िAथरता 
व/लेषण के fलए 
वचार 

Iकया गया। ऋण-स रा घ उ अनुपात 2018-19 म+ 25.20 �Kतशत से बढ़कर 2019-20 

म+ 27.58 �Kतशत तथा 2020-21 म+ 
पछले वष! क? तुलना म+ 31.66 �Kतशत हो 

गया। महामारR के �भाव के कारण 2020-21 म+ 4.08 �Kतशत wबUद ुक? ऐKतहाfसक 

व
ृM दज! करने के बाद, जब वत!मान मूSय. पर स रा घ उ व
ृM 5.70 �Kतशत तक 

संकु:चत हुई, तो महामारR के बाद के वष! (2021-22) म+ यह घटकर 26.72 �Kतशत 

हो गयी, जो 
पछले वष! क? तुलना म+ 4.94 �Kतशत का सुधार दज! कर रहR है। 

:गरावट क? �विृ�त के बाद, समC देयताओं-स रा घ उ अनुपात 2022-23 म+ 

13
.6
9

3.
88

27
.5
8

14
.6
6

64
.2
1

8.
26

-5
.7
0 31
.6
6

12
.4
9

74
.0
5

-0
.0
8

18
.4
1 26
.7
2

11
.4
7

10
0.
46

2.
08

13
.7
1 23

.9
8

10
.4
0

91
.8
3

10
.1
6

13
.9
7 23
.1
8

10
.2
6

80
.8
0

-20.00

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

बकाया लोक ऋण क/ 

व�ृG दर  

स रा घ उ क/ व�ृG दर  ऋण/स रा घ उ 

अनपुात  

राज0व �ाि2तय% म& 

_याज अदायगी क/ 

�=तशतता  

राज0व �ाि2तय% म& 

ऋण पनुभु+गतान क/ 

�=तशतता 

2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24



अ�याय-2: रा	य के �व�त  

85 

23.98 �Kतशत और 2023-24 म+ 23.18 �Kतशत तक पहंुच गया। वष! 2021-22 के 

बाद से समC देयताओं-स रा घ उ अनुपात mवारा मापे गए रा
य के ऋण बोझ म+ 

लगातार :गरावट से संकेत fमलता है Iक इसने िAथरRकरण शु] कर jदया है। 

• वष!-वार 
व/लेषण से पता चलता है Iक 
वकास nयाज अतंर (जी आई डी), जो  

2018-19 म+ पहले से हR ऋणा�मक है, म+ Kनरंतर :गरावट आई है, KनरUतर �ाथfमक 

घाटे के कारण 2019-20 और 2020-21 म+ ऋण- स रा घ उ अनुपात म+ व
ृM हुई है। 

�ाथfमक घाटे म+ उSलेखनीय कमी करके उधार लेने क? आव/यकताओं के �Kत कम 

y:च के साथ, रा
य ऋण- स रा घ उ अनुपात को 
पछले 
व�त वष! म+ 2.38 �Kतशत 

अकं. क? व
ृM क? तुलना म+ 2020-21 म+ 4.08 �Kतशत अकं. क? व
ृM दज! करने से 

नहRं रोक सका। हालांIक, महामारR के �भाव से उबरते हुए, 2021-22 म+ आधार �भाव 

के कारण 18.41 �Kतशत क? मह�वपूण! नाममाv व
ृM और �ाथfमक संतुलन mवारा 

सम:थ!त िAथर नाममाv व
ृM से Aप�ट है, जो सकारा�मक #ेv म+ बनी रहR, िजससे 

रा
य के ऋण बोझ म+ 
पछले वष! क? तुलना म+ 2021-22 म+ 4.94 �Kतशत अकं. 

और 2022-23 म+ 2.74 �Kतशत अकं. का सुधार हुआ। �ाथfमक घाटे के बावजूद, 

रा
य का ऋण- स रा घ उ अनुपात सुधर कर 2022-23 म+ 23.98 �Kतशत से घटकर 

2023-24 म+ 23.18 �Kतशत हो गया। ऋण- स रा घ उ अनुपात म+ कमी को अनुकूल 

जी आई डी के fलए िजaमेदार ठहराया जा सकता है जो �ाथfमक घाटे के �भाव को 

ऑफसेट करने के fलए पया!Oत था।  

• डोमर मानदंड के अनुसार, उतार-चढ़ाव क? �विृ�त के बावजूद, वाAत
वक संदभ! म+ 


वकास nयाज अतंर (जी आई डी) महामारR वष! (2020-21) को छोड़कर, 2019-24 के 

दौरान अनुकूल रहा, और इसम+ वाAत
वक व
ृM दर म+ 12.10 �Kतशत का मह�वपूण! 

संकुचन दज! Iकया गया। नाममाv व
ृM और �भावी nयाज दर दोन. बड़ ेपैमाने पर 

मुQाAफ?Kत से �े-रत रहे। पाँच साल क? Kनaनतम वाAत
वक nयाज दर के बावजूद, 

जब सी पी आई मुQाAफ?Kत लगभग �भावी नाममाv nयाज दर के Aतर तक बढ़ गई, 

तो 2020-21 म+ जी आई डी �Kतकूल हो गई। तदोपरांत, सी पी आई मुQाAफ?Kत म+ 

कमी के कारण Kनरंतर आ:थ!क 
वकास ने जी आई डी को अगले तीन वषx तक अनुकूल 

रहने म+ मदद क?। औसतन, 2019-2024 क? अव:ध के दौरान सी पी आई मुQाAफ?Kत, 

आर बी आई mवारा Kनधा!-रत 2-6 �Kतशत के टालरेUस बड̀ से ऊपर बनी रहR।  

• राजAव �ािOतय. और राजAव �यय के �Kतशत के ]प म+ nयाज भुगतान म+ 
पछले 

पांच वषx म+ लगातार :गरावट आई है जो Aथायी ऋण का संकेत है oय.Iक अUय 

उ�पादक उ�े/य. के fलए अ:धक संसाधन उपलnध ह̀।  



वष+ 2023-24 के ,लए रा	य के �व�त पर लेखापर<�ा �=तवेदन 

86 

• चालू 
व�त वष! के दौरान, रा
य सरकार ने 137 अवसर. पर आर बी आई के पास 

उपलnध 
व�तीय समायोजन साधन. का सहारा fलया, जो खराब राजकोषीय �बंधन 

उ�पUन करते ह̀ और अSपकाfलक ऋण िAथरता म+ बाधा डालते ह̀।  

(ख) केUQRय 
व�त आयोग क? -रपोट! (एफ सी आर) म+ Kनधा!-रत ल�य. के सापे# 

उपलिnधय. का nयोरा नीच ेदशा!या गया है: 

ता,लका 2.48: एफ सी आर म& =नधा+*रत ल�य% के सापे� उपलि_धयां  

(स रा घ उ के �=तशत के eप म&) 

राजकोषीय मापदंड 
एफ सी आर म& =नधा+*रत ल�य% क/ तुलना म& उपलि_धया ं

2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24 
राज0व घाटा ल 00 00 00 00 00 
राज0व घाटा (-)/ अ9धशेष (+) उ (-) 0.89 0.49 1.55 1.75 0.97 

राजकोषीय घाटा (-)/ अ9धशेष (+) 
ल (-) 3.25 (-) 4.50 (-) 4.00 (-) 3.50 (-) 3.00 
उ (-) 3.20 (-) 2.41 (-) 1.40 (-) 0.97 (-) 2.24 

कुल बकाया देयता का स रा घ उ से 
अनुपात 

ल 22.52 33.20 33.10 33.90 34.00 
उ 27.58  31.66  26.72 23.98 23.18 

रा
य वष! 2019-20 और 2020-21 के दौरान अपने ऋण बोझ को एफ आर बी एम 

अ:धKनयम के अतंग!त Kनधा!-रत ल�य के भीतर रखने म+ असमथ! था।  हालांIक, रा
य 

का ऋण बोझ 2019-20 को छोड़कर 
पछले पांच वषx के दौरान 
व�त आयोग mवारा 

Kनधा!-रत सीमा के भीतर रहा।  

2.9.8 उधार ल< गई =न9धय% का उपयोग 

आदश! ]प म+ उधार लR गई Kन:धय. का उपयोग पंूजीगत रचना तथा 
वकास क? 

गKत
व:धय. के fलए Iकया जाना चाjहये। उधार लR गई Kन:धय. का उपयोग चालू उपभोग 

एवं बकाया ऋण. पर nयाज क? अदायगी हेतु धारणीय नहRं है। 
वगत पाँच वषx म+ उधार 

लR गई Kन:धय. के उपयोग क? �विृ�त ता,लका-2.49 एवं चाट+-2.29 म+ नीच े jदखाई 

गई है।  

ता,लका-2.49: उधार ल< गई धनरा,श का उपयोग 
(₹ करोड़ म&) 

वष+ कुल उधा*रया ँ

पूव+ उधा*रय% क/ 

अदायगी 

(�=तशतता) 

=नवल पंूजीगत 

3यय* 

(�=तशतता) 

आह*रत =नवल 

ऋण एवं अ9:म 

(�=तशतता) 

कुल उधा*रय% म& स े

राज0व 3यय का भाग 

(�=तशतता) 

2019-20 5,834 2,131 (37) 3,703 (63) लागू नहR ं लागू नहR ं

2020-21 9,787 2,921 (30) 6,538 (67) 38 (0.39) लागू नहRं15 

2021-22 7,473 3,385 (45) 4,088 (55) लागू नहR ं लागू नहR ं

2022-23 5,036 4,079 (81) 957 (19) लागू नहR ं लागू नहR ं

2023-24 9,912 4,110 (41) 5,802 (59) लागू नहR ं लागू नहR ं
*=नवल पंूजीगत 3यय = कुल पूंजीगत 3यय - �व�वध पंूजीगत �ाि2तयाँ। 

                                                      
15  उधार स ेकोई राजAव �यय पूरा नहRं Iकया गया oय.Iक रा
य के पास 2020-21 म+ राजAव अ:धशषे था।  



अ�याय-2: रा	य के �व�त  

87 

चाट+-2.29: उधार ल< गई =न9धय% के उपयोग क/ �विृ�त  

 

वष! 2019-24 क? अव:ध म+, रा
य mवारा ऋण धनराfश का 30 से 81 �Kतशत पूव! के 

मूलधन के पुनभु!गतान के fलए उपयोग Iकया िजससे पंूजीगत �यय के fलए कम धनराfश 

उपलnध रहR तथा शुM पूंजीगत �यय उपलnध ऋण का 19 �Kतशत से 67 �Kतशत के 

बीच था। इसके अKत-रoत, शुM पूंजीगत �यय पर खच! 2019-20 म+ 63 �Kतशत से 

2023-24 म+ घटकर 59 �Kतशत हो गया। 
व�त आयोग के अनुसार, रा
य. mवारा 

राजAव घाटे को कम करने एवं अनिUतम ]प से समाOत करने तथा समAत ऋण. का 

उपयोग पंूजीगत �यय हेतु करने के fलए राजAव घाटा अनुदान jदये जा रहे ह̀। वष! 

2023-24 म+ जो Iक 
व�त आयोग अव:ध का ततृीय वष! है, रा
य का राजAव अ:धशषे 

₹ 3,341 करोड़ रहा। रा
य सरकार mवारा 
वगत वष! क? तुलना म+ चालू वष! 2023-24 

म+ अ:धक उधार fलया गया।   

2.10 �=तभू=त क/ ि0थ=त – आकि0मक देयताएं 

सं
व:धक Kनगम, सरकारR कंपKनयाँ, सहकारR संAथाएं, 
व�तीय संAथान, Aवाय�त Kनकाय 

और �ा:धकरण 
वfश�ट सां
व:धक इकाईयाँ ह̀ जो उनके ऋण. के fलए िजaमेदार ह̀। 

उनके 
व�तीय दाKय�व. क? �KतभूKत सरकार mवारा दR जा सकती है और इस �कार 

सरकार क? यह सुKनि/चत करने क? �KतबMता है Iक इUह+ पूरा Iकया जाए। जब ये 

संAथाएं सीधे बाजार से उधार लेती ह̀, तो यह उUह+ सरकार के बजटRय सहायता और 

सरकार के ऋण क? माvा को कम कर देती है। हालाँIक, यह सरकार mवारा दR गई 

�KतभूKतय. के Aतर को बढ़ाता है। इस �कार, �KतभूKतयां आमतौर पर सरकार क? 

आकिAमक देयताओं का गठन करती ह̀ और उधारकता! िजसके fलए �KतभूKत दR गई है 

mवारा चकू के मामले म+ रा
य क? सं:चत Kन:ध पर भा-रत होती ह̀। 

37 30
45

81

41

63 67
55

19

59

0.39

0%

20%

40%

60%

80%

100%

2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24

पुनभु+गतान  =नवल पंूजीगत 3यय  =नवल ऋण एवं अ9:म  



वष+ 2023-24 के ,लए रा	य के �व�त पर लेखापर<�ा �=तवेदन 

88 

एफ आर बी एम अ:धKनयम, 2005 म+ उिSलdखत है Iक रा
य सरकार ऐसी Iकसी भी 

राfश के fलए �KतभूKत नहR देगी जो रा
य सरकार के ऐसे Kनयम या कानून, जो उसके 

लागू होने के समय 
वmयमान था, के अUतग!त अनुबM सीमा से अ:धक हो। तथा
प, 

रा
य 
वधानसभा (सं
वधान के अनु)छेद 293 के अUतग!त अ:धकतम सीमा Kनधा!-रत 

करता है, िजसके अUतग!त सरकार, रा
य क? समेIकत Kन:ध क? सुर#ा पर �KतभूKत दे 

सकती है) ने jदसaबर 2016 म+ हR संशो:धत एफ आर बी एम अ:धKनयम म+ संबिUधत 

�ावधान Iकया था। 


व�त लेखे के �ववरण–9 और 20 के अनुसार ता,लका-2.50 एवं चाट+-2.30 म+ रा
य 

mवारा अ:धकतम राfश िजसके fलए �KतभूKतयां दR गई और 
वगत पाँच वषx क? लिaबत 

�KतभूKत का 
ववरण jदया गया है। 

ता,लका-2.50: उ�तराखjड सरकार lवारा द< गई �=तभू=तया ं
(₹ करोड़ म&) 

�=तभू=तया ँ 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24 

31 माच+ को �=तभू=तय% 

क/ बकाया रा,श* 
582 729 374 117 119 

रा	य सरकार अ9ध=नयम 

lवारा =नधा+*रत अ9धकतम 

सीमा 

उस 
वशेष वष! के स रा घ उ के एक �Kतशत के भीतर बकाया �KतभूKत। Iकसी भी 

वष! के दौरान दR गई नई �KतभूKत उस वष! के fलए स रा घ उ के 0.3 �Kतशत स े
अ:धक नहR ंहोनी चाjहए। 

वष+ के दौरान प*रवध+न 402 400 418 386 167 

वष+ के दौरान हटायी गई  712 525 760 643 238 

* उपल_ध सूचना एव ंरा	य बजट द0तावेज पर आधा*रत | 

चाट+-2.30: लं\बत �=तभू=तय% क/ ि0थ=त  

 
?ोत: �व�त लेखे।  

31 माच! 2024 को लिaबत �KतभूKतय. क? धनराfश ₹ 119 करोड़ थी, िजसम+ सहका-रता 

(₹ 117 करोड़) एवं अUय (₹ दो करोड़) शाfमल है। 31 माच! 2024 को कुल लिaबत 

�KतभूKतय. क? धनराfश ₹ 119 करोड़ थी, जो वष! के स रा घ उ क? 0.03 �Kतशत है 

और इसfलए ये एफ आर बी एम क? सीमा (स रा घ उ क? 0.30 �Kतशत) के अUदर थी। 

582

729

374

117 119

0

200

400

600

800

2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24

(₹
क
रो
ड़ 

म
&)



अ�याय-2: रा	य के �व�त  

89 

31 माच! 2024 तक कुल बकाया �KतभूKतय. ₹119 करोड़ म+ से ₹ 117.25 करोड़ का 

अ:धकांश jहAसा चीनी एवं गUना 
वभाग को jदया गया, जबIक ₹ 1.53 करोड़ और 

₹ 0.63 करोड़ क? राfश pमशः उ�तराखडं अSपसंEयक कSयाण एवं वoफ 
वकास Kनगम 

और उ�तराखडं बहुउ�ेशीय 
व�त एवं 
वकास Kनगम को दR गई। 

वष! के दौरान कोई �KतभूKत �द�त नहRं क? गई। �KतभूKत क? अ:धकतम धनराfश के बारे 

म+ सूचना रा
य सरकार mवारा आंfशक ]प से उपलnध करायी गई, और इसfलए 
ववरण उस 

सीमा तक अपूण! है। इन 
ववरण. म+ भारत सरकार के लेखांकन-1 (आई जी ए एस-1) क? 

आव/यकताओं क? पूण! पूKत ! नहRं हुई है। रा
य सरकार ने ₹ 0.23 करोड़ �KतभूKत कमीशन 

के ]प म+ �ाOत Iकए। इसम+ से ₹ 0.23 करोड़ ‘उ�तराखडं सरकारR �KतभूKत पर सीfलगं 

अ:धKनयम, 2016' के अनुसार गारंटR मोचन Kन:ध के बजाय राजAव �ािOतय. के अतंग!त 

�ाOत Iकए गए थे, िजसम+ यह अपे#ा क? गई थी Iक �ाOत �KतभूKत कमीशन को Kन:ध के 

कॉप!स म+ ले जाया जाए। 

2.11 नकद बकाये का �बSधन 

भारतीय -रजव! बक̀ के साथ हुए समझौते के अनुसार, रा
य सरकार. को �Kतjदन बक̀ 

म+ एक Uयूनतम नकद धनराfश बनाए रखनी आव/यक है। अगर Iकसी jदन बकाया, 

तय Uयूनतम से कम रहता है तो इसक? कमी को अथzपाय अ:Cम (डnSयू एम ए)/
वशषे 

अथzपाय अ:Cम (एस डnSयू एम ए)/ओवर ¥ा�ट (ओ डी) के mवारा समय-समय पर पूरा 

Iकया जाएगा। भारतीय -रजव! बक̀ mवारा सामाUय डnSयू एम ए के fलए रा
य सरकार 

क? सीमा समय-समय पर संशो:धत क? जाती है। 

भारतीय -रजव! बक̀ के साथ हुए समझौते के अनुसार, रा
य सरकार को ₹ 0.16 करोड़ 

का Uयूनतम नकद बकाया �Kतjदन बक̀ म+ रखना होगा। 01 अ�ैल 2023 से सामाUय 

डnSयू एम ए के fलए रा
य सरकार क? सीमा ₹ 602 करोड़ थी और बक̀ mवारा एस 

डnSयू एम ए क? सीमा समय-समय पर संशो:धत क? जाती है। 2023-24 के दौरान एस 

डnSयू एम ए क? सीमा ₹ 310.58 करोड़ से ₹ 586.23 करोड़ तक थी। वष! के दौरान 

रा
य सरकार ने ₹ 19,526.71 करोड़ का डnSयू एम ए �ाOत Iकया और 

₹ 18,919.65 करोड़ का भुगतान Iकया तथा 31 माच! 2024 तक डnSय ूएम ए का 

₹ 607.06 करोड़ का भुगतान नहRं Iकया गया। वष! 2023-24 के दौरान 228 jदन. म+ 

रा
य सरकार ने wबना कोई अ:Cम fलए Uयूनतम �Kतjदन नकद बकाया भारतीय -रजव! 

बक̀ म+ रखा था। वष! के दौरान डnSयू एम ए, एस डnSयू एम ए तथा ओवर¥ा�ट का 

उपयोग pमशः 45 jदन, 64 jदन एवं 28 jदन के fलए Iकया गया था। 



वष+ 2023-24 के ,लए रा	य के �व�त पर लेखापर<�ा �=तवेदन 

90 

2.11.1 नकद बकाये का =नवेश  

वष! के दौरान रा
य सरकार mवारा नकद बकाया और उसम+ से Iकया गया Kनवशे 

ता,लका-2.51 म+ jदया गया है। 

ता,लका-2.51: नकद बकाया और उनका =नवेश 
(₹ करोड़ म&) 

 
01 अ�ैल 2023 को 

�ारिkभक शेष 
31 माच+ 2024 को 

अं=तम शेष 

क. सामाSय नकद बकाया 

कोषागार म+ नकद 0.00 0.00 

भारतीय -रजव! बक̀ म+ जमा (-)131.82 (-)102.34 

अUय बक̀. म+ जमा 0.00 0.00 

पारगमन म+ �ेषण-Aथानीय  0.00 0.00 

योग (-)131.82 (-)102.34 

नकद बकाया Kनवेश लेखे म+ Kनवेश 653.37 0.00 

योग (अ) 521.55 (-)102.34 

ख. अSय नकद बकाया और =नवेश 


वभागीय अ:धका-रय. के पास नकद, जैसे लो 

Kन 
व, वन अ:धकारR 
(-) 10.71 (-) 10.71 


वभागीय अ:धका-रय. के पास आकिAमक �यय 

के fलए Aथायी अ:Cम 
(-) 0.81 (-) 0.81 

:चिUहत Kन:ध म+ Kनवेश 1,808.62 1,918.62 

योग (ब) 1,797.10 1,907.10 

योग (अ + ब) 2,318.65 1,804.76 

वसूला गया _याज 44.17 23.97 
?ोत: �व�त लेखे।  

चालू वष! के अUत म+ रा
य सरकार का नकद बकाया 2022-23 म+ ₹ 2,318.65 करोड़ 

से ₹ 513.89 करोड़ (22.16 �Kतशत) घटकर 2023-24 म+ ₹ 1,804.76 करोड़ हो गया। 

यह मुEयतः नकद शषे Kनवेश खाते म+ Kनवेश (₹ 653.37 करोड़) म+ कमी के कारण था, 

जो :चिUहत Kन:धय. म+ जमा राfश (₹ 110 करोड़) म+ व
ृM से �Kतसंतुfलत हुआ था। 

रा
य सरकार अपने आ:धoय नकद बकाये को भारत सरकार क? लघु एवं दRघ! अव:ध 

क? �KतभूKतय. तथा कोषागार wबल. म+ Kनवेश करती है। ऐसे Kनवेश से �ाOत होने वाले 

लाभ को शीष! "0049-nयाज �ािOतयाँ" म+ �ािOत के अUतग!त pे�डट Iकया जाता है। 

रा
य सरकार न े2023-24 के दौरान भारत सरकार क? �KतभूKतय. एव ंकोषागार wबल. 

म+ Kनवेश से ₹ 23.97 करोड़ nयाज अिज!त Iकया।  



अ�याय-2: रा	य के �व�त  

91 

:चिUहत Kन:धय. म+ Kनवेfशत कुल धनराfश ₹ 1,918.62 करोड़ म+ से, पूरR राfश को 

भारत सरकार क? �KतभूKतय. म+ Kनवेfशत Iकया गया। 2019-20 से 2023-24 तक पाँच 

वष! क? अव:ध के दौरान रा
य के नकद शषे Kनवेश. को नीच ेता,लका-2.52 म+ jदया 

गया है। 

ता,लका-2.52: नकद शेष =नवेश लेखा (मु)य शीष+-8673) 
(₹ करोड़ म&) 

वष+ �ारिkभक शेष अं=तम शेष व�ृG (+)/कमी (-) अिज+त _याज 

2019-20 247.48 00 (-) 247.48 21.73 

2020-21 00 1,931.57 (+)1,931.57 32.01 

2021-22 1,931.57 2,037.62 (+) 106.05 34.23 

2022-23 2,037.62 653.37 (-)1,384.25 44.17 

2023-24 653.37 00 (-)653.37 23.97 

वष! 2019-20 से 2023-24 के दौरान रा
य सरकार के नकद शषे Kनवेश क? �विृ�त का 


व/लेषण दशा!ता है Iक 2022-23 से Kनवेश म+ कमी आ रहR थी। चालू वष! के दौरान 

मुEय शीष!-नकद शषे Kनवेश खाते म+ ₹ 653.37 करोड़ (100 �Kतशत) क? कमी के साथ 

अKंतम शषे शूUय रहा। 

वष! 2019-20 से 2023-24 क? अव:ध के दौरान रा
य mवारा fलये गये बाजार ऋण और 

औसत नकद शषे म+ उपलnध शेष के बीच तुलना चाट+-2.31 म+ दशा!ई गई है। बाजार ऋण 

उ)च nयाज दर पर fलए गए थे जबIक कोषागार wबल. म+ Kनवेश से कम दर पर nयाज 

fमला। 

चाट+-2.31: बाजार ऋण के सापे� औसत नकद शेष 

 

1,
00

1

1,
34

7

2,
12

4

1,
33

6

21
0

5,
10

0 6,
20

0

3,
20

0

3,
20

0

6,
30

0

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24

(₹
क
रो
ड़ 

म
&)

औसत नकद शेष बाजार ऋण 



वष+ 2023-24 के ,लए रा	य के �व�त पर लेखापर<�ा �=तवेदन 

92 

चाट+-2.32 म+ वष! 2023-24 के दौरान माह-वार नकद शषे Kनवेश लेखा और नकद शषे 

के बीच तुलना दशा!यी गई है। 

चाट+-2.32: 2023-24 के दौरान नकद शेष =नवेश लेखा और नकद शेष क/ माह-वार �व=ृत 
(₹ करोड़ म&) 

 

पूव!वत9 चाट! इं:गत करता है Iक रा
य सरकार ने पाँच बार (fसतंबर, अoटूबर, 

jदसंबर 2023 तथा फरवरR एवं माच! 2024) बाजार ऋण. का सहारा fलया। jदसंबर 2023 

एवं फरवरR 2024 म+ नकद शषे उपलnध होने के बावजूद रा
य सरकार ने बाजार ऋण. 

का सहारा fलया। वष! 2023-24 के दौरान, रा
य सरकार ने ₹ 6,300 करोड़ बाजार 

से उठाये।  

2.12 =न`कष+ 

� 2023-24 के दौरान, गत वष! क? अपे#ा राजAव �ािOतय. म+ ₹ 1,532 करोड़ 

(3 �Kतशत) क? व
ृM, Aवयं के कर राजAव (₹ 2,143 करोड़), संघ कर. एवं शुSक. 

म+ रा
य के अशंदान (₹ 2,011 करोड़) म+ व
ृM एवं सहायता अनुदान (₹ 2,673 करोड़) 

म+ कमी के कारण हुई।  

� 2019-24 क? अव:ध के दौरान, राजAव �यय, कुल �यय का औसतन 84 �Kतशत 

(वष! 2019-24 के दौरान 81 �Kतशत से 86 �Kतशत के बीच) था। 2019-24 क? 

पाँच वष! अव:ध के दौरान राजAव �यय क? व
ृM दर ने उतार-चढ़ाव क? �विृ�त 

दशा!यी। �KतबM �यय, राजAव �यय का 57 �Kतशत से 66 �Kतशत के बीच था 

जबIक पाँच वष! क? अव:ध 2019-24 के दौरान, यह रा
य क? राजAव �ािOतय. के 

53 �Kतशत से 71 �Kतशत के बीच लेखांIकत Iकया गया। 

अ�ैल-

23 
मई-23 जून-23 

जुलाई-

23 

अग.-

23 

,सत.-

23 

अmटू.-

23 

नव.-

23 

^दस.-

23 

जन.-

24 

फर.-

24 

माच+-

24 

बाजार ऋण 0 0 0 0 0 1000 1300 0 500 0 1000 2500

नकद -682.42-690.30-649.62 -99.98 -77.68 -82.67 71.90 -43.80 -30.61 -56.19 -159.49-102.34

नकद शषे =नवेश लेखा 575.82 -1211.8 728.39 -745.73 0.00 0.00 2.41 15.39 1285.97-1194.0 957.52 -1067.2

-1500

-1000

-500

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

(( ((₹
क
रो
ड़ 

म
&)

बाजार ऋण नकद नकद शषे =नवेश लेखा 



अ�याय-2: रा	य के �व�त  

93 

� अनaय �यय, राजAव �यय का छः �Kतशत से नौ �Kतशत के बीच था जबIक 

पाँच वष! क? अव:ध 2019-24 के दौरान, यह रा
य क? राजAव �ािOतय. के 

पाँच �Kतशत से आठ �Kतशत के बीच लेखांIकत Iकया गया। 

� चालू वष! के दौरान पंूजीगत �यय म+ ₹ 2,788 करोड़ (34.02 �Kतशत) क? व
ृM हुई। 

वष! 2023-24 के दौरान रा
य mवारा Iकया गया पंूजीगत �यय एम टR एफ पी एस 

ल�य. (₹ 10,403 करोड़) से ₹ 579 करोड़ अ:धक तथा बजट अनुमान. 

(₹ 13,134 करोड़) से ₹ 2,152 करोड़ कम था। 

� उ�तराखkड सरकार के Kनवेश पर औसत �Kतलाभ नगkय था। चालू वष! के दौरान, 

बकाया ऋण. के सापे# वसूल क? गयी राfश ₹ 15.82 करोड़ थी, जो 31 माच! 2023 

तक बकाया ऋण. (₹ 2,454.61 करोड़) का 0.64 �Kतशत थी।   

� वष! 2023-24 के दौरान, रा
य म+ कुल �यय के अनुपात म+ fश#ा, सामािजक और 

AवाA�य एवं प-रवार कSयाण #ेv म+ �यय उ�तर पूव9 एवं jहमालयी रा
य. के औसत 

से अ:धक था। जबIक वष! 2023-24 के दौरान रा
य म+ कुल �यय के अनुपात म+ 


वकास एवं आ:थ!क #ेv के अतंग!त �यय उ�तर पूव9 एवं jहमालयी रा
य. के औसत 

से कम था। 

� वष! 2023-24 के 
व�त लेख. के अनुसार, 31 माच! 2024 को लोक Kनमा!ण के 


वfभUन �भाग. म+ ₹ 921.83 करोड़ क? 154 अपूण!/चालू प-रयोजनाएँ थीं। इन 

154 प-रयोजनाओं म+ से 48 प-रयोजनाओं (अनुमाKनत लागत ₹ 308.13 करोड़) का 

अपने पूण! होन े के ल�य से दो से आठ साल का समय अ:धक था जबIक 

106 प-रयोजनाएं (अनुमाKनत लागत ₹ 613.70 करोड़) जो वष! 2023-24 तक पूण! 

होनी थी, वत!मान तक अपूण! थीं।  

� 
पछले वष! क? तुलना म+ 2023-24 म+ स रा घ उ से कुल राजकोषीय देयताओं के 

अनुपात म+ 0.80 �Kतशत क? कमी हुई और यह 23.18 �Kतशत पर रहा, जो 

राजकोषीय दाKय�व और बजट �बंधन (एफ आर बी एम) के 33.10 �Kतशत ल�य 

से कम था। 

2.13 सं0तु=तयाँ 

� सरकार को लं\बत कर दाव% को समय पर =नपटान, कर% के =नधा+रण म& बकाया का 

=नपटान एवं राज0व के बकाया क/ वसूल< तथा बेहतर संसाधन जुटाने के ,लए 

करे�तर राज0व म& सुधार करना चा^हए; 



वष+ 2023-24 के ,लए रा	य के �व�त पर लेखापर<�ा �=तवेदन 

94 

� रा	य सरकार, अपने lवारा ल< गई उधा*रय% क/ अ�य9धक उ#च लागत को �यान 

म& रखते हुए, लाभ अिज+त करने वाले साव+ज=नक �ेr% के उप]म% म& =नवेश क/ गई 

पँूजी पर उ9चत �=तफल सु=निgचत करने के तर<क% का पता लगा सकती है;  

� रा	य सरकार �वकास �ेr म& संसाधन% का आवंटन बढ़ा सकती है ताcक इसे उ�तर 

पूव| एवं ^हमालयी रा	य% क/ औसत के बराबर लाया जा सके; 

� रा	य सरकार अपूण+ प*रयोजनाओं के समयबG पूण+ता को सु=निgचत कर सकती है 

तथा यह भी सु=निgचत कर सकती है cक आगे कोई लागत व�ृG न हो;  

� रा	य सरकार �=तभू=त कमीशन शु[क क/ वसूल< सु=निgचत कर सकती है और इसे 

�=तभू=त मोचन =न9ध म& जमा कर सकती है।  

 

 



 

 

 

 
 

अ�याय-3 
 

बजट�य �बंधन 





95 

अ�याय-3 
 

बजट�य �बंधन 

यह अ�याय, अनुपूरक अनुदान� और सहगामी �व�तीय �बंधन स�हत बजट"य �#$या 

और आवंटन �ाथ'मकताओं क) स�य*न+ठा, पारद'श.ता और �भावशीलता क) समी1ा 

से संबि4धत है। 

3.1 बजट ���या 

बजट तैयार करने का वा�ष.क काय. लोक संसाधन� के कुशल उपयोग के 'लए रोडमैप 

का <योरा देने का एक साधन है। बजट श<दावल" प�र�श�ट-3.1 म= द" गई है। बजट 

�#$या सामा4यतः ��येक वष. अग@त म= बजट पAरपB जार" करने से �ारCभ होती है 

िजसम= �वभाग� को अगले �व�तीय वष. हेतु आकलन *नधा.Aरत करने के 'लए माग.दश.न 

�दया जाता है। उ�तराखEड बजट *नयमावल" के अनुसार राFय म= बजट तैयार करन े

क) �#$या नीच ेद" गई है: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

बजट�य ���या 

क= I �ायोिजत योजना, 

के4I"य योजना, बाJय 

सहाय*तत योजना आ�द 

1 अनमुा*नत संसाधन कोष 

राFय का अपना 

राज@व (कर एवं 

गैर कर) 

 

के4I"य ह@तांतरण  

(कर एवं अनुदान) 

*नवल  उधार"  

(आंतAरक एवं बाJय 

ऋण) 

4 राFय क) Qलैग'शप 

योजनाओं/काय.$म� के 'लए आवंटन 

5 एक बार अनुभागीय आवंटन को अं*तम Sप देने के बाद, 

�शास*नक �वभाग �व�त �वभाग को अनुदान �@तुत कर=गे 

3 के4I"य योजनाओ ंके 'लए 

आवंटन और उन योजनाओ ंम= 

अनुSपी राFयाशं 

राFय क) Qलैग'शप 

योजनाओं के 'लए 

संसाधन सामा4यतया 

�व�त �वभाग Uवारा 

�शास*नक �वभाग� से 

सलाह के बाद आवं�टत 

#कया जाता हV 

6 अनुदान के 'लए मांग बजट म= रखी गई है  

2 �*तबY Zयय के 'लए �दाय 
वेतन, प=शन, भ�व+य 

*न[ध, स�हत @थापनाZयय 



वष� 2023-24 के �लए रा$य के %व&त पर लेखापर�)ा �*तवेदन 

96 

3.2 बजट तैयार� ���या 

�व�त �वधेयक, वा�ष.क �व�तीय �ववरण (बजट) और अनुदान� क) मांग भारत के 

सं�वधान के अनु\छेद $मशः 199, 202 तथा 203 म= अ[धदे'शत है। 

भारत के सं�वधान के अनु\छेद 202 म= अपे_1त है #क राFय के �वधानमंडल के सदन 

म= उस वष. क) अनुमा*नत �ाि`तय� और Zयय� के �ववरण को “वा�ष.क �व�तीय �ववरण” 

के Sप म= �@तुत #कया जाए। वा�ष.क �व�तीय �ववरण म= सं[चत *न[ध पर भाAरत Zयय 

और अ4य Zयय पथृक-पथृक दशा.ये जाने चा�हए। इसम= राज@व लेखे पर #कए गए Zयय 

को अ4य Zयय से भी अलग �दखाया जाएगा। 

सं�वधान के अनु\छेद 202 के अनुपालन म= राFय �वधानसभा म= �व�तीय वष. के �ारCभ 

होने के पहले वा�ष.क �व�तीय �ववरण िजसे सामा4य बजट भी कहते हV, �@तुत #कया 

जाता है। वा�ष.क �व�तीय �ववरण म= �ाि`तय� एवं �वतरण� और अनुदान� क) मांग म= 

होने वाले Zयय के अनुमान� को सं�वधान के अनु\छेद 150 म= �दये गये वगfकरण के 

अनुसार दशा.या जाता है। 

सं�वधान के अनु\छेद 204 म= �दये गए �ावधान� के अनुसार �व*नयोग के अतंग.त 

कानून पाAरत करन ेके अ*तAरgत राFय क) सं[चत *न[ध से कोई भी धन नह"ं *नकाला 

जाएगा। सं�वधान के अनु\छेद 205 के अनुसार �व�तीय वष. के दौरान पूरक अथवा 

अ*तAरgत अनुदान अथवा �व*नयोग �दया जाता है। यह बजट"य रा'श से अ[धक के 

Zयय हेतु �ावधान है। 

उ�तराखEड म= बजट तैयार करने क) िज़Cमेदार" �व�त �वभाग के पास हैः 

o सं�वधान के अनु\छेद 166 (2) तथा (3) और उसके अतंग.त जार" #कए गए 

*नदjश� के अनुसार राFयपाल के Uवारा बनाए गए *नयम� के अतंग.त �व�त 

�वभाग के पास अनुमा*नत राज@व और Zयय का �ववरण, जो ��येक वष. �वधान 

सभा म= �@तुत #कया जाता है, को तैयार करने क) िज़Cमेदार" होती है। यUय�प 

�वभाग �मुख� एवं अ4य अ[धकाAरय� Uवारा आंकड़े �दये जाते है, तथा�प आकलन� 

और बजट क) वा@त�वक तैयार" �व�त �वभाग के ऊपर है और यह पूर" तरह से 

उस �वभाग का काय. और िज़Cमेदार" है #क �ाि`तय� एवं �वतरण� के अनुमान� 

को अ*ंतम Sप दे। 



अ�याय-3: बजट�य �बधंन 

97 

o राFय सरकार अनुदान�/�व*नयोग� के 'लए अपन ेवा�ष.क बजट और मांगो1 को 

�@तुत करके राFय क) सं[चत *न[ध से Zयय क) �वधायी @वीकृ*त सु*निnचत 

करती है। 

o मूल बजट"य रा'श से अ[धक के Zयय का वहन करने के 'लए �व�तीय वष. के 

दौरान पूरक अथवा अ*तAरgत अनुदान/�व*नयोग उपल<ध कराया जाता है। 

o इसके अ*तAरgत, वष. के दौरान राFय सरकार �व*नयोग क) �व'भ4न इकाइय� 

जहां बचत पूवा.नुमा*नत है, से उन इकाइय� जहां अ*तAरgत Zयय संभा�वत 

(अनुदान/ �व*नयोग के अदंर) है, म= *न[धय� को पुन�व.*नयोिजत/पुनरावं�टत भी 

करती है। 

उ�तराखEड सरकार का �व�त �वभाग हर साल पB जार" कर बजट तैयार करने क) 

Sपरेखा बताता है। वष. 2023-24 म= बजट क) तैयार" के 'लए, �दनाक 09 �दसCबर 

2022 को एक पB जार" #कया गया था िजसम= अ4य बात� के साथ-साथ यह �ावधान 

#कया गया है: 

o बजट अनुमान� क) शुYता और उसक) िजCमेदार" बजट मैनुअल के पैरा 16 

(अ�याय 3) म= @प+ट Sप से वoण.त है। राFय सरकार के लेखे आम तौर पर 

नकद आधार पर तैयार #कए जाते हV; इस'लए, Zयय क) सभी मद� और आय के 

सभी qोत� और वा@त�वक पAरणाम� को �भा�वत करने वाले ��येक कारक पर 

सावधानीपूव.क और गहन �वचार के बाद अनुमान तैयार #कया जाना चा�हए। 

o बजट मैनुअल के पैरा 17 (अ�याय 3) म= �वशषे Sप से �ावधान #कया गया है 

#क बजट अनुमान, एक *नयम के Sप म=, सकल आधार पर तैयार #कया जाना 

चा�हए, न #क शुY *नवल आधार पर। ��येक �वभाग म= �ाि`तय� और शुrक� 

दोन� के मामले म= सकल लेनदेन को अलग से दज. #कया जाना चा�हए। �ाि`तय� 

का अनुमान �ाि`त प1 पर और Zयय का अनुमान Zयय प1 पर लगाया जाना 

चा�हए। 

o �वभागा�य1� और अ4य आकलन अ[धकाAरय� को अधीन@थ अ[धकाAरय� से �ा`त 

सामsी के आधार पर ��येक लेखा शीष. िजससे वे संबि4धत हV, के 'लए अनुमान 

तैयार करना चा�हए और *नधा.Aरत *त[थय� तक महालेखाकार को एक �*त के 

साथ �शास*नक �वभाग� को अनुमान भेजना चा�हए। महालेखाकार �वगत 

                                                           

1 2023-24 के अनुदान�/�व*नयोजन� के 'लए 31 मांग हV।  



वष� 2023-24 के �लए रा$य के %व&त पर लेखापर�)ा �*तवेदन 

98 

वा@त�वक आंकड़ े �@तुत करता है, अपनी �ट`पoणयाँ, य�द कोई हो, �@तुत करता 

है, और ऐसी सहायता �दान करता है जो �व�त �वभाग Uवारा उ[चत Sप से मांगी 

जा सकती है। 

o बजट मैनुअल के पैरा 31 (अ�याय 5) के अनुसार, सामा4यतः एकमुnत �ावधान 

नह"ं #कया जाना चा�हए, ले#कन जहां एकमुnत �ावधान अपAरहाय. है, वहां बजट 

अनुमान� क) �ट`पoणय� म= �मुख काय. शीष. और संबं[धत अनुमान� का �ववरण 

�दया जाना चा�हए। 

o पूंजीगत �ाि`तय� का अनुमान लगाते समय, ऋण और अ[sम क) वसूल" एक 

�मुख शीष. है। इस'लए, इन अनुमान� को तैयार करते समय, �दए गए ऋण� और 

अ[sम� क) #क@त� पर �वचार #कया जाना चा�हए। �पछले बकाया ऋण� एवं 

अ[sम� क) वसूल" के 'लए लंwबत शषे रा'श को �यान म= रखा जाना चा�हए और 

उनके अनुमान भी �दान #कए जाने चा�हए। 

o जहां तक संभव हो नए पद� का सजृन नह"ं #कया जाना चा�हए और य�द यह 

अपAरहाय. हV तो नए पद� का सजृन अ[धकतम एक �*तशत तक सी'मत होना 

चा�हए। 

बजट के �व'भ4न घटक नीच ेचाट�-3.1 म= दशा.ये गए हV: 

चाट�-3.1: वष� 2023-24 के �लए उ&तराख0ड के बजट एवं 2यय का सारांश 

 
%वधानमंडल 5वारा �ा6धकृत              शासन 5वारा काया�ि9वत 

:ोत: उ&तराख0ड बजट *नयम पुि=तका एव ं%व*नयोग लेख? म@ *नधा��रत �णाल� पर आधा�रत।  

 

मूल बजट: 

₹  

करोड़ 
कुल बजट: 

₹ 88,728.20 

करोड़ 

2यय: 

₹ 81,609.71 

करोड़ 

बचत: 

₹ 7,118.49 करोड़ 

पूरक �ावधान: 

₹  

करोड़ 



अ�याय-3: बजट�य �बंधन 

99 

3.2.1 ज@डर बजKटगं 

ज=डर बज�टगं सरकार" बजट के 'लगं-आधाAरत पAरणाम� का पता लगान ेके 'लए बजट 

का �वभाजन है और यह लV[गक �*तबYताओं को बजट"य �*तबYताओं म= पAरव*त.त 

करने क) �#$या है। ज=डर बजट समानता के उyेnय को पूरा करने के 'लए बजट"य 

नी*त म= मह�वपूण. भू'मका *नभाता है। म�हलाओं के 'लए संसाधन� के आवंटन और 

�ावधा*नत बजट म= पAरमाणीकरण पया.`तता का आकलन ज=डर बज�टगं के मा�यम से 

#कया जाता है। बजट के अतंग.त �वभागीय योजनाओं म= म�हलाओं क) भागीदार" 

सु*निnचत करने क) zि+ट से इसे दो {ेoणय� म= �वभािजत #कया गया है। 100 �*तशत 

म�हलाओं के 'लए बजट *नधा.Aरत करने वाल" योजनाओं को {ेणी-1 म= रखा गया है 

और 30 �*तशत से अ[धक वाल" योजनाओं को {ेणी-2 म= रखा गया है। 

2019-20 से 2023-24 तक ज=डर बजट आवंटन का <योरा नीच ेता�लका-3.1 म= �दया 

गया है: 

ता�लका-3.1: 2019-20 से 2023-24 के दौरान ज@डर बजट के अ9तग�त �ावधान 
(₹ करोड़ म@) 

%ववरण  2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24 
ज=डर बजट 6,193 6,205 7,784 13,771 13,920 
कुल बजट 51,198 57,591 65,012 71,012 88,728 

:ोत: बजट एवं ज@डर बजट उ&तराखंड सरकार। 

ज=डर बजट के अ4तग.त बजट आवंटन 2019-20 म= ₹ 6,193 करोड़ से  

₹ 7,727 करोड़ बढ़कर 2023-24 म= ₹ 13,920 करोड़ हो गया। हाला#क, 2022-23 क) 

तुलना म= 2023-24 म= इसम= केवल ₹ 149 करोड़ क) व�ृY हुई। यह आवंटन �वशषे 

Sप से {ेणी 1 और {ेणी 2 के अतंग.त म�हलाओ ंको लाभाि4वत करने के 'लए बनाई 

गई योजनाओं पर 21 अनुदान� म= #कया गया था। 2019-20 से 2023-24 क) अव[ध 

के 'लए {ेणी 1 और 2 के संबंध म= वष.-वार आवंटन और Zयय ता�लका-3.1(क) म= 

�दया गया है। 

ता�लका-3.1(क): वष� 2019-20 से 2023-24 के दौरान Oेणीवार ज@डर बजट आवंटन 
(₹ करोड़ म@) 

 Oेणी 1 Oेणी 2 

वष� बजट 2यय 
बजट के �*त 
2यय �*तशत 

बजट 2यय 
बजट के �*त 
2यय �*तशत 

2019-20 1,126.30 890.13 79.03 5,066.59 4,056.84 80.07 
2020-21 1,125.96 1,010.16 89.72 5,078.60 8,080.44 159.11 
2021-22 1,364.47 988.51 72.45 6,419.04 7,924.22 123.45 
2022-23 2,068.21 1,205.52 58.29 11,703.10 9,791.67 83.67 
2023-24 2,022.88 1,477.72 73.05 11,897.25 12,460.01 104.73 

:ोत: उ&तराखंड बजट। 



वष� 2023-24 के �लए रा$य के %व&त पर लेखापर�)ा �*तवेदन 

100 

उपयु.gत से यह @प+ट होता है #क {ेणी-1 (100 �*तशत बजट पूर� तरह से मKहलाओ ं

के �लए) म=, �वगत वष� म= उपयोग #कए गए बजट के �*तशत म= उतार-चढ़ाव रहा है। 

2019-20, 2020-21, 2021-22 और 2023-24 म= उपयोग 72 से 89 �*तशत के बीच 

था जो �भावी उपयोग को दशा.ता है। हाला#क, 2022-23 म=, Zयय बजट का केवल 

58 �*तशत था, जो कम उपयोग को इं[गत करता है। ज=डर समानता के उyेnय� को 

पूरा करने के 'लए, राFय सरकार को आवं�टत बजट पर नज़र रखने और पूर" तरह से 

उपयोग सु*निnचत करने के 'लए, �वशषेकर {ेणी 1 म=, एक तंB लागू करना चा�हए। 

3.2.1(क): अनुसू6चत जा*त (एस सी) और अनुसू6चत जनजा*त (एस ट�) बजट  

राFय का एस सी और एस ट" बजट कुल बजट म= �@ता�वत उस Zयय को दशा.ता है, 

जो उन योजनाओं और काय.$म� पर खच. #कया जाएगा, िजनका उyेnय एस सी और 

एस ट" समुदाय� को लाभ पहंुचाना है, एवं िजसका ज़ोर समानता �ाि`त, आ[थ.क, शै_1क 

और मानव �वकास के साथ-साथ सुर1ा, सामािजक गAरमा और एस सी एवं एस ट" के 

बीच समानता को बढ़ावा देना सु*निnचत करना, ता#क इन समुदाय� का �वAरत �वकास 

सु*निnचत #कया जा सके। 2019-20 से 2023-24 तक एस सी और एस ट" (अनुदान 

सं�या 30 और 31) पर वष.वार आवंटन और Z यय ता�लका-3.1(ख) म= �दया गया है।  

ता�लका-3.1(ख): एस सी और एस ट� बजट  

(₹ करोड़ म@) 

%ववरण 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24 

कुल बजट आवंटन  51,198 57,591 65,012 71,012 88,728 

एस सी के �लए आवंटन  1,536 1,640 2,124 2,095 2,463 

एस ट� के �लए आवंटन  517 550 640 619 733 

एस सी के आवंटन कT कुल बजट से 

तुलना (�*तशत म@) 
3.00 2.85 3.27 2.95 2.78 

एस ट� के आवंटन कT कुल बजट से 

तुलना (�*तशत म@) 
1.01 0.96 0.98 0.87 0.83 

एस सी के �लए 2यय  1,068 1,236 1,184 1,338 1,697 

एस ट� के �लए 2यय  337 366 406 379 465 

एस सी आवंटन का उपयो6गता �*तशत  70 75 56 64 69 

एसट� आवंटन का उपयो6गता �*तशत 65 67 63 61 63 

:ोत: उ&तराखंड बजट। 

जैसा #क उपयु.gत ता'लका से देखा जा सकता है, एससी के 'लए पूण. आवंटन 2019-20 

म= ₹ 1,536 करोड़ से बढ़कर 2023-24 म= ₹ 2,463 करोड़ हो गया है। इस व�ृY के 

बाद भी इस अव[ध के दौरान एस सी को आवं�टत कुल बजट का �*तशत 3.00 �*तशत 



अ�याय-3: बजट�य �बधंन 

101 

से घटकर 2.78 �*तशत हो गया है। इससे पता चलता है #क जहां सांके*तक रा'श म= 

व�ृY हुई है, वह"ं कुल बजट क) तुलना म= सापे1 अनुपात म= थोड़ी [गरावट आ रह" है। 

इसी �कार, एस ट" के 'लए पूण. आवंटन 2019-20 म= ₹ 517 करोड़ से बढ़कर 2023-24 

म= ₹ 733 करोड़ हो गया है, तथा�प, एस ट" को आवं�टत कुल बजट का �*तशत 

1.01 �*तशत से घटकर 0.83 �*तशत हो गया है। इससे एस ट" को आवं�टत कुल 

बजट के सापे_1क अनुपात म= [गरावट का भी पता चलता है। 

एस सी को आवंटन का उपयो[गता �*तशत पAरवत.नशीलता दशा.ता है, परंतु यह 

56 �*तशत से 75 �*तशत के इद.-[गद. क) सामा4य �विृ�त बनाए रखता है। सबसे 

अ[धक उपयोग 2020-21 म= (75 �*तशत) था, और सबसे कम 2021-22 म= (56 �*तशत) 

था। इसके अ*तAरgत, एस ट" के 'लए आवंटन का उपयो[गता �*तशत अपे1ाकृत ि@थर 

बना हुआ है, जो 61 �*तशत से 67 �*तशत तक है। सबसे अ[धक उपयोग 2020-21 म= 

(67 �*तशत) था और सबसे कम 2022-23 म= (61 �*तशत) था। 

3.2.1(ख) आउटकम बजट  

आउटकम बज�टगं एक ऐसी बज�टगं काय.नी*त के Sप म= �च'लत है जो Zयय/आवंटन 

को *निnचत *न+कष. और पAरणाम� से जोड़ती है। इस संबंध म= सबसे अ[धक उपभोग 

#कया जाने वाला उपकरण, वा�ष.क बजट के साथ-साथ आउटकम बजट �ववरण का 

�काशन रहा है। उ�तराखडं म=, आउटकम बजट क) तैयार" 2017-18 म= शुS क) गई 

थी। ये आउटकम बजट �ववरण �वभागवार सैgटर/योजना/काय.$म का नाम, योजनाओं 

का उyेnय, एसडीजी ल�य, वत.मान भौ*तक ि@थ*त, अनुमा*नत भौ*तक ि@थ*त, 

अनुमा*नत *न+कष. और अनुमा*नत पAरणाम और समय-सीमा को दशा.ते हV। 2023-24 

के दौरान, 36 �वभाग� न ेआउटकम बजट क) सूचना द" थी। 

3.2.2 %व&तीय वष� के दौरान कुल �ावधान?, वा=त%वक %वतरण? और बचत? का 
सारांश  

कुल बजट �ावधान, �वतरण और बचत/आ[धgय के साथ-साथ आगे इसके मतदेय/भाAरत 

म= वगfकरण क) सारंशकृम ता�लका-3.2 म= द" गई है। 

ता�लका-3.2: %व&तीय वष� 2023-24 के दौरान बजट �ावधान, %वतरण और बचत/आ6धVय  

(₹ करोड़ म@) 

कुल बजट �ावधान %वतरण बचत (-)/ आ6धVय (+)* 

मतदेय  भा�रत मतदेय भा�रत मतदेय भा�रत 

66,261.66 22,466.54 53,087.65 28,522.06 (-)13,174.01 (+)6,055.53 

:ोत: %व*नयोग लेखे। * चाट� 3.1 कT तुलना म@ बचत म@ 0.01 का अंतर पूणाZ�कत करने के कारण है। 



वष� 2023-24 के �लए रा$य के %व&त पर लेखापर�)ा �*तवेदन 

102 

3.2.3 भा�रत एवं मतदेय %वतरण  

2019-20 से 2023-24 तक कुल �वतरण का भाAरत एवं मतदेय म= �वभाजन  

ता�लका-3.3 म= �दया गया है। 

ता�लका-3.3: वष� 2019-20 से 2023-24 म@ %वतरण और बचत/आ6धVय 

(₹ करोड़ म@) 

वष� 
%वतरण बचत(-)/आ6धVय(+) 

मतदेय भा�रत मतदेय भा�रत 
2019-20 34,147.37 13,825.82 (-)8,395.33 (+)5,170.72 
2020-21 38,726.01 13,274.10 (-)9,201.42 (+)3,610.77 
2021-22 41,619.58 9,074.77 (-)12,480.40 (-)1,837.65 
2022-23 46,779.83 13,813.07 (-)10,030.65 (-)388.37 
2023-24 53,087.65 28,522.06 (-)13,174.01 (+)6,055.53 

:ोत: %व*नयोग लेखे। 

जैसा #क उपयु.gत ता�लका-3.3 से देखा जा सकता है #क �वगत पाँच वष� 2019-20 

से 2023-24 के दौरान मतदेय मद म= *नरंतर बचत और 2019-20, 2020-21 और 

2023-24 के दौरान भाAरत मद म= *नरंतर आ[धgय हुआ है। हालां#क, �वगत दो वष� 

2021-22 से 2022-23 के दौरान भाAरत मद म= बचत हुई है। 

3.2.4 बजट�य सट�कता 

कुल बजट आउटटन�  

कुल बजट पAरणाम उस सीमा को मापता है, िजस सीमा तक कुल बजट Zयय का 

पAरणाम/ वा@त�वक Zयय मूल Sप से अनुमो�दत रा'श को दशा.ता है, जो #क अनुमो�दत 

से कम और अनुमो�दत से अ[धक दोन� के संदभ. म= हV। 

ता�लका-3.4: बजट अनुमान? के सापे) कुल बजट आउटटन� 
(₹ करोड़ म@) 

%ववरण 
मूल बजट अनुमोKदत  

(बी ई) 
वा=त%वक आउटटन� 

वा=त%वक और बजट 
अनुमान* के बीच अंतर 

(1) (2) (3) (4) 
राज@व 52,747.71 47,273.96 (-) 5,473.75 
पूँजीगत 24,659.38 34,335.76 (+) 9,676.38 
योग 77,407.09 81,609.72 (+) 4,202.63 

*मूल �ावधान से अ6धक वा=त%वक कT अ6धकता को (+) अंक के \प म@ दशा�या जाता है और मूल 
�ावधान से अ6धक वा=त%वक कT कमी को (-) अंक के \प म@ दशा�या जाता है। 

राज@व खडं म=, बजट अनुमान क) तुलना म= पAरणाम म= �वचलन (-) 10.38 �*तशत 

था। यह 20 अनुदान� म= 0 और ± 25 �*तशत के बीच, नौ अनुदान� म= ± 25 �*तशत 

से ± 50 �*तशत के बीच और दो अनुदान� म= ± 50 �*तशत से ± 100 �*तशत के 

बीच �वचलन के कारण था।  



अ�याय-3: बजट�य �बधंन 

103 

पूंजीगत खडं म=, बजट अनुमान क) तुलना म= पAरणाम म= �वचलन (+) 39.24 �*तशत 

था। यह एक अनुदान म= 0 �*तशत के बराबर, 15 अनुदान� म= 0 और ± 25 �*तशत 

के बीच, छ: अनुदान� म= ±25 �*तशत से ±50 �*तशत के बीच, सात अनुदान� म= 

± 50 �*तशत से ± 100 �*तशत के बीच और दो अनुदान� म= 100 �*तशत और 

उससे अ[धक के बराबर �वचलन के कारण था। हालाँ#क, पंूजीगत खडं के दो अनुदान� 

(अनुदान सं�या 2 और 5) के संबंध म= कोई �ावधान नह"ं #कया गया था, यUय�प 

अनुदान सं�या पाँच म= Zयय हुआ था।  

2यय संरचना प�रणाम  

Zयय संरचना आउटटन. यह मापता है #क *न+पादन के दौरान मु�य बजट {ेoणय� के 

बीच पुन: आवंटन ने #कस हद तक Zयय संरचना क) 'भ4नता म= योगदान �दया है। 

ता�लका-3.5: बजट अनुमान और पुनर�^)त अनुमान के %व_` 2यय संरचना आउटटन�  

(₹ करोड़ म@) 

%ववरण 

मूल 

=वीकृत 

बजट (बी 

ई) 

पुनर�^)त 

अनुमान 

(आर ई) 

वा=त%वक 

आउटटन�  

बजट अनुमान और 

पुनर�^)त अनुमान के 

म�य अंतर 

वा=त%वक और 

पुनर�^)त अनुमान* 

के म�य अंतर 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

राज=व 52,747.71 51,585.20 47,273.96 (-)1,162.51 (-) 4,311.24 

पूंजीगत 24,659.38 26,302.64 34,335.76 (+)1,643.26 (+)8,033.12 

योग 77,407.09 77,887.84 81,609.72 (+)480.75 (+)3,721.88 
*मूल �ावधान कT तुलना म@ वा=त%वक प�रणाम कT अ6धकता को (+) के \प म@ दशा�या जाता है और 
मूल �ावधान कT तुलना म@ वा=त%वक प�रणाम कT कमी को (-) के \प म@ दशा�या जाता है। 

राज@व खडं म=, पुनर"_1त अनुमान क) तुलना म= पAरणाम म= �वचलन (-) 8.36 �*तशत 

था। यह 25 अनुदान� म= 0 और ±25 �*तशत के बीच, पाँच अनुदान� म= ±25 �*तशत 

से ±50 �*तशत के बीच और एक अनुदान म= ±50 �*तशत से ±100 �*तशत के बीच 

�वचलन के कारण था।  

पूंजीगत खडं म=, पुनर"_1त अनुमान क) तुलना म= आउटटन. म= �वचलन 

(+) 30.54 �*तशत था। यह �वचलन 18 अनुदान� म= 0 और ±25 �*तशत के बीच, 

पाँच अनुदान� म= ±25 �*तशत से ±50 �*तशत के बीच, चार अनुदान� म= ±50 �*तशत 

से ±100 �*तशत के बीच और दो अनुदान� म= 100 �*तशत के बराबर एवं अ[धक 

�वचलन के कारण था। हालाँ#क, पंूजीगत वग. के दो अनुदान� (अनुदान सं�या 2 और 

8) के संबंध म= कोई �ावधान नह"ं #कया गया था। 



वष� 2023-24 के �लए रा$य के %व&त पर लेखापर�)ा �*तवेदन 

104 

3.3 %व*नयोग लेखे 

�व*नयोग लेखे, भारत के सं�वधान के अनु\छेद 204 एवं 205 के अतंग.त पाAरत 

�व*नयोग अ[ध*नयम क) संल�न अनुसू[चय� म= यथा �व*न�द.+ट �व'भ4न उyेnय� हेतु 

मतदेय अनुदान एवं भाAरत �व*नयोग क) रा'श क) तुलना म= ��येक �व�तीय वष. हेतु 

सरकार के Zयय के लेखे होते हV। �व*नयोग लेखे सकल आधाAरत होत ेहV। �व*नयोग 

अ[ध*नयम के अतंग.त �ा[धकृत बजट के दोन� मद� मतदेय एवं भाAरत के सापे1 ये 

लेखे मूल बजट �ाgकलन, पूरक अनुदान, समप.ण एवं पुन�व.*नयोग को @प+टतया 

सूचीबY करते हV एवं �व'भ4न �व*न�द.+ट सेवाओं पर वा@त�वक पंूजीगत एवं राज@व 

Zयय को दशा.ते हV। इस �कार, �व*नयोग लेखे, *न[धय� के उपयोग, �व�तीय �बंधन एव ं

बजट"य �ावधानो को समझने व अनु{वण करने म= सुगम बनाते हV और इस'लए 

�व�तीय लेख� के अनुपूरक होते हV। 

भारत के *नयंBक एवं महालेखापर"1क Uवारा �व*नयोग� क) लेखापर"1ा यह सु*निnचत 

करने का �यास करती है #क gया �व*नयोग अ[ध*नयम के अतंग.त �दये गए �ा[धकार 

के अनुसार �व'भ4न अनुदान� के अतंग.त #कया गया वा@त�वक Z�य और जो Zयय, 

सं�वधान (अनु\छेद 202) के �ावधान� के अतंग.त भाAरत होना चा�हए, वह" भाAरत 

#कया गया है। यह ये भी सु*निnचत करता है #क gया #कया गया Zयय �व[ध, संबि4धत 

*नयम�, �व*नयम� एवं  *नदjश� के अनुSप था। 

3.3.1 बजट�य एवं लेखा�णाल� ���या कT स&य*न�ठा पर Kटbपणी  
3.3.1.1 %व6ध �ा6धकार के साथ 2यय करना  

सं�वधान के अनु\छेद 204 के �ावधान� के अनुसार �व[ध Uवारा पाAरत �व*नयोग को 

छोड़कर राFय क) सं[चत *न[ध म= से कोई भी धन आहAरत नह"ं होगा। wबना 

पुन.�वयोजन,पूरक अशंदान या �व*नयोजन अथवा राजय क) आकि@मक *न[ध के अ[sम 

�ा`त #कए wबना नई योजना पर Zयय एक योजना/सेवा पर नह"ं #कया जाना चा�हए, 

'सवाय इसके #क राFय के आकि@मक *न[ध से पुन�व.*नयोजन, पूरक अनुदान या 

�व*नयोजन या अ[sम Uवारा अ*तAरgत *न[ध �ा`त करने के बाद। यह पाया गया #क 

2023-24 के दौरान ऐसी कोई योजना नह"ं थी िजस पर बजट �ावधान� के wबना Zयय 

#कया गया हो। 

3.3.2 पंूजीगत 2यय का राज=व 2यय म@ dKुटपूण� वगeकरण एवं %वलोमत 

Zयय और �ाि`तय� के B�ुटपूण. वगfकरण से �व�तीय �ववरण� क) स�य*न+ठा पर सीधा 

�भाव पड़ता हV। सं�वधान के अनु\छेद 202 म= �ावधान है #क ��येक �व�तीय वष. म= 



अ�याय-3: बजट�य �बधंन 

105 

उस वष. क) अनुमा*नत �ाि`तय� और Zयय� का �ववरण िजसे “वा�ष.क �व�तीय �ववरण” 

(अथवा “बजट”) कहा जाता है, राFय �वधा*यका के दोन� सदनो म= रखा जाता है। Zयय 

के अनुमान को ‘भाAरत’ (ऐसा Zयय िजसको सं�वधान के �ावधान� के अतंग.त �वधान 

सभा म= मतदान हेतु �@तुत नह"ं #कया जाता है) और ‘मतदेय’ मद� म= पथृक Sप से 

वगfकृत #कया जाता है। जैसा #क अ�याय-2 म= Zया�या क) गई है, वा�ष.क �व�तीय 

�ववरण, राज@व लेखे पर Zयय को अ4य Zयय से पथृक करता है। 

राFय �व�तीय *नयम �व*नयोग क) �ाथ'मक इकाइय� को वगfकृत करता है। पंूजीगत 

संपि�त के अ[धsहण और अ4य पूंजीगत Zयय के 'लए �ावधान �ा`त करने हेतु �व'श+ट 

व@तु शीष. हV। पूंजीगत �कार के Zयय क) बु#कंग से संबि4धत यह व@तु शीष. केवल 

पूंजीगत मु�य शीष� के अनुSप होना चा�हए। 

राज@व �कृ*त के Zयय का वगfकरण पंूजीगत Zयय म= या इसके �वपर"त, के कारण 

राज@व Zयय और राज@व घाटा/अ[धशषे म= अ*तद'श.त/4यूनद'श.त पAरणा'मत होता है। 

वष. 2023-24 के दौरान Zयय के B�ुटपूण. वगfकरण का �ववरण नीच ेता�लका-3.6 म= 

�दया गया है। 

ता�लका-3.6: 2यय के dुKटपूण� वगeकरण का %ववरण  

�म 

संfया 

अनुदान संfया व लेखा 

शीष� 

dुKटपूण� वगeकरण 

का �कार 
रा�श (₹ करोड़ म@) अgयुिVत 

1. 04, 2014 

पूँजीगत क) 

राज@व म= बु#कंग 

0.70 वहृद काय� एवं भू'म 

$य पर Zयय क) पू*त. 

राज@व Zयय से क) 

गई। 

2. 13, 2217 61.96 

 उप-योग  62.66  

3 11, 4202 

राज@व क) 

पूँजीगत म= बु#कंग 

28.57 

सहायता अनुदान� पर 

Zयय जो पूंजीगत 

Zयय से पूरा #कया 

गया। 

4 13, 4215 12.94 

5 13, 4217 1.77 

6 17 एव ं29, 4401 29.82 

7 28, 4405 4.18 

8 27, 4406 4.00 

9 19, 4515 350.00 

10 21, 4801 65.00 

11 21, 4810 66.83 

12 23, 4859 40.46 

13 24, 5055 2.00 

14 26, 5452 0.25 

 उप-योग  605.82  



वष� 2023-24 के �लए रा$य के %व&त पर लेखापर�)ा �*तवेदन 

106 

आंकड़� के �वnलेषण से पता चला #क राज@व खEड के अतंग.त ₹ 62.66 करोड़ का 

Zयय दज. #कया गया था। इस Zयय को पंूजीगत खEड के अतंग.त दज. #कया जाना 

चा�हए था gय�#क यह Zयय वहृत काय� और भू'म खर"द से संबं[धत था। इसी �कार, 

पूंजीगत खEड के अतंग.त ₹ 605.82 करोड़ का Zयय दज. #कया गया था। इस Zयय को 

राज@व खEड के अतंग.त दज. #कया जाना चा�हए था gय�#क यह Zयय सहायता अनुदान 

से संबं[धत था। 

ब�हग.मन गो+ठ� के दौरान, सरकार ने *न+कष� से सहम*त Zयgत क) और कहा #क 

सुधारा�मक उपाय #कए जाएंगे। 

3.3.3 अनावhयक अथवा अ&य6धक अनुपूरक अनुदान  

सं�वधान के अनु\छेद 205 के अनुसार वष. के 'लए �व*नयोग अ[ध*नयम के Uवारा �ावधान 

के अलावा अनुपूरक अथवा अ*तAरgत अनुदान अथवा �व*नयोग चालू �व�तीय वष. म= #कया 

जा सकता है #क4तु चालू �व�तीय वष. के समा̀ त होने के बाद नह"ं, gय�#क इसके 'लए 

आवnयक है- 

• नये Zयय क) योजनाओं पर Zयय जो #क वत.मान �व�तीय वष. म= 'लया जाना है। 

• �ावधान क) अपया.`तता। 

• नया Zयय #क4तु तकनीक) Sप से “नये Zयय क) योजनाएँ” नह"ं। 

• �ावधान� का न 'लया जाना।  

जब इस तरह के अ*तAरgत Zयय अपAरहाय. पाए जाते है और अ*तAरgत Zयय क) पू*त. 

करने के 'लए अनुदान के भीतर �भावी बचत को पुन�व.*नयोग करने क) कोई संभावना 

नह"ं रहती है, तो संबं[धत �वभाग के स[चव, �व�त �वभाग को अनुपूरक या अ*तAरgत 

अनुदान या �व*नयोग के 'लए �@ताव देगा। यो�य �करण� जो #क अ��या'शत हV और 

जो अनुपूरक या अ*तAरgत अनुदान या �व*नयोग क) �ती1ा नह"ं कर सकते हV, म= 

सं�वधान म= #कए गए �ावधान� और संबं[धत *नयम� के अनुसार आकि@मकता *न[ध 

से अ[sम @वीकृत #कये जा सकते हV। इस �कार @वीकृत अ[sम� को अनुपूरक अनुदान 

अथवा �व*नयोग Uवारा *नय'मत करना होगा और आकि@मकता *न[ध म= �*तपू*त . 

करनी होगी। एक उपशीष. से दसूरे उपशीष. म= पया.`त पुन�व.*नयोग से सदैव बचना 

चा�हए। यह नया Zयय अपAरहाय. व अ*नवाय. Sप से आवnयक है या यह पAरणामी 

अथ.Zयव@था पैदा करेगा या यह राज@व या साव.ज*नक सुर1ा के संर1ण के 'लए 

आवnयक है आ�द वष. के दौरान नये Zयय को शुS करने के 'लए तक. संगत है। हालाँ#क, 



अ�याय-3: बजट�य �बधंन 

107 

ऐसी पAरि@थ*तय� म= यह अवnय �दखाया जाना चा�हए #क बजट म= आवnयकताओं का 

पूवा.भास और �ावधान नह"ं #कया जा सकता था। पुन�व.*नयोग क) �#$या केवल चकू� 

और दरूद'श.ता क) कमी को दरू करने के 'लए नह"ं बनाई गयी है। 

चालू वष. 2023-24 के दौरान कुल �व*नयोग ₹ 88,728.20 करोड़ के सापे1 

₹ 7,118.49 करोड़ (8.02 �*तशत) क) बचत हुई। 

ऐसे �करण जहाँ अनुपूरक �ावधान (��येक �करण म= ₹ 10 करोड़ अथवा अ[धक) 

अनावnयक 'सY हुआ है, नीच ेता�लका-3.7 म= �दखाया गया है: 

ता�लका-3.7: ऐसे �करण जहां अनुपूरक �ावधान (�&येक �करण म@ ₹ 10 करोड़ अथवा अ6धक) 

अनावhयक �स` हुआ है 

(₹ करोड़ म@) 

�. सं. अनुदान का नाम मूल अनुपूरक 
वा=त%वक 

2यय 

�ावधान? से 

बचत 

राज=व (मतदेय) 

1.  04-4या*यक �शासन 444.58 12.48 318.74 138.32 

2.  
06- राज@व एवं 

सामा4य �शासन 
2,071.25 325.44 2,022.21 374.48 

3.  

07 �व�त, कर, 

*नयोजन, स[चवालय 

और �व�वध सेवाएं 

12,548.17 209.03 11,436.30 1,320.90 

4.  10- पु'लस एव ंजेल 2,495.73 36.02 2,347.38 184.37 

5.  

11-'श1ा, खेल एवं 

युवा कrयाण तथा 

सं@कृ*त 

9,905.12 243.22 9,514.13 634.21 

6.  

12- [च#क�सा, 

@वा@�य और 

पAरवार कrयाण 

3,768.25 598.81 3,506.45 860.61 

7.  15-कrयाण योजनाएं 2,659.27 153.50 2,439.29 373.48 

8.  18- सहकाAरता 144.18 32.72 110.15 66.75 

9.  19-sामीण �वकास 1,438.03 354.12 1,190.52 601.63 

10.  22- लोक *नमा.ण 1,432.23 300.00 1,365.61 366.62 

11.  23-उUयोग 404.89 61.20 353.33 112.76 

12.  25-खाUय 278.12 289.43 200.29 367.26 

13.  27-वन 1,010.86 122.02 745.40 387.48 

14.  28- पशुपालन 552.19 24.40 498.57 78.02 

15.  
30- अनुसू[चत 

जा*तय� का कrयाण 
1,670.57 121.43 1,195.23 596.77 



वष� 2023-24 के �लए रा$य के %व&त पर लेखापर�)ा �*तवेदन 

108 

�. सं. अनुदान का नाम मूल अनुपूरक 
वा=त%वक 

2यय 

�ावधान? से 

बचत 

16.  

31- अनुसू[चत 

जनजा*तय� का 

कrयाण 

468.98 33.32 307.11 195.19 

योग 41,292.42 2,917.14 37,550.71 6,658.85 

राज=व (भा�रत) 

1 04-4या*यक �शासन 103.23 19.05 72.46 49.82 

2 

07 �व�त, कर, 

*नयोजन, स[चवालय 

और �व�वध सेवाएं 

6,390.40 72.96 5,302.91 1,160.45 

योग   6,493.63 92.01 5,375.37 1,210.27 

पूंजीगत (मतदेय) 

1 

07 �व�त, कर, 

*नयोजन, स[चवालय 

और �व�वध सेवाए 

1,754.80 701.14 2,241.78 214.16 

2 

11-'श1ा, खेल एवं 

युवा कrयाण तथा 

सं@कृ*त 

554.43 138.10 459.05 233.48 

3 19-sामीण �वकास 1,834.50 16.94 1,191.56 659.88 

4 21- ऊजा. 1,215.60 50.00 730.59 535.01 

5 22- लोक *नमा.ण 1,348.30 256.51 1,299.50 305.31 

6 24-पAरवहन 274.00 12.00 164.67 121.33 

योग 6,981.63 1,174.69 6,087.15 2,069.17 

सकल योग 54,767.68 4,183.84 49,013.23 9,938.29 

 

ब�हग.मन गो+ठ� के दौरान, सरकार ने *न+कष� से सहम*त Zयgत क) और कहा #क 

भ�व+य म= उ[चत सावधानी बरती जाएगी। 

उन मामल� का �ववरण जहां योजना @तर पर अनुपूरक �ावधान (��येक मामले म=  

₹ 10 करोड़ या अ[धक) अनावnयक 'सY हुए, िजनका �व@ततृ �ववरण नीच े 

ता�लका-3.7(क) म= हV: 

अनावhयक 

अनुपूरक 

�ावधान 

24 �करण:  

मूल  �ावधान:  

₹ 54,767.68 

करोड़; 2यय: 

₹ 49,013.23 करोड़

इन �करणो म@ 

अनुपूरक अनुदान  

₹ 4,183.84 

करोड़ 

अतः, सlपूण� 

अनुपूरक �ावधान 

अनावhयक 

�स` हुआ 



अ�याय-3: बजट�य �बधंन 

109 

ता�लका-3.7(क): उन मामल? का %ववरण जहां योजना =तर पर अनुपूरक �ावधान (�&येक मामले म@  

₹ 10 करोड़ या अ6धक) अनावhयक �स` हुए 

(₹ करोड़ म@) 

अनुदान 

संfया 
योजना का नाम  मूल अनुपूरक पुन%व�*नयोग योग 

वा=त%वक 

2यय 

�ावधान? 

से बचत 

समप�ण 

31 माच� 

2024 तक 

समप�ण के 

बाद बचत 

4 

भू'म खर"द एव ं

बीमा पॉ'लसी एव ं

�ी'मयम आ�द। 

103.23 19.05 0.00 122.28 72.46 49.82 41.94 7.88 

7 जी-20 सCमेलन 30.00 10.00 0.00 40.00 15.69 24.31 12.70 11.61 

7 सCपदा �वभाग 106.98 15.31 0.00 122.29 92.57 29.72 15.77 13.95 

7 
राFय �व�त 

आयोग 
1,924.34 156.99 0.00 2,081.33 1,808.08 273.25 0.00 273.25 

7 जी-20 सCमेलन 70.00 30.00 -30.00 70.00 34.21 35.79 21.43 14.36 

11 समs 'श1ा 192.59 68.28 0.00 260.87 155.76 105.11 0.00 105.11 

11 

नाबाड. Uवारा 

�व�तपो�षत 

(�वUयालय और 

हॉ@टल का 

*नमा.ण) 

45.00 20.00 0.00 65.00 41.92 23.08 0.00 23.08 

12 

{ीनगर मे�डकल 

कॉलेज क) 

@थापना 

528.14 26.94 -8.90 546.18 437.51 108.67 103.78 4.89 

13 

@व\छ भारत 

'मशन (sामीण) 

(90% क= I"य 

�ायोिजत 

योजना) 

60.00 13.37 0.00 73.37 43.32 30.05 0.00 30.05 

13 

नाबाड. Uवारा 

�व�तपो�षत 

(पा#क� ग का 

*नमा.ण (आर 

आई डी एफ़/ यू 

आई डी एफ़ 

Uवारा 

�व�तपो�षत)) 

0.10 135.26 0.00 135.36 0.00 135.36 0.00 135.36 

19 

मनरेगा और 

उ�तराखंड 

सामािजक 

लेखापर"1ा, 

जवाबदेह" और 

पारद'श.ता एज=सी 

302.00 41.49 0.00 343.49 136.07 207.42 0.00 207.42 

30 

समs 'श1ा और 

पीएम {ी योजना 

90% 

55.03 30.97 0.00 86.00 49.43 36.57 0.00 36.57 



वष� 2023-24 के �लए रा$य के %व&त पर लेखापर�)ा �*तवेदन 

110 

अनुदान 

संfया 
योजना का नाम  मूल अनुपूरक पुन%व�*नयोग योग 

वा=त%वक 

2यय 

�ावधान? 

से बचत 

समप�ण 

31 माच� 

2024 तक 

समप�ण के 

बाद बचत 

30 
�धानमंBी sाम 

सड़क योजना 
0.00 15.00 0.00 15.00 0.00 15.00 0.00 15.00 

30 

�धानमंBी sाम 

सड़क योजना के 

अंतग.त अ[धक 

भुगतान  

50.00 41.00 -46.92 44.08 0.00 44.08 0.00 44.08 

31 

आरसीएच 

�लेिgसपूल और 

@वा@�य �णाल" 

सुzढ़"करण, 

रा+�"य @वा@�य 

काय.$म और 

रा+�"य शहर" 

@वा@�य 'मशन 

0.00 10.71 0.00 10.71 0.00 10.71 0.00 10.71 

31 
जार" *नमा.ण 

काय. 
28.50 15.00 -15.00 28.50 10.65 17.85 1.85 16.00 

 योग 3,495.91 649.37 -100.82 4,044.46 2,897.67 1,146.79 197.47 949.32 

:ोत: बजट द=तावेज़ और %व*नयोग लेखे। 

चालू वष. 2023-24 के दौरान इन योजनाओं म= कुल �व*नयोग ₹ 4,044.46 करोड़ के 

सापे1 ₹ 1,146.79 करोड़ (28.35 �*तशत) क) बचत हुई। मूल �व*नयोजन 

₹ 3,495.91 करोड़ के सापे1 ₹ 598.24 करोड़ क) पहले से ह" बचत थी इस'लए 

₹ 649.37 करोड़ का अनुपूरक �ावधान अनावnयक 'सY हुआ gय�#क ₹ 1,146.79 करोड़ 

क) बचत ₹ 649.37 करोड़ के अनुपूरक �ावधान से अ[धक थी। 

3.4 �कए गए पुन%व�*नयोग, िजनम@ पूव� वैधा*नक �ा6धकार कT आवhयकता है 

पुन�व.*नयोजन एक अनुदान के भीतर �व*नयोग क) एक इकाई से, जहां बचत ��या'शत 

है, दसूर" इकाई को, जहाँ अ*तAरgत *न[ध क) अवnयकता है, *न[ध का अतंरण हV। वष. 

2023-24 के दौरान उ�तराखEड म= पुन�व.*नयोजन का कोई भी �करण नह"ं पाया गया 

िजसके 'लए पूव. �वधायी �ा[धकार क) अवnयकता हो। 

3.4.1 अनावhयक/अ&य6धक पुन%व�*नयोग  

पाँच �करण ऐसे थे जहां पुन�व.*नयोग ₹ पांच करोड़ और उससे अ[धक था और अ*ंतम 

बचत ₹ पांच करोड़ या पुन�व.*नयोिजत रा'श से अ[धक थी, जैसा #क ता�लका-3.8 म= 

दशा.यी गई है: 

 



अ�याय-3: बजट�य �बधंन 

111 

ता�लका-3.8: अ6धक/अनावhयक पुन%व�*नयोग 

(₹ करोड़ म@) 

�. 

स. 

अनुदान संfया एव ंलेखा 

शीष� 

�ावधान 
वा=त%वक 

2यय 

अं*तम 

बचत 

समप�ण 31-

03-2024 

तक 

समप�ण के 

बाद 

अवशेष 
मूल अनुपूरक 

पुन%व�*न

योग 
योग 

1 

12- [च#क�सा @वा@�य 

एवं पAरवार कrयाण 

2210-[च#क�सा एव ं

साव.ज*नक @वा@�य 

03- sामीण @वा@�य 

सेवाएं-एलोपैथी 103- 

�ाथ'मक @वा@�य क= I 

03- �ाथ'मक @वा@�य 

क= I� क) @थापना 

136.88 7.00 5.00 148.88 124.75 24.13 20.64 3.49 

2 

13- जल आपू*त ., 

आवास और शहर" 

�वकास 4217-शहर" 

�वकास पर पंूजीगत 

पAरZयय 03- छोटे और 

म�यम शहर� का 

एक)कृत �वकास 051- 

*नमा.ण 01- क= I 

�ायोिजत योजनाए ं

305.00 0.00 10.49 315.49 118.48 197.01 0.00 197.01 

3 

13- जल आपू*त ., 

आवास और शहर" 

�वकास 4216- आवास 

पर पंूजीगत पAरZयय 

80- सामा4य 800- 

अ4य Zयय 02-

बु*नयाद" सु�वधाओं का 

�वकास 

100.00 50.00 40.00 190.00 151.13 38.87 1.51 37.36 

4 

22- लोक *नमा.ण 

3054- सड़क=  और पुल 

04- िजला और अ4य 

सड़क=  337- सड़क काय. 

03- रख-रखाव और 

मरCमत 

508.00 100.00 55.75 663.75 620.52 43.23 42.42 0.81 

5 

30- अनुसू[चत जा*त 

का कrयाण 2515- 

अ4य sामीण �वकास 

काय.$म 102- 

सामुदा*यक �वकास 01- 

क= I �ायोिजत योजनाए ं

253.64 20.51 6.84 280.99 210.58 70.41 0.00 70.41 

:ोत: %व*नयोग लेखे। 

 



वष� 2023-24 के �लए रा$य के %व&त पर लेखापर�)ा �*तवेदन 

112 

वष. 2023-24 म= उ�तराखEड बजट *नयमावल" के अनुसार राFय सरकार ने अनुदान के 

भीतर ₹ 2,230.78 करोड़ का पुन�व.*नयोजन #कया। इसम= से ₹ 31.04 करोड़ क) धनरा'श 

�व�तीय वष. 2023-24 के अ*ंतम दो काय. �दवस� (30 और 31 माच. 2024) को 

पुन�व.*नयोिजत क) गई थी। यह पुन�व.*नयोजन पाँच �करणो म= (₹ पाँच करोड़ से अ[धक 

क) बचत) अनावnयक 'सY हुआ। हालाँ#क, वष. 2023-24 के दौरान पंूजीगत से राज@व 

और इसके �वपर"त का कोई पुन�व.*नयोजन का मामला �काश म= नह"ं आया। 

ब�हग.मन गो+ठ� के दौरान, सरकार *न+कष� से सहमत थी। 

3.5 अ2य*यत रा�श और सम%प�त %व*नयोजन और/अथवा वहृद बचत/ समप�ण  

आकलन क) पूण. शुYता हमेशा संभव नह"ं होती है; पर जहां चकू अथवा अशुYता पूव. 

�वचार क) कमी का पAरणाम है, @प+टता क) उपे1ा अथवा लापरवाह आकलन है, यह 

सामा4यतया 1Cय नह"ं है। सम@त आकलन अ[धकाAरय� के 'लए @वoण.म *नयम होना 

चा�हए #क बजट म= सब कुछ �दान कर= जो #क देखा जा सकता है और केवल जहां 

तक उसक) आवnयकता हो। �शास*नक व �व�त �वभाग को आकलन� क) लगातार, पूव. 

आकलन� के औसत को �ात अथवा पया.`त Sप से *नकट त�य िजससे औसत पAरव*त.त 

हो सकता है, जांच करनी चा�हए।  

बचत, िजसे आदश. |प से समय पर सम�प.त #कया जाना चा�हए था, को रखने से कोई 

ल�य �ा`त नह"ं होता है। इस कारण से, �व*नयोजन िजनके अZय*यत रहने क) संभावना 

है, समप.ण के 'लए िजतना शी� संभव हो Aरपोट. करना चा�हए। य�द यह नह"ं #कया 

गया, अ4य Zयय करने वाले �वभाग *न[धय� से वं[चत रह जाएंगे िजनको वो Zयय कर 

सकते थे। समप.ण सामा4यतया माच. माह म= #कए जाते हV, तथा Zयय के आंकड़� का 

�यानपूव.क अ�ययन और �वगत माह के Zयय क) �ग*त का *नर"1ण *नयंBण अ[धकार" 

को अपनी अ*ंतम आवnयकताओं को उ[चत को�ट क) सट"कता के साथ तय करने म= 

समथ. होना चा�हये। 

जब समप.ण क) आवnयकता @वतः सु@प+ट हो, *नयंBण अ[धकाAरय� को रा'श का 

आकलन करना चा�हए िजसे सम�प.त #कया जा सकता है। समप.ण का ल�य इतना 

होना चा�हए #क Zयय संशो[धत अनुदान के अदंर रखा जा सके।  

अवा@त�वक �@ताव�, Zयय क) खराब अनु{वण �णाल", योजनाओं के #$या4वयन क) 

कमजोर 1मताओं और कमजोर आंतAरक *नयंBण पर आधाAरत बजट"य आवंटन �व�तीय 

वष. के अतं म= *न[धय� को अवमुgत करने को बढ़ावा देते हV, और �वभाग� Uवारा बड़ी 

रा'श को शासक)य खाते से बाहर बVक खाते म= रखने क) �व*ृत को बढ़ाते हV।  



अ�याय-3: बजट�य �बधंन 

113 

अनुदान म= बड़ी बचत (₹ 100 करोड़ एवं अ[धक) का �ववरण नीच ेता�लका-3.9 म= 

�दया गया है 

ता�लका-3.9: वष� के दौरान अनुदान म@ बड़ी बचत (₹ 100 करोड़ एवं अ6धक) का %ववरण 

(₹ करोड़ म@) 

�. 

सं. 

अनदुान कT 

संfया एव ंनाम 
मूल अनपुरूक योग 

वा=त%वक 

2यय 

बचत/ 

आ6धVय 

कुल अनुदान 

के �*तशत 
के \प म@ 

बचत 

समप�ण  

31 माच� 2024 

को 

समप�ण को 

छोड़कर 

बचत 

राज=व (मतदेय) 

1 
04, 4या*यक 

�शासन 
444.58 12.48 457.06 318.74 138.32 30.26 120.36 17.96 

2 
06 राज@व एव ं

सामा4य �शासन 
2,071.25 325.44 2,396.69 2,022.22 374.47 15.62 41.02 333.45 

3 

07-�व�त, कर, 

*नयोजन, 

स[चवालय एव ं

�व�वध सेवाएँ 

12,548.17 209.03 12,757.20 11,436.30 1,320.90 10.35 175.77 1,145.13 

4 
10 प'ुलस व 

जेल 
2,495.73 36.02 2,531.75 2,347.38 184.37 7.28 150.65 33.72 

5 

11 'श1ा, खेल, 

यवुा कrयाण 

एव ं सं@कृ*त  

9,905.12 243.22 10,148.34 9,514.13 634.21 6.25 450.32 183.89 

6 

12 [च#क�सा 

@वा@�य 

एव ंपAरवार 

कrयाण  

3,768.25 598.81 4,367.06 3,506.45 860.61 19.71 216.00 644.61 

7 

13 जलाप*ूत ., 

आवास व शहर" 

�वकास 

1,127.53 256.59 1,384.12 1,188.96 195.16 14.10 16.25 178.91 

8 
15 कrयाण 

योजनाएं 
2,659.27 153.50 2,812.77 2,439.30 373.47 13.28 83.31 290.16 

9 
17 कृ�ष काय. व 

शोध  
1,216.57 6.03 1,222.60 806.10 416.50 34.07 41.54 374.96 

10 
19 sामीण 

�वकास  
1,438.03 354.12 1,792.15 1,190.52 601.63 33.57 88.84 512.79 

11 

22  

लोक *नमा.ण 

काय. 

1,432.23 300.00 1,732.23 1,365.61 366.62 21.16 190.74 175.88 

12 23 उUयोग 404.89 61.20 466.09 353.33 112.76 24.19 10.44 102.32 

13 25 खाUय 278.12 289.43 567.55 200.29 367.26 64.71 4.91 362.35 

14 27 वन  1,010.86 122.02 1,132.88 745.40 387.48 34.20 211.99 175.49 

15 

30 अनसुू[चत 

जा*तय� का 

कrयाण 

1,670.57 121.43 1,792.00 1,195.23 596.77 33.30 22.14 574.63 

16 

31 अनसुू[चत 

जनजा*तय� का 

कrयाण  

468.98 33.32 502.30 307.11 195.19 38.86 17.69 177.50 

योग 42,940.15 3,122.64 46,062.79 38,937.07 7,125.72 15.47 1,841.97 5,283.75 



वष� 2023-24 के �लए रा$य के %व&त पर लेखापर�)ा �*तवेदन 

114 

�. 

सं. 

अनदुान कT 

संfया एव ंनाम 
मूल अनपुरूक योग 

वा=त%वक 

2यय 

बचत/ 

आ6धVय 

कुल अनुदान 

के �*तशत 
के \प म@ 

बचत 

समप�ण  

31 माच� 2024 

को 

समप�ण को 

छोड़कर 

बचत 

राज=व (भा�रत) 

1 

07-�व�त, कर, 

*नयोजन, 

स[चवालय एव ं

�व�वध सेवाएँ 

6,390.40 72.96 6,463.36 5,302.91 1,160.45 17.95 3.54 1,156.91 

योग 6,390.40 72.96 6,463.36 5,302.91 1,160.45 17.95 3.54 1,156.91 

पूजंीगत (मतदेय) 

1 
04, 4या*यक 

�शासन 
172.00 0.00 172.00 19.08 152.92 88.91 0.00 152.92 

2 
06 राज@व एव ं

सामा4य �शासन 
1,109.60 2.16 1,111.76 109.46 1,002.30 90.15 2.46 999.84 

3 

07-�व�त, कर, 

*नयोजन, 

स[चवालय एव ं

�व�वध सेवाएँ 

1,754.80 701.14 2,455.94 2,241.78 214.16 8.72 73.60 140.56 

4 

11 'श1ा, खेल, 

यवुा कrयाण व 

सं@कृ*त 

554.43 138.10 692.53 459.05 233.48 33.71 0.00 233.48 

5 

13 जलाप*ूत ., 

आवास व शहर" 

�वकास 

1,398.16 1,320.75 2,718.91 1,605.53 1,113.38 40.95 1.51 1,111.87 

6 
15 कrयाण 

योजनाएं 
190.97 120.85 311.82 191.63 120.19 38.54 12.77 107.42 

7 18 सहकाAरता 200.00 3.00 203.00 8.00 195.00 96.06 100.00 95.00 

8 
19 sामीण 

�वकास 
1,834.50 16.94 1,851.44 1,191.56 659.88 35.64 0.00 659.88 

9 
20 'सचंाई एवं 

बाढ़ 
853.07 8.50 861.57 604.55 257.02 29.83 11.04 245.98 

10 21 ऊजा.  1,215.60 50.00 1,265.60 730.59 535.01 42.27 0.00 535.01 

11 
22 लोक *नमा.ण 

काय. 
1,348.30 256.51 1,604.81 1,299.50 305.31 19.02 52.17 253.14 

12 24 पAरवहन 274.00 12.00 286.00 164.67 121.33 42.42 0.00 121.33 

13 

30 अनसुू[चत 

जा*तय� का 

कrयाण 

410.04 261.19 671.23 501.90 169.33 25.23 4.15 165.18 

योग 11,315.47 2,891.14 14,206.61 9,127.30 5,079.31 35.75 257.70 4,821.61 

कुल योग 60,646.02 6,086.74 66,732.76 53,367.28 13,365.48 20.03 2,103.21 11,262.27 

:ोत: %व*नयोग लेखे। 

जैसा उपयु.gत ता'लका से @प+ट है, शासन न े20 अनुदान� के अतंग.त 30 �करण� म= 

₹ 6,086.74 करोड़ का अनुपूरक अनुदान मांगा जो #क अनावnयक 'सY हुआ gय�#क 

मूल बजट के सापे1 पहले से ₹ 7,278.74 करोड़ (12.00 �*तशत) क) बचत थी। 

सरकार ने 18 अनुदान� के अतंग.त ₹ 2,103.21 करोड़ का समप.ण भी #कया। बचत के 

कारण राFय सरकार Uवारा नह"ं �दये गए।  



अ�याय-3: बजट�य �बधंन 

115 

3.5.1 अनुदान/%व*नयोग िजसम@ बजट उपयोग 50 �*तशत से कम हुआ  

2023-24 के दौरान 50 �*तशत से कम बजट उपयोग वाले अनुदान/�व*नयोग का 

�ववरण ता�लका-3.10 म= �दया गया है। 

ता�लका-3.10: अनुदान/%व*नयोग िजसम@ बजट उपयोग 50 �*तशत से कम हुआ, (2023-24 म@) 

�. 

स. 

अनुदान संfया 

एवं नाम 

2019-20 

(�*तशत) 

2020-21 

(�*तशत) 

2021-22 

(�*तशत) 

2022-23 

(�*तशत) 

2023-24 

(�*तशत) 

वषo 

कT 

संfया 

बजट 

2023-24 

(₹ करोड़ म@) 

%वगत पाँच 

वषo का कुल 

बजट  

(₹ करोड़ म@) 

1 

01 �वधा*यका 

(पूंजीगत 

मतदेय) 

76.93 17.29 15.00 8.33 24.02 4 7.50 58.70 

2 

04 4या*यक 

�शासन (पूंजीगत 

मतदेय) 

44.15 47.68 25.37 60.53 11.09 4 172.00 497.15 

3 

06 राज@व एवं 

सामा4य �शासन 

(पूंजीगत 

मतदेय) 

48.24 50.22 92.49 85.37 9.85 2 1,111.76 2,550.47 

4 
08 आबकार" 

(राज@व मतदेय) 
85.71 83.44 80.84 84.54 41.98 1 81.76 219.76 

5 

09 लोक सेवा 

आयोग (पूंजीगत 

मतदेय) 

100.00 17.42 0.00 20.30 29.37 4 2.60 16.88 

6 

14 सूचना 

(पूंजीगत 

मतदेय) 

2.79 0.00 52.78 0.00 0.00 4 1.00 4.13 

7 

18 सहकाAरता 

(पूंजीगत 

मतदेय) 

99.98 0.00 0.00 83.91 3.94 3 203.00 570.00 

8 

20 'सचंाई एवं 

बाढ़ (राज@व 

भाAरत) 

कोई बजट आवं�टत नह" ं#कया गया, 

इस'लए कोई उपयोग नह"ं हुआ 
13.87 15.03 2 3.00 6.00 

9 
25 खाUय 

(राज@व मतदेय) 
21.51 41.29 63.01 68.91 35.29 3 567.55 1,443.16 

10 

29 बागवानी 

�वकास (पूंजीगत 

मतदेय) 

74.04 119.26 76.12 43.28 38.65 2 236.40 317.29 



वष� 2023-24 के �लए रा$य के %व&त पर लेखापर�)ा �*तवेदन 

116 

जैसा #क उपयु.gत ता�लका-3.10 म= वoण.त है, 10 अनुदान� म= बजट �ावधान का कम 

उपयोग (50 �*तशत से कम) �काश म= आया। आगे �वnलेषण से पता चला #क चार 

�वभाग �वगत पाँच वष� म= से चार वष� म= बजट आवंटन का 50 �*तशत उपयोग करन े

म= स1म नह"ं थे। 

3.5.2 ₹ 10 करोड़ से अ6धक कT *न6धय? के समप�ण का %ववरण  

माच. के अतं म= ₹ 10 करोड़ से अ[धक क) *न[धय� के समप.ण का �ववरण ता�लका-3.11 

म= �दया गया है। 

ता�लका-3.11: 31 माच� 2024 तक ₹ 10 करोड़ व अ6धक कT *न6धय? के समप�ण का %ववरण 

(₹ करोड़ म@) 
�. 

सं. 

अनुदान संfया 

एवं नाम 
मूल अनुपूरक 

कुल 

�ावधान 

वा=त%वक 

2यय 

बचत(-)/ 

आ6धVय (+) 

सम%प�त 

धनरा�श 

राज=व (मतदेय) 

1 01- �वधा*यका 85.40 0.00 85.40 63.05 22.35 20.30 

2 
04-4या*यक 

�शासन 
444.57 12.49 457.06 318.74 138.32 120.36 

3 05-चुनाव 81.71 4.30 86.01 65.81 20.20 10.42 

4 

06-राज@व एवं 

सामा4य 

�शासन 

2,071.25 325.44 2,396.69 2,022.22 374.47 41.02 

5 

07- �व�त, कर, 

योजना, 

स[चवालय और 

�व�वध सेवाएँ 

12,548.17 209.03 12,757.20 11,436.30 1,320.90 175.77 

6 
10-पु'लस एवं 

जेल  
2,495.73 36.02 2,531.75 2,347.38 184.37 150.65 

7 

11-'श1ा, खेल, 

युवा कrयाण 

और सं@कृ*त 

9,905.12 243.22 10,148.34 9,514.13 634.21 450.32 

8 

12-[च#क�सा 

@वा@�य और 

पAरवार कrयाण  

3,768.25 598.81 4,367.06 3,506.45 860.61 216.00 

9 

13-जल आपू*त., 

आवास एवं 

शहर" �वकास 

1,127.53 256.59 1,384.12 1,188.96 195.16 16.25 

10 
15-कrयाणकार" 

योजनाएँ 
2,659.27 153.50 2,812.77 2,439.30 373.47 83.32 

11 
16-{म एवं 

रोजगार 
475.86 82.46 558.32 523.76 34.56 20.34 

12 
17-फसल पालन 

एवं अनुसंधान 
1,216.57 6.03 1,222.60 806.10 416.50 41.54 



अ�याय-3: बजट�य �बधंन 

117 

�. 

सं. 

अनुदान संfया 

एवं नाम 
मूल अनुपूरक 

कुल 

�ावधान 

वा=त%वक 

2यय 

बचत(-)/ 

आ6धVय (+) 

सम%प�त 

धनरा�श 

13 18-सहकाAरता  144.18 32.72 176.90 110.15 66.75 44.98 

14 
19-sामीण 

�वकास 
1,438.03 354.12 1,792.15 1,190.52 601.63 88.84 

15 
20-'सचंाई एवं 

बाढ़ 
587.35 5.50 592.85 520.52 72.33 64.55 

16 
22-लोक 

*नमा.ण  
1,432.23 300.00 1,732.23 1,365.61 366.62 190.74 

17 23-उUयोग  404.89 61.20 466.09 353.33 112.76 10.44 

18 27-वन  1,010.86 122.02 1,132.88 745.40 387.48 211.99 

19 28-पशुपालन 552.18 24.40 576.58 498.57 78.01 24.33 

20 
29-बागवानी 

�वकास 
580.96 8.41 589.37 354.60 234.77 50.62 

21 

30-अनुसू[चत 

जा*तय� का 

कrयाण 

1,670.57 121.43 1,792.00 1,195.23 596.77 22.14 

22 

31-अनुसू[चत 

जनजा*तय� का 

कrयाण 

468.98 33.32 502.30 307.11 195.19 17.69 

योग 45,169.66 2,991.01 48,160.67 40,873.24 7,287.43 2,072.61 

राज=व (भा�रत) 

1 
04-4या*यक 

�शासन 
103.23 19.05 122.28 72.46 49.82 41.94 

योग 103.23 19.05 122.28 72.46 49.82 41.94 

पंूजीगत (मतदेय) 

1 

07- �व�त, कर, 

योजना, 

स[चवालय और 

�व�वध सेवाएँ 

1,754.80 701.14 2,455.94 2,241.78 214.16 73.60 

2 
15-कrयाणकार" 

योजनाएँ 
190.97 120.85 311.82 191.63 120.19 12.77 

3 18-सहकाAरता 200.00 3.00 203.00 8.00 195.00 100.00 

4 
20-'सचंाई एवं 

बाढ़ 
853.07 8.50 861.57 604.55 257.02 11.04 

5 
22-लोक 

*नमा.ण काय. 
1,348.30 256.51 1,604.81 1,299.50 305.31 52.17 

योग 4,347.14 1,090.00 5,437.14 4,345.46 1,091.68 249.58 

कुल योग 49,620.03 4,100.06 53,720.09 45,291.16 8,428.93 2,364.13 

:ोत: %व*नयोग लेख े 

�व�तीय वष. 2023-24 के दौरान उ�तराखडं सरकार ने ₹ 2,477.40 करोड़ क) धनरा'श 

का समप.ण #कया। ₹ 2477.40 करोड़ के इस समप.ण म= से ₹ 40.00 करोड़ का समप.ण 

अनुदान सं�या 23-उUयोग� म= शा'मल नह"ं #कया गया था, इसका कारण यह था #क 



वष� 2023-24 के �लए रा$य के %व&त पर लेखापर�)ा �*तवेदन 

118 

₹ 40.00 करोड़ का समप.ण मूल और अनुपूरक बजट ₹ 39.58 करोड़ से अ[धक था। 

मामला लेखा एवं हक़दार" काया.लय Uवारा राFय सरकार को भेजा गया था और उ4ह�ने 

आnवासन �दया था #क इस संबंध म= जांच क) जाएगी। 

3.5.3 उपयोग कT �*तशतता के आधार पर समूह�कृत अनुदान?/%व*नयोग? कT संfया 
का %वतरण  

उपयोग क) �*तशतता के आधार पर समूह"कृत अनदुान�/�व*नयोग� क) सं�या के �वतरण 

का �ववरण नीच ेचाट�-3.2 म= �दया गया है: 

चाट�-3.2: उपयोग कT �*तशतता के आधार पर समूह�कृत अनुदान?/%व*नयोग? कT संfया का %वतरण 

 

जैसा उपयु.gत चाट. से @प+ट है, #क 11 अनुदान�/�व*नयोग� म= उपयोग बजट आवंटन के 

70 से 90 �*तशत के म�य एवं 12 अनुदान� म= उपयो[गता 50 से 70 �*तशत के म�य, 

दो अनुदान�/ �व*नयोग� म= उपयो[गता 50 �*तशत से कम, पाँच अनुदान�/ �व*नयोग� म= 

उपयोग बजट आवंटन के 90 से 100 �*तशत के म�य था और एक अनुदान/ �व*नयोग 

यथा 07- �व�त, कर, *नयोजन, स[चवालय व �व�वध सेवाएँ म= उपयोग बजट आवंटन के 

100 �*तशत से ऊपर था।  

3.5.4 %व&तीय वष� 2023-24 कT समािbत के पूव� बचत एवं समप�ण का %ववरण  

�व�तीय वष. 2023-24 क) समाि`त के पूव. बचत एवं समप.ण का �ववरण चाट�-3.3 म= 

�दया गया है: 

 

0 0

2

12

11

5

1

0

2

4

6

8

10

12

14

0-10 10-30 30-50 50-70 70-90 90-100 >100

अ
न
दुा
न
? 
क
T 
स
ंf
य
ा 

उपयोग कT �*तशतता 



अ�याय-3: बजट�य �बधंन 

119 

चाट�-3.3: %व&तीय वष� 2023-24 कT समािbत के पूव� बचत एवं समप�ण  

(₹ करोड़ म@) 

जैसा #क उपयु.gत से @प+ट है, वष. 2023-24 के दौरान बजट के आंकड़� क) तुलना म= 

₹ 7,118.00 करोड़ क) बचत हुई। तथा�प, �व'भ4न सरकार" �वभाग� ने समप.ण के 

'लए ₹ 2,477.00 करोड़ क) धनरा'श �@ता�वत क) और वष. 2023-24 के दौरान 

₹2,477.00 करोड़ क) धनरा'श सम�प.त क) गई (31 माच. 2024)। 

3.5.5 बजट आवंटन और उसका उपयोग  

बजट आवंटन (मूल और अनूपूरक) और इसका उपयोग (�*तशतता) नीच ेचाट�-3.4 म= 

�दया गया है: 

चाट�-3.4: 2019-20 से 2023-24 के दौरान बजट आवंटन और उपयोग 

 

2,477

2,477

7,118

0 2000 4000 6000 8000

31 माच� 2024 को बचत का समप�ण 

वष� 2023-24 कT समािbत के पूव� बचत का 

समप�ण 

कुल बचत 

51,198 57,591
65,012 71,012

88,728

93.70
90.29

77.98
85.33

91.98

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

70,000

80,000

90,000

1,00,000

2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24

बज
ट

उप
य
ो6ग

त
ा
(�
*त
श
त

म
@)

बज
ट

(₹
 क

रो
ड़

म
@)

बजट (म ू+ अ) बजट उपयोग �*तशत म@ 



वष� 2023-24 के �लए रा$य के %व&त पर लेखापर�)ा �*तवेदन 

120 

3.6 अ6धक 2यय और उसका *नयमतीकरण  

सं�वधान के अनु\छेद 205 (1) (ख) के अनुसार य�द एक �व�तीय वष. म= #कसी सेवा म= 

कोई धन उस वष. के 'लए उस सेवा हेतु द" गयी अनुदान रा'श के आ[धgय म= Zयय 

#कया जाता है, तो राFयपाल ऐसे आ[धgय क) मांग को राFय क) �वधान सभा म= �@तुत 

करेगा। इससे यह �द'श.त होता है #क राFय सरकार के 'लए यह अ*नवाय. है #क �व�तीय 

वष. म= राFय �वधा*यका अनुदान�/�व*नयोग� म= आ[धgय का *नयमतीकरण करे।  

यUय�प अनु\छेद म= अ[धक Zयय के *नयमतीकरण क) कोई समय सीमा *नधा.Aरत नह"ं 

है, अ[धक Zयय का *नयमतीकरण लोक लेखा स'म*त के �व*नयोग लेख� पर चचा. 

समा`त करने के बाद #कया जाता है। ऐसा न करना संवैधा*नक �ावधान� का उrलंघन 

है और लोक धन के उपयोग पर काय.पा'लका के �वधा*यका Uवारा उ�तरदा*य�व 

सु*निnचत करने के उyेnय को �वफल करता है। 

3.6.1 2023-24 से संबि9धत अ6धक 2यय 

वष. के 'लए �ावधान से अ[धक Zयय न केवल �वधायी @वीकृ*त �ा`त करने के �ावधान� 

का उrलंघन हV, बिrक खराब योजना का सूचक भी है िजसे इस उyेnय के 'लए बनाए 

गये बजट के साथ Zयय क) �ग*त को देखते हुए बचाया जा सकता था। �व�तीय वष. 

के 'लए �ावधान से अ[धक Zयय का सार ता�लका–3.12 म= �दया गया हV। 

ता�लका-3.12: 2023-24 के दौरान अनुदान?/%व*नयोजन? से अ6धक %वतरण का सार  

(₹ करोड़ म@) 

 
%वभाग/अनुदान का नाम  

07- %व&त, कर, *नयोजन, स6चवालय व %व%वध 

पूंजीगत भाAरत  7,302.10 

कुल आ6धVय  7,302.10 

:ोत: %व*नयोग लेखे। 

3.6.2 �ा6धकार से अ6धक मुfय शीष� वार %वतरण का %ववरण  

उ�तराखEड बजट *नयमावल" के पैरा 151 के अनुसार, भारत के सं�वधान के अनु\छेद 

205 के खडं (1) और (2) के उप-खडं (ब) के अतंग.त, य�द #कसी �व�तीय वष. के 

दौरान #कसी भी सेवा पर उस वष. उस सेवा के 'लए द" गई रा'श से अ[धक रा'श Zयय 

क) गयी हV तो ऐसे आ[धgय के 'लए �वधान सभा म= मांग �@तुत क) जाएगी और 

इसका समाधान उसी �कार से #कया जाना चा�हए जैसा यह अनुदान के 'लए मांग है।  

2023-24 के दौरान राFय क) समे#कत *न[ध से �ा[धकार से अ[धक मु�य शीष. वार 



अ�याय-3: बजट�य �बधंन 

121 

�वतरण का �ववरण ता�लका-3.13 म= �दया गया है। 

ता�लका-3.13: रा$य कT समे�कत *न6ध से �ा6धकार से अ6धक 2यय का मुfय शीष� वार %वतरण 

(₹ करोड़ म@) 

�. 

सं. 

अनुदान 

संfया 

मुfय 

शीष� 

मुfय 

शीष� %ववरण 

कुल 

�ावधान 
पुन%व�*नयोग कुल 2यय आ6धVय 

%वभाग 5वारा 

बताए गए 

आ6धVय के 

कारण 

1 2 3 4 5 6 7 = 5+6 8 9= 8-7 10 

1. 7 2071 

प=शन और 

अ4य 

सेवा*नविृ�त 

लाभ 

2,422.00 193.01 2,615.01 2,656.46 41.45 

�वभाग Uवारा 

कारण 

उपल<ध नह" ं

कराया गया 

2 7 2049 <याज भुगतान 1,597.00 62.96 1,659.96 1,878.88 218.92 

3 7 4059 

लोक *नमा.ण 

काय� पर 

पूंजीगत 

पAरZयय  

3.00 0.00 3.00 3.09 0.09 

4 7 6003 

राFय सरकार 

का आंतAरक 

ऋण 

12,250.00 0.00 12,250.00 19,700.67 7,450.67 

5 7 6004 

क= I सरकार स े

ऋण और 

अ[sम 

10.00 0.00 10.00 16.32 6.32 

6 11 2202 सामा4य 'श1ा 352.95 0.00 352.95 827.57 474.62 

7 13 2217 शहर" �वकास  6.42 0.00 6.42 6.62 0.20 

8 31 2235 

सामािजक 

सुर1ा एव 

कrयाण  

12.20 0.00 12.20 13.29 1.09 

योग 8,193.36  

:ोत: %व=ततृ %व*नयोग लेखे। 

3.6.3 कुछ अनुदान? म@ *नरंतर आ6धVय  

कुछ अनुदान� म= वष. दर वष. अ[धक Zयय क) �विृ�त देखी गयी है। *नरंतर अ[धक Zयय 

दशा.ता है #क �वभाग म= बजट"य *नयंBण के साथ-साथ �व�त �वभाग क) *नगरानी 

अ�भावी थी तथा बजट �ाgकलन अनुमान वा@त�वक आधार पर नह"ं बनाए गए थे। इस 

�कार बार-बार #कए गए ऐसे अ[धक Zयय राFय �वधानमंडल क) इ\छा के �व|Y थे। 

�वधायी �ा[धकार के wबना एक |पया Zयय नह"ं #कया जा सकता है और इस'लए, यह 

काय.पा'लका क) ओर से एक गंभीर चकू है। *नर4तर आ[धgय Zयय बजट क) तैयार" के 

समय अनु[चत �ाgकलन के कारण हो सकता है। 2019-20 से 2023-24 के दौरान एक 



वष� 2023-24 के �लए रा$य के %व&त पर लेखापर�)ा �*तवेदन 

122 

अनुदान म= *नरंतर आ[धgय �द'श.त हुआ िजसे नीच ेता�लका-3.14 म= �दया गया है: 

ता�लका-3.14: 2019-20 से 2023-24 के दौरान एक अनुदान म@ देखी गयी अ6धकता का %ववरण 
(₹ करोड़ म@) 

�. 

सं. 
अनुदान/%व*नयोग का %ववरण 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24 

अनुदान संfया-07: %व&त, कर, योजना, स6चवालय एव ं%व%वध (पंूजीगत भा�रत) 

1 कुल अनुदान 2,876.31 3,503.31 

अ[धकता 

नह"ं हV 

7,578.24 15,727.63 

2 Zयय 9,096.03 8,269.59 8,474.77 23,029.73 

3 कुल आ[धgय 6,219.72 4,766.28 896.53 7,302.10 

4 ड<लू एम ए के अंतग.त आ[धgय 5,865.36 4,561.42 1,195.47 7,419.65 

:ोत: %व*नयोग लेखे।  

जैसा उपयु.gत ता'लका से @प+ट है, अनुदान सं�या-07: �व�त, कर, योजना, स[चवालय 

और �व�वध सेवाएँ म= 2019-20 से 2020-21 और 2022-23 से 2023-24 क) अव[ध 

म= *नरंतर अ[धकता देखी गयी थी। यह देखा गया #क यह *नरंतर Zयय क) अ[धकता 

इन वष� के दौरान अथ�पाय अ[sम� म= आ[धgय के बड़ े�ह@से के कारण हुई। सरकार 

ने इसका कोई कारण नह"ं बताया है। 

3.6.4 %वगत %व&तीय वषo के आ6धVय 2यय का *नय�मतीकरण 

उ�तराखEड बजट मैनुअल के अ�याय XIII के अनु\छेद 121 म= पAरकिrपत है #क य�द 

वष. के समापन के पnचात यह �ात होता हV #क से उस वष. के 'लए अ*ंतम �व*नयोग 

खाते के मा�यम से अ[धक #कसी भी अनुदान या भाAरत �व*नयोग के अतंग.त कोई 

Zयय #कया गया था, तो Zयया[धgय को लोक लेखा स'म*त क) अनुशंसा के आधार पर 

�वधान सभा को �@तुत करके, सं�वधान के अनु\छेद 205(1) (ब) के अतंग.त *नय'मत 

#कया जाना चा�हए। तथा�प, �वगत वष� 2005-06 से 2022-23 तक से संबि4धत 

₹ 48,654.69 करोड़ के Zयया[धgय को �वधानसभा Uवारा *नय'मत #कया जाना अभी 

शषे था। ₹ 48,654.69 करोड़ म= से, ₹ 28,618.93 करोड़ अथ�पाय अ[sम के अतंग.त 

आ[धgय से संबं[धत है और ₹ 19,041.88 करोड़ अनुदान सं�या 17, 25 और 29 के 

अतंग.त आ[धgय से संब[ंधत है। अनुदान सं�या 7 (�व�त, कर, योजना, स[चवालय 

और �व�वध सेवाएँ) के अंतग.त अथ�पाय अ[sम म= अ*तAरgत Zयय, बजट अनुमान से 

अ[धक अथ�पाय अ[sम के अतंग.त ऋण� के पुनभु.गतान के कारण था। इसके अलावा, 

अनुदान सं�या 17 (कृ�ष काय. और अनुसंधान), अनुदान सं�या 25 (खाUय) और 

अनुदान सं�या 29 (बागवानी �वकास) के अतंग.त पAरल_1त अ*तAरgत Zयय इस त�य 

के कारण था #क बजट अनुमान वसूल" घटाने के बाद तैयार #कए गए थे (बजट अनुमान 

सकल आधार के बजाय शुY आधार पर तैयार #कए गए थे)। 



अ�याय-3: बजट�य �बधंन 

123 

ब�हग.मन गो+ठ� के दौरान सरकार ने कहा #क �व�त �वभाग उ[चत कार.वाई करेगा। 

हालां#क, यह लोक लेखा स'म*त/राFय �वधानमंडल Uवारा #कया जाना है। 

*नय'मतीकरण के 'लए लंwबत अ*तAरgत Zयय का वष. वार �ववरण ता�लका-3.15, 

ता�लका 3.15(क) और ता�लका 3.15(ख) म= �दया गया हV।  

ता�लका-3.15: *नय�मतीकरण के �लए लंtबत 2यया6धVय धनरा�श का वष� वार %ववरण 

(₹ करोड़ म@) 

वष� 
अनुदान 
संfया/ 
%व*नयोग 

अनुदान/%व*नयोग %ववरण 
%व*नयोग लेख? म@ वuण�त 

*नय�मतीकरण हेतु 
अपे^)त आ6धVय धनरा�श 

*नय�मतीकरण 
कT ि=थ*त 

2005-06 07 7,8,17,20,22,25 एवं 29 663.50 

अभी तक 
*नय'मत नह" ं

2006-07 06 7,17,20,22,25 एव ं29 935.92 
2007-08 06 7,17,20, 22,25 एव ं29 733.79 
2008-09 06 7,17,20,22,25 एव ं29 1,146.41 
2009-10 07 7,17,18,21,22,25 एव ं29 1,007.49 
2010-11 09 10,12,15,17,20,21,22,25 एव ं29 1,295.40 
2011-12 05 7,17,22,25 एव ं29 1,611.40 
2012-13 07 12,14,17,21,22,25 एव ं29 1,835.34 
2013-14 03 22,25 एव ं29 1,837.15 
2014-15 04 17,22, 25 एव ं29 1,922.80 
2015-16 04 17, 22, 25 एव ं29 2,334.24 
2016-17 04 07, 17, 25 एव ं29 5,457.33 
2017-18 06 07,17,20,22,25 एव ं27 6,413.38 
2018-19 03 07,19 एव ं25 8,464.98 
2019-20 03 07,17 एव ं25 7214.48  
2020-21 06 07,17,18,19,25 एव ं29 4,884.55 
2021-22 -- --- 0.00 
2022-23 01 7 896.53 

योग 48,654.69 
:ोत: %व*नयोग लेखे।  

ता�लका-3.15 (क): अनुदान संfया 17, 25 एवं 29 के अंतग�त *नय�मतीकरण के �लए लंtबत 

2यया6धVय धनरा�श का वष� वार %ववरण 

(₹ करोड़ म@) 

वष� 
अनुदान? कT 

संfया 

अनुदान/%व*नयोग 

%ववरण 

%व*नयोग लेख? म@ वuण�त 

*नय�मतीकरण हेतु अपे^)त आ6धVय 

धनरा�श 

*नय�मतीकरण 

कT ि=थ*त 

2005-06 03 17, 25 एवं 29 492.66 

अभी तक 

*नय'मत नह" ं

2006-07 02 17, एवं 25 408.31 

2007-08 03 17, 25 एवं 29 386.78 

2008-09 03 17, 25 एवं 29 580.44 

2009-10 03 17, 25 एवं 29 931.04 

2010-11 03 17, 25 एवं 29 1,240.96 

2011-12 03 17, 25 एवं 29 1,306.09 

2012-13 03 17, 25 एवं 29 1,828.36 



वष� 2023-24 के �लए रा$य के %व&त पर लेखापर�)ा �*तवेदन 

124 

वष� 
अनुदान? कT 

संfया 

अनुदान/%व*नयोग 

%ववरण 

%व*नयोग लेख? म@ वuण�त 

*नय�मतीकरण हेतु अपे^)त आ6धVय 

धनरा�श 

*नय�मतीकरण 

कT ि=थ*त 

2013-14 02 25 एवं 29 1,780.56 

2014-15 03 17, 25 एवं 29 1,763.02 

2015-16 03 17, 25 एवं 29 2,218.20 

2016-17 03 17, 25 एवं 29 2,270.88 

2017-18 02 17, एवं 25 1,326.11 

2018-19 01 25 1,414.04 

2019-20 02 17, एवं 25 994.76 

2020-21 03 17,25 एवं 29 99.67 

2021-22 - - - 

2022-23 - - - 

2023-24 - - - 

योग 19,041.88  

ता�लका-3.15 (ख): डvलू एम ए के अ9तग�त *नय�मतीकरण के �लए लंtबत 2यया6धVय कT धनरा�श 

का वष� वार %ववरण  

(₹ करोड़ म@) 

वष� अनुदान/%व*नयोग %ववरण 
%व*नयोग लेख? म@ वuण�त *नय�मतीकरण 

हेतु अपे^)त आ6धVय कT धनरा�श 
*नय�मतीकरण कT 

ि=थ*त 

2006-07 07 376.14 

अभी तक *नय'मत 

नह" ं

2007-08 07 311.94 

2008-09 07 475.86 

2009-10 07 199.81 

2010-11 07 5.87 

2011-12 07 431.17 

2016-17 07 3,291.28 

2017-18 07 5,130.91 

2018-19 07 7,072.64 

2019-20 07 5,865.36 

2020-21 07 4,561.42 

2021-22 - 0.00 

2022-23 07 896.53 

2023-24 - - 

 योग 28,618.93  

:ोत: %व*नयोग लेखे। 

राFय सरकार Uवारा इन Zयया[धgय का कोई कारण अवगत नह"ं कराया गया है। अत: 

यह सं�वधान के अनु\छेद 204 तथा 205 का उrलंघन है, िजसम= �ावधा*नत है #क 

राFय �वधा*यका Uवारा कानून के मा�यम से #कए गए �व*नयोग को छोड़कर समे#कत 

*न[ध से कोई धनरा'श आहAरत नह"ं क) जाएगी। यह बजट"य और �व�तीय *नयंBण 

क) �णाल" को �वकृत करता है और साव.ज*नक संसाधन� के �बंधन म= �व�तीय 

अनुशासनह"नता को �ो�सा�हत करता है।  



अ�याय-3: बजट�य �बधंन 

125 

सरकार के 'लए द"घ.का'लक योजना और बजट"य अनुशासन सु*निnचत करते हुए पारदशf 

और जवाबदेह राजकोषीय �बंधन पY*तय� के मा�यम से Z�या[धgय �यान देना 

आवnयक है। 

3.7 पंूजीगत संपि&त के सजृन के �लए सहायता अनुदान  

सहायता अनुदान, सहायता, दान या एक सरकार Uवारा दसूर" सरकार, *नकाय, 

सं@था या Zयिgत को �दए गए योगदान के Sप म= भुगतान है। पAरसंपि�त *नमा.ण के 

साथ-साथ #कसी सं@था को *न�द.+ट उyेnय का समथ.न करने हेतु सहायता अनुदान �दया 

जाता है। 

भारत सरकार लेखा मानक-2 (आई जी ए एस 2) के अनुसार, अनुदानकता. Uवारा 

अनुदेयी को �वतAरत सहायता अनुदान, उyेnय चाहे जो भी हो, को राज@व Zयय के Sप 

म= वगfकृत एवं लेखां#कत #कया जाएगा, 'सवाय उन मामल� म= जहां यह �वशषे Sप से 

भारत के *नयंBक एवं महालेखापर"1क क) सलाह पर रा+�प*त Uवारा अ[धकृत #कया 

गया है। 

यह पाया गया है #क पंूजीगत पAरसंपि�त के 'लए सहायता अनुदांन को कभी-कभी 

पूंजीगत Zयय के Sप म= वगfकृत #कया जाता है। इससे राज@व घाटा 4यूनद'श.त  

होता है। 

2019-20 से 2023-24 क) अव[ध के 'लए पंूजीगत Zयय के Sप म= वगfकृत सहायता 

अनुदान का �ववरण ता�लका-3.16 म= �दया गया है। 

ता�लका-3.16: पूंजीगत 2यय के \प म@ वगeकृत सहायता अनुदान का %ववरण 

(₹ करोड़ म@) 

%ववरण  2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24 

पूंजीगत Zयय के Sप म= दज. 

सहायता अनुदान  
46.00 80.00 26.00 0.00 66.83 

कुल पूंजीगत Zयय  5,414.00 6,538.00 7,533.00 8,195.00 10,981.80 

पूंजीगत Zयय म= सहायता अनुदान 

का अंश (�*तशत म=) 
0.86 1.22 0.35 0.00 0.61 

सहायता अनुदान से Zयय को राज@व 

Zयय के Sप म= �दखाने से, राज@व 

घाटे (-)/ राज@व अ[धशेष (+) पर 

�भाव  

(-) 2,182 (+)1,034 (+)4,102 (+)5,310 (+)3,274.22 

पूंजीगत Zयय म= सहायता अनुदान के अशं का �ववरण नीच े�दए गए चाट.-3.5 म= �दया 

गया है।  



वष� 2023-24 के �लए रा$य के %व&त पर लेखापर�)ा �*तवेदन 

126 

चाट�-3.5: पूंजीगत 2यय म@ सहायता अनुदान के अंश का %ववरण  
(�*तशत म@) 

 

राFय सरकार न े2019-20 से 2021-22 और 2023-24 क) अव[ध म= सहायता अनुदान 

को पूंजीगत Zयय के Sप म= दज. करना जार" रखा है। इसके पAरणाम@वSप वष.  

2019-20 के 'लए राज@व घाटे को कम दशा.या गया और वष. 2020-21, 2021-22 और 

2023-24 के 'लए राज@व अ[धशषे को अ[धक दशा.या गया। हालाँ#क, 2022-23 के 

दौरान #कसी भी सहायता अनुदान को पूंजीगत Zयय के Sप म= दज. नह"ं #कया गया था। 

बजट�य और लेखांकन ���या कT पारद�श�ता पर Kटbपणी: एकमुhत बजट �ावधान  

बजट मैनुअल के पैरा 31 (अ�याय-5) के अनुसार, यह �ावधान है #क, एक *नयम के 

Sप म=, अनुमान� म= एकमुnत �ावधान नह"ं #कया जाना चा�हए। हालाँ#क, उ�तराखEड 

सरकार ने मु�यमंBी क) घोषणा के 'लए एकमुnत अनुदान, िजला योजना इ�या�द के 

काया.4वयन के 'लए एकमुnत रा'श जैसी योजनाओं के 'लए 2023-24 के दौरान 

₹ 981.09 करोड़ का एकमुnत बजट"य �ावधान #कया। 

इसके अ*तAरgत, सरकार ने 24 व@तु शीष� क) उपल<धता के बावजूद व@तु शीष. "अ4य 

�वभागीय Zयय" के अतंग.त ₹ 2,923.43 करोड़ का Zयय #कया। 

3.8 बजट अनुमान और अपे)ा एवं वा=त%वकता के बीच अतंराल  

कर �शासन/अ4य �ाि`तय� और साव.ज*नक Zयय का कुशल �बंधन �व'भ4न राजकोषीय 

संकेतक� क) �ाि`त के 'लए मह�वपूण. है। अवा@त�वक �@ताव�, खराब Zयय *नगरानी 

तंB, कमजोर योजना काया.4वयन 1मता और कमजोर आंतAरक *नयंBण के आधार पर 

#कया गया बजट"य आवंटन �*त@पधा.�मक आवnयकताओं के बीच {े+ठ आवंटन न हो 

पाने का कारण बनता है। कुछ �वभाग� म= अ�य[धक बचत, अ4य �वभाग� को उस धन 

से वं[चत कर देती है िजसका वे उपयोग कर सकते थे। 

0.86

1.22

0.35

0

0.61

0

0.2

0.4

0.6

0.8

1

1.2

1.4

2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24

(�
*त
श
तत

ा)

वष�



अ�याय-3: बजट�य �बधंन 

127 

वष. 2023-24 के दौरान 31 अनुदान�/ �व*नयोग� के संबंध म= मूल और अनुपूरक �ावधान 

क) तुलना म= वा@त�वक Zयय क) सारंशीकृत ि@थ*त ता�लका-3.17 म= द" गई है। 

ता�लका-3.17: 2023-24 के दौरान मूल/अनुपूरक �ावधान? कT तुलना म@ वा=त%वक 2यय कT सारां�शकृत 

ि=थ*त 
(₹ करोड़ म@) 

 
2यय का 

�कृ*त 

मूल 

अनुदान/ 

%व*नयोग 

अनुपूरक 

अनुदान/ 

%व*नयोग  

योग 
वा=त%वक 

2यय 

*नवल 

बचत (-) 

आ6धVय (+) 

माच� के दौरान 

समप�ण 

धनरा�श �*तशत 

मतदेय 

I. राज@व  46,100.92 3,438.80 49,539.72 41,781.63 (-)7,758.09 

0 0 

II. पूंजीगत  13,133.79 3,290.21 16,424.00 11,181.93 (-)5,242.07 

III. ऋण एव ं

अ[sम  
297.95 0.00 297.95 124.09 (-)173.86 

कुल 59,532.66 6,729.01 66,261.67 53,087.65 13,174.02 

भा�रत 

IV. राज@व  6,646.79 92.11 6,738.90 5,492.33 (-)1,246.57 

V पूंजीगत  0 0 0 0 0 

VI लोक ऋण 

पुनभु.गतान 
11,227.63 4,500.00 15,727.63 23,029.73 (+)7,302.10 

कुल 17,874.42 4,592.11 22,466.53 28,522.06 (+)6,055.53 
आकि@मक *न[ध स े

�व*नयोग (य�द कोई 

हो) 

0 0 0 0 0 

कुल योग 77,407.08 11,321.12 88,728.20 81,609.71 (-)7,118.49    
:ोत: %व*नयोग लेखे। 

जैसा #क उपयु.gत म= दशा.या गया है, बजट"य आंकड़� से ₹ 7,118.49, करोड़ क) कुल 

*नवल बचत हुई जो #क अनुदान� एव ं�व*नयोग� म= ₹ 14,420.59 करोड़ क) बचत का 

₹ 7302.10 करोड़ के आ[धgय के �*तसंतुलन का पAरणाम है। इसके अ*तAरgत वष.  

2023-24 के दौरान 31 माच. 2024 को 31 अनुदान�/ �व*नयोग� म= ₹ 2,477.40 करोड़ 

का समप.ण #कया गया। 

2019-20 से 2023-24 के दौरान मूल बजट, पुनर"_1त आकलन और वा@त�वक Zयय 

का �ववरण ता�लका-3.18 म= �दया गया है। 

ता�लका-3.18: 2019-20 से 2023-24 के दौरान मूल बजट, पुनर�^)त आकलन और वा=त%वक 2यय 

(₹ करोड़ म@) 
 2019-20 2020-21 2021- 22 2022-23 2023-24 

मूल बजट  48,663.90 53,526.97 57,937.83 65,571.49 77,407.08 

अनुपूरक बजट  2,533.90 4,063.79 7,074.57 5,440.43 11,321.12 

कुल बजट (ट" बी) 51,197.80 57,590.76 65,012.40 71,011.92 88,728.20 

पुनर"_1त आकलन 

(आर ई) 
45,081.50 51,343.15 53,130.62 67,753.65 77,887.84 

वा@त�वक Zयय (ए ई) 47,973.19 52,000.11 50,694.35 60,592.90 81,609.71 



वष� 2023-24 के �लए रा$य के %व&त पर लेखापर�)ा �*तवेदन 

128 

 2019-20 2020-21 2021- 22 2022-23 2023-24 

बचत (-)/ आ[धgय(+)  (-)3,224.61 (-)5, 590.65 (-)14318.05 (-)10,419.02 (-)7,118.49 

मूल ��वधान म= 

अनुपूरक क) �*तशतता 
5.21 7.59 12.21 8.30 14.63 

मूल ��वधान म= सCपूण. 

बचत / आ[धgय क) 

�*तशतता 

6.30 9.71 22.02 14.67 8.02 

कुल बजट – पुनर"_1त 

आकलन  
6,116.30 6,247.61 11,881.78 3,258.27 10,840.36 

पुनर"_1त आकलन – 

वा@त�वक Zयय  
(+)2,891.69 (+)656.96 (-)2,436.27 (-)7,160.75 (+)3,721.87 

कुल बजट से (कुल 

बजट- पुनर"_1त 

आकलन) का �*तशत 
11.95 10.85 18.28 4.59 12.22 

कुल बजट से (पुनर"_1त 

आकलन - वा@त�वक 

Zयय) का �*तशत  
(+) 5.65 (+)1.14 (-)3.75 (-)10.08 (+)4.19 

:ोत:- संबि9धत वषo के बजट द=तावेज़ तथा %व*नयोग लेखे। 

ता�लका-3.18 �द'श.त करती है #क 2023-24 के दौरान ₹ 11,321.12 करोड़ का 

पूरक �ावधान मूल �ावधान का 14.63 �*तशत था, जब#क �पछले वष. म= यह 

8.30 �*तशत था। 

चाट�-3.6: बजट अनुमान, पुनर�^)त अनुमान और वा=त%वक आकड़? का %ववरण 

 

उपयु.gत ता�लका-3.18 से यह देखा जा सकता है #क 2019-20 से 2023-24 तक के 

वष� म=, पुनर"_1त अनुमान हमेशा राFय के कुल बजट से कम था। पुनर"_1त अनुमान 

और कुल बजट के बीच अतंर म= व�ृY क) �विृ�त देखी गई। 2019-20 से 2021-22 

40000.00

50000.00

60000.00

70000.00

80000.00

90000.00

2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24

बजट अनुमान, पुनर�^)त अनुमान और वा=त%वक आकड़? कT �विृ&त

कुल बजट पुनर�^)त अनुमान  वा=त%वक 2यय  



अ�याय-3: बजट�य �बधंन 

129 

के दौरान यह 11.95 �*तशत से बढ़ कर 18.28 �*तशत हो गया था, हालां#क वष. 

2022-23 म= यह घटकर 4.59 �*तशत हो गया, जो बड़ी/छोट" अनुमान B�ुट को दशा.ता 

है। चालू वष. 2023-24 म= यह #फर से बढ़ कर 12.22 �*तशत हो गया है।  

आगे, 2019-20 और 2020-21 क) अव[ध के दौरान वा@त�वक Zयय क) �*तशतता 

पुनर"_1त अनुमान से अ[धक थी और यह $मशः 5.65 �*तशत और 1.14 �*तशत 

था। आगे, वष. 2021-22 और 2022-23 के दौरान वा@त�वक Zयय क) �*तशतता 

पुनर"_1त अनुमान से $मशः 3.75 �*तशत और 10.08 �*तशत कमी थी और 

2023-24 के दौरान वा@त�वक Zयय क) �*तशतता पुनर"_1त अनुमान से 4.19 �*तशत 

अ[धक थी। ऐसे म= वष. 2023-24 म= अनुपूरक �ावधान क) आवnयकता थी gय�#क 

वा@त�वक Zयय मूल �ावधान से अ[धक था। हालाँ#क, वष. 2019-20 से 2022-23 के 

दौरान अनुपूरक �ावधान अनावnयक 'सY हुए gय�#क वा@त�वक Zयय मूल बजट 

�ावधान� के @तर तक भी नह"ं आया। 

यह दशा.ता है #क बजट"य आवंटन अवा@त�वक �@ताव� पर आधाAरत थे gय�#क राFय 

के बजट अनुमान हमेशा बढ़े हुए थे, और �पछले चार वष� के दौरान वा@त�वक Zयय 

बजट"य �ावधान� से कम था। 

�व*नयोग लेख� म= �वचलन के @प+ट"करण का सार नीच े�दए गए चाट�-3.7 म= �दया 

गया है: 

चाट�-3.7: %व*नयोग लेखा म@ %वचलन के =प�ट�करण का सार 

 

2023-24 के दौरान, राFय सरकार ने 31 अनुदान� और �व*नयोग� के अतंग.त �व'भ4न 

मु�य लेखा शीष� के अंतग.त 1,114 �व@ततृ शीष� म= Zयय दज. #कया। कुल बजट 

�ावधान के सापे1 1,114 �व@ततृ शीष� म= से 916 �व@ततृ शीष� म= 'भ4नता  

(20 �*तशत अथवा अ[धक) देखी गयी। इन 916 �व@ततृ शीष� म= से केवल 204 

1,114

198

712

204

0 200 400 600 800 1,000 1,200

कुल %व=ततृ शीष� 

%व=ततृ शीष� िजसम@ =प�ट�करण कT आवhयकता नह�ं है 

%व=ततृ शीष� िजसम@ =प�ट�करण कT आवhयकता है 

=प�ट�करण �ाbत 



वष� 2023-24 के �लए रा$य के %व&त पर लेखापर�)ा �*तवेदन 

130 

�व@ततृ शीष� म= @प+ट"करण �ा`त हुआ था। जब#क, 712 �व@ततृ शीष� म= @प+ट"करण 

क) और आवnयकता थी। इसके अ*तAरgत, 1,114 �व@ततृ शीष� म= से 198 �व@ततृ 

शीष� के संबंध म= @प+ट"करण क) आवnयकता नह"ं थी, gय�#क इन �व@ततृ शीष� म= 

'भ4नता 20 �*तशत से कम थी। 

3.9 अनुपूरक बजट और अवसर लागत  

अनुपूरक अनुदान �ा`त करते समय �वभाग कभी-कभी �व'भ4न योजनाओं/ग*त�व[धय� 

के अतंग.त, �व'भ4न उyेnय� के 'लए बड़ी अ*तAरgत आवnयकता के 'लए �वधा*यका को 

�*तवे�दत करते है, ले#कन अतं म= वे न केवल सCपूण. अनुपूरक �ावधान या उसके 

भाग� को, बिrक मूल बजट �ावधान को भी खच. करने म= असमथ. होते हV। उसी वgत 

कुछ योजनाएँ धन क) कमी के कारण अपूण. रह जाती हV। इस �कार, अपूण. योजनाओं 

के इि\छत लाभ जनता तक नह"ं पहंुच पाते हV। इसके अ*तAरgत, इससे पAरयोजना 

लागत म= व�ृY होती है। 

सरकार �व�त मंBी के बजट भाषण और अ4य बजट द@तावेज� के मा�यम से बहुत 

सार" नई नी*तय�/योजनाओं को लागू करने के 'लए घोषणा करती है जो या तो उस 

�व�तीय वष. के 'लए अथा.त एक बार क) ग*त�व[ध या आव�ृती �कृ*त क) होती हV। 

पूंजीगत मतदेय खडं के अतंग.त अ�युgत *न[धय� का �ववरण ता�लका-3.19 म= �दया 

गया है।  

ता�लका-3.19: पंूजीगत मतदेय खंड के अंतग�त अ�युVत *न6धय? का %ववरण 

(₹ करोड़ म@) 
�. 

स. 

अनुदान कT 

संfया एवं नाम 

मूल 

आवंटन 
अनुपूरक कुल 

वा=त%वक 

2यय 

अ�युVत 

*न6ध 

समप�ण 31 

माच� 2024 तक 

पंूजीगत (मतदेय) 

1 
06-राज@व एवं 

सामा4य �शासन 
1,109.60 2.16 1,111.76 109.46 1,002.30 2.46 

2 

11- 'श1ा, खेल, 

युवा कrयाण एवं 

सं@कृ*त 

554.43 138.10 692.53 459.05 233.48 - 

3 
16- {म एवं 

रोजगार 
77.00 7.00 84.00 72.16 11.84 - 

4 18- सहकाAरता 200.00 3.00 203.00 8.00 195.00 100.00 

5 
19- sामीण 

�वकास 
1,834.50 16.94 1,851.44 1,191.56 659.88 - 

6 21- ऊजा. 1,215.60 50.00 1,265.60 730.59 535.01 - 

7 22- लोक *नमा.ण 1,348.30 256.51 1,604.81 1,299.50 305.31 52.17 

8 24- पAरवहन  274.00 12.00 286.00 164.67 121.33 - 



अ�याय-3: बजट�य �बधंन 

131 

�. 

स. 

अनुदान कT 

संfया एवं नाम 

मूल 

आवंटन 
अनुपूरक कुल 

वा=त%वक 

2यय 

अ�युVत 

*न6ध 

समप�ण 31 

माच� 2024 तक 

9 27- वन  70.73 3.98 74.71 58.67 16.04 9.59 

10 
29- बागवानी 

�वकास 
232.40 4.00 236.40 91.38 145.02 - 

योग 6,916.56 493.69 7,410.25 4,185.04 3,225.21 164.22 

:ोत: %व*नयोग लेखे। 

वष. के दौरान, धन क) कमी के कारण पूण. नह"ं क) जा सकने वाल" योजनाओं/ 

पAरयोजनाओं के संबंध म= राFय सरकार से आंकड़� क) अनुपल<धता के कारण, 

लेखापर"1ा म= यह पता नह"ं लगाया जा सका #क gया उन योजनाओं/पAरयोजनाओं को 

पूरा करने के 'लए पंूजीगत खडं के अतंग.त ₹ 3,225.21 करोड़ क) बचत का उपयोग 

#कया जा सकता था। उपयु.gत दस अनुदान� म= पूंजीगत वग. के अतंग.त 

₹ 3,225.21 करोड़ क) कुल अ�युgत *न[ध म= से, वष. 2023-24 के दौरान केवल 

₹ 164.22 करोड़ का समप.ण #कया गया था। 

3.10 पुन%व�*नयोग के संबंध म@ %व&तीय शिVत का पालन 

पुन�व.*नयोग आदेश� के लेखापर"1ा �वnलेषण से �ात हुआ #क सभी पुन�व.*नयोग �व�त 

�वभाग, उ�तराखEड सरकार Uवारा जार" #कए गए थे। मूल बजट म= पAरकिrपत अनुदान� 

और योजनाओं के अतंग.त ₹ 2,230.78 करोड़ तक का पुन�व.*नयोजन #कया गया था। 

हालाँ#क, वष. 2023-24 के दौरान पंूजीगत से राज@व म= और इसके �वपर"त एवं मतदेय 

से भाAरत म= और इसके �वपर"त पुन�व.*नयोजन का कोई मामला सामने नह"ं आया। 

�व�तीय वष. समाि`त के पnचात पुन�व.*नयोजन का कोई �करण सामने नह"ं आया। 

3.11 बजट म@ �मुख नी*तगत घोषणाएँ और काया�9वयन सु*निhचत करने के �लए 

उनका वा=त%वक %व&त पोषण  

उ�तराखEड सरकार Uवारा शुS क) गई कई नी*तगत पहल के �दशा*नदjश�/तौर-तर"क� 

क) मंजूर" न 'मलने, �शास*नक मंजूर" के अभाव म= काम शुS न होने, बजट जार" न 

होने आ�द के कारण पूर" तरह अथवा आं'शक Sप से *न+पा�दत नह"ं क) जा सक)। यह 

लाभा[थ.य� को इि\छत लाभ� से वं[चत करता है। 

यह देखा गया हV #क सात अनुदान� के अ4तग.त दस योजनाओं (��येक योजना म= 

₹ 10 करोड़ या अ[धक) के अतंग.त ₹ 388.93 करोड़ का संशो[धत पAरZयय था, ले#कन 

कोई Zयय नह"ं हुआ िजसके पAरणाम@वSप योजनाओं का काया.4वयन नह"ं हुआ, जैसा 

#क नीच ेता�लका-3.20 म= �दखाया गया है। 



वष� 2023-24 के �लए रा$य के %व&त पर लेखापर�)ा �*तवेदन 

132 

ता�लका-3.20: उस योजना का %ववरण िजसके �लए �ावधान (₹ 10 करोड़ और अ6धक) �कया गया था 

ले�कन या तो �ावधान वापस ले �लया गया या कोई 2यय नह�ं �कया गया 

(₹ करोड़ म@) 

�.स. अनुदान संfया योजना का नाम 
=वीकृत प�र2यय 

(मूल + अनुपूरक) 

संसो6धत प�र2यय 

(पुन%व�*नयोजन के 

बाद) 

1 

07- �व�त, कर, 

योजना, स[चवालय 

और �व�वध सेवाएँ 

�व�तीय वष. 2023-24 म= �ा`त 

बाजार ऋण 
300.00 300.00 

2 

11- 'श1ा, खेल, 

युवा कrयाण एवं 

सं@कृ*त 

सरकार" पॉल"टेिgनक सं@थान� और 

हॉ@टल� का *नमा.ण/सुzढ़"करण 

(90% क= I"य सहाय*तत योजना) 

10.59 7.83 

3 

13- जल आपू*त., 

आवास एवं शहर" 

�वकास 

के एफ ड<rयू योजना 10.00 5.00 

हAरUवार को एक पय.टन शहर के Sप 

म= �वक'सत करना 
27.00 2.00 

sीन 'सट"/�ाउन 'सट" का *नमा.ण 10.00 1.00 

यू*नट" मॉल/`लाजा का *नमा.ण 50.10 0.10 

4 
17- फसल पालन 

एवं अनुसंधान 
एक)कृत कृ�ष गांव योजना 12.00 5.00 

5 21- ऊजा. 
सरकार" 1ेB� और अ4य 1ेB� म= 

*नवेश (बाहर" सहायता �ा`त योजना) 
163.44 35.00 

6 24- पAरवहन हेल"कॉ`टर/�वमान क) खर"द 50.00 28.00 

7 
29- बागवानी 

�वकास 

बागवानी �वकास क) बाहर" सहायता 

�ा`त पAरयोजनाए ं
40.00 5.00 

योग 673.13 388.93 

:ोत: बजट द=तावेज़ 2023-24 एवं 2024-25। 

इसके अ*तAरgत, आठ योजनाओं के अतंग.त, ₹ 180.00 करोड़ का अनुमो�दत पAरZयय 

था िजसे संशो[धत पAरZयय म= पूर" तरह से वापस ले 'लया गया था जैसा #क  

ता�लका-3.21 म= नीच े�दखाया गया है, जो दशा.ता है #क बजट"य आवंटन अवा@त�वक 

�@ताव� पर आधाAरत थे। 

ता�लका-3.21: योजनाओं का %ववरण िजनके �लए �ावधान (₹ पांच करोड़ और अ6धक) �कया गया था 

ले�कन पुन%व�*नयोजन के मा�यम से पूर� तरह से वापस ले �लया गया था 

(₹ करोड़ म@) 
�.स. अनुदान का नाम योजना का नाम =वीxत प�र2यय वापसी का कारण 

1 01- �वधा*यका 
गैरस=ण म= sी+मकाल के दौरान 

�वधानसभा का *नमा.ण 5.00 योजना के अंतग.त बचत 

2 

07- �व�त, कर, 

योजना, 

स[चवालय और 

�व�वध सेवाए ँ

योजनाओं स े �ा`त *न[धय� से 

आधारभूत संरचना सु�वधाओं का 

�वकास 

50.00 �मुख काय� म= बचत 

3 जलवाय ुपAरवत.न का 4यूनीकरण 65.00 �मुख काय� म= बचत 



अ�याय-3: बजट�य �बधंन 

133 

�.स. अनुदान का नाम योजना का नाम =वीxत प�र2यय वापसी का कारण 

4 
स[चव/अ*तAरgत स[चव @तर के 

आवासीय भवन का *नमा.ण 
6.00 योजना के अंतग.त बचत 

5 
|I�याग और हAरUवार म= राFय 

अ*त[थ गहृ का *नमा.ण 20.00 
�मुख काय� म= बचत और 

योजना के अंतग.त बचत 

6 
स[चवालय पAरसर म= गैर-आवासीय 

भवन का �व�वंस/नवीनीकरण 5.00 
योजना के अंतग.त बचत 

के कारण 

7 
19- sामीण 

�वकास 

मु�यमंBी म�हला @वयं सहायता 

समूह सशिgतकरण योजना 
5.00 

योजना के अंतग.त बचत 

के कारण 

8 24-पAरवहन 
नाबाड. Uवारा �व�तपो�षत 

24.00 
�मुख काय� म= बचत के 

कारण 

योग 180.00  

3.12 2यय कT तीyता  

उ�तराखEड बजट मैनुअल के अ�याय XVII के �@तर 183 म= अ#ंकत है #क �व�तीय 

वष. के अ*ंतम माह म= Zयय क) ती�ता से बचा जाना चा�हए। उ[चत �व�तीय �बंधन 

के 'लए, Zयय क) एक समान गि�त को बनाए रखा जाना चा�हए। इसके �वपर"त, वष. 

2023-24 के 'लए नौ मु�य शीष� से संबि4धत कुल Zयय का 50 �*तशत से अ[धक 

Zयय माच. 2024 म= #कया गया, जैसा #क नीच ेद" गयी ता�लका-3.22 म= सूचीबY है।  

ता�लका-3.22: मुfय शीष�, जहां केवल माच� माह म@ ह� 50 �*तशत से अ6धक खच� �कया गया था 

(�*तशतता म@) 

(₹ करोड़ म@) 

�. 
सं. 

मुfय 
शीष� 

%ववरण 
पहल� 
*तमाह� 

दसूर� 
*तमाह� 

तीसर� 
*तमाह� 

चतुथ� 
*तमाह� 

योग 
माच� म@ 
2यय 

कुल 2यय कT 
�*तशतता के \प 
म@ माच� म@ 2यय 

1 2030 @टांप और पंजीकरण 2.70 3.18 3.95 21.58 31.41 18.57 59.12 
2 2216 आवास 0.00 0.23 0.91 8.56 9.70 7.82 80.62 

3 4059 
साव.ज*नक काय� पर 
पूंजीगत पAरZयय 

302.31 358.92 233.24 1,402.39 2,296.86 1,186.99 51.68 

4 4225 

अनुसू[चत जा*तय�, 
अनुसू[चत 
जनजा*तय�, अ4य 
�पछड़ा वग. और 
अrपसं�यक� क) 
कrयाण के 'लए 
पूंजीगत पAरZयय 

2.95 4.47 7.77 79.86 95.05 64.71 68.08 

5 4401 
फसल"करण पर 
पूंजीगत पAरZयय 

-3.49 30.06 16.05 91.85 134.47 86.39 64.24 

6 4406 
वा*नक) और 
व4यजीव� पर 
पूंजीगत पAरZयय 

0.00 12.97 8.70 41.48 63.15 37.37 59.18 



वष� 2023-24 के �लए रा$य के %व&त पर लेखापर�)ा �*तवेदन 

134 

�. 
सं. 

मुfय 
शीष� 

%ववरण 
पहल� 
*तमाह� 

दसूर� 
*तमाह� 

तीसर� 
*तमाह� 

चतुथ� 
*तमाह� 

योग 
माच� म@ 
2यय 

कुल 2यय कT 
�*तशतता के \प 
म@ माच� म@ 2यय 

7 4700 
वहृद 'सचंाई पर 
पूंजीगत पAरZयय 
(1) 

4.57 48.07 12.25 286.36 351.25 250.61 71.35 

8 4810 
गैर-पारंपAरक ऊजा. 
qोत� पर पंूजीगत 
पAरZयय 

0.00 0.00 0.00 66.83 66.83 66.83 100 

9 4859 
दरूसंचार और 
इलेg�ॉ*नक उUयोग� 
पर पंूजीगत पAरZयय 

0.00 0.00 0.00 40.46 40.46 40.46 100 

योग 309.04 457.90 282.87 2,039.37 3,089.18 1,759.75 56.96 

मा'सक Zयय क) ग*त म= एकSपता नह"ं थी जैसा #क उ�तराखEड बजट *नयमावल" के 

अतंग.त आवnयक था, gय�#क नौ मु�य शीष� के अतंग.त �व�तीय वष. 2023-24 क) 

अ*ंतम *तमाह" म= 66.02 �*तशत का Zयय #कया गया था, जब#क माच. 2024 के 

मह"ने म= 56.96 �*तशत का Zयय #कया गया था।  

सभी अनुदान� पर #कए गए Zयय का Bमैा'सक �ववरण *नCन'लoखत ता'लका म= दशा.या 

गया है:  

ता�लका-3.23: वष� 2023-24 के दौरान सभी अनुदान? म@ सभी मुfय शीषo के �लए *तमाह� वार 2यय 

दशा�ने वाला %ववरण 

(₹ करोड़ म@) 

अनुदान 

सfंया 
%ववरण 

2023-24 

के दौरान 

आवंटन 

2यय 

वष�  

2023-24 म@ 

कुल 2यय 

कुल 2यय 

के सापे) 

चतुथ� 

*तमाह� म@ 

2यय कT 

�*तशतता 

कुल 2यय 

के सापे) 

माच� 

2024 म@ 

2यय कT 

�*तशतता 

�थम 

*तमाह� 

5%वतीय 

*तमाह� 

ततृीय 

*तमाह� 

चतुथ� 

*तमाह� 
माच� म@ 

1 �वधा*यका 95.94 15.75 17.81 15.15 18.21 6.65 66.92 27.21 9.94 

2 राFयपाल 16.22 2.63 3.85 3.43 4.18 0.85 14.09 29.67 6.03 

3 
मंBालय 

पAरषद 
124.73 9.28 24.62 17.51 49.88 30.51 101.29 49.24 30.12 

4 
4या*यक 

�शासन 
751.35 97.59 83.48 65.63 163.58 88.03 410.28 39.87 21.46 

5 चुनाव 86.52 5.08 16.93 7.58 36.61 19.01 66.20 55.30 28.72 

6 

राज@व एवं 

सामा4य 

�शासन 

3,512.15 402.75 273.90 380.51 1,076.56 926.12 2,133.72 50.45 43.40 

7 

�व�त, कर, 

योजना, 

स[चवालय 

और �व�वध 

सेवाएँ 

37,404.13 5,515.23 9,460.80 9,952.47 16,950.52 8,321.85 41,879.02 40.47 19.87 



अ�याय-3: बजट�य �बधंन 

135 

अनुदान 

सfंया 
%ववरण 

2023-24 

के दौरान 

आवंटन 

2यय 

वष�  

2023-24 म@ 

कुल 2यय 

कुल 2यय 

के सापे) 

चतुथ� 

*तमाह� म@ 

2यय कT 

�*तशतता 

कुल 2यय 

के सापे) 

माच� 

2024 म@ 

2यय कT 

�*तशतता 

�थम 

*तमाह� 

5%वतीय 

*तमाह� 

ततृीय 

*तमाह� 

चतुथ� 

*तमाह� 
माच� म@ 

8 आबकार"  83.76 8.67 8.80 8.44 10.42 5.55 36.33 28.68 15.28 

9 
लोक सेवा 

आयोग  
134.13 41.67 15.87 17.75 29.11 13.35 104.40 27.88 12.79 

10 
पु'लस एवं 

जेल  
2,627.90 565.78 639.13 476.78 761.76 300.29 2,443.45 31.18 12.29 

11 

'श1ा, खेल, 

युवा 

कrयाण एवं  

सं@कृ*त 

10,840.87 2,254.01 2,463.24 2,186.19 3,069.74 1,063.07 9,973.18 30.78 10.66 

12 

[च#क�सा 

@वा@�य 

और पAरवार 

कrयाण  

5,042.66 573.37 1,439.93 849.49 1,306.82 451.05 4,169.61 31.34 10.82 

13 

जल आपू*त., 

आवास एवं 

शहर" �वकास 

4,103.03 586.06 867.67 293.93 1,046.83 408.39 2,794.49 37.46 14.61 

14 सूचना  273.42 47.83 53.64 125.54 32.11 16.84 259.12 12.39 6.50 

15 
कrयाणकार" 

योजनाएँ 
3,124.60 564.48 536.37 470.70 1,059.37 453.39 2,630.92 40.27 17.23 

16 
{म एवं 

रोजगार 
642.33 123.02 164.80 104.66 203.44 78.59 595.92 34.14 13.19 

17 

फसल"करण 

एवं 

अनुसधंान 

1,312.64 253.06 217.71 125.69 259.50 154.54 855.96 30.32 18.05 

18 सहकाAरता  379.91 9.77 57.59 18.31 32.49 24.83 118.16 27.50 21.01 

19 
sामीण 

�वकास 
3,643.59 227.03 776.75 447.51 910.86 701.78 2,362.15 38.56 29.71 

20 
'सचंाई एवं 

बाढ़ 
1,457.42 99.22 230.01 169.28 627.00 413.55 1,125.51 55.71 36.74 

21 ऊजा.  1,301.84 53.00 267.27 16.21 424.73 303.44 761.21 55.80 39.86 

22 लोक *नमा.ण 3,348.34 376.25 539.66 508.54 1,249.74 778.21 2,674.19 46.73 29.10 

23 उUयोग  522.51 71.67 37.04 139.45 155.63 95.11 403.79 38.54 23.55 

24 पAरवहन  477.97 56.45 129.19 44.31 114.97 31.71 344.92 33.33 9.19 

25 खाUय  1,219.55 16.16 558.84 64.92 189.30 158.36 829.22 22.83 19.10 

26 पय.टन 312.05 38.00 71.22 54.98 117.71 47.92 281.91 41.75 17.00 

27 वन  1,207.59 131.83 196.81 245.06 230.37 1.25 804.07 28.65 0.16 



वष� 2023-24 के �लए रा$य के %व&त पर लेखापर�)ा �*तवेदन 

136 

अनुदान 

सfंया 
%ववरण 

2023-24 

के दौरान 

आवंटन 

2यय 

वष�  

2023-24 म@ 

कुल 2यय 

कुल 2यय 

के सापे) 

चतुथ� 

*तमाह� म@ 

2यय कT 

�*तशतता 

कुल 2यय 

के सापे) 

माच� 

2024 म@ 

2यय कT 

�*तशतता 

�थम 

*तमाह� 

5%वतीय 

*तमाह� 

ततृीय 

*तमाह� 

चतुथ� 

*तमाह� 
माच� म@ 

28 पशपुालन 656.34 130.63 156.81 76.43 202.85 103.17 566.72 35.79 18.20 

29 
बागवानी 

�वकास 
828.08 61.48 140.22 73.27 166.08 126.24 441.05 37.66 28.62 

30 

अनुस[ूचत 

जा*तय� का 

कrयाण 

2,463.23 221.48 520.48 426.96 528.21 297.41 1,697.13 31.12 17.52 

31 

अनुस[ूचत 

जनजा*तय� 

का कrयाण 

733.40 79.59 132.08 96.47 156.51 105.02 464.65 33.68 22.60 

योग 88,728.20 12,638.82 20,102.52 17,483.15 31,185.09 15,526.08 81,409.582   

:ोत: ले एवं हक़ काया�लय स े�ाbत वी एल सी डाटा। 

उपयु.gत ता'लका से पता चला #क 2023-24 के दौरान 31 अनुदान� म= से, चार अनुदान� 

म= कुल Zयय के �*तशत का 50 �*तशत और उससे अ[धक चौथी *तमाह" म= Zयय 

#कया गया था, जब#क पाँच अनुदान� म= कुल Zयय के �*तशत का 40 �*तशत से 

50 �*तशत चौथी *तमाह" म= Zयय #कया गया था। 

31 अनुदान� म= से 2023-24 के दौरान 12 अनुदान� म= माच. 2024 म= कुल Zयय के 

�*तशतता का 20 �*तशत या उससे अ[धक का Zयय #कया गया था। 

राFय सरकार Uवारा *नधा.Aरत *तमाह"वार Zयय सीमा क) अनुपल<धता के कारण, *तमाह" 

Zयय के अनुपालन पर �ट`पणी नह"ं क) जा सक)। 

3.13 चय*नत अनुदान? कT समी)ा  
 

3.13.1 चय*नत अनुदान? कT समी)ा के प�रणाम 

अनुदान सं�या 12: [च#क�सा और पAरवार कrयाण और 29: बागवानी �वकास के 

अतंग.त 2021-22 से 2023-24 क) अव[ध के 'लए �ाि`तय� और Zयय क) समी1ा से 

*नCन'लoखत ि@थ*त �कट हुई: 

अनुदान संfया 12: 6च�क&सा और प�रवार क{याण  

[च#क�सा और पAरवार कrयाण – उ�तराखEड सरकार @वा@�य मुy� पर �यान क= �Iत 

करके, िजनका उyेnय रोग के बोझ को कम करने के उyेnय, साथ एक स1म वातावरण 

                                                           

2 इसम= वसूल" के 'लए ₹ 200.13 करोड़ क) धनरा'श शा'मल नह"ं है। 



अ�याय-3: बजट�य �बधंन 

137 

उ�प4न करने, ��य1 और अ��य1 @वा@�य *नधा.रक त�व� जैसे पोषण, जल, @व\छता 

और राFय म= 'श1ा और रोजगार जैसे अ4य कारक� को �भा�वत करने है, के Uवारा अपने 

लोग� के @वा@�य @तर और जीवन क) गुणव�ता म= सुधार करने के 'लए �*तबY है। 

सरकार का ल�य �जनन दर के �*त@थापन @तर तक पहंुचना, वं[चत वग�, दगु.म और 

दरूदराज 1ेB� पर �वशषे �यान देते हुए, जनसं�या ि@थरता �ा`त करना है। 

क. राज=व 2यय 

कुल राज@व Zयय 2020-21 से 2023-24 के बीच �पछले वष� क) तुलना म= $मशः 

17.76 �*तशत, 17.90 �*तशत, 40.95 �*तशत और 0.53 �*तशत क) व�ृY दशा.ता 

है, जैसा ता�लका-3.24 म= सारां'शत है। 

ता�लका-3.24: वष� 2019-20 से 2023-24 के दौरान मूल �ावधान कT तुलना म@ वा=त%वक 2यय कT 

सारां�शत ि=थ*त 
(₹ करोड़ म@) 

मुfय 

लेखा शीष�  
वष�  

मूल 

�ावधान 

अनुपूरक 

�ावधान 
योग  

वा=त%वक 

2यय 
बचत  

�*तशत म@ 

बचत 

%पछले वष� 

कT तलुना 

म@ 2यय म@ 

%वचलन 

2210-

[च#क�सा 

और 

साव.ज*नक 

@वा@�य 

2211- 

पAरवार 

कrयाण 

2019-20 2,251.00 51.24 2,302.24 1,782.43 519.81 22.58  

2020-21 2,271.59 111.83 2,383.42 2,099.04 284.38 11.93 17.76 

2021-22 2,746.31 452.15 3,198.46 2,474.75 723.71 22.63 17.90 

2022-23 3,609.09 422.84 4,031.93 3,488.09 543.84 13.49 40.95 

2023-24 3,768.25 598.81 4,367.06 3,506.45 860.61 19.71 0.53 

योग  14,646.24 1,636.87 16,283.11 13,350.76 2,932.35 18.01  

:ोत: %व*नयोग लेखे। 

उपयु.gत से @प+ट है #क 2019-20 से 2023-24 के दौरान *नर4तर बचत पAरच'लत हुई। 

2019-20 से 2023-24 के दौरान ₹ 1636.87 करोड़ का अनुपूरक �ावधान अनावnयक था, 

gय�#क मूल �ावधान ₹ 14646.24 करोड़ के सापे1 वा@त�वक Zयय ₹ 13350.76 करोड़ 

था, जब#क इन वष� म= पहले से ह" ₹ 1295.48 करोड़ क) बचत थी।  

�वगत तीन वष� के दौरान इस अनुदान के अतंग.त कुछ मु�य शीष� के अतंग.त #कए 

गए Zयय क) नमूना जांच दशा.ती है #क इन वष� म= Zयय का @वSप 'भ4न-'भ4न था। 

₹ 20 करोड़ से अ[धक के पAरवत.न को आधार के Sप म= 'लया गया है। �ववरण नीच े 

ता�लका-3.25 म= �दया गया है: 



वष� 2023-24 के �लए रा$य के %व&त पर लेखापर�)ा �*तवेदन 

138 

ता�लका-3.25: अनुदान म@ %वगत वषo कT तुलना म@ 2यय म@ �मुख प�रवत�न कT �विृ&तयां  

�.सं. योजना का नाम3 2यय (लाख म@) %वचलन (लाख म@) %वचलन (�*तशत म@) 

%व&तीय वष� 2021-22 2022-23 2023-24 2022-23 2023-24 2022-23 2023-24 

1 
अ@पताल और 

�ड@प=सर" (ई ए डी) 
20,000.00 16,283.00 9,450.00 (-)3,717.00 (-)6,833.00 (-)18.59 (-)41.96 

2 

अ@पताल और 

�ड@प=सर" (सी एस 

एस) 

37,300.69 77,266.00 57,316.00 39,965.31 (-)19,950.00 107.14 (-)25.82 

3 

अ@पताल और 

�ड@प=सर" (सी एस 

एस म= राFय का 

योगदान) 

4,241.06 13,353.74 8,646.58 9,112.68 (-)4,707.16 214.87 (-)35.25 

4 
एलोपथैी (मे�डकल 

कॉलेज) 
31,257.93 36,610.73 43,751.14 5,352.80 7,140.41 17.12 19.50 

5 

रोग� क) रोकथाम 

और *नयBंण (जन 

@वा@�य) 

16,747.87 47,890.04 61,732.00 31,142.17 13,841.96 185.95 28.90 

6 

sामीण पAरवार 

कrयाण सेवाएं (सी 

एस एस) 

9,405.26 11,952.84 14,741.04 2,547.58 2,788.20 27.09 23.33 

:ोत: %व=ततृ %व*नयोग लेखे।  

ख. पंूजीगत 2यय 

समs पूंजीगत Zयय म= �वगत वष� क) तुलना म= 2020-21 के दौरान 77.21 �*तशत 

क) व�ृY, इसके अ*तAरgत, 2021-22 म= 81.10 �*तशत क) व�ृY, 2022-23 म=  

(-)4.73 �*तशत क) कमी और 2023-24 म= 122.26 �*तशत क) व�ृY �दखायी द", 

जैसा ता�लका-3.26 म= सारां'शत है। 

ता�लका-3.26: वष� 2019-20 से 2023-24 के दौरान वा=त%वक 2यय और मौ�लक/अनुपूरक �ावधान कT सारां�शत 
ि=थ*त 

(₹ करोड़ म@) 

मुfय लेखा शीष� वष� 
मूल 

�ावधान 

अनपुरूक 

�ावधान 
योग 

वा=त%वक 

2यय 
बचत 

�*तशत म@ 

बचत 

%पछले वष� 

कT तुलना 

म@ 2यय म@ 

%वचलन 

4210 - [च#क�सा 

और साव.ज*नक 

@वा@�य पर 

पूजंीगत पAरZयय 

4211 - पAरवार 

कrयाण पर 

पूजंीगत पAरZयय 

2019-20 176.72 11.50 188.22 97.60 90.62 48.15  

2020-21 205.43 100.00 305.43 172.94 132.49 43.38 77.21 

2021-22 442.64 38.00 480.64 313.19 167.45 34.84 81.10 

2022-23 385.07 10.00 395.07 298.37 96.70 24.48 -4.73 

2023-24 449.63 225.98 675.61 663.16 12.45 1.84 122.26 

योग 1,659.49 385.48 2,044.97 1,545.26 499.72 24.44  

:ोत: %व*नयोग लेखे। 

                                                           

3 (2210-01-110-97, 2210-03-110-01, 2210-03-110-95, 2210-05-105-04, 2210-06-101-03, 2211-00-101-01) 



अ�याय-3: बजट�य �बधंन 

139 

उपयु.gत ता'लका से @प+ट है, #क 2019-20 से 2023-24 तक के वष� म= *नर4तर 

बचत हुई। 2019-20 से 2022-23 तक क) अव[ध म=, ₹ 159.50 करोड़ का अनुपूरक 

�ावधान अनावnयक 'सY हुआ, gय�#क मूल �ावधान ₹ 1,209.86 करोड़ वा@त�वक 

Zयय ₹ 882.10 करोड़ से काफ) अ[धक था। हालां#क, वष. 2023-24 के दौरान 

₹ 225.98 करोड़ के अनुपूरक �ावधान के 94.49 �*तशत का उपयोग #कया गया।  

�वगत तीन वष� के दौरान इस अनुदान के अतंग.त कुछ मु�य शीष� के अतंग.त #कए 

गए Zयय क) नमूना जांच दशा.ती है #क इन वष� म= Zयय के @वSप �व'भ4न थी। 

₹ 20 करोड़ से अ[धक क) 'भ4नता को आधार के Sप म= 'लया गया है। �ववरण नीचे 

ता�लका-3.27 म= �दखाया गया है: 

ता�लका-3.27: अनुदान म@ %पछले वषo कT तुलना म@ 2यय म@ �मुख �भ9नताओं कT �विृ&तयां 
 

�.सं. योजना का नाम4 2यय (लाख म@) %वचलन (लाख म@) %वचलन (�*तशत म@) 

%व&तीय वष� 2021-22 2022-23 2023-24 2022-23 2023-24 2022-23 2023-24 

1 
एलोपैथी (सी 

एस एस) 
22,263.04 16,561.22 40,045.63 (-) 5,701.82 23,484.41 (-) 25.61 141.80 

:ोत: %व=ततृ %व*नयोग लेखा।  

ग. सlपूण� �ावधान का अनुपयोगी रहना 

उप-शीष�/योजनाओं क) नमूना जांच म= पाया गया #क 2022-23 से 2023-24 तक के 

अव[ध के दौरान एक साव.ज*नक @वा@�य योजना म= लगातार बचत हुई, gय�#क �वभाग 

इन दो वष� के दौरान पूरे बजट आवंटन का उपयोग करने म= स1म नह"ं था। �ववरण 

ता�लका-3.28 म= �दया गया है। 

ता�लका-3.28: वष� 2022-23 से 2023-24 के दौरान सlपूण� �ावधान? के अनुपयोगी रहने कT 

सारां�शत ि=थ*त 
(₹ लाख म@) 

�.स.ं वष�  योजना का नाम लेखा शीष�  मूल  अनुपूरक  बचत 

1 2022-23 

साव.ज*नक @वा@�य, अ4य 

Zयय, िजल� म= म�हला 

'लगंानुपात बढ़ान े के 'लए 

�ो�साहन रा'श 

2210-06-800-17 10.00 0.00 10.00 

2 2023-24 

साव.ज*नक @वा@�य, अ4य 

Zयय, िजल� म= म�हला 

'लगंानुपात बढ़ान े के 'लए 

�ो�साहन रा'श 

2210-06-800-17 5.00 0.00 5.00 

योग 15.00 

:ोत: %व=ततृ %व*नयोग लेखे।  

                                                           

4 (4210-03-105-01) 



वष� 2023-24 के �लए रा$य के %व&त पर लेखापर�)ा �*तवेदन 

140 

घ. अनुदान के अतंग�त क@ |�य और रा$य योजनाएँ 

अनुदान के अतंग.त क= I"य और राFय योजनाओं के अतंग.त Zयय (₹ 20.00 करोड़ और 

उससे अ[धक) ता�लका-3.29 म= �दया गया है। 

ता�लका-3.29: क@ |�य योजना 2यय (₹ 20.00 करोड़ और अ6धक) 

(₹ करोड़ म@) 

�. 

सं. 
योजना का नाम लेखा शीष� 

भारत सरकार 

से �ाbत रा�श 

(पी एफ एम 

एस) 

बजट 

�ावधान  

(मू+अनू) 

%वभागा�य) 

को अवमुVत 

धनरा�श 

2यय 

बजट �ावधान 

के सापे) 

बचत (-)/ 

आ6धVय(+) 

1 

आर सी एच 

�लेgसीपूल और 

@वा@�य �णाल" 

सुzढ"करण, 

रा+�"य @वा@�य 

काय.$म और 

रा+�"य शहर" 

@वा@�य 'मशन 

2210-03-

110-01-04 
611.04 905.51 573.16 573.16 (-) 332.35 

2 

भारत सरकार 

Uवारा |Iपुर, 

�पथौरागढ़ और 

हAरUवार म= 

मे�डकल कॉलेज� 

का *नमा.ण (90% 

सी एस एस) 

4210-03-

105-01-09 
372.47 304.00 318.47 318.47 (+) 14.47 

3 
राFय कV सर 

सं@थान हrUवानी 

4210-03-

105-01-10 

राFय सरकार 

Uवारा सचूना 

�दान नह"ं क) 

गई। 

40.00 20.00 20.00 (-) 20.00 

:ोत: बजट, बी एम-8 और %व*नयोग लेखे।  

आर सी एच �लेgसीपूल और @वा@�य �णाल" सुzढ़"करण योजना म=, ₹ 905.51 करोड़ 

के बजट �ावधान के सापे1 31 माच. 2024 तक �वभागा�य1 को ₹ 573.16 करोड़ ह" 

�वतAरत #कए गए, और वष. के अतं तक कोई अZय*यत शषे न छोड़ते हुए इस पूर" 

धनरा'श का उपयोग #कया गया। हालां#क, क= I सरकार ने पूरे वष. म= ₹ 611.04 करोड़ 

क) कुल धनरा'श जार" क), जब#क �वभागा�य1 को वा@तव म= कम धनरा'श �वतAरत 

क) गई। |Iपुर, �पथौरागढ़ और हAरUवार म= मे�डकल कॉलेज� के *नमा.ण के संबंध म= 

₹ 304.00 करोड़ के बजट �ावधान के सापे1 ₹ 318.47 करोड़ �वभागा�य1 को जार" 

#कए गए, और वष. के अतं तक कोई अZय*यत शषे न छोड़ते हुए इस पूर" रा'श का 

उपयोग #कया गया। इसी तरह, राFय कV सर सं@थान हrUवानी के अतंग.त, 



अ�याय-3: बजट�य �बधंन 

141 

₹ 40.00 करोड़ के बजट �ावधान के सापे1 ₹ 20.00 करोड़ �वभागा�य1 को जार" 

#कए गए, और वष. के अतं तक कोई अZय*यत शषे न छोड़ते हुए इस पूर" रा'श का 

उपयोग #कया गया।  

ब�हग.मन गो+ठ� के दौरान, सरकार ने त�य� से सहम*त Zयgत क) और कहा #क धन 

�व�तीय वष. (31 माच. 2024) के अतं म= �ा`त #कया गया था, इस'लए, वष. के दौरान 

धन जार" नह"ं #कया जा सकता था। 

2023-24 के दौरान बजट और Zयय के उyेnय से *नCन'लoखत राFय योजनाओ ं

(₹ 20.00 करोड़ और अ[धक) का �वnलेषण #कया गया। 

ता�लका-3.30: रा$य योजना 2यय (₹ 20.00 करोड़ और अ6धक) 

(₹ करोड़ म@) 

�.सं. योजना का नाम लेखा शीष� 
बजट 

�ावधान 
एच ओ डी को 
*नग�त धनरा�श 

2यय बचत 

1 

अ@पताल और �ड@प=सर" 
(ई ए पी), @वा@�य 
�णाल" पAरयोजनाए ँ
(�वnव बVक सहायता 
�ा`त) और चारधाम 
याBा (ए डी बी) 

2210-01-110-97 150.92 94.50 94.50 (-)56.42 

2 
दनू मे�डकल कॉलेज क) 
@थापना (एस पी ए) 

4210-03-105-08 50.00 50.00 50.00 0.00 

योग 200.92 144.50 144.50 (-)56.42 

:ोत:बजट द=तावज़े एव ं%व*नयोग लेखे।   

अनुदान के अतंग.त राFय योजना म= ₹ 200.92 करोड़ के बजट �ावधान के सापे1 

केवल ₹ 144.50 करोड़ 31 माच. 2024 तक �वभागा�य1 को �वतAरत #कए गए, और 

पूर" धनरा'श का उपयोग #कया गया। वष. के अतं तक बजट �ावधान के सापे1 

₹ 56.42 करोड़ क) बचत हुई थी। 

च. आहरण एवं %वतरण अ6धका�रय? के ना�मत ब~क खात? म@ =थानांतरण  

*न[ध के अ*ंतम *न+पादन क) सु*निnचतता के 'लए वा�ष.क लेख� म= दज. ��येक Zयय 

क) जांच क) जानी चा�हए। आई एफ़ एम एस डेटा और अ4य द@तावेज� क) समी1ा 

करने पर यह पता चला #क 2023-24 के दौरान इस अनुदान के अतंग.त आहरण एव ं

�वतरण अ[धकाAरय� Uवारा ₹ 31.23 करोड़ (2210-₹31.23 करोड़) क) रा'श उनके 

ना'मत बVक खात� म= @थानांतAरत क) गयी थी। इन आहरण एवं �वतरण अ[धकाAरय� 

Uवारा ना'मत बVक खाता ह@तांतरण क) भी *नगरानी करने क) आवnयकता है। 



वष� 2023-24 के �लए रा$य के %व&त पर लेखापर�)ा �*तवेदन 

142 

छ. �ािbतयां  

वष. 2021-22 से 2023-24 के दौरान चय*नत अनुदान के मु�य शीष. 0210 और 

0211 के अतंग.त राज@व �ाि`तय� क) समs ि@थ*त ता�लका-3.31 म= सारां'शत है। 

ता�लका-3.31: अनुदान के मुfय शीषo 0210 एवं 0211 के अंतग�त राज=व �ािbतय? कT ि=थ*त 

(₹ करोड़ म@) 

लेखा शीष� वष�  
बजट 

आकलन  

पुनर�^)त 

आकलन  

वा=त%वक 

�ािbतयाँ  

पुनर�^)त आकलन 

– वा=त%वक  

पुनर�^)त 

आकलन से 

%वचलन �*तशत  आ6धVय (+)/कमी(-) 

0210 - 

[च#क�सा और 

साव.ज*नक 

@वा@�य 

2021-22 131.67 161.67 177.85 16.18 10.01 

2022-23 145.29 209.17 188.50 (-)20.67 (-)9.88 

2023-24 202.29 211.09 207.17 (-)3.92 (-)1.86 

0211 - 

पAरवार 

कrयाण 

2021-22 0.02 0.02 0.09 0.07 350.00 

2022-23 0.02 0.07 27.03 26.96 38,514.29 

2023-24 0.10 0.10 0.08 (-)0.02 (-)20.00 

:ोत: बजट एवं %व&त लेखे।  

हालाँ#क, कुछ शीष� क) नमूना जांच से पता चला #क आगामी वष� म= �वगत वष� क) 

वा@त�वक �ाि`तय� क) तुलना म= आकलन *नCनतर/उ\चतर था जैसा, ₹ पाँच करोड़ 

और उससे Fयादा क) �ाि`तय� पर आधाAरत, ता�लका-3.32 म= �दया गया है। 

ता�लका-3.32: 2021-22 से 2023-24 के दौरान �ािbतय? कT सारां�शत ि=थ*त 

(₹ करोड़ म@) 

�. 

सं. 
लेखा शीष� वष� 

बजट 

आकलन 

पुनर�^)त 

आकलन 

वा=त%वक 

�ािbतया ँ

पुनर�^)त 

आकलन – 

वा=त%वक 

पुनर�^)त 

आकलन से 

%वचलन 

�*तशत 
आ6धVय 

(+)/कमी(-) 

1 

0210-01-020 शहर" 

@वा@�य सेवाए ँ- अ@पताल 

और �ड@प=सर" सेवा हेत ु

रो[गय� से �ाि`तया ँ

2021-22 11.25 11.25 9.97 (-)1.28 (-)11.38 

2022-23 12.38 11.25 12.09 0.84 7.47 

2023-24 12.38 12.38 14.47 2.09 16.88 

2 

0210-01-101 शहर" 

@वा@�य सेवाएँ - कम.चार" 

राFय बीमा योजना स े

�ाि`तया ँ

2021-22 70.20 77.20 123.93 46.73 60.53 

2022-23 77.22 120.20 95.62 (-)24.58 (-)20.45 

2023-24 125.22 125.22 117.07 (-)8.15 (-)6.51 

3 

0210-01-800 शहर" 

@वा@�य सेवाएँ - अ4य 

�ाि`तया ँ

2021-22 2.54 2.54 11.48 8.94 351.97 

2022-23 3.24 7.04 13.42 6.38 90.63 

2023-24 12.24 12.24 10.07 (-)2.17 (-)17.73 

4 

0210-03-105 [च#क�सा 

'श1ा, �'श1ण और 

अनुसंधान एलोपैथी 

2021-22 42.00 55.00 19.77 (-)35.23 (-)64.05 

2022-23 46.20 55.00 55.29 0.29 0.53 

2023-24 46.20 55.00 43.11 (-)11.89 (-)21.62 



अ�याय-3: बजट�य �बधंन 

143 

�. 

सं. 
लेखा शीष� वष� 

बजट 

आकलन 

पुनर�^)त 

आकलन 

वा=त%वक 

�ािbतया ँ

पुनर�^)त 

आकलन – 

वा=त%वक 

पुनर�^)त 

आकलन से 

%वचलन 

�*तशत 
आ6धVय 

(+)/कमी(-) 

5 

0210-04-104 साव.ज*नक 

@वा@�य शुrक और जुमा.न े

आ�द 

2021-22 0.00 10.00 9.12 (-)0.88 (-)8.80 

2022-23 0.00 10.00 7.02 (-)2.98 (-)29.80 

2023-24 0.00 0.00 17.15 17.15 0.00 

6 
0211-00-800 अ4य 

�ाि`तया ँ

2021-22 0.02 0.02 0.09 0.07 350.00 

2022-23 0.02 0.07 27.03 26.96 38,514.29 

2023-24 0.10 0.10 0.08 (-)0.02 (-)20.00 

:ोत: बजट एवं %व&त लेखे।  

अनुदान सं�या 12 के अतंग.त �ाि`तय� का �वnलेषण दशा.ता है #क केवल छह लघु 

शीष. हV, अथा.त ्01-020 शहर" @वा@�य सेवाएँ - अ@पताल और �ड@प=सर" सेवा हेत ु

रो[गय� से �ाि`तयाँ, 01-101 शहर" @वा@�य सेवाएँ - कम.चार" राFय बीमा योजना से 

�ाि`तयाँ, 01-800 शहर" @वा@�य सेवाएँ - अ4य �ाि`तयाँ, 03-105 [च#क�सा 'श1ा, 

�'श1ण और अनुसंधान एलोपैथी, 04-104 साव.ज*नक @वा@�य शुrक और जुमा.ने 

आ�द और 00-800 अ4य �ाि`तयाँ, िजनके अतंग.त �ाि`तयाँ दज. क) गयी। 

अनुदान संfया 29 : बागवानी %वकास  

यह अनुदान राFय के आ[थ.क �वकास म= मह�वपूण. भू'मका *नभाता है। यह 1ेB राFय 

क) अथ.Zयव@था म= आय का सबसे बड़ा qोत है। बागवानी फसल�, िजसम= फल, सि<जयाँ, 

पु+पकृ�ष, मसाले, मशSम और औषधीय एवं सग4ध पौधे शा'मल हV, क) �वnवसनीयता 

यह भल" भां*त @था�पत चकु) है #क ये भू'म क) उ�पादकता को बढ़ाने, रोजगार सजृन, 

#कसान� और उUय'मय� क) आ[थ.क ि@थ*त सुधारने, *नया.त को बढ़ान ेऔर सबसे 

बढ़कर लोग� को पोषण सुर1ा �दान करने म= सहायक है। �वभाग गुणव�ता सु*निnचत 

करने के 'लए उ4नत और उपयुgत �ौUयो[ग#कय� को अपनाने पर भी �यान क= �Iत कर 

रहा है, िजसम= सभी बागवानी फसल� का आनुवं'शक उ4नयन शा'मल है। इसके साथ 

ह" *नCन'लoखत ग*त�व[धय� को अपनाया जा रहा है: 

i. पौधारोपण सामsी का उ�पादन  

ii. नए बाग� क) @थापना (1ेB �व@तार)  

iii. पुन|Yार 

iv. जल संसाधन� का *नमा.ण 

v. संर_1त खेती 



वष� 2023-24 के �लए रा$य के %व&त पर लेखापर�)ा �*तवेदन 

144 

vi. मधमुgखी पालन के मा�यम से परागण #$या का �सार 

vii. बागवानी यांwBक)करण 

viii. मानव संसाधन �वकास (एच आर डी) 

ix. पो@ट -हावj@ट �बंधन  (पी एच एम), �वपणन और �सं@करण अवसंरचना  

क. राज=व 2यय 

कुल राज@व Zयय म= 2020-21, 2021-22 और 2022-23 तक $मशः 24.01 �*तशत, 

2.73 �*तशत और 18.89 �*तशत क) व�ृY पAरल_1त हुई, जब#क 2023-24 म= 

�पछले वष� के मुकाबले 10.26 �*तशत क) कमी आयी, जैसा #क ता�लका-3.33 म= 

सारां'शत है। 

ता�लका-3.33: वष� 2019-20 से 2023-24 तक मूल �ावधान के सापे) वा=त%वक 2यय का सारांश 
(₹ करोड़ म@) 

मुfय लेखा 

शीष�  
वष�  

मूल 

�ावधान 

अनुपूरक 

�ावधान 
योग  

वा=त%वक 

2यय 
बचत  

�*तशत म@  

बचत 

%वगत वष� 

कT तलुना म@ 

2यय म@ 

%वचलन 

2401- 

फसल"करण 

2019-20 313.04 15.82 328.86 260.87 67.99 20.67   

2020-21 380.86 39.81 420.67 323.51 97.16 23.10 24.01 

2021-22 367.23 34.63 401.86 332.34 69.52 17.30 2.73 

2022-23 499.38 37.36 536.74 395.12 141.62 26.39 18.89 

2023-24 580.97 8.41 589.38 354.60 234.78 39.84 (-)10.26 

योग 2,141.48 136.03 2,277.51 1,666.44 611.07 26.83 - 

:ोत: %व*नयोग लेखे। 

उपयु.gत से @प+ट है #क 2020-21 को छोड़कर 2019-20 से 2023-24 के दौरान 

*नर4तर बचत रह"। इस अव[ध के दौरान ₹136.03 करोड़ का अनुपूरक �ावधान 

अनावnयक साwबत हुआ, gय�#क मूल �ावधान ₹ 2,141.48 करोड़ वा@त�वक Zयय 

₹ 1666.44 करोड़ से अ[धक था। ₹ 20 करोड़ से अ[धक धनरा'श क) योजनाओं के 

'लए अनुदान लघु शीष� के अतंग.त उप-शीष. @तर पर कोई अनु[चत Sपरेखा नह" थी। 

ख. पंूजीगत 2यय 

कुल पूंजीगत Zयय म= �पछले वष� क) तुलना म= 2020-21 के दौरान 63.17 �*तशत 

क) व�ृY, 2021-22 के दौरान 11.39 �*तशत क) व�ृY, 2022-23 म= 1.94 �*तशत 

क) कमी और 2023-24 म= 484.64 �*तशत क) व�ृY हुई, जैसा ता�लका-3.34 म= 

सारां'शत है। 



अ�याय-3: बजट�य �बधंन 

145 

ता�लका-3.34: वष� 2019-20 से 2023-24 के दौरान मूल �ावधान के सापे)  

वा=त%वक 2यय कT सारां�शत ि=थ*त 
(₹ करोड़ म@) 

मुfय लेखा 
शीष�  

वष�  
मूल 

�ावधान 
अनुपूरक 
�ावधान 

योग  
वा=त%वक 

2यय 
बचत (+)/ 
आ6धVय (-)  

�*तशत म@  

बचत (+)/ 
आ6धVय(-)  

%वगत वष� 
कT तलुना 
म@ 2यय म@ 
%वचलन 

4401- 
फसल"करण 
पर पंूजीगत 
पAरZयय 

2019-20 11.50 0.35 11.85 8.77 3.08 25.99   
2020-21 12.00 0.00 12.00 14.31 -2.31 (-)19.25 63.17 
2021-22 20.50 0.44 20.94 15.94 5.00 23.88 11.39 
2022-23 36.10 0.00 36.10 15.63 20.47 56.70 (-)1.94 
2023-24 232.40 4.00 236.40 91.38 145.02 61.35 484.64 

योग  312.50 4.79 317.29 146.03 171.26 53.98 - 

:ोत: %व*नयोग लेखे। 

उपयु.gत से @प+ट है #क 2019-20 से 2023-24 के दौरान लगातार बचत होती रह"। 

इस अव[ध के दौरान, ₹ 4.79 करोड़ का अनुपूरक �ावधान अनावnयक साwबत हुआ, 

gय�#क मूल �ावधान ₹ 312.50 करोड़ वा@त�वक Zयय ₹ 146.03 करोड़ से अ[धक 

था। अनुदान के अतंग.त ₹ 20 करोड़ से अ[धक क) योजनाओं के लघु शीष� के अतंग.त 

उप-शीष. @तर पर कोई अनु[चत Zयय क) Sपरेखा नह" थी। 

ग. सlपूण� �ावधान का अनुपयोगी रहना   

कुछ उप-शीष� क) नमूना जांच म= पाया गया #क �वभाग Uवारा 2021-22 से  

2023-24 के दौरान वष. के अतं तक सCपूण. �ावधान (₹ एक करोड़ और अ[धक) का 

उपयोग नह"ं #कया था, गया जैसा ता�लका-3.35 म= �दया गया है। 

ता�लका-3.35: वष� 2021-22 से 2023-24 के दौरान सlपूण� �ावधान के  
अनुपयोगी रहने कT सारां�शत ि=थ*त 

(₹ लाख म@) 
�.सं. वष� योजना का नाम लेखा शीष� मूल अनुपूरक बचत 

1 2021-22 

फसल"करण पर पंूजीगत 

पAरZयय- बागवानी और स<जी 

फसल=- बाहर" सहायता �ा`त 

योजनाए ँ

4401-00-

119-97 
500.00 0.00 500.00 

2 2022-23 

फसल"करण पर पंूजीगत 

पAरZयय- बागवानी और स<जी 

फसल=- बाहर" सहायता �ा`त 

योजनाए ँ

4401-00-

119-97 
2,000.00 0.00 2,000.00 

3 2023-24 

फसल"करण पर पंूजीगत 

पAरZयय- बागवानी और स<जी 

फसल=- बाहर" सहायता �ा`त 

योजनाए ँ

4401-00-

119-97 
2,000.00 0.00 2,000.00 

:ोत: %व=ततृ %व*नयोग लेखे।  



वष� 2023-24 के �लए रा$य के %व&त पर लेखापर�)ा �*तवेदन 

146 

ब�हग.मन गो+ठ� के दौरान, सरकार ने बजट अ[धकार" को इस मुyे पर गौर करने और 

आगामी बजट म= बजट �ावधान से हटाने पर �वचार करने का *नदjश �दया। 

घ. अनुदान के अतंग�त क@ |�य और रा$य योजनाएँ 

अनुदान के अतंग.त क= I"य और राFय योजनाओं के अतंग.त Zयय (₹ 20.00 करोड़ और 

अ[धक) ता�लका-3.36 म= �दया गया है। 

ता�लका-3.36: क@ |�य योजना 2यय (₹20.00 करोड़ और अ6धक) 
(₹ करोड़ म@) 

�.सं. योजना का नाम लेखा शीष� 

भारत सरकार 

से �ाbत रा�श 

(पी एफ एम 

एस) 

बजट 

�ावधान 

%वभागा�य) 

को *नग�त 

धनरा�श 

2यय बचत 

1 

सी एस एस 

योजना 

(�धानमंBी सू�म 

खाUय �सं@करण 

उUयम� का 

औपचाAरक)करण 

योजना (90:10) 

2401-00-119-01-

14 
8.24 15.00 7.54 7.54 7.46 

2 

�*त बंूद अ[धक 

फसल (पी एम के 

एस वाई) 

2401-00-119-01-

15 
0.00 30.00 0.00 0.00 30.00 

3 
रा+�"य बागवानी 

'मशन 

2401-00-119-01-

16 
0.00 42.66 34.73 34.73 7.93 

�धानमंBी सू�म खाUय �सं@करण उUयम� का औपचाAरक)करण योजना म=, 

₹ 15.00 करोड़ के बजट �ावधान के सापे1 केवल ₹ 7.54 करोड़ �वभागा�य1 को जार" 

#कए गए और इस सCपूण. रा'श का उपयोग #कया गया। इस वष. के अतं तक बजट 

�ावधान� के सापे1 ₹ 7.46 करोड़ क) बचत थी। हालां#क, क= I"य सरकार ने वष. म= कुल 

₹ 8.24 करोड़ क) धनरा'श जार" क), जब#क वा@तव म= �वभागा�य1 को कम रा'श 

�वतAरत क) गयी। �*त बंूद अ[धक फसल योजना म=, यUय�प ₹ 30.00 करोड़ का बजट 

�ावधान था, ले#कन इस वष. भारत सरकार से कोई रा'श �ा`त नह"ं हुई। रा+�"य बागवानी 

'मशन म=, भारत सरकार से कोई रा'श �ा`त नह"ं हुई, हालां#क ₹ 42.66 करोड़ के बजट 

�ावधान के सापे1 राFय सरकार ने ₹ 34.73 करोड़ जार" #कए और �वभागा�य1 Uवारा 

इस सCपूण. रा'श का Zयय #कया गया। 

2023-24 के दौरान बजट और Zयय के उyेnय से *नCन'लoखत राFय योजनाओ ं

(₹ 10 करोड़ और अ[धक) का �वnलेषण #कया गया। 



अ�याय-3: बजट�य �बधंन 

147 

ता�लका 3.37: रा$य योजना 2यय (₹ 10 करोड़ और अ6धक) 

(₹ करोड़ म@) 

�.सं. योजना का नाम लेखा शीष� 
बजट 

�ावधान 

%वभागा�य) 

को *नग�त रा�श 
2यय 

बचत(-)/ 

आ6धVय(+) 

1 'मशन ए`पल योजना 
2401-00-119-

31 
35.00 10.78 10.78 (-)24.22 

2 

नाबाड. ई ए पी 

योजना के अंतग.त 

उUयान �वभाग को 

अनुदान 

4401-00-119-

98 
200.00 77.74 77.74 (-)122.26 

योग 235.00 88.52 88.52 (-)146.48 

:ोत: बजट द=तावेज़ एवं %व*नयोग लेखे। 

अनुदान के अतंग.त राFय योजना के अतंग.त, 31 माच. 2024 तक �वभागा�य1� को 

₹ 235.00 करोड़ के बजट �ावधान के सापे1 माB ₹ 88.52 करोड़ �वतAरत #कए गए, 

और इस सCपूण. रा'श का उपयोग #कया गया। वष. के अतं तक बजट �ावधान� के 

सापे1 ₹ 146.48 करोड़ क) बचत थी। 

च. आहरण एवं %वतरण अ6धका�रय? के ना�मत ब~क खात? म@ =थानांतरण   

*न[ध के अ*ंतम *न+पादन के आnवासन के 'लए वा�ष.क लेख� म= दज. ��येक Zयय क) 

जांच क) जानी चा�हए। आई एफ़ एम एस डाटा और अ4य द@तावेज� क) समी1ा करने 

पर यह पता चला #क 2023-24 के दौरान इस अनुदान के अतंग.त आहरण एवं सं�वतरण 

अ[धकाAरय� Uवारा ₹ 87.07 करोड़ (2401- ₹ 10.78 करोड़ और 4401- ₹ 76.29 करोड़) 

क) धनरा'श उनके ना'मत बVक खात� म= @थानांतAरत क) गयी थी। इन आहरण एवं 

सं�वतरण अ[धकाAरय� Uवारा ना'मत बVक खाता ह@तांतरण क) भी *नगरानी करने क) 

आवnयकता है। 

छ. �ािbतयां  

2021-22 से 2023-24 के दौरान चय*नत अनुदान के मु�य शीष. 0401 के अतंग.त 

राज@व �ाि`तय� क) समs ि@थ*त ता�लका-3.38 म= सारां'शत है। 

ता�लका-3.38: अनुदान के मुfय शीष� 0401 के अंतग�त राज=व �ािbतय? कT ि=थ*त 
(₹ करोड़ म@) 

लेखा शीष� वष�  
बजट 

आकलन 

पुनर�^)त 

आकलन  

वा=त%वक 

�ािbतयाँ  

पुनर�^)त आकलन - 

वा=त%वक  

पुनर�^)त आकलन 

से %वचलन 

�*तशतता आ6धVय (+)/कमी(-) 

0401- 

फसल"करण 

2021-22 1.31 7.21 6.81 (-)0.40 (-)5.55 

2022-23 3.44 5.15 7.03 1.88 36.50 

2023-24 5.71 5.71 8.05 2.34 40.98 

:ोत: बजट एवं %व&त लेखे।  



वष� 2023-24 के �लए रा$य के %व&त पर लेखापर�)ा �*तवेदन 

148 

हालाँ#क, कुछ शीष� क) नमूना जांच से पता चला #क �वगत वष� क) वा@त�वक �ाि`तय� 

क) तुलना म= आगामी वष� म= आकलन *नCनतर/उ\चतर था, ₹ पाँच करोड़ और उससे 

अ[धक क) �ाि`तय� पर आधाAरत, जैसा ता�लका-3.39 म= �दया गया है। 

ता�लका-3.39: मुfय शीष� -0401 के अंतग�त �ािbतय? कT ि=थ*त 
(₹ करोड़ म@) 

�.

सं. 
लेखा शीष� वष� 

बजट 

आकलन 

पुनर�^)त 

आकलन 

वा=त%वक 

�ािbतया ँ

पुनर�^)त आकलन 

- वा=त%वक 

पुनर�^)त आकलन 

से %वचलन 

�*तशतता आ6धVय (+)/कमी(-) 

1. 

0401-00-

800 (अ4य 

�ाि`तयाँ) 

2021-22 0.20 6.09 5.06 (-)1.03 (-)16.91 

2022-23 2.21 3.34 4.98 1.64 49.10 

2023-24 3.80 3.80 6.03 2.23 58.68 

:ोत: बजट एवं %व&त लेखे।  

अनुदान सं�या 29 के अतंग.त �ाि`तय� का �वnलेषण दशा.ता है #क एक मु�य शीष. के 

अतंग.त केवल एक लघु शीष. है, अथा.त ्800 अ4य �ाि`तयाँ, िजसके अतंग.त �ाि`तयाँ 

दज. क) गयी। 

3.14 क@ | एवं रा$य योजनाओं पर 2यय  

वष. 2023-24 के बजट आशय का आकलन करने के 'लए *नCन'लoखत क= I"य और 

राFय काय.$म�/ योजनाओं को चनुा गया और जांचा गया। 
ता�लका-3.40: क@ | योजनाओं पर 2यय 

(₹ करोड़ म@) 

�. 
सं. 

भारत सरकार कT योजना का 
नाम 

बजट 
भारत सरकार 
5वारा *नग�त 

रा$य म@ डी 
डी ओ को 
आवटंन 

कुल 
आवटंन 

2यय 
बचत(-)/ 

आ6धVय(+) 

1 

आर सी एच और @वा@�य 
�णाल" सुzढ़"करण के 'लए 
�लेgसीपलू, रा+�"य @वा@�य 
काय.$म और रा+�"य शहर" 
@वा@�य 'मशन 

1,012.97 611.04 546.28 1,157.32 651.77 505.55 

2 
@वा@�य और [च#क�सा 'श1ा 
के 'लए मानव ससंाधन 

570.52 502.50 514.47 1,016.97 568.06 448.91 

3 �धानमंBी sाम सड़क योजना 1,285.00 551.05 686.58 1,237.63 684.59 553.04 

4 
�धानमंBी आवास योजना (पी 
एम ए वाई) - sामीण 

510.42 388.19 422.28 810.47 431.61 378.86 

5 समs 'श1ा 572.24 440.57 647.54 1,088.11 647.54 440.57 

6 
पी एम के एस वाई - �वAरत 
'सचंाई लाभ काय.$म तथा 
रा+�"य/�वशेष पAरयोजनाएं 

417.93 165.56 305.91 471.47 305.91 165.56 

7 

स1म आगंनवाड़ी और पोषण 
2.0 (छB आई सी डी एस 
आगंनवाड़ी सेवाएं, #कशोर" 
लड़#कय� के 'लए पोषण 
अ'भयान योजना, तथा रा+�"य 
$ेच योजना) 

224.99 288.24 524.79 813.03 567.80 245.23 

योग 4,594.07 2,947.15 3,647.85 6,595.00 3,857.28 2,737.72 
:ोत: पी एफ एम एस डाटा।  



अ�याय-3: बजट�य �बधंन 

149 

वष. 2023-24 के दौरान, राFय सरकार को सात �मुख योजनाओं के संबंध म= 

₹ 4,594.07 करोड़ के बजट अनुमान के सापे1 क= I सरकार से ₹ 2,947.15 करोड़ 

�ा`त हुए और आहरण एवं सं�वतरण अ[धकाAरय� को राFय *न[ध से ₹ 3,647.85 करोड़ 

आवं�टत #कए गए। वष. के दौरान ₹ 3,857.28 करोड़ का Zयय #कया गया जो कुल 

आवंटन ₹ 6,595.00 करोड़ का 58.49 �*तशत था। 

ता�लका-3.41: रा$य योजना पर 2यय 

(₹ करोड़ म@) 
रा$य काय��म?/योजनाओं 

�.सं. योजना का नाम बजट �ावधान 2यय 
2यय का 

�*तशत 

1 
सग4ध पौधा क= I और सग4ध पौध� 

के gल@टर �वकास के 'लए अनुदान 
24.50 6.40 26.12 

2 एक)कृत कृ�ष गांव योजना 12.00 0.00 0.00 

3 हे'लकॉ`टर/�वमान क) खर"द 50.00 0.00 0.00 

4 राFय खाUय योजना 19.23 0.00 0.00 
:ोत: %व&त लेखे। 

उपयु.gत ता'लका के आकंड़ ेराFय काय.$म�/योजनाओं के संबंध म= Zयय के �व'भ4न 

@तर� के साथ सग4ध पौधा क= I और सग4ध पौध� के gल@टर �वकास के 'लए अनुदान 

िजसम= धन का उrलेखनीय उपयोग हुआ को दशा.ते हV, जब#क एक)कृत कृ�ष गांव 

योजना, हे'लकॉ`टर/�वमान क) खर"द और राFय खाUय योजना म= Zयय शू4य सू[चत 

हुआ है, िजस पर �यान देने क) आवnयकता है। इसके अ*तAरgत, राFय सरकार को 

*न+पादन का स#$य Sप से �बंधन करन,े इन काय.$म� के सकारा�मक �भाव� को 

अ[धकतम करने और �*तकूल �भाव� के जोoखम को कम करने के 'लए समय-समय 

पर सूचना को एकB और �वnलेषण करके उपयोग करना चा�हए। 

सं1ेप म=, बजट �ावधान� और Zयय� के �वnलेषण से पता चलता है #क भारत सरकार 

के अ[धकांश काय.$म� और योजनाओं को पया.`त Sप से �व�त पो�षत #कया गया है, 

जो �व'भ4न 1ेB� म= एक मजबूत बजट"य आशय का संकेत देता है। हालाँ#क, कुछ 

राFय योजनाओं ने अपन ेआवं�टत धन का पूर" तरह से उपयोग नह"ं #कया है, िजसके 

'लए भ�व+य म= अ[धक �यान देने और *नगरानी क) आवnयकता है। 

3.15 *न�कष� 

� वष. 2023-24 के दौरान, ₹ 88,728.20 करोड़ के कुल अनुदान� और �व*नयोग� के 

सापे1 ₹ 7,118.49 करोड़ क) कुल बचत हुई। 



वष� 2023-24 के �लए रा$य के %व&त पर लेखापर�)ा �*तवेदन 

150 

� 24 �करण� म= ₹4,183.83 करोड़ का अनुपूरक अनुदान अनावnयक 'सY हुआ।  

पाँच �करण� म= *न[धय� का पुन�व.*नयोजन अ�ववेकपूण. था िजसके पAरणाम@वSप 

�ावधान� क) तुलना म= ₹ पाँच करोड़ से अ[धक क) बचत हुई।  

� ₹ 7,118.49 करोड़ क) कुल बचत म= से केवल ₹ 2,477.40 करोड़ का समप.ण 

�व�तीय वष. के अ*ंतम �दवस पर #कया गया। अनुदान सं�या 23-उUयोग म= 

₹ 40.00 करोड़ का समप.ण #कया गया, ले#कन इसे �व*नयोग लेख� म= शा'मल नह"ं 

#कया गया gय�#क ₹ 40.00 करोड़ क) सम�प.त रा'श, ₹ 39.58 करोड़ के मूल और 

अनुपूरक बजट से अ[धक थी। 

� �वधायी @वीकृ*त के wबना वष. 2005-06 से 2022-23 तक क) अव[ध से संबि4धत 

₹ 48,654.69 करोड़ (अथ�पाय अ[sम ₹ 28,618.93 करोड़ और अनुदान सं�या 

17, 25 और 29 के ₹ 19,041.88 करोड़ स�हत) क) Zयया[धgय क) धनरा'श को 

राFय �वधानमंडल Uवारा �व*नय'मत #कया जाना बाक) है। 

� ₹ 62.26 करोड़ का Zयय राज@व अनुभाग के अंतग.त दज. #कया गया। इस Zयय 

को पूंजीगत अनुभाग के अतंग.त दज. #कया जाना चा�हए था gय�#क यह Zयय वहृद 

*नमा.ण काय� और भू'म $य से संबं[धत था, िजसे सामा4यत: पूंजीगत अनभुाग के 

अतंग.त दज. #कया जाना चा�हए। इसी �कार, ₹ 608.82 करोड़ का Zयय पंूजीगत 

अनुभाग म= दज. #कया गया था। इस Zयय को राज@व अनुभाग म= दज. #कया जाना 

चा�हए gय�#क यह Zयय सहायता अनुदान और अ4य �वभागीय Zयय से संबं[धत 

था, िजसे सामा4यत: राज@व अनुभाग म= दज. #कया जाना चा�हए था। 

3.16 सं=तु*तयाँ  

� रा$य सरकार को अपने बजट�य आकलन म@ अ6धक यथाथ�वाद� होना चाKहए और 

बचत को कम करने के �लए �भावी *नयंdण तंd सु*निhचत करना चाKहए; 

� रा$य सरकार %व&तीय वष� कT समािbत से काफT पहले बचत का आकलन और रा�श 

का समप�ण कर सकती है ता�क अ9य )ेd?/योजनाओं म@ उनका �भावी ढंग से 

उपयोग �कया जा सके। 



 

 

 
 
 

अ�याय-4 
 

लेख# क$ गुणव�ता एवं �व�तीय )रपो+ट,ग काय� 





151 

अ�याय-4 
 

लेख� क
 गणुव�ता एवं �व�तीय �रपो�ट�ग काय� 

यह अ�याय लेख� क� गुणव�ता और रा�य सरकार �वारा अपने �व�तीय �रपो ट"ग काय# 

म% पूण'ता, पारद*श'ता, माप और ,कट-करण के संबंध म% 1नधा'�रत �व�तीय 1नयम�, 

,23याओं और 1नद5श� के अनुपालन पर एक अवलोकन ,दान करता है। 

,ासं9गक और �व:वसनीय जानकार- के साथ एक कुशल आंत�रक �व�तीय �रपो ट"ग 

,णाल- रा�य सरकार �वारा कुशल और ,भावी शासन म% मह�वपूण' योगदान देती है। 

इस ,कार के अनुपालन क� िAथ1त पर �व�तीय 1नयम�, ,23याओं और 1नद5श� के 

अनुपालन के साथ-साथ समयबCता और �रपो ट"ग क� गुणव�ता कुशल शासन क� 

�वशषेताओं म% से एक है। अनुपालन और 1नयंEण पर �रपोट', य द ,भावी और प�रचा*लत 

है, तो सरकार को नी1तगत योजना और 1नण'य Gमता स हत अपने नेत�ृव क� 

िजIमेदा�रय� को पूरा करने म% सहायता करती है। 

4.1 लेख� क
 पूण�ता से संबि&धत (करण 
 

4.1.1 )याज स�हत आर-.त /न1धय� व जमारा3शय� के (/त )याज अदायगी क
 ि6थ/त 
एवं (भाव 

सरकार का दा1य�व है 2क वह Jयाज युKत जमा रा*शय� और आरLGत 1न9धय� क� 

रा*श पर Jयाज ,दान करे और उसका भुगतान करे। वष' 2023-24 के दौरान सरकार 

क� आरLGत 1न9धय� के अSतग'त रा�य आपदा ,1त23या कोष (एस डी आर एफ) और 

रा�य आपदा शमन कोष (एस डी एम एफ) के सापेG Jयाज देयता है जैसा 2क नीच े

ता3लका-4.1 म% �वAततृ Xप से बताया गया है। 

ता3लका-4.1: )याज स�हत जमा रा3शय� पर )याज के संबंध म: देयता का /नव�हन 

(₹ करोड़ म:) 

>. 

सं. 

)याज यु?त जमाओ ंका 

नाम 

1 अ(ैल 

2023 को 

शेष रा3श 

)याज दर 
देय 

)याज1  

)याज क
 रा3श 

िजसका भुगतान 

Fकया गया 

1. 

मुYयशीष' 8121-122 के 

अSतग'त Jयाज युKत 

आरLGत 1न9ध, रा�य 

आपदा ,1त23या कोष  

(एस डी आर एफ) 

2.27 

औसत डJ]यूएमए से दो 

,1तशत ऊपर (6.5% +2%) 

अथा'त 8.50 ,1तशत (एस 

डी आर एफ के  दशा1नद5श� 

के अनसुार) 

5.28 - 

                                                      
1 वष' 2023-24 के *लए �व�त लेख� पर  टbपcणय� के मा�यम से जी ए �वगं �वारा जार- 1नद5शानसुार ,�येक 

माह के अंत म% ,ग1तशील शेष के आधार पर देय Jयाज क� गणना क� गई है। 



वष� 2023-24 के 3लए राGय के �व�त पर लेखापरH.ा (/तवेदन  

152 

>. 

सं. 

)याज यु?त जमाओ ंका 

नाम 

1 अ(ैल 

2023 को 

शेष रा3श 

)याज दर 
देय 

)याज1  

)याज क
 रा3श 

िजसका भुगतान 

Fकया गया 

2. 

मुYयशीष' 8121-130 के 

अSतग'त Jयाज युKत 

आरLGत 1न9ध, रा�य 

आपदा शमन कोष (एस डी 

एम एफ)  

87.92 
एस डी आर एफ के समान 

ह- 
0.15 - 

योग 90.19  5.43 - 

Kोत: उ�तराखMड सरकार क
 �व�त लेख� पर �टOपPणयाँ 2023-24 । 

चालू वष' 2023-24 के दौरान, रा�य सरकार न े₹ 5.43 करोड़ के बदले 2कसी Jयाज 

रा*श का भुगतान नह-ं 2कया। ₹ 5.43 करोड़ के कम भुगतान ने राजAव अ9धशषे और 

राजकोषीय घाटे को उस सीमा तक ,भा�वत 2कया। 

4.1.2 राGय म: F>या&वयन एज:3सय� को सीधे अतं�रत क
 जाने वालH /न1धयाँ 

क% h सरकार �व*भSन योजनाओं और काय'3म� के काया'Sवयन के *लए पया'bत धनरा*श 

सीधे 23याSवयन एज%*सय�/गैर-सरकार- संगठन� को अतं�रत करती है। इन अतंरण� को 

�व�त लेख� के खडं-II के प�र*शlट-VI म% दशा'या गया है। 

महालेखा1नयंEक के साव'ज1नक �व�त ,बSधन ,णाल- (पी एफ एम एस) पोट'ल के 

अनुसार, भारत सरकार ने �व*भSन केSh-य ,ायोिजत योजनाओं और अSय योजनाओं 

को लागू करने के *लए वष' 2023-24 के दौरान उ�तराखnड म% 499 23याSवयन एज%*सय� 

को 146 योजनाओं के अंतग'त सीधे ₹ 4,127.98 करोड़ हAतांत�रत 2कए। 23याSवयन 

एज%*सय� को धनरा*श का ,�यG हAतांतरण वष' 2022-23 म% ₹ 4,335.37 करोड़ से 

4.78 ,1तशत कम हो कर वष' 2023-24 म% ₹ 4,127.98 करोड़ हो गया। 146 योजनाओं 

म% से, नौ योजनाएँ ऐसी थीं िजनके अSतग'त 23याSवयन एज%*सय� को ₹ 50 करोड़ से 

अ9धक 1न9धयाँ ,ाbत हुई जो वष' के दौरान हAताSत�रत कुल धनरा*श का 95.79 ,1तशत 

(₹ 3,954.20 करोड़) थी। �ववरण, नीच ेता3लका-4.2 म%  दया गया है। 

ता3लका-4.2: F>या&वयन एज:3सयां िज&ह�न ेवष� 2023-24 के दौरान सीधे भारत सरकार से /न1धया ँ 
(₹ 50 करोड़ से अ1धक) (ाOत क
 

(₹ करोड़ म:) 

>. 
सं. 

भारत सरकार क
 योजना का 
नाम 

F>या&वयन एज:सी का नाम 
भारत सरकार Tवारा 
2023-24 के दौरान 

ह6तांत�रत क
 गई /न1ध 

1. 
जल जीवन *मशन/ राlq-य 
rामीण पेयजल *मशन,देहरादनू  

रा�य जल एवं Aवsछता *मशन उ�तराखnड, 
 हमालयन पया'वरण पा�रिAथ1तक� एव ं
�वकास संAथान, भारतीय ,ौ�यो9गक� 
संAथान Xड़क�, उ�तराखnड,  हमालयन 
इंAट-uयूट हॉिAपटल qAट, देव ऋ�ष 
एजुकेशनल सोसायट-, स%टर फॉर गुड गवनxस 

1,892.06 



अ�याय-4: लेख� क
 गुणव�ता एवं �व�तीय �रपो�ट�ग काय� 

153 

>. 
सं. 

भारत सरकार क
 योजना का 
नाम 

F>या&वयन एज:सी का नाम 
भारत सरकार Tवारा 
2023-24 के दौरान 

ह6तांत�रत क
 गई /न1ध 

2. 

राlq-य खा�य सुरGा अ9ध1नयम 
के अSतग'त खा�याSन क� 
�वक% h-कृत अ9ध,ािbत के *लए 
खा�य सिJसडी 

आयुKत, खा�य एव ंनाग�रक आपू1त' �वभाग, 
उ�तराखnड 

724.39 

3. 
,धान मंEी 2कसान सIमान 
1न9ध (पी एम-2कसान) 

कृ�ष �वभाग, उ�तराखnड 508.69 

4. 
महा�मा गांधी राlq-य rामीण 
रोजगार गारंट- काय'3म 

उ�तराखnड रा�य रोजगार गारंट- संAथा 390.00 

5. 
 हमाचल ,देश और उ�तराखंड के 
*लए औ�यो9गक �वकास योजना, 
2017 

उ�तराखnड रा�य अवसंरचना एव ं
औ�यो9गक �वकास 1नगम *ल*मटेड 

138.63 

6. 
भारतीय राlq-य राजमाग' 
,ा9धकरण  

हेड ेकIयु1नकेशन,  हलवेज़ कंAqKशन कंपनी 
,ाइवेट *ल*मटेड, ,भागीय लॉ9गगं ,बंधक, 
उ�तराखnड वन �वकास 1नगम इ�या द  

101.75 

7. 
पया'वरण *शGा, जागXकता 
अनुसंधान और कौशल �वकास। 

जी बी पंत राlट-य  हमालयन, पया'वरण एव ं
�वकास संAथान 77.65 

8. राlq-य गोकुल *मशन उ�तराखंड पशुधन �वकास बोड'  60.82 

9. 
आयुlमान भारत-,धान मंEी जन 
आरोzय योजना (पी एम ज े ए 
वाई)  

अटल आयुlमान उ�तराखnड योजना  60.21 

योग 3,954.20 

23याSवयन एज%*सय� को �पछले तीन वष# के दौरान हAतांत�रत समr धनरा*श का 

�ववरण ता3लका-4.3 म% दशा'या है।  

ता3लका-4.3: F>या&वयन एज:3सय� को ह6तांत�रत /न1धयाँ  

F>या&वयन एज:3सय� को सीधा ह6तांतरण  2021-22 2022-23 2023-24 

हAतांत�रत 1न9धया ँ(₹ करोड़ म%) 4,825.65 4,335.37 4,127.98  

4.1.3 6थानीय /न1धय� का जमा 

उ�तराखnड पंचायती राज अ9ध1नयम, 2016 (धारा 40, 80 और 119) म%, पंचायत 

1नकाय� क� 1न9ध को सरकार- खजाने और उप कोषागार अथवा 2कसी राlq-यकृत ब{क, 

Aथानीय ब{क, सहकार- ब{क और डाकघर म% रखने का ,ावधान है। इसी ,कार, उ�तर 

,देश नगर 1नगम अ9ध1नयम, 1916 (धारा 115) िजसे उ�तराखnड �वारा अगंीकृत 

2कया गया है, भी नगर 1नगम 1न9ध (यू एल बी के *लए) शासक�य कोषागार अथवा 

उप कोषागार अथवा भारतीय Aटेट ब{क अथवा सहकार- ब{क अथवा अनुसू9चत ब{क म% 

रखने का ,ावधान करता है। �व�त लेख� क� समीGा करने पर यह पाया गया 2क 

नगरपा*लका 1न9ध के अSतग'त लेन-देन हुए थे, नीच ेता3लका-4.4 म% वcण'त है।  



वष� 2023-24 के 3लए राGय के �व�त पर लेखापरH.ा (/तवेदन  

154 

ता3लका-4.4: 6थानीय /न1धय� का जमा 
(₹ करोड़ म:) 

वष� 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24 

पंचायत /नकाय 

/न1ध 

(8448-109) 

,ारिIभक शेष 14.79 14.79 14.79 14.79 14.79 

,ािbत 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

|यय 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

अं/तम शेष 14.79 14.79 14.79 14.79 14.79 

(/तशत उपयो1गता 0 0 0 0 0 

नगरपा3लका 

/न1ध 

(8448-102) 

,ारिIभक शेष 340.59 441.61 495.41 211.56 235.01 

,ािbत 835.76 941.81 660.00 906.40 1148.62 

|यय 734.74 888.01 943.86 882.95 977.06 

अं/तम शेष 441.61 495.41 211.56 235.01 406.57 

 (/तशत उपयो1गता 62.46 64.19 81.69 78.98 70.62 

Kोत: महालेखाकार (लेखा एवं हक) उ�तराखMड Tवारा तैयार Fकया गया �व�त लेखा 2023-24. 

जैसा ऊपर द- गई ता3लका-4.4 से Aपlट है, ये 1न9धयाँ सरकार- कोषागार म% संचा*लत 

क� जा रह- ह{। इसके अ1त�रKत, पंचायत 1नकाय 1न9ध आरIभ से ह- लगभग 1निl3य 

रह- है। हालाँ2क, नगरपा*लका 1न9ध ,चालन म% है और 31 माच' 2024 तक इसम% 

₹ 406.57 करोड़ का सं9चत शषे था।  

4.2 पारद3श�ता से संबि&धत (करण  
  

4.2.1 उपयो1गता (माणप[ (6तुत करने म: �वल\ब 2 

उ�तराखnड �व�तीय हAत पुिAतका के खडं 5 भाग 1 के 1नयम 369-(डी)(एफ) म% 

,ावधान है 2क �व*शlट उ}े:य हेतु ,दान 2कए गए सशत' अनुदान� के *लए �वभागीय 

अ9धका�रय� �वारा अनुदानrा हय� से उपयो9गता ,माणपE इस ~प म% ,ाbत 2कया जाना 

चा हए, जैसा महालेखाकार (लेखा एवं हकदार-) �वारा Aवीकृत 2कया गया है और इसे 

अनुदान� क� Aवीकृ1त क� 1त9थ से 12 माह के भीतर, जब तक अSयथा 1न द'lट नह-ं 

2कया जाता है, महालेखाकार (लेखा एवं हकदार-) को अrे�षत 2कया जाना चा हए। मुYय 

शीष' 3604 से संबिSधत वAतु शीष' 56 और 69 के अSतग'त केवल उन उपयो9गता 

,माण पE� को म ले (लेखा एवं हकदार-) �वारा देखा जाता है िजसम% Aवीकृ1त आदेश 

�वशषे म% उनके �वारा उपयो9गता ,माणपE देखने का �वशषे ,ावधान है। 

                                                      
2 2023-24 से संबं9धत ₹ 3,633.33 करोड़ (पंूजीगत प�रसंपि�तय� के 1नमा'ण के *लए अनुदान सहायता =  

₹ 538.99 करोड़ और वेतन के अ1त�रKत अSय अनुदान ₹ 3,094.34 करोड़) के सापेG उपयो9गता ,माणपE 

क� िAथ1त अनुदान 1नयंEण अ9धका�रय� स े,तीLGत थी। 



अ�याय-4: लेख� क
 गुणव�ता एवं �व�तीय �रपो�ट�ग काय� 

155 

माच' 2024 तक ₹ 3,410.64 करोड़ के कुल 432 उपयो9गता ,माणपE लं�बत थे। 

उपयो9गता ,माणपE ,Aतुत करन े के संबंध म% वष'-वार िAथ1त को ता3लका-4.5 म% 

सारां*शत 2कया गया है। 

ता3लका-4.5: उपयो1गता (माणप[� के (6तुतीकरण म: वष�-वार बकाया 

(₹ करोड़ म:) 

वष� 
(ारि\भक शेष प�रवध�न /नकासी 

(6तुत करने के 3लए 

देय 

सं]या धनरा3श सं]या धनरा3श सं]या धनरा3श सं]या धनरा3श 

2021-22 457 1,888.97 301 1,180.92 136 498.89 622 2,571.00 

2022-23 622 2,571.00 268 1,383.06 354 1,706.67 536 2,247.39 

2023-24 536 2,247.39 222* 2,014.96 326 851.71 432 3,410.64 

Kोत: महालेखाकार (लेखा एवं हकदारH) उ�तराखMड 
* उनको छोड़कर िजसम: 6वीकृ/त आदेश म: अ&यथा �व/न�द�aट Fकया हो, 2023-24 के दौरान आह�रत 
सहायता अनुदान के संबंध म: उपयो1गता (माणप[ जो केवल 2024-25 म: देय ह�गे। 

�वभागीय अ9धका�रय� ने माच' 2024 तक जमा हेतु देय 210 उपयो9गता ,माणपE 

जमा नह-ं 2कए, िजनके संबंध म% �व*शlट उ}े:य� हेतु माच' 2023 तक ₹ 1,395.68 करोड़ 

क� अनुदान रा*श द- गई थी। 210 लं�बत उपयो9गता ,माणपE� म% से ₹ 628.86 करोड़ 

क� धनरा*श वाले 55 उपयो9गता ,माणपE 31 अगAत 2024 तक ,ाbत हुए थे। सभी 

लं�बत उपयो9गता ,माणपE, पंचायती राज संAथान�/शहर- Aथानीय 1नकाय� से संबं9धत 

थे। 31 माच' 2024 तक बकाया उपयो9गता ,माणपE� का समय-वार �ववरण नीचे 

ता3लका-4.6 म%  दया गया है। 

ता3लका-4.6: 31 माच� 4202  को बकाया उपयो1गता (माणप[ का समय-वार �ववरण 
वष� िजसम: सहायता अनुदान �वभागा1धका�रय� 

Tवारा (6तुत करन ेहेतु देय है  

बकाया उपयो1गता (माणप[ क
 

सं]या 
धनरा3श (₹ करोड़ म:) 

2022-23 04 120.72 

2023-24 206 1274.96 

योग 210 1395.68 

31 माच' 2024 तक लं�बत उपयो9गता ,माणपE� म% क% h-य ,ायोिजत योजनाओं से 

संबिSधत ₹ 483.55 करोड़ और रा�य योजनाओं से संबिSधत ₹ 912.13 करोड़ क� 

रा*श शा*मल है।  

उपयो9गता ,माणपE� के न होने से, यह पता नह-ं लगाया जा सका 2क Kया ,ाbतकता'ओ ं

ने अनुदान का उपयोग उस उ}े:य के *लए 2कया था िजसके *लए ये Aवीकृत 2कए गए 

थे। उपयो9गता ,माणपE का लं�बत होना, 1न9धय� के द�ुव'1नयोजन के जोcखम से भरा 

हुआ था। 



वष� 2023-24 के 3लए राGय के �व�त पर लेखापरH.ा (/तवेदन  

156 

ब हग'मन गोlठ� के दौरान, सरकार ने 1नlकष# से सहम1त |यKत क� और अवगत 2क 

संबं9धत �वभाग� को यथाशी� महालेखाकार (ले एवं हक) को उपयो9गता ,माण पE 

,Aतुत करने के *लए आव:यक 1नद5श जार- 2कए जाएंगे।  

चाट�-4.1: 31 माच� 2024 तक �वभाग वार बकाया उपयो1गता (माण प[ 

 
 

उपयु'Kत अनुदान� के अ1त�रKत, नीच ेता3लका-4.7 म% वcण'त सहायता अनुदान भी 

�व*भSन संAथान� को  दए गए थे। 1नयंEण अ9धका�रय� को उKत अनुदान� के 

उपयोग/अ1ंतम उपयोग पर नजर रखनी थी। 1नयंEण अ9धका�रय� ने उKत अनुदान� के 

सापेG उपयो9गता ,माण पE� क� ,ािbत क� िAथ1त ,Aतुत नह-ं क� है। 

ता3लका-4.7: सहायता अनुदान (यू एल बी/पी आर आई के अ/त�र?त) 

(₹ करोड़ म:) 

>. सं. व6तु शीष� cयय का उdेeय 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24 

1. 05 

वेतन, भ�ता और अSय 

|यय� के *लए सहायता 

अनुदान  

1,179.53 1,181.65 1,391.96 1,352.41 

2. 55 
पूंजीगत प�रसंपि�त के 

*लए सहायता अनुदान  
- 706.10 450.47 538.99 

3. 56 
वेतन के अ1त�रKत 

सहायता अनुदान  
34,09.34 3,312.13 4,747.80 3,094.343 

योग 4,588.87 5,199.88 6,590.23 4,985.74 

उपयो9गता ,माण पE (यू सी) सरकार- 1न9ध ,ाbतकता'ओं �वारा ,Aतुत मह�वपूण' 

जवाबदेह- दAतावेज� के Xप म% काय' करते ह{ ता2क यह ,माcणत 2कया जा सके 2क 

आवं टत धन का उपयोग इिsछत उ}े:य के *लए 2कया गया है। ये ,माणपE �व�तीय 

पारद*श'ता के *लए आव:यक ह{, ता2क यह सु1नि:चत 2कया जाए 2क साव'ज1नक 

                                                      
3 मुYय शीष' 3604 के अंतग'त वAतु शीष' 56 से संबं9धत ₹ 220.02 करोड़ क� रा*श शा*मल नह-ं है 

जो ता*लका-4.5 म% शा*मल है। 

837.89

557.79

0 100 200 300 400 500 600 700 800 900

fामीण �वकास �वभाग 

शहरH �वकास �वभाग 

(₹ करोड़ म:)



अ�याय-4: लेख� क
 गुणव�ता एवं �व�तीय �रपो�ट�ग काय� 

157 

संसाधन� को ,भावी ढंग से और कुशलता से खच' 2कया जाता है। हालाँ2क, वष'  

2023-24 के दौरान रा�य� को पंूजी 1नवेश के *लए �वशषे सहायता (एस ए एस सी आई) 

के संबंध म% अवाAत�वक यू सी जमा करने के मामले सं�ान म% आए। 

4.2.2 सार आकि6मक gबल 

रा�य सरकार �वारा |यय क� मद� पर आकिAमक शु]क का आहरण, िजसके *लए 

आहरण के समय अ1ंतम वग�करण और सहायक वाउचर उपलJध नह-ं ह{, सार आकिAमक 

(ए सी) �बल� पर 2कया जाता है। �व�तीय हAतपुिAतका (खडं V) भाग I के पैरा 183 

के अनुसार, भुगतान के बाद ,1तहAताG�रत आकिAमक शु]क के ,करण म%, काया'लय 

,मुख �वारा �वAततृ ,1तहAताG�रत आकिAमक (डी सी सी) �बल 1नयंEण अ9धकार- 

को अथवा य द जहाँ कोई 1नयंEण अ9धकार- नह-ं है तो सीधे महालेखाकार को अगले 

माह के अतं तक ,Aतुत करना आव:यक है। सहायक डी सी सी �बल� को देर से ,Aतुत 

करने या लंबे समय तक ,Aतुत न करने से ए सी �बल� के मा�यम से |यय अAपlट 

हो जाता है। 

वष' 2023-24 तक आकिAमक �बल� (ए सी) के सापेG लं�बत �वAततृ ,1तहAताG�रत 

आकिAमक �बल� (डी सी सी) का वष'वार �ववरण ता3लका-4.8 म% नीच े दया गया है। 

ता3लका-4.8: ए सी gबल� के सापे. डी सी सी gबल� के (6तुत करने म: �वल\ब 

(₹ करोड़ म:) 

वष� 
(ारि\भक शेष  प�रवध�न /नकासी अं/तम शेष 

सं]या धनरा3श सं]या धनरा3श सं]या धनरा3श सं]या धनरा3श 

2021-22 तक 77 3.44 321 93.46 155 69.57 243 27.33 

2022-23 243 27.33 271 8.97 440 24.94 74 11.36 

2023-24 74 11.36 306 17.56 216 11.00 164 17.92 

Kोत: काया�लय महालेखाकार (लेखा एवं हकदारH) उ�तराखMड़ Tवारा संक3लत सूचना। 

ता3लका-4.8 से पता चलता है 2क वष' 2023-24 के दौरान ₹ 17.56 करोड़ क� धनरा*श 

के *लए 306 ए सी �बल आह�रत 2कए गए तथा वष' के दौरान ₹ 11.00 करोड़ क� 

धनरा*श के *लये 216 डी सी सी �बल� को ,Aततु 2कया गया था। माच' 2024 तक 

₹ 17.92 करोड़ के 164 ए सी �बल बकाया थे। बकाया 164 डी सी सी �बल� म% 

17 �बल ₹ 6.96 करोड़ वष' 2021-22 से तथा दस �बल ₹ 0.09 करोड़ वष' 2022-23 

से संबं9धत थे। हालाँ2क, 31   अगAत  2024 तक ₹ 0.40 करोड़ क� धन के 26 डी सी सी 



वष� 2023-24 के 3लए राGय के �व�त पर लेखापरH.ा (/तवेदन  

158 

�बल ,ाbत हुए िजसम% वष' 2022-23 का एक डी सी सी �बल4 तथा वष' 2023-24 के 

₹ 0.39 करोड़ (₹ 10.87 करोड़ म% से) के 25 डी सी सी �बल शा*मल थे। 

सभी �वभाग� से संबिSधत लं�बत डी सी सी �बल� क� िAथ1त चाट�-4.2 म% द- गई है। 

चाट�-4.2: बकाया डी सी सी gबल 

 

आह�रत 2कये गये अ9rम जो लेखाबC नह-ं 2कये गए ह� अप|यय/द�ुव'1नयोजन/दlुकृ�य 

क� संभावना को बढ़ाते ह{ इस*लए, डी सी सी �बल जमा ह� यह सु1नि:चत करने के 

*लए गहन 1नगरानी क� आव:यकता होती है। इसके अ1त�रKत, डी सी सी �बल� क� 

गैर-,ािbत क� सीमा तक, �व�त लेख� म%  दखाए गए |यय को सह- या अ1ंतम Xप म% 

Aवीकार नह-ं 2कया जा सकता है। 

ब हग'मन गोlठ� के दौरान, सरकार ने त�य� से सहम1त |यKत क� और सू9चत 2कया 

2क शी� 1नपटान सु1नि:चत 2कया जाएगा। 

4.2.3 आहरण एवं सं�वतरण अ1धकारH के ना3मत बhक खात� तथा काय�दायी 
सं6थाओं को ह6तांत�रत /न1धयाँ  

सामाSय |यय पूण' तरह से ,माcणत आकिAमक �बल� पर होता है जो सामrी क� 

,ािbत या संसाधन� के उपयोग को सु1नि:चत करता है। इस संदभ' म%, कोषागार से 

आहरण एवं सं�वतरण अ9धका�रय� के ना*मत ब{क खाते या काय'दायी संAथाओं के खाते 

                                                      
4 वष' 2022-23 के *लए ₹ 4,876.00 क� धनरा*श के एक डीसीसी �बल को 31 अगAत 2024 तक 

मंजूर- दे द- गई थी। 

0.01
0.05
0.08
0.21
0.31
0.33
0.34
0.42
0.47

2.09
3.61

4.58
5.42

0 1 2 3 4 5 6

6वा6iय �वभाग  
fामीण �वकास   

समाज कjयाण �वभाग  
कृ�ष  �वभाग  

गहृ मामले �वभाग  
सं6कृ/त �वभाग  

म�6यपालन �वभाग  
सामा&य (शासन  
उTयोग  �वभाग  

3श.ा �वभाग  
पशु पालन �वभाग  
(ाकृ/तक आपदाएँ 
/नवा�चन �वभाग  

धनरा3श ₹ करोड़ म:31 माच� 2024 तक बकाया डी सी सी gबल 



अ�याय-4: लेख� क
 गुणव�ता एवं �व�तीय �रपो�ट�ग काय� 

159 

म% 1न9धय� का हAतांतरण का]प1नक |यय का ,1त1न9ध�व करता है िजसके *लए सार 

आकिAमक �बल� और सहायता अनुदान �बल� के समान कड़ी 1नगरानी क� आव:यकता 

होती है। अभी तक सरकार- लेखा ,णाल- म% ऐसे लेन-देन क� पहचान करने और 

9चि�नत करने के *लए कोई जाँच �बSद ुनह-ं है। नीच ेद- गई ता3लका-4.9 म% �ववरण 

 दया गया है। 

ता3लका-4.9: आहरण एवं सं�वतरण अ1धकारH के ना3मत खात ेऔर काय�दायी सं6थाओं को ह6तांत�रत 

क
 गई /न1धया ँ

(₹ करोड़ म:) 

�ववरण 2023-24 

आहरण एवं सं�वतरण अ9धका�रय� के ना*मत ब{क खात� म% हAतांत�रत 1341.28 

काय'दायी संAथाओं को हAतांत�रत 5,032.99 

योग 6,374.27 

Kोत- �वत लेख� पर �टOपPणयाँ 2023-24 और लेखापरH.ा Tवारा आई एफ एम एस डटेाबेस से संगPणत। 

पाँच सी सी ओ �वारा ,दान क� गई जानकार- के अनुसार, आहरण एवं सं�वतरण 

अ9धकार- (डी डी ओ) के ना*मत ब{क खात� म% कुल हAतांत�रत धनरा*श 

(₹ 1,341.28 करोड़) म% से, 31 माच' 2024 तक नौ डी डी ओ के ना*मत ब{क खात� 

म% ₹ 177.06 करोड़ अभी तक अ|य1यत पड़ ेथे। 

ब हग'मन गोlठ� के दौरान, सरकार ने सू9चत 2कया 2क डी डी ओ के ना*मत ब{क खात� 

म% हAतांत�रत 1न9धय� के उपयोग क� 1नगरानी क� जाएगी और 1न9धय� के ऐसे 

हAतांतरण क� 1नगरानी के *लए आई एफ एम एस म% उपयुKत तंE �वक*सत 2कया 

जाएगा। 

4.2.4 cयि?तगत जमा लेखे/cयि?तगत लेजर खाता 

सरकार क� देनदा�रय� के 1नव'हन के *लए सरकार सं9चत 1न9ध से धन हAतांत�रत 

कर धन जमा करने के *लए |यिKतगत जमा (पी डी) खाते खोलने के *लए अ9धकृत 

है। �व�तीय हAतपुिAतका खnड-5 (भाग-1) के ,Aतर 340 (अ) के ,ावधान �वभागीय 

अ9धका�रय� को |यिKतगत जमा खाते खोलने के *लए अ9धकृत करते है। हालां2क, 

1न9धय� का आहरण तभी 2कया जायेगा जब त�काल भुगतान हेतु आव:यकता हो और 

�व�त �वभाग क� सहम1त के �बना कह-ं और 1नवेश या जमा के *लए सरकार- लेखे 

से धन नह-ं 1नकाला जाएगा। इसके अ1त�रKत, बजट अनुदान के |यपगत होने से 

बचने और इस तरह के धन को लोक लेखे म% या ब{क के पास जमा करने क� �िlट 

से 1न9धय� के आहरण क� पC1त विज'त है। 



वष� 2023-24 के 3लए राGय के �व�त पर लेखापरH.ा (/तवेदन  

160 

वष' 2023-24 के दौरान, ₹ 131.80 करोड़ क� धनरा*श के 25 |यिKतगत जमा खात� 

को बंद कर  दया गया और धनरा*श को रा�य क� सं9चत 1न9ध म% समायोिजत 2कया 

गया। वष' 2023-24 के दौरान |यिKतगत जमा खात� क� िAथ1त ता3लका-4.10 म% 

द- गई है। 

ता3लका-4.10: वष� 2023-24 के दौरान cयि?तगत जमा खात� (मु]य शीष� 8443-106) क
 ि6थ/त  

(₹ करोड़ म:) 

1 अ(ैल 2023 को 

(ारि\भक शेष 
वष� के दौरान प�रवध�न 

वष� के दौरान 

बंद/आहरण 

31 माच� 2024 को  

अं/तम शेष 

सं]या धनरा3श सं]या धनरा3श सं]या धनरा3श सं]या धनरा3श 

25 129.28 0 0.05 25 131.80 00 (-) 2.47 

Kोत: एन टH एफ ए 2023-24 । 

वष' 2023-24 के अतं म% ₹ 2.47 करोड़ का नकारा�मक शषे समाधान क� ,23या म% 

था। 

4.2.5 लघु शीष� 800 का उपयोग 

अSय ,ािbतय�/अSय |यय से संबं9धत लघ ुशीष' 800 केवल उन मामल� म% ,चा*लत 

2कया जाना है, जहां लेख� म% एक मुYय शीष' के अSतग'त उपयुKत लघु शीष' उपलJध 

नह-ं कराया गया है। लघ ुशीष' 800 के 1नय*मत ,चालन को बंद 2कया जाना चा हए 

Kय�2क यह लेख� को अAपlट बनाता है। 

वष' 2023-24 के दौरान, 29 मुYय लेखा शीष# के अतंग'त ₹ 2,874.32 करोड़ क� रा*श, 

जो कुल राजAव और पंूजीगत |यय (₹ 58,255.75 करोड़) का 4.93 ,1तशत है, को 

लेख� म% लघु शीष'-800 'अSय |यय' के अतंग'त वग�कृत 2कया गया था। इसी ,कार, 

47 मुYय लेखा शीष# के अतंग'त ₹1,339.13 करोड़5, जो कुल राजAव ,ािbतय� 

(₹ 50,615.01 करोड़) का 2.65 ,1तशत (प%शन ,भाजन के 2.98 ,1तशत को छोड़कर) 

है, को लेख� म% लघु शीष'-800 'अSय ,ािbतयाँ' के अतंग'त वग�कृत 2कया गया था।  

इस बीच, �पछले दस वष# म% लघु शीष'-800 के अSतग'त |यय के वग�करण म% तेजी 

से कमी आई है। 2011-12 म%, |यय का 26.50 ,1तशत लघ ुशीष' 800-`अSय |यय’ 

के अSतग'त दज' 2कया गया था, जब2क 2023-24 म% यह घटकर कुल |यय का 

4.93 ,1तशत हो गया है। इसी तरह, 2011-12 म% कुल ,ािbतय� का 9.25 ,1तशत 

                                                      
5 वष' 2019-20 के *लए उ�तर ,देश रा�य से प%शन के ,भाजन के Xप म% ₹ 1,510.45 करोड़  

(कुल ,ािbतय� का 2.98 ,1तशत) को 2023-24 के दौरान 800-अSय ,ािbतय� के अSतग'त बुक 

2कया गया है। 



अ�याय-4: लेख� क
 गुणव�ता एवं �व�तीय �रपो�ट�ग काय� 

161 

लघु शीष' 800-`अSय ,ािbतय�’ के अSतग'त दज' 2कया गया था, जब2क वष' 2023-24 

म% यह कुल ,ािbतय� का 2.65 ,1तशत (प%शन ,भाजन के 2.98 ,1तशत को छोड़कर) 

पर आ गया है।  

लघु शीष' '800-अSय ,ािbतयाँ' और लघु शीष'-800 'अSय |यय' के अतंग'त दज' |यय 

और ,ािbतय� (₹ 20 करोड़ से अ9धक) का उप-शीष'वार �ववरण ता3लका-4.11 म% दशा'या 

गया है: 

ता3लका-4.11: उप शीष� 6तर पर लघु शीष� 800-अ&य (ािOतयां एवं अ&य cयय का �ववरण 

(₹ 20 करोड़ से अ1धक) 

(₹ करोड़ म:) 

“800-अ&य (ािOतयाँ”  “800-अ&य cयय” 

>. 

सं. 

मु]य 

शीष� 

लघु 

शीष� 

उप 

शीष� 
धनरा3श अनुदान 

मु]य 

शीष� 
लघु शीष� 

उप 

शीष� 
धनरा3श 

1 0039 800 00 153.63 12 2210 800 11 55.38 

2 0039 800 05 38.96 18 2425 800 31 60.00 

3 0039 800 06 21.41 03 4059 800 02 59.87 

4 0041 800 00 79.09 07 4059 800 01 1953.88 

5 0049 800 12 40.90 07 4059 800 17 34.35 

6 0059 800 99 59.52 07 4059 800 19 34.21 

7 0070 800 06 64.84 07 4216 800 03 51.13 

8 0235 800 01 87.86 13 4216 800 02 151.13 

9 0406 800 01 23.34 30 4225 800 03 37.61 

10 0406 800 03 119.91 15 4235 800 04 24.15 

11 0425 800 03 61.62 17 4401 800 98 22.20 

12 0801 800 01 30.91 20 4702 800 98 40.84 

13 0801 800 03 159.67 21 4801 800 97 90.00 

14 0851 800 02 31.85      

15 0853 800 01 22.38      

16 1055 800 01 50.03      

17 1055 800 02 24.01      

योग 1069.93 योग 2614.75 

ऐसे �lटांत जहां वष' 2023-24 के दौरान ,ािbतय� और |यय क� मह�वपणू' धन रा*श 

(20 ,1तशत या अ9धक और ~पये पाँच करोड़ से अ9धक) को लघु शीष' '800-अSय 

,ािbतयां' और '800-अSय |यय' के अSतग'त वग�कृत 2कया गया था, ता3लका-4.12 म% 

,द*श'त 2कया गया है।  



वष� 2023-24 के 3लए राGय के �व�त पर लेखापरH.ा (/तवेदन  

162 

ता3लका-4.12: वष� 2023-24 के दौरान लघु शीष� `800-अ&य (ािOतय�/cयय’ के  

अ&त�गत दज� क
 गई मह�वपूण� धनरा3श 

(₹ करोड़ म:) 

>. 
सं.  

“800-अ&य (ािOतया”ँ “800-अ&य cयय” 

मु]य शीष�  
कुल 

(ािOतयाँ  

लघु शीष� 
800 के 
अंतग�त 
दज� 

(ािOतय� 
क
 

(/तशतता 
मु]य शीष�  कुल cयय 

लघु शीष� 
800 के 
अंतग�त 
दज� 

cयय क
 
(/तशतता 

1. 
0029- भू- 
राजAव  

13.92 7.33 52.66 
2040- �ब3�, 
|यापार आ द पर कर 

15.30 13.20 86.27 

2. 
0049- Jयाज 
,ािbतया ँ

125.76 65.90 52.40 2425- सहका�रता 130.97 83.34 63.63 

3. 0055- पु*लस 43.58 13.50 30.98 
2810- नवीन एवं 
नवीकरणीय ऊजा' 

37.28 9.91 26.58 

4. 
0059- लोक 
1नमा'ण  

81.02 74.08 91.43 
4059- लोक 1नमा'ण काय# 
पर पंूजीगत प�र|यय 

2,296.86 2,082.33 90.66 

5. 
0070- अSय 
,शास1नक 
सेवाएँ 

119.46 83.37 69.79 
4216- आवास पर 
पंूजीगत प�र|यय 

263.85 228.69 86.67 

6. 

0235- 
सामािजक 
सुरGा और 
क]याण 

105.60 105.60 100.00 

4225- अनुसू9चत जा1त, 
अनुसू9चत जनजा1त, अSय 
�पछड़ा वग' और 
अ]पसंYयक� के क]याण 
पर पंूजीगत प�र|यय 

95.05 65.50 68.91 

7. 
0401- फसल 
कृ�ष  

8.05 6.03 74.91 
4702- लघु *सचंाई पर 
पंूजीगत प�र|यय 

163.99 40.84 24.90 

8. 
0406- वा1नक� 
और वSयजीव 

551.53 158.98 28.83 
4859- दरूसंचार और 
इलेKqॉ1नक उ�योग पर 
पंूजीगत प�र|यय 

40.46 12.02 29.71 

9. 
0425- 
सहका�रता 

64.82 64.82 100.00     

10. 
0701- म�यम 
*सचंाई 

11.81 5.66 47.93 - - - - 

11. 0801- �व�युत 205.64 205.64 100.00     

12. 
0851- rाम एवं 
लघु उ�योग 

32.21 31.91 99.07 - - - - 

13. 
1055- सड़क 
प�रवहन 

74.03 74.03 100.00 - - - - 

14. 1452- पय'टन 16.36 16.36 100.00 - - - - 

15. 
1456- नाग�रक 
आपू1त' 

9.30 9.30 100.00 - - - - 

योग 1,463.09 922.51 63.05 योग 3,043.76 2,535.83 83.31 

Kोत: महालेखाकार (ले एव ंहक) उ�तराखMड Tवारा तयैार 2023-24 के �व�त लेखे। 

जैसा 2क उपयु'Kत ता*लका से Aपlट है, �व�त, पु*लस, लोक 1नमा'ण, सामािजक क]याण, 

वन, सहका�रता, *सचंाई, ऊजा', प�रवहन, पय'टन और नाग�रक आपू1त' �वभाग� के  

15 मुYय शीष# से संबं9धत ,ािbतय� का लगभग 63.05 ,1तशत '800-अSय ,ािbतय�' 

के अSतग'त दज' 2कया गया था। इसी ,कार वाcणि�यक कर, सहका�रता, ऊजा', लोक 

1नमा'ण, आवास, अ]पसंYयक क]याण, *सचंाई और दरूसंचार �वभाग से संबिSधत आठ 



अ�याय-4: लेख� क
 गुणव�ता एवं �व�तीय �रपो�ट�ग काय� 

163 

मुYय शीष# से संबं9धत कुल |यय का 83.31 ,1तशत '800-अSय |यय'' के अSतग'त 

दज' 2कया गया था। लघु शीष' '800-अSय ,ािbतयां/|यय' के अSतग'त दज' क� गई बड़ी 

धनरा*शय� का वग�करण �व�तीय �रपो ट"ग म% पारद*श'ता/1नlपGता को ,भा�वत करता 

है और |यय क� आवंटन ,ाथ*मकताओं और गुणव�ता के उ9चत �व:लेषण को �वकृत 

करता है। 

ब हग'मन गोlठ� के दौरान, सरकार ने कहा 2क महालेखाकार (ले एवं हक) के परामश' 

से उ9चत कार'वाई क� जाएगी। 

वष' 2019-20 से वष' 2023-24 के दौरान कुल |यय और ,ािbतय� के ,1तशत के Xप 

म% लघु शीष'-800 के ,चालन क� सीमा चाट�-4.3 और चाट�-4.4 म% द- गई है। 

 
 

 

 

32,859 

43629 46,462
51,967 

58,256 

0.87

2.36

2.89

3.13

4.93

0.00

1.00

2.00

3.00

4.00

5.00

6.00

 -

 10,000

 20,000

 30,000

 40,000

 50,000

 60,000

 70,000

2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24

((
/त
श
त)

(₹
 क

रो
ड़ 

म
:)

चाट�-4.3: लघु शीष� 800-अ&य cयय

कुल राज6व एवं पूंजीगत cयय 800-अ&य cयय 

30,723 

38,204 
43,057 

49,083 50,615 
9.43

7.71

2.84

3.62

2.65

0.00

1.00

2.00

3.00

4.00

5.00

6.00

7.00

8.00

9.00

10.00

 -

 10,000

 20,000

 30,000

 40,000

 50,000

 60,000

2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24

((
/त
श
त)

(₹
 क

रो
ड़ 

म
:)

चाट�-4.4: लघु शीष� 800-अ&य (ािOतयाँ 

कुल राज6व (ािOतया ँ 800-अ&य (ािOतयाँ  



वष� 2023-24 के 3लए राGय के �व�त पर लेखापरH.ा (/तवेदन  

164 

4.3 माप संबंधी (करण  
 

4.3.1 (मुख उच&त एवं (ेषण शीषr के अ&तग�त शषे 

क) उच&त एवं (ेषण शषे 

नीच ेद- गई ता*लका मुYय शीष' 8658-उचSत खाते के अतंग'त ड�ेबट और 3े�डट शषे 

के लेन-देन क� ,कृ1त दशा'ती है। 

लघु शीष� का नाम 
डgेबट प. >ेsडट प. 

लेन-देन क
 (कृ/त लेन-देन क
 (कृ/त 

101- वेतन एवं लेखा 

काया'लय-उचSत 

जब रा�य� और क% h शा*सत ,देश� के वतेन 

और लेखा काया'लय क% h सरकार क� ओर 

से भुगतान करत ेह{। 

जब क% h सरकार का वेतन एवं लेखा 

काया'लय रा�य सरकार क� ओर स े

भुगतान करता हैI 

102- उचSत लेख े

(*स�वल) 

भुगतान/नकद खात� क� qेजर- सू9चय� और 

उसके साथ जुड़ े भुगतान/,ािbतय� क� 

सू9चय� के आंकड़� के बीच पाए गए अंतर 

को शा*मल करन ेके *लए महालेखाकार क� 

ब हय� म% ,चा*लत 2कया जाता है। 

इस उप-शीष' के अSतग'त शुX म% रखी 

गई धनरा*श का भुगतान कर  दया 

जाएगा और संबं9धत खात� के मुYय 

शीष# म% ले जाया जाएगा जब 

कोषा9धकार- से आव:यक 

Aपlट-करण/अनुसचूी क� ,ािbत पर 

मतभेद� का 1नपटारा 2कया जाता है। 

107- नकद 1नपटान 

उचSत लेख े

इस लघ ु शीष' का उपयोग एक ह- 

महालेखाकार को लेखे ,दान करने वाले 

लोक 1नमा'ण मnडल� के बीच 1नपटान या 

लेनदेन के *लए 2कया जाएगा। 

जब एक लोक 1नमा'ण मnडल रा�य 

सरकार के दसूरे मnडल को सामrी 

देता है। 

110- �रजव' ब{क उचSत–

केSh-य लेखा काया'लय 

परामश' (सूचना) ,ाbत होन े पर भारतीय 

�रज़व' ब{क का क% h-य लेखा काया'लय, 

नागपुर, रा�य सरकार के शेष को ड�ेबट 

करता है और संबं9धत ,धान लेखा काया'लय 

को सू9चत करते हुए क% h सरकार को 3े�डट 

करता  है। 

इस लघ ुशीष' का उपयोग ,धान लेखा 

काया'लय आ द �वारा आरबीआई, क% h-य 

लेखा अनभुाग, नागपुर को परामश' देत े

समय क% h सरकार (*स�वल) के शषे स े

रा�य सरकार के शेष म% Aथानांतरण के 

*लए 2कया जाता है। 

112- �ोत पर कर कटौती 

(ट- डी एस) उचSत 

जब लेखा ,ा9धकार- (म ले उ�तराखnड) क% h 

सरकार को भुगतान करेगा। 

जब आयकर के अनुसार ट- डी एस 

उ�तराखnड सरकार के डी डी ओ �वारा 

काटा जाता है। 

113- भ�वlय 1न9ध 

उचSत 

मूल लेन-देन का पता लगाने पर यह शीष' 

Aपlट हो जाता है। 

जब मूल लेन-देन का पता चलन ेतक 

जी पी एफ अ*भदाता को 3े�डट या 

ड�ेबट  दया जाता है। 

117- �रजव' ब{क क� ओर 

से लेन-देन 

सरकार- लेख� म%  दखाई देने वाल- 

आरबीआई से संबं9धत ,ािbतय� और 

भुगतान� को सबसे पहले इस लघ ुशीष' म% 

ड�ेबट 2कया जाना चा हए। 

सरकार- लेख� म%  दखाई देने वाल- आर 

बी आई से संबं9धत ,ािbतया ँ और 

भुगतान सबसे पहले इस लघु शीष' म% 

3े�डट 2कए जाने चा हए। 

123- अcखल भारतीय 

सेवा (अ भा से) अ9धकार- 

समूह बीमा योजना 

रा�य संवग' के ए आई एस अ9धका�रय� को 

क% h सरकार क� कम'चार- समहू बीमा 

योजना के *लए 2कए गए भुगतान को इस 

क% h सरकार क� कम'चार- समूह बीमा 

योजना के *लए रा�य संवग' के अ भा 

से अ9धका�रय� स े क� गयी कटौती/ 



अ�याय-4: लेख� क
 गुणव�ता एवं �व�तीय �रपो�ट�ग काय� 

165 

लघु शीष� का नाम 
डgेबट प. >ेsडट प. 

लेन-देन क
 (कृ/त लेन-देन क
 (कृ/त 

उप शीष'क के अSतग'त वग�कृत 2कया 

जाएगा। 

वसूल- को उपशीष'क के अSतग'त 

वग�कृत 2कया जाएगा। 

129- सामrी खर-द 

1नपटान उचSत खाता 

यह लघु शीष' उन मामल� म% भंडार� क� 

सीधी खर-द के *लए संचा*लत 2कया जाएगा 

जहा ं भुगतान उसी मह-ने म% नह-ं 2कया 

गया है िजसम% भंडार ,ाbत हुए ह{। 

जब रा�य सरकार के एक लोक 1नमा'ण 

,भाग/काया'लय न े भारत सरकार के 

पूव'वत� आपू1त ' एव ं1नपटान 1नदेशालय 

के मा�यम से सामrी क� खर-द क�। 

1993 के बाद स ेऐस े लेन-देन होना 

बंद हो गए ह{। 

102- लोक 1नमा'ण ,ेषण 

103- वन ,ेषण 

जब कोई लोक 1नमा'ण ,भाग/वन ,भाग 

कोषागार म% धन जमा करता है। अ,ैल 

2019 से आई एफ एम एस के काया'Sवयन 

के साथ यह हेड अब संचा*लत नह-ं 2कया 

जा रहा है। 

जब कोई लोक 1नमा'ण ,भाग/वन 

,भाग कोषागार के मा�यम से कोई 

भुगतान करता है। अ,ैल 2019 से आई 

एफ एम एस के काया'Sवयन के साथ 

यह हेड अब संचा*लत नह- ं 2कया जा 

रहा है। 

8793—अंतरा'�यीय उचSत 

लेख े

जब अSय रा�य� के प%शनर� को द- जान े

वाल- प%शन हेत ु भुगतान उ�तराखnड 

सरकार को ,ाbत होता है। 

जब उ�तराखnड सरकार अSय रा�य� 

के प%शनर� को भुगतान करती है। 

�व�त लेखे उचSत और ,ेषण शीष# के अSतग'त शुC शषे रा*श को दशा'ते ह{। इन शीष# 

के अSतग'त बकाया शषे रा*श को अलग-अलग शीष# के अSतग'त अलग-अलग बकाया 

ड�ेबट और 3े�डट शषे को *मलाकर 2कया जाता है। उचSत और ,ेषण शीष' क� मंजूर- 

रा�य कोषागार/ 1नमा'ण और वन मnडल आ द �वारा ,Aतुत �ववरण� पर 1नभ'र करती 

है। �पछले तीन वष# के *लए ,मुख उचSत और ,ेषण शीष# के अSतग'त सकल आंकड़� 

क� िAथ1त ता3लका-4.13 म% द- गई है। 

ता3लका-4.13: उच&त एवं (ेषण शीषr के अंतग�त शेष 
(₹ करोड़ म:) 

लघु शीष� का नाम 
2021-22 2022-23 2023-24 

डgेबट >ेsडट डgेबट >ेsडट डgेबट >ेsडट 

8658- उच&त लेख े

101- वेतन एवं लेखा काया'लय-

उचSत 
189.51 89.34 331.63 186.11 437.39 288.83 

/नवल (डgेबट)100.17 (डgेबट) 145.52 (डgेबट) 148.56 

102- उचSत लेख े(*स�वल) 289.18 386.82 295.03 392.38 289.06 301.28 

/नवल (>ेsडट) 97.64 (>ेsडट) 97.35 (>ेsडट) 12.22 

107-नकद 1नपटान उचSत लेख े 99.71 0.26 1233.79 1133.42 2,777.12 2,664.64 

/नवल (डgेबट) 99.45 (डgेबट) 100.37 (डgेबट) 112.48 

110- �रजव' ब{क उचSत–केSh-य 

लेखा काया'लय 
221.31 219.61 224.32 219.61 214.67 219.61 

/नवल (डgेबट) 1.70 (डgेबट) 4.71 (>ेsडट) 4.94 



वष� 2023-24 के 3लए राGय के �व�त पर लेखापरH.ा (/तवेदन  

166 

लघु शीष� का नाम 
2021-22 2022-23 2023-24 

डgेबट >ेsडट डgेबट >ेsडट डgेबट >ेsडट 

112- �ोत पर कर कटौती  

(ट- डी एस) उचSत 
28.03 267.44 28.03 330.23 28.03 253.28 

/नवल (>ेsडट) 239.41 (>ेsडट) 302.20 (>ेsडट) 225.25 

113- भ�वlय 1न9ध उचSत 24.75 24.64 24.75 24.64 24.75 24.64 

/नवल (डgेबट) 0.11 (डgेबट) 0.11 (डgेबट) 0.11 

117- �रजव' ब{क क� ओर स े

लेन-देन 
18.12 20.33 18.12 20.33 18.12 20.33 

/नवल (>ेsडट) 2.21 (>ेsडट) 2.21 (>ेsडट) 2.21 

123- आई ए एस अ9धकार- 

समूह बीमा योजना 
0.34 0.61 0.36 0.64 0.40 0.67 

/नवल (>ेsडट) 0.27 (>ेsडट) 0.28 (>ेsडट) 0.27 

129-- सामrी खर-द 1नपटान 

उचSत खाता 
0.03 (-)0.73 0.03 (-)0.73 0.03 (-)0.73 

/नवल (डgेबट) 0.76 (डgेबट) 0.76 (डgेबट) 0.76 

8782- एक हH लेखा अ1धकारH को लेखा (6तुत करने वाले अ1धका�रय� के म�य नकद (ेषण और समायोजन  

102- लोक 1नमा'ण ,ेषण 296.13 372.70 296.45 372.70 296.46 372.75 

/नवल (>ेsडट) 76.57 (>ेsडट) 76.24 (>ेsडट) 76.29 

103- वन ,ेषण 107.23 166.95 107.23 166.95 107.23 166.95 

/नवल (>ेsडट) 59.72 (>ेsडट) 59.72 (>ेsडट) 59.72 

8793—अंतरा'�यीय उचSत लेख े 2083.81 2015.19 2067.53 2016.45 2,072.27 2,018.61 

 (डgेबट) 68.62 (डgेबट) 51.08 (डgेबट) 53.66 

Kोत: महालेखाकार (लेखा एव ंहकदारH) उ�तराखMड Tवारा तैयार Fकये गये �व�त लेखे 2023-24। 

उचSत के अSतग'त �व*भSन लघु शीष# के �व:लेषण पर नीच ेचचा' क� गई है: 

वष' 2023-24 के *लए �व�त लेखे म% ,द*श'त मुYय शीष' 8658- उचSत लेखे के अतंग'त 

लघु शीष# 101-पी ए ओ उचSत, 102-उचSत लेखा (*स�वल) तथा 112- �ोत Aतर पर 

कटौती (ट- डी एस) उचSत के अSतग'त उचSत शषे (ड�ेबट/3े�डट) का �ववरण 1नIनवत है: 

वेतन और लेखा काया'लय-उचSत (लघु शीष' 101): यह लघु शीष' क% h सरकार, क% h 

शा*सत ,देश� के वेतन और लेखा काया'लय� व रा�य� के महालेखाकार (ले एवं हक) के 

अSतग'त वेतन और लेखा काया'लय (पी ए ओ) क� पुAतक� म% होने वाले अंतर-�वभागीय 

और अतंर-सरकार- लेन-देन के 1नपटान के *लए संचा*लत होता है। इस शीष' के अSतग'त 

�वगत वष' के अतं म% ₹ 145.52 करोड़ के ड�ेबट शषे के सापेG बकाया शुC ड�ेबट शषे 

(31 माच' 2024) ₹ 148.56 करोड़ था। वष' 2023-24 के दौरान ,ािbतयाँ 39.77 ,1तशत 

और सं�वतरण 60.23 ,1तशत रह-ं। इस शीष' के अSतग'त बकाया ड�ेबट शषे का अथ' 

है 2क अSय पी ए ओ क� ओर से पी ए ओ �वारा भुगतान 2कया गया है, जो अभी 

वसूल 2कया जाना है।  



अ�याय-4: लेख� क
 गुणव�ता एवं �व�तीय �रपो�ट�ग काय� 

167 

उचSत लेखे-*स�वल (लघु शीष' 102): ऐसे लेन-देन िजSह% 2कसी 1नि:चत सूचना/ 

दAतावेज� (चालान, वाउचर आ द) के अभाव म% |यय/,ािbत लेखा के अिSतम शीष' लेखो 

म% नह-ं ले जाया जा सकता, उSह% ,ारIभ म% इस उचSत शीष' म% दज' 2कया जाता है। 

वष' के दौरान, ₹ 289.06 करोड़ (48.97 ,1तशत) क� रा*श को लघु शीष' से बाहर रखा 

गया था और ₹ 301.28 करोड़ (51.03 ,1तशत) क� रा*श को इस लघु शीष' के अSतग'त 

दज' 2कया गया था, िजसके फलAवXप वष' 2022-23 के 3े�डट शषे ₹ 97.35 करोड़ 

के सापेG 31 माच' 2024 तक ₹ 12.22 करोड़ का 3े�डट शषे बकाया था।  

�ोत पर कर कटौती (ट- डी एस) उचSत-(लघु शीष' 112): इस लघु शीष' का उ}े:य 

�ोत पर काटे गए आयकर के आधार पर ,ािbतय� को समायोिजत करना है। इन 3े�डट� 

को ,�येक �व�तीय वष' के अतं तक समायोिजत एवं आयकर (आई ट-) �वभाग को 

3े�डट करना होता है। वष' 2023-24 के दौरान, ₹ 253.28 करोड़ (90.04 ,1तशत) के 

3े�डट के सापेG ₹ 28.03 करोड़ (9.96 ,1तशत) क� रा*श लघु शीष'-112 से 1नग'त 

क� गई। इसका अथ' है 2क माच' 2024 तक आई ट- �वभाग को ₹ 225.25 करोड़ क� 

रा*श 1नग'त नह-ं क� गई थी। हालाँ2क, वष' 2023-24 के अतं म% 3े�डट शषे वष' 2022-23 

(₹ 302.20 करोड़) क� तुलना म% कम था। 

ख) मु]य शीष� चके और gबल (मु]य शीष� 8670) 

इस शीष' का उपयोग चके जार- करने और उसके बाद उनके नकद-करण से संबं9धत 

लेन-देन को दज' करने के *लए 2कया जाता है। आर बी आई क� ई-भुगतान ,णाल-  

(ई-कुबेर) के काया'Sवयन के साथ इस शीष' का उपयोग ई-भुगतान सूचना और अनुवत� 

1नकासी को दज' करने के *लए 2कया जा रहा है। 

मुYय शीष' 8670 चके और �बल के अSतग'त 3े�डट शषे इं9गत करता है 2क चके जार- 

2कए गए है परंतु नकद-करण शषे है। 01 अ,ैल 2023 को ,ारिIभक शषे ₹ 64.31 करोड़ 

(3े�डट) था। वष' 2023-24 के दौरान, ₹ 54,799.15 करोड़ के चके जार- 2कए गए, 

िजसके सापेG उस वष' के दौरान ₹ 54,779.39 करोड़ के चके का नकद-करण 2कया 

गया तथा 31 माच' 2024 को अिSतम अवशषे ₹ 84.07 करोड़ (3े�डट) रहा। अिSतम 

शषे �व*भSन �व�तीय वष# म% �व*भSन काया'�मक मुYय शीष# के अSतग'त मूल Xप से 

दज' 2कए गए |यय को दशा'ता है, िजसके प�रणामAव~प उ�तराखnड सरकार से 

31 माच' 2024 तक कोई नकद 1नकासी नह-ं हुई है।  



वष� 2023-24 के 3लए राGय के �व�त पर लेखापरH.ा (/तवेदन  

168 

ग) क: uHय सड़क एवं अवसंरचना /न1ध (के स एवं अव /न)  

भारत सरकार �व*शlट सड़क प�रयोजनाओं पर |यय करने के *लए रा�य सरकार को 

क% h-य सड़क एवं अवसंरचना 1न9ध के अSतग'त वा�ष'क अनुदान ,दान करती है। मौजूदा 

लेखा ,23या के अनुसार, अनुदान� को शुX म% मुYय शीष' “1601 सहायता अनुदान” के 

अSतग'त राजAव ,ािbतय� के Xप म% दज' 2कया जाता है। त�प:चात इस ,कार ,ाbत 

रा*श को रा�य सरकार �वारा काया'�मक मुYय शीष' के मा�यम से मुYय शीष' “8449-

अSय जमा-103 क% h-य सड़क 1न9ध से अनुदान’’ के अSत'गत लोक लेखा म% Aथानांत�रत 

2कया जाता है। यह ,23या सु1नि:चत करती है 2क अनुदान क� ,ािbत के प�रणामAवXप 

लेख� म% राजAव अ9धशषे को बढ़ाकर या राजAव घाटे को कम करके नह-ं  दखाया गया 

है। के स एवं अव 1न के अSतग'त 1नधा'�रत सड़क 1नमा'ण काय# पर |यय को पहले 

संबिSधत पूंजीगत या राजAव |यय अनुभाग (मुYय शीष' 5054 या 3054) के अSतग'त 

लेखां2कत 2कया जाएगा और लोक लेखा से इसक� ,1तपू1त' मुYय शीष' 8449 के 

अSतग'त संबं9धत मुYय शीष' (5054 या 3054 जैसा भी ,करण हो) म% ‘कटौती |यय’ 

के Xप म% क� जाएगी।  

वष' 2023-24 के दौरान, भारत सरकार ने रा�य सरकार को क% h-य सड़क 1न9ध से 

₹ 109.70 करोड़ जार- 2कए। तथा�प, मुYय शीष' 8449-103 के अSतग'त काया'�मक 

मुYय शीष' के मा�यम से रा*श दज' करने क� 1नधा'�रत लेखा ,23या का पालन नह-ं 

2कया गया था और वष' के दौरान रा�य सरकार ने मुYय शीष' 5054-04-337 के 

अSतग'त ₹ 263.26 करोड़ का |यय 2कया जो 2क क% h-य सड़क एवं अवसंरचना 1न9ध 

से मुYय शीष' 1601-08-108 अनुदान के अSतग'त ,ाbत रा*श से ₹ 153.56 करोड़ 

अ9धक था। इसके प�रणामAवXप राजAव अ9धशषे को ₹ 109.70 करोड़ अ9धक और 

राजकोषीय घाटे को ₹ 153.56 करोड़ अ9धक बताया गया। केSh-य सड़क 1न9ध के गैर 

लेखांकन के कारण केSh-य सड़क 1न9ध हेतु भारत सरकार से ,ाbत अनुदान के वाAत�वक 

उपयोग म% अAपlटता है। 

घ) ऋण एवं अ1fम का (/तकूल शषे  

वष' के दौरान लेख� म% ,द*श'त ऋणा�मक शषे 1नIन ता3लका-4.14 म% दशा'या गया है। 

  



अ�याय-4: लेख� क
 गुणव�ता एवं �व�तीय �रपो�ट�ग काय� 

169 

ता3लका-4.14: मु]य शीष� 6801, 6851, 7610, 8009, 8010, 8011, 8229, 8443, 8448, 8671 

और 8672 के अंतग�त आने वाले ऋणा�मक शेष  

(₹ करोड़ म:) 

मु]य शीष� मु]य शीष� �ववरण ऋणा�मक शेष 

6801 �व�युत बोड' को अSय ऋण  (-) 168.84 

6851 लघु उ�योग  (-) 0.18 

7610 सरकार- कम'चा�रय� के *लए ऋण (-) 21.87 

8009 अंशदायी भ�वlय प%शन 1न9ध  (-) 5.11 

8010 अSय qAट (-) 0.31 

8011 बीमा तथा प%शन 1न9ध  (-) 100.90 

8229 �व�युत �वकास 1न9ध  (-) 36.48 

8443 *स�वल जमा  (-) 22.98 

8448 Aथानीय 1न9धय� का जमा (-) 14.41 

8671 �वभागीय शेष  (-) 10.71 

8672 Aथायी नकद अrदाय  (-) 0.81 

Kोत: �व�त लेख� पर �टOपPणयाँ 2023-24 । 

मुYय शीष' 6801 और 8009 के अतंग'त ,1तकूल शषे का कारण, गलत वग�करण है। 

मुYय शीष' 6851 और 7610 के अSतग'त ,1तकूल शषे उ�तराखडं रा�य के गठन से 

पहले उ�तर ,देश सरकार �वारा �वत�रत 2कए गए ऋण� और उ�तराखडं रा�य �वारा 

क� गई वसूल- के कारण है। मुYय शीष' 8010 के अतंग'त ,1तकूल शषे उ�तराखडं रा�य 

के �वभाजन के बाद से है। मुYय शीष' 8011 के अSतग'त ,1तकूल शषे का कारण 

Jयाज का भुगतान न करना और ,ािbतय� पर अ9धक भुगतान है और मुYय शीष' 8229 

के अSतग'त यह वष' 2014-15 के दौरान अ9धक |यय के कारण है। मुYय शीष' 8443 

और 8448 के अSतग'त ,1तकूल शषे उ�तर ,देश और उ�तराखडं रा�य� के बीच अभी 

भी लं�बत आबंटन के कारण है। मुYय शीष' 8671 और 8672 के अतंग'त ,1तकूल शषे 

का कारण काय' ,भाग� के लेखांकन म% प�रवत'न के कारण इन शीष# का ,चालन नह-ं 

होना है। इन ,1तकूल शषे रा*शय� क� समीGा क� जा रह- है। 

4.3.2 �वभागीय आंकड़� का 3मलान न करना 

उ�तराखnड बजट 1नयमावल- 2012 के ,Aतर 109 के संदभ' म%, सभी 1नयंEक 

अ9धका�रय� को ,�येक माह महालेखाकार (लेखा एवं हकदार-) के काया'लय म% दज' 

आंकड़� के साथ सरकार के ,ािbतय� और |यय का *मलान कराना आव:यक है। इसका 

उदे:य 1नयंEण अ9धकार- को |यय पर ,भावी 1नयंEण रखने और उनके बजट-य आवंटन 

को कुशलतापूव'क ,बं9धत करने और उनके लेख� क� सट-कता सु1नि:चत करना है।  



वष� 2023-24 के 3लए राGय के �व�त पर लेखापरH.ा (/तवेदन  

170 

वष' 2023-24 के दौरान, |यय के संबंध म% 62 मुYय 1नयंEण अ9धका�रय� (मु 1न अ) 

(49 मु 1न अ �वारा पूण' Xप से तथा 13 मु 1न अ �वारा आं*शक Xप से और 

03 मु 1न अ �वारा शूSय) के �वारा *मलान 2कया गया। 62 मु 1न अ म% से 

₹ 50,789.27 करोड़ (कुल |यय ₹ 58,379.85 करोड़  का 87.00 ,1तशत) के |यय 

का *मलान 2कया गया। इसके अ1त�रKत, ,ािbतय� के संबंध म%, 48 मु 1न अ म% से, 

45 मु 1न अ �वारा (33 मु 1न अ �वारा पूण' Xप से और 12 मु 1न अ �वारा आं*शक 

Xप से) *मलान 2कया गया था। वष' 2023-24 के दौरान ₹ 48,128.07 करोड़ क� 

राजAव ,ािbतय� का (कुल ,ािbतय� ₹ 50,630.83 करोड़  का 95.06 ,1तशत) *मलान 

2कया गया। 

वष' 2021-22 से वष' 2023- 42  के दौरान 1नयंEण अ9धका�रय� �वारा ,ािbतय� और 

|यय के आंकड़� के *मलान क� िAथ1त को चाट�-4.5 म%  दखाया गया है।  

 
�वगत तीन वष# के दौरान 1नयंEण अ9धका�रय� क� संYया और *मलान क� सीमा से 

संबं9धत Jयौरा ता3लका-4.15 म%  दया गया है। 

  

50,640 

60,536

58,380 

50,992 

58,543 

50,631 

45,080 

56,993

50,789 

48,540 

58,267

48,128 

 -  10,000  20,000  30,000  40,000  50,000  60,000  70,000

2021-22

2022-23

2023-24

2021-22

2022-23

2023-24

cय
य
  

(ा
िO
त
य
ाँ 
 

चाट�-4.5: �वगत तीन वषr के दौरान समायोिजत cयय क
 ि6थ/त (₹ करोड़ म:)

समायोिजत cयय/(ािOतयाँ  कुल cयय/(ािOतयाँ 



अ�याय-4: लेख� क
 गुणव�ता एवं �व�तीय �रपो�ट�ग काय� 

171 

ता3लका-4.15: (ािOतय� और cयय के आंकड़� के 3मलान क
 ि6थ/त 

(₹ करोड़ म:) 

वष� 
/नयं[ण 

अ1धका�रय� क
 
कुल सं]या 

पूण� wप स े
समायोिजत 

आं3शक wप 
से 

समायोिजत 

gबjकुल 
समायोिजत 

नहH ं

कुल (ािOतयाँ/ 
cयय 

3मलान क
 
गयी 

(ािOतयाँ/cयय 

3मलान क
 
(/तशतता 

(ािOतया ँ
2021-22 48 03 29 16 50,992.06 48,540.27 95.19 
2022-23 48 37 07 04 58,542.90 58,266.57 99.53 
2023-24 48 33 12 03 50,630.83 48,128.07 95.06 

cयय 
2021-22 62 11 46 05 50,640.06 45,079.86 89.02 
2022-23 62 56 06 00 60,535.64 56,992.72 94.15 
2023-24 62 49 13 00 58,379.85 50,789.27 87.00 

Kोत: महालेखाकार (लेखा एवं हकदारH) उ�तराखMड Tवारा तयैार �व�त लेखा 2023-24 एवं महालेखाकार (लेखा एव ं
हकदारH) उ�तराखMड Tवारा (6ततु सूचना। 

*मलान और आंकड़� का स�यापन �व�तीय ,बंधन का एक मह�वपूण' उपकरण है। इस 

संबंध म% �व दत ,ावधान� और काय'कार- 1नद5श� का पालन करन े म% �वफलता के 

प�रणामAवXप न केवल लेख� म% ,ािbतय� और |यय गलत दज' होते है, बि]क बजट-य 

,23या के मूल उ}े:य क� पू1त ' भी नह-ं होती। |यय क� रा*श का *मलान वष'  

2023-24 म% 87.00 ,1तशत था, जब2क 2022-23 म% यह 94.15 ,1तशत था। 

4.3.3 नकद शषे रा3श का 3मलान 

महालेखाकार (लेखा एवं हकदार-), उ�तराखnड के बह-खाते के अनुसार 31 माच' 2024 

का नकद शषे ₹ 102.346 करोड़ (3े�डट) और भारतीय �रज़व' ब{क (आर बी आई) �वारा 

₹ 6.34 करोड़ (ड�ेबट) ,1तवे दत था। महालेखाकार (लेखा एवं हकदार-), उ�तराखnड 

�वारा गणना 2कए गए नकद शषे और आर बी आई �वारा ,1तवे दत नकद शषे के 

बीच ₹ 96.00 करोड़ (3े�डट) का 1नवल अतंर था। यह अतंर मुYयतः लं�बत *मलान 

के कारण था। महालेखाकार (लेखा एवं हकदार-), उ�तराखnड �वारा बताया गया 2क 

उKत *मलान के *लए ,करण आर बी आई और कोषागार� के पास �वचाराधीन था। 

4.4 (कटHकरण से संबि&धत (करण  
 

4.4.1 लेखांकन मानक� का अनुपालन 

भारत सरकार �वारा, तीन भारत सरकार के लेखांकन मानक (आई जी ए एस) अ9धसू9चत 

2कए गए ह{। रा�य सरकार �वारा मौजूदा लेखांकन मानक� के अनुपालन का �ववरण 

ता3लका-4.16 म% �वAततृ है। 

                                                      
6 एन पी एस रा*श को एन एस डी एल म% हAतांत�रत न करने के कारण नकद शेष ₹ 98.09 करोड़ अ9धक 

बताई गई है। 



वष� 2023-24 के 3लए राGय के �व�त पर लेखापरH.ा (/तवेदन  

172 

ता3लका-4.16: लेखांकन मानक� का अनुपालन 

>. 

स.ं 

लेखांकन 

मानक 
आई जी ए एस का सार 

सरकार Tवारा 

अनपुालन 
कमी का (भाव 

1. 

आई जी ए 

एस-1: 

सरकार 

�वारा द- 

गई 

,1तभ1ूतया ं

इस मानक के अSत'गत 

सरकार को अपने �ववरण� 

म% वष' के दौरान द- गई 

,1तभ1ूतय� क� अ9धकतम 

रा*श के साथ-साथ वष' के 

अSत म% प�रवध'न, 

�वलोपन, आ�वान, 

1नव'�न और बकाया का 

खुलासा करने क� 

आव:यकता है।  

आं*शक Xप से 

अनपुालन  

(�व�त लेख� 

के �ववरण 9 

एव ं20) 

रा�य सरकार �वारा अ9धकतम 

,1तभ1ूत के सबंधं म% जानकार- 

उपलJध नह-ं कराई गई है। इसके 

अ1त�रKत ,�येक सAंथान के 

*लए ,1तभ1ूत क� सYंया जसैी 

�वAततृ जानकार- ,Aततु नह-ं 

क� गई थी। अत: यह �ववरण उस 

हद तक अपणू' है। 

2. 

आई जी ए 

एस-2: 

सहायता 

अनदुान का 

लेखांकन 

एव ं

वग�करण 

सहायता अनदुान को 

अनदुानकता' के लेख� म% 

राजAव |यय के Xप म% 

और अनदुानrाह- के लेख� 

म% राजAव ,ािbतय� के Xप 

म% वग�कृत 2कया जाना है, 

चाहे अ1ंतम उपयोग कुछ 

भी हो। 

आं*शक Xप से 

अनपुालन  

(�व�त लेख� 

के �ववरण 10 

एव ंप�र*शlट 

III) 

रा�य सरकार �व*भSन उ}े:य� 

और योजनाओं के *लए �व*भSन 

1नकाय� को सहायता अनदुान 

,दान करती है। रा�य सरकार 

�वारा  दए गए सहायता-अनदुान 

का Jयोरा आई जी ए एस-2 क� 

आव:यकता के अनसुार �व�त 

लेख� के �ववरण-10 और 

प�र*शlट-III म% दशा'या गया है। 

तथा�प, रा�य सरकार �वारा 

सहायता अनदुान क� ,कृ1त और 

,कार (चाहे ट- एस पी/ एस सी 

एस पी/ सामाSय/ एफ सी /ई ए 

पी) क� जानकार- ,दान नह-ं क� 

गई है। 

इस*लए आई जी ए एस-2 का 

अनपुालन उस हद तक परूा नह-ं 

हुआ है।  



अ�याय-4: लेख� क
 गुणव�ता एवं �व�तीय �रपो�ट�ग काय� 

173 

>. 

स.ं 

लेखांकन 

मानक 
आई जी ए एस का सार 

सरकार Tवारा 

अनपुालन 
कमी का (भाव 

3. 

आई जी ए 

एस-3: 

सरकार 

�वारा  दए 

गए ऋण 

और अ9rम 

यह मानक पणू', सट-क 

और एक समान लेखांकन 

पC1तय� को स1ुनि:चत 

करने के *लए सरकार 

�वारा अपने �व�तीय 

�ववरण� म%  दए गए ऋण� 

और अ9rम� के सबंधं म% 

माSयता, मापन, 

म]ूयाँकन और �रपो ट"ग 

से सबं9ंधत है। 

आं*शक Xप से 

अनपुालन  

(�व�त लेख� 

के �ववरण 7 

एव ं18) 

सरकार �वारा  दए गए ऋण� और 

अ9rम� पर, रा�य सरकार �वारा 

,दान क� गई सीमा तक, �व�त 

लेख� के �ववरण 7 और 18 आई 

जी ए एस-3 क� आव:यकताओ ं

के अनसुार तयैार 2कए गए ह{, 

*सवाय उन ऋण� के, य द कोई 

हो, जो 1न�यता के *लए Aवीकृत 

2कये गये थे। 

4.4.2 6वाय�त /नकाय� के लेख�/पथृक लेखापरH.ा (/तवेदन� को जमा करना 

1नयंEक-महालेखापर-Gक के डी पी सी अ9ध1नयम, 1971 क� धारा 19 (3) के अनुसार, 

रा�यपाल/ ,शासक, जन हत म%, 1नयंEक-महालेखापर-Gक से अनुरोध कर सकता है 2क 

वह रा�य या क% h शा*सत ,देश के �वधान मnडल, जैसा भी मामला हो, �वारा बनाए 

गए कानून �वारा Aथा�पत 1नगम के लेख� क� लेखापर-Gा करे, और जहां इस तरह का 

अनुरोध 2कया गया हो, 1नयंEक-महालेखापर-Gक ऐसे 1नगम के लेख� का लेखापर-Gण 

करेगा और इस तरह के लेखापर-Gा के उ}े:य� के *लए उसके पास ऐसे 1नगम के 

बह-खात� और लेख� तक पहँुच का अ9धकार होगा। 

धारा 19 के अ1त�रKत, जहाँ 2कसी 1नकाय या ,ा9धकरण के लेख� क� लेखापर-Gा 

1नयंEक-महालेखापर-Gक को �व9ध �वारा या उसके अधीन नह-ं स�पी गयी है, वहाँ य द 

उससे यथािAथ1त राlqप1त या 2कसी रा�य के रा�यपाल या 2कसी ऐसे संघ रा�यGेE, 

िजसम% �वधान सभा है, के ,शासक �वारा ऐसा करने का अनुरोध 2कया गया तो वह 

ऐसे 1नकाय या ,ा9धकरण के लेख� क� लेखापर-Gा ऐसे 1नबंधन� और शत# पर करेगा 

जो उसके और संबC सरकार के बीच अनुबं9धत पाए जाएं और उनके पास ऐसी 

लेखापर-Gा के उ}े:य� के *लये उस 1नकाय अथवा ,ा9धकरण के बह-खात� और लेख� 

तक पहँुच का अ9धकार (धारा 20) होगा। 

  



वष� 2023-24 के 3लए राGय के �व�त पर लेखापरH.ा (/तवेदन  

174 

उपयु'Kत Aवाय�त 1नकाय� एवं ,ा9धकरण के मामले म% लेखापर-Gा ,माण-पE जार- 2कया 

जाता है बशत5 1नयंEक एवं महालेखापर-Gक एकमाE लेखापर-Gक हो। इस ,कार, इन 

1नकाय� और ,ा9धकरण� को वा�ष'क लेखा तैयार करने और इSह% महालेखाकार (लेखापर-Gा) 

को ,Aतुत करने क� आव:यकता होती है। लेखापर-Gा ,माणपE के अ1त�रKत, �व�तीय 

लेखापर-Gा के पूरा होने पर, लेखापर-Gा काया'लय पथृक लेखापर-Gा ,1तवेदन (एस ए आर) 

जार- करता है जो लेख� पर लेखापर-Gा ,माणपE का  हAसा होती है। यह एस ए आर 

रा�य �वधानमंडल के समG रखे जाते ह{। ,ा9धकरण� के लेख� के बकाय� का �ववरण 

ता3लका-4.17 म% नीच े दया गया है।  

ता3लका-4.17: /नकाय� एवं (ा1धकरण� के लेख� का बकाया 

>.सं. /नकाय या (ा1धकरण का नाम 
लेखे जब से 

लंgबत हh 

2023-24 तक लंgबत 

लेख� क
 सं]या 

1. उ�तराखnड जल संAथान 2020-21 04 

2. उ�तराखnड �रयल एAटेट 1नयामक ,ा9धकरण 2023-24 01 

3. 
उ�तराखnड �व�युत 1नयामक आयोग 

(अध'-Sया1यक 1नकाय) 
2023-24 01 

ता3लका-4.17 से देखा जा सकता है 2क इन तीन ,ा9धकरण� के लेखे एक से चार वष' 

तक लं�बत ह{। 

4.4.3  /नकाय� और (ा1धकरण� को �दये गए अनुदान�/ऋण� का �ववरण (6तुत नहHं 
करना 

ऐसे संAथान� क� पहचान करने हेतु, िजनक� 1नयंEक एवं महालेखापर-Gक (कत'|य, 

शिKतयां और सेवा क� शतx) अ9ध1नयम, 1971 क� धारा 14 के अSतग'त लेखापर-Gा क� 

जाती है, सरकार/�वभागीय ,मुख� से �व*भSन संAथान� को द- गई �व�तीय सहायता, 

�व�तीय सहायता  दये जाने के उ}े:य तथा इन संAथान� के �वारा 2कये गये कुल |यय 

क� �वAततृ सूचना लेखापर-Gा को ,1त वष' उपलJध कराना अपेLGत है। इसके 

अ1त�रKत,लेखापर-Gा और लेखा �व1नयमन (संशोधन) 2020 यह ,ावधान करता है 2क 

सरकार और �वभाग� के ,मुख जो 1नकाय� या ,ा9धकरण� को अनुदान� और/या ऋण� 

क� Aवीकृ1त देते ह{, इस तरह के 1नकाय और ,ा9धकरण का एक �ववरण, िजSह% 

अनुदान अथवा ऋण म% ₹10 लाख अथवा उससे अ9धक का भुगतान पूव'वत� वष' के 

दौरान 2कया गया था, ,�येक वष' जुलाई के अतं तक लेखापर-Gा काया'लय को ,Aतुत 

कर%गे िजसम% (क) सहायता क� रा*श, (ख) िजस उ}े:य के *लए सहायता Aवीकृत क� 

गई थी और (ग) ,ा9धकरण या 1नकाय का कुल |यय ,द*श'त हो। 



अ�याय-4: लेख� क
 गुणव�ता एवं �व�तीय �रपो�ट�ग काय� 

175 

हालां2क, सरकार ने उ�तराखnड रा�य म% Aवाय�त 1नकाय�/,ा9धकरण� के *लए 

₹ 10 लाख या उससे अ9धक के अनुदान से संबं9धत जानकार- ,Aतुत नह-ं क� है। 

सूचना का अ,Aतुतीकरण लेखापर-Gा और लेखा �व1नयमन (संशोधन) 2020 का 

उ]लंघन था। वष' 2023-24 के �व�त लेखे के �ववरण संYया 4 क� समीGा करने पर 

यह पाया गया 2क 2023-24 के दौरान �व*भSन �वभाग� न ेवेतन भ�त ेऔर अSय |यय 

(वA तु शीष' 05) के *लए सहायता अनुदान पूंजीगत संपि�त के *लए सहायता अनुदान 

(वA तु शीष' 55) और वतेन से इतर सहायता अनुदान (वA तु शीष' 56)  दया था जो 

3मशः ₹ 1,352.41 करोड़, ₹ 538.99 करोड़ और ₹ 3,314.36 करोड़ था। 

4.4.4 समयबxता और लेख� क
 गुणव�ता 

वष' 2023-24 के दौरान समAत लेखा ,Aतुत करने वाल- संAथाओं (कोषागार, लोक 

1नमा'ण �वभाग, वन मnडल और वेतन एवं लेखा काया'लय नई  द]ल-), जो अपने 

मा*सक लेख� को महालेखाकार (लेखा एवं हकदार-) को ,Aतुत करती ह{, ने समय पर 

अपने लेख� को ,Aतुत 2कया था और अपवज'न का कोई ,करण नह-ं था। 

4.5 अ&य (करण  
 

4.5.1 द�ुव�/नयोजन, हा/न, चोरH आ�द 

�व�तीय हAतपुिAतका खडं-V, भाग-1, 1नयम 82 और प�र*शlट XIX ब के ,ावधान� 

के अनुसार, डी डी ओ से महालेखाकार (लेखापर-Gा) और (लेखा एवं हकदार-) काया'लय� 

को नुकसान के �ववरण को सू9चत करना आपेLGत है। वष' 2023-24 के दौरान डी डी 

ओ �वारा द�ुव'1नयोजन, हा1न, चोर- आ द का कोई ,करण सू9चत नह-ं 2कया गया।  

4.5.2 राGय के �व�त क
 लेखापरH.ा (/तवेदन पर अनुवतy कार�वाई 

रा�य �वधानमंडल क� लोक लेखा स*म1त ने रा�य �व�त लेखापर-Gा ,1तवेदन� पर 

उनके तैयार 2कये जाने से अब तक चचा' नह-ं क� है। 

4.6  /नaकष�  

� �वभागीय अ9धका�रय� ने �व*शlट ,योजन� के *लए माच' 2023 तक  दये गए 

₹ 1,395.68 करोड़ के अनुदान के सापेG 210 उपयो9गता ,माणपE (माच' 2024 

तक ,Aतु1त हेतु देय) महालेखाकार (लेखा एवं हकदार-) उ�तराखnड को ,Aतुत 

नह-ं 2कए। माच' 2024 तक ₹ 17.92 करोड़ रा*श के 164 सार आकिAमक �बल 



वष� 2023-24 के 3लए राGय के �व�त पर लेखापरH.ा (/तवेदन  

176 

बकाया थे। उपयो9गता ,माणपE और �व*शlट उ}े:य� के *लए तैयार 2कए गए 

�वAततृ ,1तहAताG�रत आकिAमक �बल� और Aवाय�त 1नकाय�/साव'ज1नक GेE 

के उप3म� �वारा लेख� को जमा नह-ं करने से 1नधा'�रत �व�तीय 1नयम� और 

1नद5श� का उ]लंघन हुआ था। यह रा�य सरकार के आंत�रक 1नयंEण क� कमी 

और दोषपूण' 1नगरानी तEं को इं9गत करता ह{। 

� रा�य सरकार न ेसी आर आई एफ क� लेखांकन ,23या का पालन नह-ं 2कया 

िजसके प�रणामAवXप राजAव अ9धशषे और राजकोषीय घाटा 3मशः 

₹ 109.10 करोड़ और ₹ 153.56 करोड़ क� सीमा तक बढ़ा-चढ़ाकर बताया गया। 

� वष' 2023-24 के दौरान मुYय 1नयंEण अ9धका�रय� �वारा ,ािbत व |यय का 

*मलान 3मश: 95.06 और 87.00 ,1तशत था।  

� �व*भSन मुYय शीष# के अतंग'त लघु शीष# ‘800- अSय |यय’ और ‘800 अSय 

,ािbतय�’ के अतंग'त ₹ 2,874.32 करोड़ का |यय और ₹ 1,339.13 करोड़7 क� 

,ािbतयाँ दज' 2कया जाना �व�तीय �रपो ट"ग म% पारद*श'ता को ,भा�वत करता है। 

लघु शीष' 800- अSय |यय/अSय ,ािbतय� के 1नय*मत ,चालन को बंद 2कया 

जाना चा हए Kय�2क यह लेख� को अAपlट बनाता है।  

� रा�य सरकार ने अभी तक रा�य म% अ9धसू9चत भारत सरकार के लेखांकन मानक� 

को पूण'तया लागू नह-ं 2कया है, िजससे �व�तीय �रपो ट"ग क� गुणव�ता म% कमी आ 

रह- है। 

4.7 सं6तु/तयाँ  

� सरकार को �व3शaट उdेeय� के 3लए जारH अनुदान� के स\ब&ध म: अनुदानfा�हय� 

से उपयो1गता (माणप[� क
 समयबx (6तु/त और �वभाग� Tवारा �व6ततृ 

(/तह6ता.�रत आकि6मक gबल� क
 उपल)धता सु/निeचत करनी चा�हए; 

� सरकार को क: uHय सड़क एवं अवसंरचना /न1ध के संबंध म: लेखांकन (F>याओं 

का पालन करना चा�हए ताFक यह सु/निeचत Fकया जा सके Fक /न1धय� का 

उ1चत लेखांकन Fकया गया है;  

                                                      
7 800-अSय ,ािbतय� के अSतग'त दज' वष' 2019-20 के *लए उ�तर ,देश रा�य से प%शन के बंटवारे 

के Xप म% ₹ 1,510.45 करोड़ को छोड़कर। 



अ�याय-4: लेख� क
 गुणव�ता एवं �व�तीय �रपो�ट�ग काय� 

177 

� सरकार को अपने आंत�रक /नयं[ण तं[ को मजबूत करना चा�हए ताFक यह 

सु/निeचत Fकया जा सके Fक /नयं[ण अ1धकारH /नधा��रत अतंराल पर महालेखाकार 

(लेखा एवं हकदारH) के साथ अपने cयय के आंकड़� का 3मलान कर:;  

� राGय सरकार को लघु शीष� 800 का (चालन बंद करना चा�हए और महालेखाकार 

(लेखा एवं हकदारH) से परामश� के बाद �व3शaट समय सीमा तय करनी चा�हए 

ताFक लेखा बहH म: लेन-देन के सहH वगyकरण हेतु उ1चत लेखा शीषr क
 पहचान 

क
 जाए; और  

� राGय सरकार को �व�तीय �रपो�ट�ग क
 गुणव�ता सुधारने के 3लए राGय म: भारत 

सरकार के लेखांकन मानक� को पूण�तया लागू करने के 3लए कदम उठाने चा�हए। 

 

 

 

देहरादनू  

�दनांक: 

(मो. परवेज़ आलम) 

महालेखाकार (लेखापरH.ा), उ�तराखMड 

 

(/तह6ता.�रत 

 

 

 

 

 

नई �दjलH  

�दनांक: 

(के संजय मू/त �) 

भारत के /नयं[क एवं महालेखापरH.क 

 

 





 

 

 
 

 
प)र-श.ट 





179 

प�र�श�ट-1.1 
(संदभ�: ��तर-1.1 व 1.1.1; प�ृठ 1 व 2) 

रा�य क  !परेखा 
 

$. सं. %ववरण आँकड़ े

1. 

*े+फल 53,483 वग
 �कमी 

क. पव
तीय 46,035 वग
 �कमी 

ख. मैदान 7,448 वग
 �कमी 

ग. वनीय 38,117 वग
 �कमी 

2. जनपद (10 पव
तीय �े! तथा 3 मैदानी �े!) 13 जनपद 

3. 

जनसं0या* 

क. 2001 क$ जनगणना के अनुसार  84.89 लाख 

ख. 2011 क$ जनगणना के अनुसार  100.86 लाख 

4. 

क. 
जनसं,या घन.व (2001 क$ जनगणना के अनुसार)  

(अ/खल भारतीय घन.व =324 2यि4त 56तवग
 �कमी)  

159 2यि4त 56त 

वग
 �कमी 

ख. 
जनसं,या घन.व (2011 क$ जनगणना के अनुसार)  

(अ/खल भारतीय घन.व=382 2यि4त 56तवग
 �कमी) 

189 2यि4त 56त 

वग
 �कमी 

5. 
गर7बी रेखा के नीच ेक$ जनसं,या (बी पी एल) 2011-12 

(अ/खल भारतीय औसत=21.92 56तशत) 
11.26 56तशत 

6. 

क. 
सा�रता (2001 क$ जनगणना के अनुसार)  

(अ/खल भारतीय औसत=64.80 56तशत) 
71.62 56तशत 

ख. 
सा�रता (2011 क$ जनगणना के अनुसार)  

(अ/खल भारतीय औसत=73.00 56तशत) 
78.80 56तशत 

7. 
>शशु म.ृयु दर (56त 1,000 जी@वत जAम)  

(अ/खल भारतीय औसत=28 56त 1,000 जी@वत जAम) 
24 

8. जAम के समय जीवन 5.याशा (अ/खल भारतीय औसत=70.00) 70.60 

9. 
एच डी आई मूFय उ.तराखHड (एच डी आर 2022) (अ/खल भारतीय 

औसत=0.644) 
0.681 

10. 
सकल राIय घरेलू उ.पाद (स रा घ उ) 2023-24 वत
मान दरJ पर  

(₹ करोड़ मM) 
3,46,206 

11. 

56त 2यि4त स रा घ उ सी ए जी आर  

(2014-24) 5च>लत दरJ पर 
उ.तराखHड 7.61 

56त 2यि4त स घ उ सी ए जी आर  

(2014-24) वत
मान दरJ पर 
अ/खल भारतीय 8.89 



वष� 2023-24 के �लए रा�य के %व7त पर लेखापर8*ा �9तवेदन  

180 

$. सं. %ववरण आँकड़ े

12. 

स रा घ उ सी ए जी आर (2014-24) वत
मान 

दरJ पर 
उ.तराखHड 8.85 

स घ उ सी ए जी आर (2014-24) वत
मान 

दरJ पर 
अ/खल भारतीय 10.06 

13. जनसं,या व@ृN (2014 से 2024) 
उ.तराखHड 12.09 

अ/खल भारतीय 11.26 

* :ोतः आ=थ�क एवं सािं0यक  9नदेशालय, उ7तराखंड क  सांि0यक  डायर8। 

�वा�Dय एवं प�रवार कEयाण मं+ालय के रा�G8य जनसं0या आयोग Iवारा भारत और रा�यK के �लए 

जनसं0या अनुमान। 

सा*रता दर: जनगणना 2011 

आई एम आर: एस आर एस बुलेPटन (2020) 

जीवन �7याशा: एस आर एस आधा�रत संS*Tत जीवन सारणी (2016-20) 

एच डी आई: यू एन डी पी मानव %वकास �रपोट� 2023/2024 

स रा घ उ: एन एस ओ, (सांि0यक  और काय�$म काया�[वयन मं+ालय)। 

जनसं0या व%ृ\: �वा�Dय एवं प�रवार कEयाण मं+ालय भारत और रा�यK के �लए जनसं0या अनुमान 

(2011-2016) �9त ]यि^त स घ उ सी ए जी आर और स रा घ उ सी ए जी आर: एन एस ओ 

(एम ओ एस पी आई) 

  



प�र�श�ट 

181 

प�र�श�ट-1.2 

(संदभ�: ��तर-1.3.2, प�ृठ 11) 
31 माच� 2024 तक उ7तराख_ड सरकार क  सारां�शत %व7तीय ि�थ9त 

(₹ करोड़ म̀) 

देयताएं 31.03.2023 तक 31.03.2024 तक 

आंत�रक ऋण 53,558.43 57,378.79 

Oयाज यु4त बाजार ऋण 44,910.00 48,710.00 

बाजार ऋण िजन पर Oयाज नह7ं है 0.02 0.02 

भारतीय जीवन बीमा 6नगम से ऋण 1.50 1.50 

अAय संRथानJ से ऋण 8,646.91 8,060.21 

भारतीय Sरजव
 बTक से अथUपाय अVWम और ओवरYाZट  -- 607.06 

भारत सरकार से ऋण और अ=fम 8,600.36 10,581.95 

गैर योजना ऋण 1.80 1.37 

राIय योजना योजनाओं के >लए ऋण 377.36 326.00 

1984-85 से पहले के ऋण 0.53 0.53 

राIय के >लए अAय ऋण 8,220.67 10,254.05 

आकि�मकता 9न=ध (कोष) 500.00 500.00 

अE प बचत, भ%व�य 9न=ध आPद 9,453.58 9,671.23 

जमा 3,880.66 4,463.33 

आरS*त 9न=धयाँ 4,824.64 5,738.12 

उचंत और %व%वध अवशषे  -- -- 

�ेषण शेष रा�श -- -- 

]यय पर �ािTतयK का संचयी अ=ध^य 3,890.97 7,232.04 

योग 84,708.64 95,565.46 

                      प�रसंपि7त 

ि�थर प�रसंपि7तयK पर सकल पूंजी प�र]यय - 80,053.48 91,035.28 

क\प6नयJ, 6नगमJ आ]द के शेयरJ मM 6नवेश 4,043.90 4,527.50 

अAय पूँजीगत 2यय 76,009.58 86,507.78 

आकि�मकता 9न=ध (गैर-�9तपू9त�) 178.50 308.81 

ऋण और अ=fम - 2,454.61 2,562.89 

@व_युत पSरयोजनाओं के >लए ऋण 484.58 582.55 

अAय @वकास ऋण 1,986.69 1,996.52 

सरकार7 कम
चाSरयJ को ऋण और @व@वध ऋण (-)16.66 (-) 16.18 

%वभागीय अ=धका�रयK के साथ अ=fम 0.42 0.42 

�ेषण शेष रा�श (-)88.23 (-)85.74 

नकद 2,318.65 1,804.76 

कोषागारJ और Rथानीय 5ेषणJ मM नकद --  

@वभागीय नकद शेष (-)10.71 (-)10.71 

Rथायी अVWम/नकद अWदाय (-)0.81 (-)0.81 

नकद शेष 6नवेश 653.37 -- 



वष� 2023-24 के �लए रा�य के %व7त पर लेखापर8*ा �9तवेदन  

182 

देयताएं 31.03.2023 तक 31.03.2024 तक 

भारतीय Sरजव
 बTक मM जमा (-)131.82 (-)102.34 

Vचिcनत कोषJ से 6नवेश 1,808.62 1,918.62 

उचंत और %व%वध अवशषे  (-)208.79 (-)60.95 

�ािTतयK पर खच� का संचयी अ=ध^य -- (-)0.01 

योग 84,708.64 95,565.46 
  



प�र�श�ट 

183 

प�र�श�ट-2.1 
(संदभ�: ��तर-2.3.3 एवं 2.6; प�ृठ 31 एवं 45) 
रा�य सरकार के %व7त पर समय hृंखला आंकड़े 

(₹ करोड़ म̀) 
 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24 

भाग क. �ािTतया ँ

1. राज�व �ािTतया ँ 30,723 38,205 43,057 49,083 50,615 

(i) कर राज�व 11,513 (37) 11,938 (31) 14,176 (33) 17,102(35) 19,245(38) 

एस जी एस ट7  4,931 (43) 5,053 (42) 5,973 (42) 7,341(43) 8,297(43) 

eबf$, 2यापार आ]द पर कर 1,811 (16) 1,858 (16) 2,302 (16) 2,555(15) 2,519(13) 

राIय आबकार7 2,727 (24) 2,966 (25) 3,258 (23) 3,526(21) 4,041(21) 

वाहनJ पर कर 908 (8) 741 (6) 889 (6) 1,211(7) 1,390(7) 

Rटा\प एवं पंजीकरण शुFक 1,072 (9) 1,107 (9) 1,488 (10) 1,987(12) 2,432(13) 

भू-राजRव 24 (--) 17 (0) 40 (0) 65(0) 14(0) 

माल एवं याe!यJ पर कर -- 00 (0) 00 (0) 00(0) 00(0) 

अAय  40 (--) 196 (2) 226 (2) 417(2) 552(3) 

(ii) करे7तर राज�व 3,999 (13) 4,171 (11) 2,756 (6) 4,367(9) 4,418(9) 

(iii) के[j8य करK और शुEकK का 

रा�यांश 
6,902 (22) 6,569 (17) 9,906 (23) 10,617(22) 12,628(25) 

(iv) भारत सरकार से �ाTत 

सहायता अनुदान 
8,309 (27) 15,527 (41) 16,219 (38)  16,997(35) 14,324(28) 

2. @व@वध पँूजीगत 5ािgतया ँ -- 0.20 -- 11.83 -- 

3. ऋण एवं अVWमJ क$ वसू>लया ँ 19 23 17 17 16 

4. कुल राजRव एवं ऋणे.तर 

पँूजीगत 5ािgतया ँ(1+2+3) 
30,742 38,228 43,074 49,112 50,631 

5. लोक ऋण 5ािgतया ँ 6,148 9,787 7,473 5,036 9,912 

आAतSरक ऋण (अथUपाय अVWम 

एवं ओवरYाZट को छोड़कर) 
5,765 (94) 6,728 (69) 3,787 (51) 3,817(76) 7,255(73) 

अथUपाय अVWम एवं ओवरYाZट 

के अAतग
त 6नवल लेन-देन 
313 (05) -- -- -- 607(6) 

भारत सरकार से ऋण एवं अVWम 70 (01) 3,059 (31) 3,686 (49) 1,219(24) 2,050(21) 

6. समे�कत 6नVध मM कुल 

5ािgतयाँ (4+5) 
36,890 48,015 50,547 54,148 60,543 

7. आकिRमकता 6नVध 5ािgतया ँ 94 02 436 269 179 

8. लोक लेखा 5ािgतया ँ 45,330 47,563 52,779 59,433 66,009 

9. रा�य क  कुल �ािTतया ँ
(6+7+8) 

82,314 95,580 1,03,762 1,13,850 1,26,731 

भाग ख. ]यय/सं%वतरण† 
10. राजRव 2यय 32,859 37,091 38,929 43,773 47,274 

                                                 
† @व.त पोषण का आयोजनागत और आयोजन.ेतर @वभाजन, वष
 2017-18 से बंद कर ]दया गया है और राIय 

6नVध 2यय और कM k7य सहायता मM _@व@वभािजत �कया जा रहा है। 



वष� 2023-24 के �लए रा�य के %व7त पर लेखापर8*ा �9तवेदन  

184 

 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24 

राIय 6नVध 2यय 28,893(88) 32,678(88) 35,870(92) 39,452 (90) 41,691(88) 

केAk7य सहायता 3,966 (12) 4,413 (12) 3,059(8) 4,321(10) 5,583(12) 

सामाAय सेवाएँ (Oयाज भुगतानJ 

स]हत) 
13,844 (42) 14,826 (40) 15,668 (40) 16,889(39) 17,579(37) 

सामािजक सेवाएँ 12,593 (39) 14,762 (40) 15,573 (40) 18,156(41) 19,653(42) 

आVथ
क सेवाएँ 4,704 (14) 5,571 (15) 6,148 (16) 6,687(15) 7,485(16) 

सहायता अनुदान एवं अंशदान 1,717 (5) 1,932 (5) 1,540 (4) 2,041(5) 2,557(5) 

11. पँूजीगत 2यय 5,414 6,538 7,534 8,194 10,982 

राIय 6नVध 2यय 3,055(56) 3,192(49) 4,335(58) 4,398(54) 6,267(57) 

केAk7य सहायता 2,359(44) 3,346(51) 3,199(42) 3,797(46) 4,715(43) 

सामाAय सेवाएँ  362(7) 755(11) 1,085(14) 1,608(20) 2,360(21) 

सामािजक सेवाएँ 1,610(30) 1,938(30) 2,262(30) 2,013(24) 3,496(32) 

आVथ
क सेवाएँ 3,442(63) 3,845(59) 4,187(56) 4,573(56) 5,126(47) 

12. ऋण एवं अVWमJ का 

सं@वतरण 

126 
38 347 94 124 

13. राIय का कुल 2यय 
(10+11+12) 

38,399 43,667 46,810 52,061 58,380 

14. लोक ऋण का पुनभु
गतान 2,131 2,921 3,386 4,079 4,110 

आAतSरक ऋण (अथUपाय अVWम 

एवं ओवरYाZट को छोड़कर) 
2,084 2,550 3,330 4,017 4,042 

अथUपाय अVWम एवं ओवरYाZट 

के अAतग
त 6नवल लेन-देन 
-- 313 -- -- -- 

भारत सरकार से ऋण एवं अVWम 47 58 56 62 68 

15. आकिRमकता 6नVध का 

@व6नयोजन 
0 0 0 0 0 

16. समे�कत 6नVध से कुल 

सं@वतरण (13+14+15) 
40,530 46,588 50,196 56,140 62,490 

17. आकिRमकता 6नVध सं@वतरण 26 226 212 179 309 

18. लोक लेखा सं@वतरण 42,569 47,261 53,304 59,159 64,556 

19. रा�य Iवारा कुल सं%वतरण 
(16+17+18) 

83,125 94,075 1,03,712 1,15,478 1,27,355 

भाग ग. घाटा/आ=ध^य 

20. राजRव घाटा (-)/राजRव 

आVध4य (+) (1-10) 
(-) 2,136 (+) 1,114 (+) 4,128 (+) 5,310 (+) 3,341 

21. राजकोषीय घाटा (4-13) 7,657 5,439 3,736 2,949 7,749 

22. 5ाथ>मक घाटा (-)/ 5ाथ>मक 

आVध4य (+) (21+23) 
(-) 3,153 (-) 666 1,203 2,155 (-)2,557 

भाग घ. अ[य आँकड़ े
23. Oयाज भुगतान (राजRव 2यय 

मM सि\म>लत) 
4,504 4,773 4,939 5,104 5,192 



प�र�श�ट 

185 

 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24 

24. Rथानीय 6नकायJ आ]द को 

@व.तीय सहायता 
4,800 6,441 5,858 7,631 7,001 

25. अथUपाय अVWम/ओवरYाZट 

का उपभोग (]दवस) 
140 96 6 39 137 

26. अथUपाय अVWम/ओवरYाZट 

पर Oयाज 
5.18 5.21 0.06 2.23 14.26 

27. सकल राIय घरेलू उ.पाद (स 

रा घ उ)@ 
2,39,263 2,25,617 2,67,143 3,03,781 3,46,206 

28. बकाया राजकोषीय दा6य.व 

(वष
 के अAत मM)∗ 
65,982 71,435 71,375 72,860 80,266 

29. बकाया 56तभू6तयाँ (वष
 के 

अAत मM) (Oयाज र]हत) 
854 729 374 117 119 

30. 56तभूत अVधकतम धनरा>श 

(वष
 के अAत मM) 
उपलOध नह7ं उपलOध नह7ं 717 407 409 

31. अपूण
 पSरयोजनाओं क$ 

सं,या (सं,या मM) 
210 143 75 143 154 

32. अपूण
 पSरयोजनाओं मM 

अवnN पँूजी (₹ करोड़ मM) 
627.08 437.61 357.00 564.00 641.53 

भाग च. राजकोषीय सुoढ़ता-सूचक (अनुपात म̀) 

I संसाधन का जुटाव 
Rवयं का कर राजRव/ 

स रा घ उ 
0.048 0.053 0.053 0.056 0.056 

Rवयं का करे.तर राजRव/ 

स रा घ उ 
0.017 0.018 0.010 0.014 0.013 

केAk7य अAतरण/स रा घ उ 0.064 0.098 0.098 0.091 0.078 

II ]यय �ब[धन 
कुल 2यय/स रा घ उ 0.160 0.194 0.175 0.171 0.169 

कुल 2यय/राजRव 5ािgतया ँ 1.25 1.14 1.09 1.06 1.15 

राजRव 2यय/ कुल 2यय 0.86 0.85 0.83 0.84 0.81 

सामािजक सेवाओं पर 

2यय/कुल 2यय 
0.37 0.38 0.38 0.39 0.40 

आVथ
क सेवाओं पर 2यय/कुल 

2यय 
0.22 0.22 0.23 0.22 0.22 

पँूजीगत 2यय/कुल 2यय 0.14 0.15 0.16 0.16 0.19 

सामािजक और आVथ
क सेवाओं 

पर पँूजीगत 2यय/कुल 2यय 
0.13 0.13 0.14 0.13 0.15 

III राजकोषीय असंतुलन का �बंधन 
राजRव घाटा (आVध4य)/ 

स रा घ उ 
(-) 0.009 0.005 0.015 0.017 0.010 

                                                 
∗  नोट: जी एस ट7 मुआवजे क$ कमी के बदले भारत सरकार से 5ाgत ₹ 5,649 करोड़ {₹ 2,316 करोड़ (2020-21) 

+ ₹ 3,333 करोड़ (2021-22)} क$ रा>श के बैक-टू-बैक ऋण शा>मल नह7 ंहT। 



वष� 2023-24 के �लए रा�य के %व7त पर लेखापर8*ा �9तवेदन  

186 

 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24 

राजकोषीय घाटा /स रा घ उ 0.032 0.024 0.014 0.010 0.022 

5ाथ>मक घाटा (आVध4य)/ 

स रा घ उ 
(-) 0.013 (-) 0.003 0.005 0.007 (-) 0.007 

राजRव आVध4य 

(घाटा)/राजकोषीय घाटा 
0.279 (-) 0.205 (-) 1.105 (-) 1.800 (-) 0.431 

6नवल 5ाथ>मक राजRव शेष/ 

स रा घ उ 
0.010 0.026  0.034 0.034 0.025 

IV राजकोषीय दा9य7वK का �बंधन 
राजकोषीय दा6य.व/स रा घ उ 0.28 0.32 0.27 0.24 0.23 

राजकोषीय दा6य.व/राजRव 

5ािgत 
2.15 1.87 1.66 1.48 1.59 

ऋण पुनभु
गतान से ऋण 

5ािgतयाँ (56तशत मM) 
34.66 29.85 45.31 81.00 41.46 

V अ[य राजकोषीय सुoढ़ता सूचक 
6नवेश का 56तफल 14.08 40.02 35.05 25.07 25.20 

@व.तीय पSरस\पि.तयाँ/दा6य.व 0.90 0.93 0.98 1.05 1.08 

को�ठकK के आँकड़ े�7येक उपशीषs के योग से �9तशतता (पूणाtक) को ��तुत करत ेहu। 
@ आ=थ�क %वभाग, 9न एव ंम ले प के रा %व ले � संकलन स ेवत�मान क मतK पर स रा घ उ के आँकड़ े�ाTत 

wकये गये हu।   



प�र�श�ट 

187 

प�र�श�ट-3.1 
(संदभ�: ��तर-3.1; प�ृठ 95) 

बजट से संबं=धत मह7वपूण� शxदK क  शxदावल8 
 

$.सं. शxद ]या0या 

1.  
एक वष
 का 
‘लेखा’ या 
'वाRत@वक' 

1 अ5ैल से शुv होकर 31 माच
 को समाgत होने वाले @व.तीय वष
 के 
>लए 5ािgतयJ और सं@वतरणJ क$ मा!ा, अंत मM लेखा 5ाVधकरण क$ 
पुRतकJ मM दज
 क$ गई (जैसा�क 6नयं!क एवं महालेखापर7�क _वारा 
लेखापर7w�त है)। अनं6तम लेखJ से ता.पय
 अलेखापर7w�त लेखJ से है। 

2.  

�कसी योजना, 
5Rताव या काय
 
क$ ‘5शास6नक 
Rवीकृ6त’ 

2यय के 5योजन के >लए स�म 5ाVधकार7 _वारा औपचाSरक Rवीकृ6त। 
बजट मM 6नVध के 5ावधान के साथ, यह उस @वशेष वष
 के दौरान काय
 के 
>लए @व.तीय Rवीकृ6त के vप मM काय
 करता है िजसमM 5शास6नक 
Rवीकृ6त जार7 क$ जाती है। 

3.  
वा@ष
क @व.तीय 
@ववरण 

बजट के vप मM संद>भ
त िजसका अथ
 है संसद/राIय @वधानमंडल के सम� 
रखी गई 5.येक @व.तीय वष
 के >लए कM k/राIय सरकार क$ अनुमा6नत 
5ािgतयJ और 2यय का @ववरण। 

4.  @व6नयोजन 
संसद/राIय @वधानमंडल _वारा 5ाVधकृत रा>श के अलग-अलग 5ाथ>मक 
इकाई के तहत 2यय के >लए 5ाVधकृत रा>शयाँ उसमM से एक ]हRसा, जो 
सं@वतरण अVधकार7 के 6नपटान मM रखा जाता है। 

5.  भाSरत 2यय 
ऐसा 2यय िजसे सं@वधान के 5ावधानJ के तहत @वधानमंडल के वोट के 
>लए 5Rतुत नह7ं �कया जाना है। 

6.  
भारत/राIय क$ 
समे�कत 6नVध 

संघ/राIय सरकार के सभी राजRव, इसके _वारा जुटाए गए ऋण और 
ऋणJ के पुनभु
गतान मM 5ाgत सभी धन भारत और राIय के समे�कत 
6नVध का 6नमा
ण करत ेहT। इस 6नVध से 6नकले �कसी भी धन को कानून 
के अनुसार और सं@वधान मM 5दान �कए गए तर7के के अलावा @व6नयोिजत 
नह7ं �कया जा सकता है। 

7.  
आकिRमकता 
6नVध 

यह एक अWदाय क$ 5कृ6त का है। आकिRमकता 6नVध का उ{े|य 
संसद/राIय @वधानमंडल _वारा अपने 5ाVधकरण को लंeबत, एक वष
 के 
दौरान होने वाले अ5.या>शत 2यय को पूरा करने के >लए काय
कार7/सरकार 
को अVWम 5दान करना है। संसद/राIय @वधानमंडल _वारा अनुपूरक मांगJ 
के मा}यम से अनुमो]दत करने के बाद, आकिRमकता 6नVध से 6नकाल7 
गई रा>श को वापस ले >लया जाता है। 

8.  
6नयं!क 
अVधकार7 
(बजट) 

एक अVधकार7 िजसे @वभाग _वारा 2यय और/या राजRव के संWह को 
6नयंe!त करने क$ िज\मेदार7 स~पीं गयी है। इस शOदावल7 मM @वभागा}य� 
और 5शासक भी शा>मल हT। 

9.  
आहरण एवं 
सं@वतरण 
अVधकार7 

राIय सरकार क$ ओर से देयको के आहरण एवं भुगतान करने हेतु 
काया
लय 5मुख और अAय अVधकार7 भी जो �क राIय सरकार के @व.त 
@वभाग _वारा ना>मत �कया गया है। इस शOद मM एक @वभागा}य� भी 
शा>मल हो सकता है जहाँ वह Rवयं ऐसे काय
 का 6नव
हन करता है। 

10.  
अ6तSर4त 
अनुदान 

अ6तSर4त अनुदान का अथ
 है, मूल/पूरक अनुदान के मा}यम से अनुम6त 
]दए गए 5ावधान के ऊपर और उसके बाद 2यय क$ मा!ा, िजसे सं@वधान 
के अनु�छेद 115/205 के तहत संसद/राIय @वधानमंडल से अ6तSर4त 
अनुदान 5ाgत करके 6नय>मतीकरण क$ आव|यकता होती  है। 

11.  लोक लेखे 
सं@वधान के अनु�छेद 266 (2) मM उिFल/खत लोक लेखा से अथ
 है। जमा 
और सं@वतरण जैसे जमा, आरw�त 6नVध, 5ेषण, आ]द जो समे�कत 6नVध 



वष� 2023-24 के �लए रा�य के %व7त पर लेखापर8*ा �9तवेदन  

188 

$.सं. शxद ]या0या 
का ]हRसा नह7ं बनती हT, लोक लेखे मM शा>मल क$ जाती हT। लोक लेखे से 
सं@वतरण संसद/ राIय @वधानमंडल _वारा मतदान के अधीन नह7ं हT, 
4यJ�क वे भारत/राIय के समे�कत 6नVध से जार7 �कए गए धन नह7ं हT। 

12.  पुन@व
6नयोजन 
एक ह7 अनुदान या भाSरत @व6नयोग के अAतग
त 5ाVधकृत अVधकार7 
_वारा @व6नयोग क$ एक ईकाई मM हुई बचत को दसूर7 ईकाई के अAतग
त 
अ6तSर4त 2यय हेतु हRताAतSरत करना। 

13.  
पुनर7w�त 
अनुमान 

एक @व.तीय वष
 के >लए संभा@वत 5ािgतयJ या 2यय का एक अनुमान, जो 
उस वष
 के >लए तैयार �कया गया है, िजसमM शेष वष
 के >लए 5.या>शत 
पहले से दज
 �कए गए लेन-देन और पहले से ह7 जार7 �कए गए आदेश। 

14.  
अनुदान के >लए 
अनुपूरक माँग 

अथा
त @वधा6यका के सम� रखी गई अनुपूरक माँगJ के @ववरण जो�क, 
उस वष
 के >लए वा@ष
क @व.तीय @ववरण मM 5ाVधकृत 2यय से अVधक और 
एक @व.तीय वष
 के संबंध मM आव|यक 2यय क$ अनुमा6नत रा>श ]दखाता 
है। अनुपूरक क$ माँग टोकन, तकनीक$ या मूल/नकद7 हो सकती है। 

15.  मु,य शीष
 

इसका अथ
 राIय क$ 5ािgतयJ और सं@वतरणJ को Sरकॉड
 करने और 
वग�कृत करने के उ{े|य के >लए एक मु,य शीष
 है। एक मु,य शीष
, 
@वशेष vप से समे�कत 6नVध के भीतर आने वाला, आमतौर पर कृ@ष, 
>श�ा, RवाR�य आ]द जैसे सरकार के एक 'काय
' से मेल रखता है। 

16.  उप-मु,य शीष
 

इसका अथ
 एक मु,य शीष
 और उसके अधीन लघु शीष� के बीच शुv �कए 
गए लेखJ का एक म}यवत� शीष
 है, जब क$ लघु शीष
 क� है और ऐसे 
म}यवत� शीष
 के तहत आसानी से एक साथ समूह7कृत �कये जा सकत े
है। 

17.  लघु शीष
 

लघु शीष
 से ता.पय
 एक मु,य शीष
 या उप-मु,य शीष
 के अधीनRथ शीष
 
से है। मु,य शीष
 के अधीनRथ एक लघु शीष
 मु,य शीष
 _वारा दशा
ए गए 
काय
 के उ{े|यJ को 5ाgत करने के >लए �कए गए एक "5ोWाम" को दशा
ता 
है। 

18.  उप-शीष
 
मतलब लघु शीष
 के अधीनRथ लेखा क$ एक इकाई, जो सामाAय vप से 
उस लघु शीष
 या 5ोWाम के तहत Rक$म या संगठन को दशा
ता है। 

19.  वहृद 6नमा
ण 
वहृद 6नमा
ण से ता.पय
 उस मूल 6नमा
ण से है, िजसक$ अनुमा6नत लागत 
@वभागीय शुFकJ को छोड़कर समय-समय पर सरकार _वारा अVधसूVचत 
रा>श से अVधक है। 

20.  लघु 6नमा
ण 
लघु 6नमा
ण से ता.पय
 उस मूल 6नमा
ण से है, िजसक$ अनुमा6नत लागत 
@वभागीय शुFकJ को छोड़कर समय-समय पर सरकार _वारा अVधसूVचत 
रा>श से अVधक नह7ं होती है। 

21.  
संशोVधत 
अनुदान या 
@व6नयोजन 

इसका मतलब @व6नयोग के �कसी भी उप-शीष
 को आवं]टत धनरा>श से है 
4यJ�क यह स�म 5ाVधकार7 _वारा पुन:@व6नयोग या एक अ6तSर4त या 
पूरक अनुदान क$ मंजूर7 के बाद आता है। 

22.  

अनुपूरक एवं 
अ6तSर4त 
अनुदान या 
@व6नयोजन 

इसका अथ
 है �क उस वष
 के >लए पहले @व6नयोग अVध6नयम मM शा>मल 
रा>श से अVधक 2यय को पूरा करने के >लए एक @व.तीय वष
 के दौरान 
@व6नयोग अVध6नयम मM शा>मल एक 5ावधान। 

23.  
नए 2यय के 
>लए अनुसूची 

का अथ
 है आगामी वष
 के >लए बजट मM शा>मल �कए जाने के >लए 
5Rता@वत नए 2यय क$ वRतुओं का @ववरण। 

 

  



प�र�श�ट 

189 

प�र�श�ट-4.1 

शxदावल8 
 

$. सं. शxद ]या0या 

1. 

राIय के 

�fयाAवयन 

अ>भकरण 

राIय के काया
Aवयन अ>भकरण मM गैर-सरकार7 संगठन स]हत कोई भी 

संगठन/संRथा जो राIय मM @व>श�ट काय
fमJ के काया
Aवयन हेतु भारत 

सरकार से 6नVधयJ को 5ाgत करने के >लए राIय सरकार _वारा 

5ाVधकृत हT जैसे सव
 >श�ा अ>भयान हेतु राIय काया
Aवयन स>म6त 

तथा रा��7य Wामीण RवाR�य >मशन हेतु राIय RवाR�य >मशन आ]द। 

2. 
सकल राIय घरेलू 

उ.पाद 

सकल राIय घरेलू उ.पाद को राIय क$ कुल आय या चालू क$मतJ पर 

�म और उ.पादन के सभी अAय कारकJ को 5यु4त करत ेहुए उ.पा]दत 

माल या सेवाओं के बाजार मूFय के vप मM पSरभा@षत �कया गया है। 

3. 
उ.gलावकता 

अनुपात 

उ.gलावकता अनुपात आधारभूत चर मM �कए गए पSरवत
न के संदभ
 मM 

राजकोषीय चर क$ तAयता अथवा 5भावशीलता के Rतर को इंVगत करता 

है। उदाहरणाथ
 0.6 क$ राजRव उ.gलावकता अAत6न
]हत करती है �क 

य]द स रा घ उ मM एक 56तशत तक क$ व@ृN होती है, तो राजRव 

5ािgतयाँ 0.6 56तशतता eबAद ुतक व@ृNगत होने का 5यास करती हT। 

4. आAतSरक ऋण 
इसमM मु,यतः बाजार ऋण और राIय सरकार _वारा रा��7य लघु बचत 

6नVध (रा ल ब) को जार7 क$ गई @वशेष 56तभू6तयाँ शा>मल हT। 

5. 
कोर पिOलक एवं 

मेSरट गु�स 

कोर पिOलक गु�स ऐसी वRतुएँ है िजनका इस आशय से सभी नागSरक 

लाभ लेत ेहT �क ऐसी वRतु का �कसी 2यि4त के उपभोग से उसी वRतु 

को दसूरे 2यि4त के उपभोग मM कोई कमी नह7ं आती है, उदाहरणाथ
 

कानून एवं 2यवRथा को लाग ू �कया जाना, हमारे अVधकारJ क$ सुर�ा 

एवं बचाव, 5दषूण-मु4त वायु एवं अAय पया
वरणीय वRतुएँ तथा सड़कM  

इ.या]द। मेSरट गु�स ऐसी वRतुएँ हT िजनको साव
ज6नक �े! मुZत 

अथवा उपदा6नत दरJ पर उपलOध कराता है 4यJ�क एक 2यि4त अथवा 

समाज को उAहM सरकार को भुगतान करने क$ �मता और इ�छा के 

बजाय आव|यकता क$ �कसी धारणा के आधार पर 5ाgत करना चा]हए 

और इस>लए वह उनके उपभोग को 5ो.सा]हत करने क$ इ�छा रखता 

है। ऐसी वRतुओं के उदाहरणJ मM गर7बJ को पोषण मM सहायक मुZत 

अथवा उपदा6नत दरJ पर खा_य सामWी का 5ावधान, जीवन Rतर मM 

सुधार करने एवं v�णता को कम करने के >लए RवाR�य सेवाएँ 5दान 

करना, सव
जन को आधारभूत >श�ा, पेयजल तथा Rव�छता आ]द 

5दान करना सि\म>लत है। 

6. @वकासपरक 2यय 

2यय के आँकड़J का @व|लेषण, @वकासपरक और अ@वकासपरक 2यय मM 

वग�कृत �कया जाता है। राजRव लेखे, पूँजीगत पSर2यय तथा ऋण एवं 

अVWमJ से स\बिAधत सभी 2यय को सामािजक सेवाओं, आVथ
क 

सेवाओं और सामाAय सेवाओं मM �ेणीबN �कया जाता है। मोटे तौर पर, 

सामािजक एव ंआVथ
क सेवाएँ @वकासपरक 2यय को संRथा@पत करती है 

जब�क सामाAय सेवाओं पर हुए 2यय को गैर @वकासपरक 2यय के vप 

मM माना जाता है। 



वष� 2023-24 के �लए रा�य के %व7त पर लेखापर8*ा �9तवेदन  

190 

$. सं. शxद ]या0या 

7. ऋण वहन �मता 

ऋण वहन �मता को �कसी समयावVध के सतत ऋण-जी डी पी 

अनुपात को बनाए रखने के राIय के साम�य
 के vप मM पSरभा@षत 

�कया गया है और इसे ऋण के शोधन क$ �मता के 5तीक के vप मM 

देखा जाता है। 

इस>लए ऋण वहन �मता चालू या वचनबN दा6य.वJ को पूरा करने के 

>लए तरल चाल ू पSरस\पि.तयJ क$ पया
gतता और ऐसे ऋणJ के 

56तफल के साथ अ6तSर4त ऋणJ क$ लागत के संतुलन को बनाए 

रखने क$ �मता को भी संद>भ
त करता है। इसका अथ
 है �क 

राजकोषीय घाटे क$ व@ृN का ऋण चुकाने क$ �मता क$ व@ृN के साथ 

>मलान होना चा]हए। 

8. ऋण िRथर7करण 

Rथा6य.व के >लए एक आव|यक शत
 यह बताती है �क य]द 

अथ
2यवRथा व@ृN क$ दर लोक ऋणJ क$ लागत या Oयाज दर से 

अVधक होती है तो ऋण-जी डी पी अनुपात भी िRथर रहना चा]हए बशत� 

�क 5ारं>भक अवशेष या तो शूAय है या धना.मक या लगभग 

नकारा.मक है। दर @वRतार (सकल राIय घरेलू उ.पाद व@ृN दर–Oयाज 

दर) और मा!ा @वRतार (ऋण दर @वRतार) ऋण वहन �मता क$ शत� 

बताती है �क य]द मा!ा @वRतार के साथ-साथ 5ाथ>मक घाटा शूAय है 

तो ऋण-सकल राIय घरेलू उ.पाद अनुपात िRथर रहेगा या ऋण 

अAततः िRथर होगा। दसूर7 तरफ य]द 5ाथ>मक घाटे के साथ-साथ मा!ा 

@वRतार ऋणा.मक हो जाता है तो ऋण-सकल राIय घरेलू उ.पाद 

अनुपात उ�च हो जाएगा और धना.मक होने क$ दशा मM ऋण-सकल 

राIय घरेलू उ.पाद अनुपात Vगरेगा। 

9. 

ऋणे.तर 5ािgतयJ 

क$ पया
gतता 

)संसाधन 

अAतराल(  

बढ़त ेहुए Oयाज दा6य.वJ और बढ़त ेहुए 5ाथ>मक 2यय को आ�छा]दत 

करने के >लए राIय क$ बढ़ती हुई ऋणे.तर 5ािgतयJ क$ पया
gतता। 

ऋण वहन �मता को मह.वपूण
 vप से सु@वधाजनक बनाया जा सकता 

है, य]द बढ़ती हुई ऋणे.तर 5ािgतयाँ बढ़त े हुए Oयाज भार और बढ़त े

हुए 5ाथ>मक 2यय को पूरा कर सकत।े 

10. 

उधार ल7 गई 

6नVधयJ क$ 

6नवल उपलOधता 

कुल ऋण 5ािgतयJ से ऋण @वमोचन (मूलधन + Oयाज भुगतान) के 

vप मM पSरभा@षत अनुपात है तथा यह सीमा इंVगत करता है �क जहाँ 

तक ऋण 5ािgतयJ का उपयोग ऋण @वमोचन के >लए �कया गया। ऋण 

6नVधयJ क$ 6नवल उपलOधता को दशा
त ेहुए। 

11. ऋणे.तर 5ािgतयाँ 

बढ़त े हुए Oयाज दा6य.वJ व बढ़त े हुए 5ाथ>मक 2यय को आवतृ करने 

हेतु राIय क$ बढ़ती हुई ऋणे.तर 5ािgतयJ क$ पया
gतता। य]द बढ़ती 

हुई ऋणे.तर 5ािgतयाँ बढ़त ेहुए Oयाज भार व बढ़त ेहुए 5ाथ>मक 2यय 

को पूरा कर सकM  तो ऋण वहन �मता मह.वपूण
 vप से सुगम हो 

सकेगी। 

12. 
6नवल ऋण क$ 

उपलOधता 

लोक ऋण पुनभु
गतान, ऋण एवं अVWम का सं@वतरण तथा लोक ऋण 

पर Oयाज अदायगी के सापे� लोक ऋण 5ािgतयां तथा ऋण एवं अVWम 

5ािgतयJ का आVध4य। 

 










	Report No. 1 of 2025_SFAR 2023-24_UK_Hindi Cover
	2_Inner cover_Hindi
	3 TOC_Hindi
	4 Preface_Hindi
	Blank Page

	11_Separators_Hindi
	5 Executive Summary_Hindi
	Blank Page

	11_Separators_Hindi
	6 Chapter 1_Hindi
	11_Separators_Hindi
	7 Chapter 2_Hindi
	11_Separators_Hindi
	8 Chapter 3_Hindi
	11_Separators_Hindi
	9 Chapter 4_Hindi
	Blank Page

	11_Separators_Hindi
	10 Appendices_Hindi
	Report No. 1 of 2025_SFAR 2023-24_UK_Hindi Cover
	Blank Page
	Blank Page

